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časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2018

12

IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Popis imovine i obveza na dan 31. 12. 2018. godine 
	 u sustavu proračuna

➥ 	 Provođenje godišnjeg popisa imovine i obveza 
	 kod neprofitnih organizacija

➥ 	 Utvrđivanje porezne osnovice poreza na dobit 
	 u paušalnom iznosu

➥ 	 Rokovi za usklađivanje JLP(R)S s novim Zakonom 
	 o komunalnom gospodarstvu
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NAJAVA:
• 	 54. simpozij HZRiF, Hotel Aurora, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine
• 	 Radionice  www.rif.hr
• 	 Seminari  www.rif.hr

UTVRĐIVANJE I KOREKCIJA REZULTATA ZA 2018. GODINU, 
FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, PLAĆE, DRUGI DOHODAK 
I OSTALE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA 
Datum održavanja	 Mjesto održavanja           
15. 1. 2019.	 OSIJEK	 Hotel OSIJEK 
16. 1. 2019.	 ČAKOVEC	 Hotel PARK
17. 1.  2019.	 ZADAR	 Hotel KOLOVARE 
18. 1. 2019.	 SPLIT 	 Hotel PARK 
21. 1. 2019.	 RIJEKA	 Hotel JADRAN
22. 1. 2019.	 PULA	 HGK PULA 
23. 1. 2019.	 ZAGREB	 Hotel SHERATON



      Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
                              organizira radionice za JLP(R)S i proračunske korisnike 

IMOVINA U SUSTAVU PRORAČUNA
Zagreb, 11.  i  12. prosinca 2018.

 Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II, Zagreb   (mogućnost dolaska na samo jednu od radionica)

Predavači: mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić, savjetnice - urednice Riznice i RIF-a  
Literatura: priručnik s prezentacijama predavača
Naknada:  Jedna radionica:  600,00 kn za pretplatnike na časopis RIF, 700,00 kn za nepretplatnike
 Obje radionice: 1.000,00 kn za pretplatnike na časopis RIF,  1.100,00 kn za nepretplatnike 
        (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:    HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka
Prijave i informacije:  telefonom 01/4686 - 500,   4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

11. prosinca 2018.

1.  NABAVA DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- kupovina dugotrajne nefinancijske imovine
- pravilno evidentiranje nabavljene imovine
- financiranje nabave imovine od strane nadležnog proračuna i sl.
- kupnja na robni zajam (financijski leasing)
- donirana imovina
- zamjena dugotrajne nefinancijske imovine
- prijenos imovine preko računa 915
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

2.  PRODAJA DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- pravilno evidentiranje prodane imovine
- izdavanje računa za prodanu imovinu  i obvezni elementi računa
- porezni aspekt prodaje
- prodaja uz odgodu plaćanja
- određivanje tržišne vrijednosti (procjena vrijednosti)
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

3.  RASHODOVANJE I ISKNJIŽENJE IMOVINE
- odluka odgovorne osobe o rashodovanju imovine
- trenutak nastanka rashoda i umanjenja knjigovodstvene vrijednosti
- razlikovanje pojma rashodovanja imovine od isknjiženja imovine  
- prisutnost službenika Porezne uprave
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

4.  POPIS (INVENTURA) DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- kontinuirana inventura tijekom godine
- svođenje na datum popisa 31. 12.
-  odluka o provođenju popisa
-  izvještaj o obavljenom popisu i prijedlog postupanja s viškovima i manjkovima
- manjkovi na teret odgovorne osobe
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

5.   OTPIS DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- primjena propisanih stopa i izračun ispravka vrijednosti
- otpisanost i funkcionalnost dugotrajne imovine
- razlikovanje pojma ispravak vrijednosti od amortizacije

6.  TEKUĆE I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE DUGOTRAJNE IMOVINE
- razlikovanje održavanja imovine od dodatnog ulaganja
- pravilno evidentiranje
- rentabilnost ulaganja u staru imovinu
- vođenje evidencija redovnog servisa i zamjene rezervnih dijelova i popravaka

 12. prosinca 2018.
1.  NOVAC, DEPOZITI, JAMČEVNI POLOZI I SL.  

-  poslovanje blagajne i blagajnički maksimum
-  obračunska plaćanja
-  naplata tuđeg prihoda
- korištenje okvirnog kredita

2.  POTRAŽIVANJA
-  za naknade koje se refundiraju

 -   naknade bolovanja i sl.
 -   naknade šteta od osiguravajućih društava
-  za prihode poslovanja, prihode od imovine  i ostale prihode
 -  tko i kada može evidentirati potraživanje od proračuna 
     (knjiženje namjenskih prihoda)
 -  pravilno korištenje skupina 16 i 96
- od prodane nefinancijske imovine
 -    tko i kada može evidentirati potraživanje iz proračuna za prodanu imovinu
-  evidencije primljenih predujmova prema izmijenjenom Pravilniku o proračunskom 
 računovodstvu i računskom planu
-  otpis potraživanja

3.  IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I OTPLATE ZAJMOVA
- izdaci i potraživanja za dane zajmove
- ulaganje u vrijednosne papire, dionice i udjele u glavnici
- otplata glavnice primljenih kredita i zajmova
- oplata glavnice za izdane vrijednosne papire
- oprost primljenih i danih zajmova

4.  PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE I ZADUŽIVANJA
- primljene otplate (povrati) glavnice danih zajmova
- prodaja dionica i udjela u glavnici
- primici od zaduživanja
- primici od prodaje vrijednosnih papira iz portfelja

5.  FINANCIJSKA IMOVINA U SUSTAVU RIZNICE
- evidentiranje novčanih transakcija u sustavu riznice
- naknade za bolovanja u sustavu riznice
-  kako knjižiti potraživanja u sustavu riznice (za obračunate prihode i namjenske prihode)

6. POPIS (INVENTURA) FINANCIJSKE IMOVINE
- ispravak vrijednosti potraživanja - NOVO
- popis financijske imovine
- praktični primjeri obavljene inventura
- odluka o provođenju popisa
- izvještaj o obavljenom popisu i prijedlog postupanja s viškovima i manjkovima 
- manjkovi na teret odgovorne osobe
- fiskalna odgovornost – poveznice s pitanjima iz Upitnika

Prijavnica
za radionicu  IMOVINA U SUSTAVU PRORAČUNA 

     11. prosinca 2018. 12. prosinca 2018.           obje radionice

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

PREDRAČUN:    DA
NE

DUGOTRAJNA NEFINANCIJSKA IMOVINA U SUSTAVU PRORAČUNA FINANCIJSKA IMOVINA I PRIMICI I IZDACI OD TRANSAKCIJA NA FINANCIJSKOJ 
IMOVINI (računi razreda 5, 8, 1, 2 i 9)

s početkom u 9,30 sati
očekivano trajanje do 14,30 sati    

11 i 12 12 imovina .indd   1 11/28/18   8:43:48 AM

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira interakti vnu radionicu

UTVRĐIVANJE REZULTATA, OBVEZNE KOREKCIJE I RASPODJELA REZULTATA
- za JLP(R)S i proračunske korisnike -

Prijavnica

za radionicu UTVRĐIVANJE REZULTATA, OBVEZNE KOREKCIJE I RASPODJELA REZULTATA
Zagreb,  18. prosinca 2018.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….................................. 2. ..……………..…...….……………........................... 3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I ADRESA TVRTKE: ...........……............………………………….......................................……...............………..................................................…………….

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                         M.P. Ovlaštena osoba:

     …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

•  Zatvaranje računa razreda 3, 4, 5, 6, 7 i 8

•  Utvrđivanje rezultata
- Raspored rashoda i izdataka
- Raspored prihoda i primitaka
- Obračun prihoda i rashoda poslovanja
- Obračun prihoda i rashoda od nefinancijske imovine
- Obračun primitaka i izdataka od financijske imovine

•  Prebijanje viškova i manjkova po istovrsnim kategorijama

•  Ostvareni rezultat poslovanja – višak ili manjak prihoda po
aktivnostima

•  Utvrđivanje rezultata prema izvorima financiranja

•  Obvezne korekcije – praktični primjeri korisnika
- za iznose kapitalnih prijenosa ostvarenih tijekom proračunske

godine, koji su utrošeni za nabavu nefinancijske imovine.
- za iznose prihoda od nefinancijske imovine koji su tijekom go-

dine utrošeni za financiranje rashoda poslovanja koji pripadaju
kategoriji kapitalnih rashoda

-  za iznose prihoda od nefinancijske imovine koji su tijekom
godine utrošeni za financiranje izdataka za ulaganje u dionice i
udjele trgovačkih društava te otplate glavnice temeljem dugo-
ročnog zaduživanja

•  Raspodjela rezultata
- Odluka o raspodjeli rezultata - ograničenja sukladno Zakonu o

proračunu - praktični primjeri
- nabava nefinancijske imovine vlastitim ili namjenskim prihodi-

ma
- nabava nefinancijske imovine dugoročnim zaduženjem – leasing 

i sl.
- utjecaj prenesenih viškova i manjkova na financijski plan 2018. g.

- praktični primjeri korisnika
-  kada treba raditi izmjene i dopune proračuna/financijskog

plana
- primjeri evidentiranja Odluka o raspodjeli rezultata

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić - savjetnice urednice u HZRFD
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada:    600,00 kuna za pretplatnike na časopis RIF, 700,00 kuna za nepretplatnike

(naknada uključuje: prezentacije predavača, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, gotovinom prije početka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 18. prosinca 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

        početak 9,30 sati
       očekivano trajanje do 15,00 sati



SADRŽAJ

SADRŽAJ

1Riznica 12/2018.

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 

dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 

dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail:   rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici:  01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 

»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 

”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 

ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-

NICIMA.

Grafi Ëka priprema i tisak: SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
 Trrg Republike Hrvatske 14

Slika naslovnice: Zoran Skorić, Zagreb

AKTUALNE TEME       
• Osvrt na Nacrt prijedloga izmjena i dopuna Državnog proračuna 
 Republike Hrvatske za 2018. godinu
 Ivana Kunić, dipl. oec. 3
• Osvrt na Nacrt prijedloga državnog proračuna za 2019. godinu 
 i projekcija za 2020. i 2021. godinu
 Ivana Kunić, dipl. oec. 7

RAČUNOVODSTVO       
 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Popis imovine i obveza na dan 31. 12. 2018. godine u sustavu proračuna
 mr. sc. Jasna Nikić 13
• Ispravak vrijednosti potraživanja
 mr. sc. Jasna Nikić 21
• Rashodovanje i isknjiženje dugotrajne nefinancijske imovine
 mr. sc. Jasna Nikić 25
• Neke posebnosti knjigovodstvenog iskazivanja projekata financiranih 
 iz EU fondova
 mr. sc. Andreja Milić 31
 
 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 
• Provođenje godišnjeg popisa imovine i obveza kod neprofitnih organizacija
 Dunja Šarić, dipl. iur.
 Ivica Milčić, univ. spec. oec. 41
• Izrada i korištenje financijskog plana neprofitnih organizacija za 2019. godinu
 doc. dr. sc. Mirjana Hladika 46

POREZI 
• Utvrđivanje porezne osnovice poreza na dobit u paušalnom iznosu 
 Domagoj Bakran, mag. oec. 54
• Obračun PDV-a za zadnje razdoblje oporezivanja u 2018. godini 
 - posebnosti kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija 
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 58

PLAĆE 
• Posebni uvjeti rada u školama i pripadajući dodaci na plaću
 Tanja Malinac, dipl. oec. 63

JAVNA NABAVA 
• Jamstvo za ozbiljnost ponude s primjerima iz prakse 
 Zoran Vuić, dipl. iur. 69

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 
• Primjena Uredbe o zaštiti podataka kod udruga
 Dunja Šarić, dipl. iur. 75
• Rokovi za usklađivanje JLP(R)S s novim Zakonom o komunalnom gospodarstvu
 Tajana Zlabnik, dipl. iur. 82
• Što ako lokalna jedinica ne donese proračun za 2019. godinu?
 Katarina Serdar, dipl. iur. 85

OBAVIJESTI 89



Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu za ra unovo e

E-ra uni, PLANIRANJE NABAVE I POPUNJAVANJE REGISTRA SKLOPLJENIH UGOVORA

Prijavnica
za radionicu  E-ra uni, PLANIRANJE NABAVE I POPUNJAVANJE REGISTRA SKLOPLJENIH UGOVORA

Zagreb,  17. prosinca 2018.
Prijavljujemo sljede e sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................………………...........

............................................................................................................................... .......................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANI ENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. E-RA UNI U JAVNOJ NABAVI
- Zakon o elektroni kom izdavanju ra una u javnoj  nabavi
- od 1.12.2018. obvezno je zaprimanje eRa una za javne i sektorske 

naru itelje
- eRa uni su obvezni i za jednostavnu nabavu
- od 1.7.2019. godine javni i sektorski naru itelji svoje izlazne ra une 

moraju izdavati u elektroni kom obliku
- od 1.7.2019. godine obvezno poslovanje s ra unima u elektroni kom 

obliku za ponuditelje i naru itelje 
 
2. PLANIRANJE NABAVE ZA 2019. GODINU
- kako izraditi plan nabave sukladno Pravilniku o planu nabave, registru 

ugovora, prethodnom savjetovanju i analizi tržišta u javnoj nabavi 
- pripremene radnje za planiranje
- podloga za izradu plana nabave
- sadržaj plana nabave
- veza plana nabave i prora una/financijskog plana
- procijenjena vrijednost i planirana, odnosno osigurana sredstva za 

nabavu
- izmjene i dopune plana nabave

3. PLANIRANJE JEDNOSTAVNE NABAVE
- Op i akt o jednostavnoj nabavi
- odre ivanje CPV za jednostavnu nabavu
- planiranje predmeta nabave procijenjene vrijednosti ispod 20.000 

kuna
- u itavanje  jednostavne nabave u standardizirani oblik plana nabave
- na in provo enja izmjena i dopuna plana jednostavne nabave

4. OBJAVA PLANA NABAVE U EOJN
- obaveza objavljivanja plana nabave
- treba li objaviti plan nabave za 2018. godinu na internetskim stranica-

ma
- kako izgleda standardizirani oblik plana nabave u EOJN RH
- kako se popunjava standardizirani oblik plana nabave
- plan nabave u excel tablicama
- postupak u itavanja i objave plana nabave u EOJN 
- pohrana objavljenih planova nabave

5. REGISTAR UGOVORA O JAVNOJ NABAVI I OKVIRNIH SPORAZUMA
- sadržaj registra ugovora te njegovo ustrojavanje i ažuriranje
- gdje se i u kojim rokovima objavljuje registar ugovora
- Pra enje izvršenja ugovora prema planu nabave
- ažuriranje  Registra ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma 

putem EOJN RH -  Prakti ni prikaz

6. UNOS NARUDŽBENICA I UGOVORA JEDNOSTAVNE NABAVE U REGI-
STAR

- Evidencija ugovora jednostavne nabave
- ustrojavanje Registara narudžbenica
- kako unijeti narudžbenice u Registar
- zbrajanje narudžbenica po predmetima nabave
- jedan predmet nabave, a više dobavlja a 
- ažuriranje registra 

PREDRA UN:    DA
NE

Predava i: Iva Šuler, dipl.iur. – Nabava d.o.o. Zageb, Ivica Mil i , univ.spec.oec. i mr.sc. Jasna Niki , savjetnici– urednici asopisa Ra unovodstvo i financije i
 Riznica 
Literatura:   zbirka prezentacija predava a i priru nik Zakon o javnoj nabavi i podzakonski akti 
Naknada:    700,00 kuna za pretplatnike na asopis RIF, 800,00 kuna za nepretplatnike
  (naknada uklju uje: prezentacije predava a, PDV i osvježavaju i napitak).
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, gotovinom prije po etka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program radionice: 

Zagreb, 17. prosinca 2018.
 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

        po etak 9,30 sati
       o ekivano trajanje do 14,00 sati

17.12.indd   1 11/29/18   9:12:02 AM
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1. UVOD

Nacrt prijedloga izmjena i dopuna Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2018. godinu (dalje u tekstu: Izmjene i dopune) Vlada Re-
publike Hrvatske usvojila je na sjednici održanoj 9. studenoga 2018.

Što se Ɵ če prihodne strane na poziƟ vna kretanja poreznih prihoda 
i doprinosa, koji su ovim Izmjenama i dopunama u odnosu na prvotni 
plan povećani za 2,7 milijardi kuna, utjecala su poziƟ vna kretanja u 
domaćem gospodarstvu pri čemu je bruto domaći proizvod u prvoj 
polovini 2018. zabilježio realni međugodišnji rast od 2,7%. Isto tako, 
prosječna infl acija iznosila je 1,6% u prvih devet mjeseci ove godine, 
a nastavljena su i iznimno povoljna kretanja na tržištu rada. S druge 
strane, najznačajnije smanjenje prihoda u ovim Izmjenama i dopuna-
ma i to za 2,6 milijardi kuna bilježi kategorija pomoći koja se odnosi na 
prihode od pomoći međunarodnih organizacija i insƟ tucija i Ɵ jela EU. 

Na rashodnoj strani razina rashoda koji utječu na visinu prora-
čunskog manjka se ovim Izmjenama i dopunama nije povećavala. Me-
đuƟ m, na pojedinim rashodnim stavkama izvršene su preraspodjele 
kao rezultat dosadašnje dinamike izvršavanja državnog proračuna i 
očekivanja do kraja godine te događaja koji se nisu mogli predvidjeƟ  
u vrijeme izrade državnog proračuna. Uštede su vidljive na svim ka-
tegorijama rashoda, osim rashoda za zaposlene, subvencija i pomo-
ći. Istodobno su osigurana dodatna sredstva za jamstvenu pričuvu 
te za podmirenje dospjelih obveza u zdravstvenom sektoru, pokriće 
nepodmirenih obveza iz prethodnih razdoblja te troškova sudskih 
sporova. Proračunska pozicija na kojoj je vidljivo najznačajnije pove-
ćanje je jamstvena pričuva i to uslijed akƟ viranja državnih jamstava 
za društva iz Uljanik Grupe kao posljedica raskida ugovora o izgradnji 
brodova i neispunjavanja preuzeƟ h obveza Uljanik Grupe. 

Nastavno na prethodno opisana kretanja prihoda i rashoda manjak 
državnog proračuna za 2018. godinu prema nacionalnoj metodologiji 
iznosit će 0,7% BDP-a dok će manjak opće države iznosiƟ  0,1% BDP-a. 

2. PRIHODI DRŽAVNOG PRORAČUNA 

Izmjenama i dopunama državnog proračuna za 2018. godinu uku-
pni prihodi iznose 129,2 milijarde kuna i povećavaju se za 144 milijuna 
kuna, što prije proizlazi iz, s jedne strane, rasta poreznih prihoda i do-
prinosa koji su u odnosu na prvotni plan povećani za 2,7 milijardi kuna 
i s druge strane, smanjenja kategorija pomoći i to za 2,6 milijardi kuna. 

Nacrt prijedloga izmjena i dopuna Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2018. godinu Vlada Republike 
Hrvatske usvojila je na sjednici održanoj 9. studenoga 2018. Autorica u članku daje pregled  najvažnijih izmjena 
i dopuna u dijelu prihoda, rashoda i procjene ukupnog manjka/viška proračuna opće države. 

IVANA KUNIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija, Zagreb 

Osvrt na Nacrt prijedloga izmjena 
i dopuna Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2018. godinu

Prihodi državnog proračuna za 2018. godinu

Prihodi državnog proračuna
(u milijunima)

Plan
2018.

Poveća-
nje/

Smanje-
nje

Novi 
plan

2018.
Indeks

UKUPNO 129.030 144 129.174 100,1
6 PRIHODI POSLOVANJA 128.231 243 128.473 100,2

61 Prihodi od poreza 75.304 2.062 77.366 102,7
611 Porez i prirez na dohodak 0 20 20 -
612 Porez na dobit 8.316 104 8.420 101,3
613 Porezi na imovinu 0 0 0 -
614 Porezi na robu i usluge 66.565 2.018 68.583 103,0

6141      - Porez na dodanu vrijednost 49.575 1.548 51.123 103,1
6142      - Porez na promet 0 6 6 -
6143      - Posebni porezi i trošarine 15.376 407 15.783 102,6

615
Porezi na međunarodnu trgovinu i 
transakcije

424 -81 343 80,9

616 Ostali prihodi od poreza 0 0 0 -
62 Doprinosi 24.253 638 24.891 102,6

622 Doprinosi za mirovinsko osiguranje 22.122 638 22.760 102,9

623 Doprinosi za zapošljavanje 2.131 0 2.131 100,0
63 Pomoći 13.803 -2.597 11.206 81,2
64 Prihodi od imovine 2.640 -434 2.206 83,6

65
Prihodi od upravnih i administraƟ vnih 
pristojbi, pristojbi po posebnim propisi-
ma i   naknada   

3.703 673 4.377 118,2

66
Prihodi od prodaje proizvoda i roba te 
pruženih usluga i prihodi od donacija

1.478 37 1.515 102,5

67
Prihodi iz nadležnog proračuna i od 
HZZO-a temeljem ugovornih obveza

6.474 -94 6.380 98,6

68 Kazne, upravne mjere i ostali prihodi 574 -42 532 92,7

7
PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE 
IMOVINE

800 -99 701 87,7

Izvor: Ministarstvo financija.

Prihodi od poreza

Prihodi od poreza novim planom za 2018. godinu planirani su 
u iznosu od 77,4 milijarde kuna, što je povećanje od 2,1 milijardu 
kuna u odnosu na prvotni plan. Pritom najveće poziƟ vne promjene 
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bilježe prihodi od PDV-a, kao rezultat jačeg rasta osobne potrošnje 
uslijed poziƟ vnih kretanja u gospodarstvu te prihodi od trošarina 
na duhan, zbog veće potrošnje duhanskih proizvoda, nego li je bilo 
prvotno predviđeno proračunom.  

Porez na dodanu vrijednost

Novi plan prihoda od poreza na dodanu vrijednost iznosi 51,4 
milijarde kuna i veći je u odnosu na prvotno planirani za 1,5 milijardi 
kuna. Projekcija prihoda od PDV-a temelji se na većem rastu osobne 
potrošnje, nego li se ranije očekivalo. Također, turisƟ čka sezona bila 
je izrazito dobra što je, između ostaloga, rezulƟ ralo i povećanim pri-
hodima od poreza na dodanu vrijednost. 

Posebni porezi i trošarine

Ova kategorija prihoda prema prijedlogu Izmjena i dopuna bi-
lježi povećanje od 406,8 milijuna kuna u odnosu na prvotni plan i 
iznosi 15,8 milijardi kuna. Izmjena originalne projekcije ovih priho-
da rezultat je kretanja potrošnje pojedinih trošarinskih proizvoda 
koja je ponešto drugačija, nego li se očekivalo u vrijeme donošenja 
proračuna. Najveće promjene očekuju se kod trošarina na duhanske 
proizvode, trošarina na energente i električnu energiju te posebnog 
poreza na automobile, ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove. 
Tako se prihodi od trošarina na duhan povećavaju za 297 milijuna 
kuna, a prihodi od posebnog poreza na osobne automobile, ostala 
motorna vozila, plovila i zrakoplove novim planom za 187,4 milijuna 
kuna, što je prije svega rezultat povećane prodaje osobnih vozila 
u ovoj godini. S druge strane, prihodi od trošarina na energente i 
električnu energiju smanjuju se za 87,5 milijuna kuna i iznose 8,6 
milijardi kuna. 

Doprinosi

Izmjenama i dopunama ovi prihodi povećavaju se za 638 miliju-
na kuna te iznose 24,9 milijardi kuna. Ova projekcija izrađena je na 
temelju očekivanih kretanja na tržištu rada, koji su u ovom trenutku 
značajno povoljniji, nego li je to bilo očekivano u vrijeme izrade pro-
računa. Pritom rastu prihodi od doprinosa za mirovinsko osiguranje 
te njihov novi plan iznosi 22,8 milijardi kuna, dok se prihodi od do-
prinosa za zapošljavanje ne mijenjaju. 

Pomoći

Prihodi od pomoći prema novom planu za 2018. planirani su u 
iznosu od 11,2 milijarde kuna i u odnosu na prvotni plan smanjuju se 
za 2,6 milijardi kuna. Oko 98% ukupnih prihoda od pomoći odnosi 
se na prihode od pomoći međunarodnih organizacija i insƟ tucija i 
Ɵ jela EU.  

Prihodi od imovine

Prihodi od imovine sastoje se od prihoda od kamata (na dane 
zajmove, po vrijednosnim papirima, na oročena sredstva i depozite 
po viđenju te zatezⁿih kamata), prihoda od dobiƟ  trgovačkih društa-
va, kreditnih i ostalih fi nancijskih organizacija, prihoda od dividendi, 
koncesija, iznajmljivanja i zakupa imovine, prihoda od legalizacije 
te ostalih prihoda od imovine. Ovi prihodi dijelom se prikupljaju na 
redovnoj osnovi, a dijelom kao jednokratni prihodi. Prihodi od imo-
vine novim planom proračuna za 2018. godinu iznose 2,2 milijarde 
kuna, što je smanjenje za 434,3 milijuna kuna u odnosu na prvotni 
plan. Ovo smanjenje proizlazi iz manje uplate prihoda od dobiƟ  tr-
govačkih društava u javnom sektoru, nego li je to bilo planirano, ali 
i smanjene uplate prihoda po osnovi koncesija. 

Prihodi od upravnih i administraƟ vnih pristojbi, pristojbi po po-
sebnim propisima i naknada

Prihodi od upravnih i administraƟ vnih pristojbi, pristojbi po po-
sebnim propisima i naknada novim planom za 2018. godinu planira-
ni su na razini od 4,4 milijarde kuna, a u odnosu na prvotno planira-
ne prihode povećavaju se za 673,3 milijuna kuna. Pritom se prihodi 
od upravnih i administraƟ vnih pristojbi povećavaju za 77,3 milijuna 
kuna i iznose 670,5 milijuna kuna, dok prihodi po posebnim propisi-
ma rastu za 596 milijuna kuna te iznose 3,7 milijardi kuna. 

3. RASHODI DRŽAVNOG PRORAČUNA 

Ukupni rashodi se ovim Izmjenama i dopunama smanjuju sa 
133,3 milijarde kuna na 131,7 milijardi kuna odnosno za 1,6 milijardi 
kuna i to zbog smanjenja rashoda koji se fi nanciraju iz izvora koji ne 
utječu na rezultat proračuna opće države, a uključuju vlasƟ te pri-
hode, prihode za posebne namjene, pomoći i donacije. Naime, ovi 
prihodi troše se do visine uplaćenih sredstava te je sukladno tome 
bilo potrebno izvršiƟ  određena usklađenja. 

Rashodi državnog proračuna po izvorima fi nanciranja

(milijuni HRK)
Tekući plan 

2018.
Povećanje/
Smanjenje

Novi plan 
2018.

1 Opći prihodi i primici 84.392 -758 83.633
2 Doprinosi za obvezna osiguranja 24.003 586 24.589
3 VlasƟ Ɵ  prihodi 1.296 38 1.334
4 Prihodi za posebne namjene 9.772 684 10.456
5 Pomoći 13.036 -2.197 10.839
6 Donacije 189 -5 184

7
Prihodi od nefi n. imovine i nadoknade 
štete s osnova osig.

388 -138 250

8 Namjenski primici od zaduživanja 273 172 445
UKUPNO 133.349 -1.617 131.732

Izvor: Ministarstvo financija.

Rashodi koji se fi nanciraju iz izvora koji utječu na rezultat prora-
čuna opće države, a to su opći prihodi i primici, doprinosi i namjen-
ski primici (izvora 1 Opći prihodi i primici, 2 Doprinosi za obvezna 
osiguranja i 8 Namjenski primici od zaduživanja) zadržavaju se na 
istoj razini od 108,7 milijardi kuna. MeđuƟ m, unutar ovih rashoda 
izvršene su prilagodbe u iznosu od 4,6 milijardi kuna. 

Unutar ovih prilagodbi najveće uštede ostvarene su na:
- kamatama u iznosu od 747,1 milijun kuna na pozicijama Mini-

starstva financija
- doprinosu Republike Hrvatske Europskoj uniji u iznosu od 229,3 

milijuna kuna 
- proračunskoj zalihi u iznosu od 120,0 milijuna kuna
- Ministarstvu hrvatskih branitelja u iznosu od 99,3 milijuna kuna 

većinom uslijed sporije dinamike realizacije prava iz Zakona o hrvat-
skim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji
Istodobno iz prethodno navedenih ušteda, kao i preraspodjela-

ma sredstava unutar pojedinih proračunskih korisnika, osigurala su 
se dodatna sredstva za:
- sustav zdravstva u iznosu od 405,3 milijuna kuna od čega za:

• dospjele obveze bolnica (državnih i županijskih) iznos od 
305,3 milijuna kuna (od čega je 146,9 milijuna kuna osigura-
no unutarnjom preraspodjelom Ministarstva zdravstva)

• transfer Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje za nakna-
de za bolovanja iznad 42 dana u iznosu od 100,0 milijuna kuna
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- obveze po sudskim sporovima u iznosu od 312,6 milijuna kuna iz 
nadležnosti Ministarstva financija i Ministarstva turizma

- RH Sigurnosno-obavještajnu agenciju u iznosu od 275,4 milijuna 
kuna 

- mirovine u iznosu od 269,2 milijuna kuna (u cijelosti osigurano unu-
tarnjom preraspodjelom Ministarstva rada i mirovinskoga sustava)

- ostale rashode za zaposlene u iznosu od 183,7 milijuna kuna 
zbog primjene kolektivnih ugovora kojima se utvrđuju prava i 
obveze iz rada i po osnovi rada za državne službenike i namješte-
nike i za zaposlene u javnim službama 

- doplatak za pomoć i njegu i osobnu invalidninu u iznosu od 104,5 
milijuna kuna

- dodatni porodiljni dopust u iznosu od 92,9 milijuna kuna
- Fond za sufinanciranje EU projekta u iznosu od 80,9 milijuna kuna 
- plaće u iznosu od 63,1 milijun kuna (Ministarstvo unutarnjih 

poslova, Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu 
politiku, Ministarstvo vanjskih i europskih poslova i Ministarstvo 
kulture) zbog pune primjene granskih kolektivnih ugovora i pod-
zakonskih akata kojima se uređuju plaće.

Materijalni rashodi

Ukupni materijalni rashodi ovim se Izmjenama i dopunama po-
većavaju za 188,8 milijuna kuna. Navedeno je rezultat povećanja 
rashoda fi nanciranih iz izvora koji ne utječu na rezultat proračuna 
opće države u iznosu od 292,5 milijuna kuna i to uslijed povećanja 
ovih rashoda ustanova u zdravstvu fi nanciranih iz prihoda temeljem 
ugovornog odnosa s Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje 
i rashoda Hrvatskog centra za razminiranje fi nanciranih iz namjen-
skih prihoda, konkretnije naknade za općekorisne funkcije šuma.

Istodobno smanjuju se izdvajanja za ovu kategoriju rashoda koji 
se fi nanciraju iz izvora koji utječu na rezultat proračuna opće države 
u iznosu od 103,8 milijuna kuna i to ponajprije na pozicijama Mini-
starstva obrane, Ministarstva zašƟ te okoliša i energeƟ ke te Mini-
starstva mora, prometa i infrastrukture.

Financijski rashodi

Financijski rashodi smanjuju se za 530,0 milijuna kuna zbog ma-
njeg manjka državnog proračuna od prvotno planiranog i povoljnijih 

Ukupni rashodi državnog proračuna po ekonomskoj klasifi kaciji 

(milijuni HRK)
Tekući plan 2018. Povećanje/Smanjenje Novi plan 2018.

Izvori 1, 2 i 8 Ukupno Izvori 1, 2 i 8 Ostali izvori Ukupno Izvori 1, 2 i 8 Ostali izvori Ukupno

3 Rashodi poslovanja 106.789 129.288 -152 -1.160 -1.312 106.637 21.339 127.976
31 Rashodi za zaposlene 23.389 28.056 125 107 232 23.515 4.774 28.289
32 Materijalni rashodi 7.114 13.167 -104 293 189 7.010 6.346 13.356
34 Financijski rashodi 9.773 9.790 -534 4 -530 9.239 22 9.260
35 Subvencije 3.471 6.563 44 69 114 3.516 3.161 6.677

36
Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg 
proračuna

12.122 16.399 498 -1.141 -643 12.620 3.136 15.756

37
Naknade građanima i kućanstvima na temelju 
osiguranja i druge naknade

47.182 47.761 -14 19 5 47.169 598 47.766

38 Ostali rashodi 3.738 7.551 -168 -512 -680 3.569 3.302 6.871
4 Rashodi za nabavu nefi nancijske imovine 1.878 4.060 152 -457 -305 2.030 1.726 3.755

UKUPNO 108.667 133.349 0 -1.617 -1.617 108.667 23.065 131.732

Izvor: Ministarstvo financija.

Rashodi za zaposlene

Ukupni rashodi za zaposlene ovim su Izmjenama i dopunama 
planirani na razini od 28,3 milijarde kuna, što je povećanje za 232,3 
milijuna kuna u odnosu na tekući plan (28,1 milijardu kuna). Od na-
vedenoga, rashodi koji se fi nanciraju iz izvora koji utječu na rezultat 
proračuna opće države povećavaju se za 125,2 milijuna kuna i to 
prije svega zbog primjene:
- Kolektivnog ugovora za zaposlenike u osnovnoškolskim ustano-

vama koji je na snazi od 1. svibnja 2018.
- Kolektivnog ugovora za zaposlenike u srednjoškolskim ustanova-

ma koji je također na snazi od 1. svibnja 2018.
- Granskog kolektivnog ugovora za zaposlenike u ustanovama 

kulture koje se financiraju iz državnog proračuna koji je na snazi 
od 27. travnja 2018. (Nar. nov., br. 46/18.)

- Kolektivnog ugovora za djelatnost socijalne skrbi koji je na snazi 
od 21. lipnja 2018. (Nar. nov., br. 61/18.)

 Uredbe o izmjenama Uredbe o plaćama policijskih službenika 
koja je na snazi od 21. srpnja 2018. (Nar. nov., broj 66/18.)

- Uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o plaćama, dodacima i 
naknadama u službi vanjskih poslova koja je na snazi od 1. lipnja 
2018. (Nar. nov., br. 48/18.) i 

- Uredbe o izmjeni Uredbe o nazivima radnih mjesta i koeficijen-
tima složenosti poslova u javnim službama koja je na snazi od 
5. srpnja 2018., a kojim su povećani koeficijenti u ustanovama 
socijalne skrbi (Nar. nov., br. 57/18.).

uvjeta na fi nancijskim tržišƟ ma koje su rezulƟ rale smanjenim troš-
kovima zaduživanja Ɵ jekom 2018. godine. 

Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna

Ukupne pomoći iznose 15,8 milijardi kuna i smanjuju se za 642,8 
milijuna kuna prije svega kao posljedica smanjenja rashoda koji se 
fi nanciraju iz EU izvora koji ne utječu na rezultat proračuna opće dr-
žave uslijed dugotrajnih postupaka nabave i to na pozicijama Mini-
starstva zašƟ te okoliša i energeƟ ke u iznosu od 719,2 milijuna kuna, 
Ministarstva mora, prometa i infrastrukture u iznosu od 236,0 mi-
lijuna kuna, Ministarstva znanosƟ  i obrazovanja u iznosu od 204,1 
milijun kuna te Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta u 
iznosu od 68,6 milijuna kuna. Unutar ovih izvora istodobno se po-
većavaju izdvajanja na pozicijama Ministarstva rada i mirovinskoga 
sustava u iznosu od 204,6 milijuna kuna.

S druge strane, planirano je povećanje ove kategorije rashoda 
fi nanciranih iz izvora koji utječu na rezultat proračuna opće drža-
ve u iznosu od 498,3 milijuna kuna i to na pozicijama Ministarstva 
zdravstva (za dospjele obveze državnih i županijskih bolnica 305,3 
milijuna kuna i transfer Hrvatskom zavodu za zdravstveno osigu-
ranje za naknade za bolovanja 100,0 milijuna kuna), na pozicijama 
Ministarstva mora, prometa i infrastrukture (za županijske uprave 
za ceste 100,0 milijuna kuna), na pozicijama Ministarstva regional-
noga razvoja i fondova Europske unije (Fond za sufi nanciranje EU 
projekata 76,9 milijuna kuna i razvoj potpomognuƟ h područja 36,2 
milijuna kuna), na pozicijama Ministarstva poljoprivrede (razvojni 
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projekƟ  za područje Slavonije, Baranje i Srijema 60,3 milijuna kuna). 
Unutar ovih izvora istodobno se smanjuju izdvajanja za doprinos 
Republike Hrvatske Europskoj uniji u iznosu od 229,3 milijuna kuna.

Naknade građanima i kućanstvima

Ukupne naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i 
druge naknade povećavaju se za 5,5 milijuna kuna i iznose 47,8 milijardi 
kuna. MeđuƟ m, iako se visina ovih naknada ukupno gledajući ne pove-
ćava značajno, unutar ove kategorije izvršene su preraspodjele na na-
čin da su osigurana dodatna sredstva za mirovine u iznosu od 269,2 mi-
lijuna kuna. Naime, dodatna sredstva za mirovine potrebno je osiguraƟ  
zbog veće stope usklađivanja mirovina od 1. srpnja 2018. u odnosu na 
stopu usklađivanja mirovina koja je planirana prilikom izračuna rashoda 
za mirovine u 2018. godini. Osim toga, osigurana su i dodatna sredstva 
za dodatni porodiljni dopust u iznosu od 92,9 milijuna kuna i za dopla-
tak za pomoć i njegu i osobnu invalidninu u iznosu od 104,5 milijuna 
kuna. Također, osigurana su i dodatna sredstva za provedbu Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o subvencioniranju stambenih kredita  
(Nar. nov., br. 61/18.), koji je stupio na snagu 19. srpnja 2018., a kojim je 
stvoren pravni okvir za objavu javnih poziva za subvencioniranje kredi-
ta za kupnju stana ili kuće odnosno izgradnju kuće.  

Istodobno su izvršena smanjenja na mjerama akƟ vne poliƟ ke 
zapošljavanja u iznosu od 234,6 milijuna kuna. Smanjenja u iznosu 
od 67,3 milijuna kuna su ostvarena i zbog sporije dinamike realiza-
cije prava iz Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata 
i članovima njihovih obitelji. Isto tako, smanjena su i izdvajanja za 
zajamčenu minimalnu naknadu i to za 64 milijuna kuna.

Ostali rashodi 

Ukupni ostali rashodi smanjuju se za 679,7 milijuna kuna većinom 
(505,6 milijuna kuna) na EU izvorima koji ne utječu na rezultat prora-
čuna opće države. Smanjenja na EU izvorima ove kategorije rasho-
da su izvršena na pozicijama Ministarstva poljoprivrede u iznosu od 
624,4 milijuna kuna, na pozicijama Ministarstva gospodarstva, podu-
zetništva i obrta u iznosu od 95,7 milijuna kuna i na pozicijama Mini-
starstva zašƟ te okoliša i energeƟ ke u iznosu od 82,1 milijuna kuna. 
MeđuƟ m, istodobno su u okviru ovih izvora povećana izdvajanja na 
pozicijama Ministarstva mora, prometa i infrastrukture u iznosu od 
148,6 milijuna kuna, Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređe-
nja u iznosu od 90 milijuna kuna i na pozicijama Ministarstva rada i 
mirovinskoga sustava u iznosu od 56,4 milijuna kuna.

Ostali rashodi fi nancirani iz izvora koji utječu na rezultat prora-
čuna opće države smanjuju se uslijed smanjenih izdvajanja za prora-
čunsku zalihu u iznosu od 120 milijuna kuna.

Rashodi za nabavu nefi nancijske imovine

Ukupni rashodi za nabavu nefi nancijske imovine iznose 3,8 mi-
lijardi kuna i smanjuju se za 305,0 milijuna kuna većinom kao rezul-
tat smanjenja na rashodima fi nanciranim iz izvora koji ne utječu na 
rezultat proračuna opće države u iznosu od 456,6 milijuna kuna na 
pozicijama Ministarstva zdravstva (OperaƟ vni program Konkuren-
tnost i kohezija) i pozicijama nacionalnih parkova i parkova prirode 
u okviru Ministarstva zašƟ te okoliša i energeƟ ke. 

S druge strane, rashodi fi nancirani iz izvora koji utječu na rezul-
tat proračuna opće države se povećavaju za 151,6 milijuna kuna.

Slijedom ukupno planiranih prihoda u iznosu od 129,2 milijarde 
kuna te ukupno planiranih rashoda u iznosu od 131,7 milijardi kuna, 
manjak državnog proračuna za 2018. godinu planiran je u iznosu od 

2,6 milijardi kuna ili 0,7% bruto domaćeg proizvoda, što predstavlja 
smanjenje od 1,8 milijardi kuna ili 0,5 postotnih bodova BDP-a.

Ukupni manjak državnog proračuna

(milijuni HRK)
Plan

2018.

Poveća-
nje/

Smanjenje

Novi plan
2018.

Indeks

Prihodi (6+7) 129.030 144 129.174 100,1
Prihodi poslovanja (6) 128.231 243 128.473 100,2
Prihodi od prodaje nefi nancijske imovine (7) 800 -99 701 87,7
Rashodi (3+4) 133.349 -1.617 131.732 98,8
Rashodi poslovanja (3) 129.288 -1.312 127.976 99,0
Rashodi za nabavu nefi nacijske imovine (4) 4.060 -305 3.755 92,5

Ukupni manjak/višak -4.319 1.761 -2.558 59,2
%BDP-a -1,1 -0,5 -0,7  

Izvor: Ministarstvo financija.

4. PROCJENA UKUPNOG MANJKA PRORAČUNA OPĆE 
DRŽAVE 

Ukupni manjak općeg proračuna prema nacionalnoj metodolo-
giji novim planom u 2018. godini iznosit će 0,1% bruto domaćeg pro-
izvoda, što je za 0,8 postotnih bodova manje, nego li je planirano pr-
votnim proračunom. Pritom državni proračun bilježi razinu manjka 
od 0,7% BDP-a, a planira se da će izvanproračunski korisnici ostvariƟ  
višak od 0,5% BDP-a. Očekuje se da će jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave ostvariƟ  višak u iznosu od 0,1% BDP-a. 

Procjena ukupnog manjka/viška proračuna opće države

(u 000 HRK) 2017.
Plan 

2018.
Novi plan

2018.
DRŽAVNI PRORAČUN
Ukupni prihodi 122.707 129.030 129.174
%BDP-a 33,6 33,7 33,8
Ukupni rashodi 124.999 133.349 131.732
%BDP-a 34,2 34,9 34,4
Ukupni manjak/višak -2.292 -4.319 -2.558
%BDP-a -0,6 -1,1 -0,7
IZVANPRORAČUNSKI KORISNICI
Ukupni manjak/višak 1.543 734 1.945
%BDP-a 0,4 0,2 0,5
KONSOLIDIRANA LOKLANA DRŽAVA
Ukupni manjak/višak -297 333 333
%BDP-a -0,1 0,1 0,1
OPĆI PRORAČUN, nacionalna metodologija
Ukupni manjak/višak -1.046 -3.252 -280
%BDP-a -0,3 -0,9 -0,1
TRGOVAČKA DRUŠTVA I OSTALE PRAVNE OSOBE U SEKTORU OPĆE DRŽAVE  
Ukupni manjak/višak 2.102 906 1.390
%BDP-a 0,6 0,2 0,4
OSTALE PRILAGODBE 2.102 311 -3.133
%BDP-a 0,6 0,1 -0,8
KONSOLIDIRANA OPĆA DRŽAVA, ESA 2010 metodologija 3.157 -2.035 -2.023
%BDP-a 0,9 -0,5 -0,5

Izvor: Ministarstvo financija.

Kada se ovim veličinama pridodaju prilagodbe nacionalne me-
todologije računskog plana metodologiji ESA 2010 te projekcije 
manjka/viška trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba koje su 
staƟ sƟ čki uključene u sektor opće države prema metodologiji ESA 
2010, procjenjuje se kako će planirani manjak općeg proračuna 
u 2018. godini iznosiƟ  2 milijarde kuna ili 0,5% BDP-a. Ovaj iznos 
manjka uključuje i očekivani jednokratni fi skalni učinak akƟ viranja 
državnih jamstava izdanih Uljanik Grupi, koja se prema metodologiji 
ESA 2010 treƟ raju kao kapitalni rashod, što dovodi do pogoršanja 
fi skalnog salda. Usprkos navedenome, do kraja godine očekuje se 
daljnje smanjenje udjela javnog duga u BDP-u sa 77,5% u 2017. na 
74,6% u 2018. godini odnosno za 2,9 postotnih bodova. 
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1. UVOD

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 9. studenoga 
2018. prihvaƟ la i Nacrt prijedloga državnog proračuna za 2019. go-
dinu i projekcija za 2020. i 2021. godinu (dalje u tekstu: Državni pro-
račun za 2019. godinu).

Nakon očekivanog rasta bruto domaćeg proizvoda (dalje u tek-
stu: BDP) u 2018. godini od 2,7%, rast se očekuje i u narednim go-
dinama i to: u 2019. od 2,9% , 2,7% u 2020. te 2,5% u 2021. godini. 
Tijekom navedenog razdoblja procjenjuje se da će temelj gospodar-
skog rasta biƟ  poziƟ van doprinos domaće potražnje, dok će dopri-
nos neto inozemne potražnje biƟ  blago negaƟ van. Od 2019. do kraja 
projekcijskog razdoblja poziƟ van makroekonomski učinak na gospo-
darski rast dolazit će od daljnjeg poreznog rasterećenja. Predviđa 
se niska te stabilna infl acija, kao i nastavak poziƟ vnih kretanja na 
tržištu rada uz daljnje smanjenje stope nezaposlenosƟ .

Prihodna strana Državnog proračuna za 2019. godinu bit će 
obilježena trećim krugom poreznog rasterećenja i to kroz promjene 
čija primjena počinje 1. siječnja 2019., a odnosi se na promjene u 
oporezivanju porezom na dodanu vrijednost (dalje u tekstu: PDV) te 
u oporezivanju rada. Najznačajnije izmjene odnose se na snižavanje 
stope PDV-a s 25% na 13% i to za žive živoƟ nje, svježe meso i ribu, 
voće i povrće, jaja, dječje pelene dok će se svi lijekovi oporezovaƟ  sa 
stopom od 5%. Dodatno, od 1. siječnja 2020. planira se i smanjenje 
opće stope PDV-a s 25% na 24%. U sustavu doprinosa predviđeno je 
ukidanje doprinosa za obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosƟ  
od 1,7% i doprinosa za zašƟ tu zdravlja na radu od 0,5% uz istovre-
meno povećanje doprinosa za zdravstveno osiguranje na 16,5%. 
Time se ukupno izdvajanje poduzetnika na plaću umanjuje za 0,7 
postotnih bodova, što otvara prostor za povećanje plaća. 

U okviru rashodne strane Državnog proračuna za 2019. godi-
nu osiguravaju se dodatna sredstva za provedbu mjera obiteljske 
i populacijske poliƟ ke, kao što su proširenje obuhvata korisnika 
doplatka za djecu i nastavak subvencioniranja stambenih kredita 
građanima kojima se omogućuje povoljnija kupnja prve odnosno 
veće nekretnine. Osiguravaju se i dodatna sredstva za provedbu 
kurikularne reforme, posebice za stručna usavršavanja učitelja i 
nastavnika te uspostavu sustava razvoja digitalno zrelih škola. 
Planirana su i povećana izdvajanja za mirovine koja su rezultat in-

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 9. studenoga 2018. g. prihvatila Nacrt prijedloga državnog 
proračuna za 2019. godinu i projekcija za 2020. i 2021. godinu. Autorica u članku daje pregled planiranih prihoda 
i rashoda te procjenu ukupnog manjka/viška državnog proračuna za navedeno razdoblje. 

IVANA KUNIĆ, dipl. oec. 
Ministarstvo fi nancija, Zagreb 

Osvrt na Nacrt prijedloga državnog 
proračuna za 2019. godinu i projekcija 
za 2020. i 2021. godinu

deksacije po općim i posebnim propisima te očekivanog priljeva 
novih umirovljenika.

Kretanja prihodne i rashodne strane Državnog proračuna za 
2019. godinu će u 2019. godini rezulƟ raƟ  manjkom općeg proraču-
na prema metodologiji ESA 2010, u iznosu od 0,4% BDP-a. U 2020. 
očekuje se manjak općeg proračuna od 0,3% BDP-a dok se u 2021. 
godini planira višak od 0,3% BDP-a. U skladu s kretanjem manjka/
viška općeg proračuna očekuje se i daljnje smanjenje udjela javnog 
duga u BDP-u i to na 71,6% BDP-a u 2019., 68,8% BDP-a u 2020. te 
65,6% BDP-a u 2021. godini.

2. PRIHODI DRŽAVNOG PRORAČUNA 

Ukupni prihodi u 2019. godini planirani su u iznosu od 136,1 mili-
jardu kuna, dok su za 2020. projicirani u iznosu od 138,5 milijardi 
kuna, a za 2021. godinu u iznosu od 140,7 milijardi kuna. Projekcija 
prihoda državnog proračuna u razdoblju 2019. - 2021. temelji se na 
očekivanom rastu gospodarske akƟ vnosƟ , uzimajući u obzir fi skalne 
učinke trećeg kruga poreznog rasterećenja i to prije svega u sus-
tavu PDV-a, doprinosa te trošarina. Ključne promjene na prihodov-
noj strani Državnog proračuna za 2019. godinu dogodile su se, kao 
što je već i navedeno, zbog promjena u oporezivanju PDV-om te u 
oporezivanju rada. Također, izmjene propisa u trošarinskom sustavu 
odnosno kod trošarina na energente te trošarina na duhan rezulƟ -
rale su određenim promjenama u ovoj kategoriji prihoda.

Porez na dodanu vrijednost

Od 2019. godine proširuje se primjena snižene stope PDV-a od 
13% na žive životinje, svježe i rashlađeno meso, ribu, voće i povrće, 
jaja, dječje pelene, a svi lijekovi oporezovat će se stopom od 5%. 
Također, ukida se vrijednosni prag za odbitak 50% pretporeza kod 
osobnih automobila te pravo na korištenje pretporeza za plovila i 
zrakoplove. U svrhu rasterećenja gospodarstva, planira se i sman-
jenje opće stope PDV-a s 25% na 24% od 1. siječnja 2020.

Fiskalni učinak ovog poreznog rasterećenja u 2019. godini proc-
jenjuje se na 1,5 milijardi kuna, dok isƟ  u 2020. godini iznosi 1,6 
milijardi kuna. Zbog ovih izmjena očekuje se smanjenje cijena na-
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vedenih proizvoda te posljedično povećanje raspoloživog dohotka 
stanovništva.  

Uzimajući u obzir očekivane promjene prihod od PDV-a se u 
2019. planira ostvariƟ  na razini od 51,8 milijardi kuna, dok projek-
cije za 2020. iznose 52,6 milijardi kuna odnosno 54,6 milijardi kuna 
za 2021. godinu. 

Posebni porezi i trošarine

Prihod od posebnih poreza i trošarina projiciran je na temelju 
očekivanog kretanja potrošnje trošarinskih proizvoda, uzimajući u 
obzir učinke izmjena propisa u trošarinskom sustavu odnosno kod 
trošarina na energente te trošarina na duhan. Najvažnija mjera je 
uvođenje insƟ tuta povrata dijela plaćene trošarine na energente 
(dizelsko gorivo) koji se koriste kao pogonsko gorivo za komercijalni 
prijevoz robe kamionima od najmanje 7,5 bruto tona nosivosƟ  te za 
komercijalni prijevoz autobusima. Fiskalni učinak ove mjere proc-
jenjuje se na oko 290 milijuna kuna na godišnjoj razini. Kod izmjene 
visine trošarina na duhanske proizvode radi se o dosƟ zanju dogovo-
rene visine trošarine prema DirekƟ vi Europske unije (dalje u tekstu: 
EU) po osnovi ponderirane maloprodajne cijene cigareta. 

Zbog navedenih promjena prihodi od trošarina su za 2019. 
planirani u ukupnom iznosu od 15,7 milijardi kuna, dok projekcije 
za 2020. i 2021. godinu iznose 16,1 milijardu kuna, odnosno 16,2 
milijarde kuna.

Doprinosi

S ciljem daljnjeg rasterećenja cijene rada, pojednostavljenja 
sustava doprinosa te administraƟ vnog rasterećenja poreznih ob-
veznika planirano je ukidanje doprinosa za zapošljavanje od 1,7% 
i doprinosa za zašƟ tu zdravlja na radu od 0,5% te povećanje do-
prinosa za zdravstveno osiguranje s 15% na 16,5% čime se ukupno 
opterećenje plaće doprinosima smanjuje s 37,2% na 36,5%. 

Učinak ovih izmjena u sustavu doprinosa utječe i na državni 
proračun, ali i na proračun Hrvatskog zavoda za zdravstveno osigu-
ranje. Ukidanjem doprinosa za zapošljavanje od 1,7% u 2019. godini 
doći će do smanjenja prihoda državnog proračuna u iznosu od 2,2 
milijarde kuna. Ukidanjem doprinosa za zašƟ tu zdravlja na radu od 
0,5%, a povećanjem doprinosa za zdravstveno osiguranje s 15% na 
16,5% očekuje se neto efekt povećanja prihoda Hrvatskog zavoda 
za zdravstveno osiguranje u iznosu od 1,3 milijarde kuna. Suklad-
no navedenome, ukupno izdvajanje poduzetnika na plaću umanjuje 
za 0,7 postotnih bodova, što iznosi oko 900 milijuna kuna, čime se 
otvara prostor za povećanje plaća.

U 2019. godini u državni proračun planira se prikupiƟ  24,1 mili-
jarda kuna prihoda od doprinosa za mirovinsko osiguranje, dok pro-
jekcija za 2020. iznosi 25,1 milijardu kuna, a za 2021. godinu 26,2 
milijarde kuna. 

Prihodi državnog proračuna za razdoblje 2017. - 2021. 

Prihodi državnog proračuna
Ostvarenje 

2017.
Plan 
2018

Plan 
2019.

Indeks 
19./18.

Projekcija 
2020.

Indeks 
20./19.

Projekcija 
2021.

Indeks 
21./20.

UKUPNO 122.707.021.717 129.030.124.100 136.080.228.996 105,5 138.520.058.852 101,8 140.693.303.113 101,6
6 PRIHODI POSLOVANJA 122.060.097.020 128.230.583.232 135.299.732.107 105,5 137.833.450.615 101,9 140.021.684.990 101,6

61 Prihodi od poreza 75.243.890.160 75.304.421.406 78.518.085.956 104,3 80.099.440.937 102,0 82.643.573.001 103,2
611 Porez i prirez na dohodak 2.014.588.384 0 0 - 0 - 0 -
612 Porez na dobit 8.266.568.123 8.316.001.742 8.828.128.692 106,2 9.212.784.533 104,4 9.534.351.154 103,5
613 Porezi na imovinu 0 0 0 - 0 - 0 -
614 Porezi na robu i usluge 64.568.118.527 66.564.588.547 69.230.030.897 104,0 70.421.210.922 101,7 72.638.191.018 103,1

6141      - Porez na dodanu vrijednost 47.616.661.426 49.575.233.242 51.765.495.720 104,4 52.562.049.709 101,5 54.589.487.123 103,9
6142      - Porez na promet 193.476.897 0 0 - 0 - 0 -
6143      - Posebni porezi i trošarine 15.143.118.292 15.376.047.655 15.723.992.325 102,3 16.062.386.564 102,2 16.196.453.604 100,8

615
Porezi na međunarodnu trgovinu 
i transakcije

382.658.524 423.831.117 459.926.367 108,5 465.445.483 101,2 471.030.829 101,2

616 Ostali prihodi od poreza 11.956.602 0 0 - 0 - 0 -
62 Doprinosi 23.206.071.303 24.253.311.879 24.062.895.882 99,2 25.131.397.385 104,4 26.165.567.642 104,1

622
Doprinosi za mirovinsko osig-
uranje

21.170.555.109 22.122.435.613 24.062.895.882 108,8 25.131.397.385 104,4 26.165.567.642 104,1

623 Doprinosi za zapošljavanje 2.035.516.195 2.130.876.266 0 - 0 - 0 -
63 Pomoći 8.453.039.778 13.803.359.335 17.453.160.252 126,4 17.170.402.353 98,4 15.657.497.251 91,2
64 Prihodi od imovine 3.004.782.951 2.640.348.467 2.536.960.913 96,1 2.482.208.406 97,8 2.355.251.276 94,9

65
Prihodi od upravnih i adminis-
traƟ vnih pristojbi, pristojbi po 
posebnim propisima i   naknada   

4.449.416.259 3.703.238.820 4.332.714.704 117,0 4.396.907.409 101,5 4.461.901.989 101,5

66
Prihodi od prodaje proizvoda 
i roba te pruženih usluga i 
prihodi od donacija

1.421.952.832 1.477.809.862 1.263.832.728 85,5 1.275.484.330 100,9 1.294.564.478 101,5

67
Prihodi iz nadležnog proračuna i 
od HZZO-a temeljem ugovornih 
obveza

5.725.972.881 6.474.043.133 6.579.136.642 101,6 6.713.555.605 102,0 6.867.848.710 102,3

68
Kazne, upravne mjere i ostali 
prihodi

554.970.856 574.050.330 552.945.030 96,3 564.054.190 102,0 575.480.643 102,0

7
PRIHODI OD PRODAJE NEFI-
NANCIJSKE IMOVINE

646.924.697 799.540.868 780.496.889 97,6 686.608.237 88,0 671.618.123 97,8

Izvor: Ministarstvo financija.
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3. RASHODI DRŽAVNOG PRORAČUNA 

U 2019. godini ukupni rashodi državnog proračuna planirani su 
u iznosu od 140,3 milijarde kuna, što je 5,2% ili 6,9 milijardi kuna 
više u odnosu na Državni proračun Republike Hrvatske za 2018. go-
dinu. U 2020. godini ukupni rashodi dosegnut će razinu od 141,0 
milijardu kuna, a u 2021. godini iznos od 141,5 milijardi kuna.

Uz osiguravanje sredstava za prava i obveze koji proizlaze iz ob-
vezno-pravnih odnosa, zakonskih i podzakonskih akata i kolekƟ vnih 
ugovora, na razinu rashoda 2019. godine utječe i činjenica da će 
Republika Hrvatska (dalje u tekstu: RH) predsjedaƟ  Vijećem EU u 
prvoj polovini 2020. godine za što će najveći dio pripremnih akƟ v-
nosƟ  biƟ  proveden Ɵ jekom 2019. godine. Uz to, u 2019. godini bit će 

provedeni izbori članova u Europski parlament iz RH, izbori za čla-
nove vijeća nacionalnih manjina i predstavnike nacionalnih manjina 
te za predsjednika RH, a provodit će se i pripremne radnje za popis 
stanovništva, kućanstava i stanova 2021. 

Dodatno, provedba Zaključka Vlade Republike Hrvatske od 2. 
kolovoza 2018., kojim je prihvaćen Prijedlog smanjenja broja agenci-
ja, zavoda, fondova, insƟ tuta, zaklada, trgovačkih društava i drugih 
pravnih osoba s javnim ovlasƟ ma, ima utjecaj na rashode državnog 
proračuna. Od značajnih promjena uslijed primjene predmetnog 
Zaključka treba spomenuƟ  da je predviđeno pripajanje dosadašn-
jeg izvanproračunskog korisnika Centra za restrukturiranje i prodaju 
Ministarstvu državne imovine. 

Kretanje ukupnih rashoda državnog proračuna u razdoblju 2017. - 2021.

ukupno svi izvori
Izvršenje

2017.
Tekući plan

2018.
Indeks
18./17.

Prijedlog
2019.

Indeks
19./18.

Projekcija
2020.

Indeks
20./19.

Projekcija
2021.

Indeks
21./20.

UKUPNO 124.999.025.558 133.348.809.099 106,7 140.268.504.150 105,2 141.014.086.958 100,5 141.500.239.368 100,3
3 Rashodi poslovanja 122.313.420.467 129.288.311.696 105,7 134.887.229.749 104,3 136.178.859.797 101,0 137.145.302.755 100,7

31 Rashodi za zaposlene 26.733.984.660 28.056.416.300 104,9 29.126.785.195 103,8 29.386.639.991 100,9 29.617.457.767 100,8
32 Materijalni rashodi 12.857.873.219 13.167.328.605 102,4 14.411.732.509 109,5 14.412.088.321 100,0 14.275.242.509 99,1
34 Financijski rashodi 9.727.726.944 9.790.410.869 100,6 9.770.742.970 99,8 8.179.710.531 83,7 8.393.141.250 102,6
35 Subvencije 6.019.683.610 6.563.196.122 109,0 7.029.718.460 107,1 7.391.198.307 105,1 7.322.685.332 99,1

36
Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg 
proračuna

15.086.755.227 16.399.218.492 108,7 17.000.274.829 103,7 17.612.242.694 103,6 17.035.948.512 96,7

37
Naknade građanima i kućanstvima na 
temelju osiguranja i druge naknade

45.848.999.895 47.761.008.680 104,2 48.931.586.648 102,5 50.148.527.109 102,5 51.355.565.981 102,4

38 Ostali rashodi 6.038.396.914 7.550.732.628 125,0 8.616.389.138 114,1 9.048.452.844 105,0 9.145.261.404 101,1
4 Rashodi za nabavu nefi nancijske imovine 2.685.605.091 4.060.497.403 151,2 5.381.274.401 132,5 4.835.227.161 89,9 4.354.936.613 90,1

Izvor: Ministarstvo financija.

Od ukupnog rasta rashoda u 2019. godini u odnosu na 2018. godinu u iznosu od 6,9 milijardi kuna, na izvore koji utječu na rezultat pro-
računa opće države odnosi se 2,8 milijardi kuna, dok se na izvore koji ne utječu na rezultat proračuna opće države odnosi 4,1 milijarda kuna.

Kretanje rashoda državnog proračuna koji se fi nanciraju iz općih prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka u razdoblju 2017. 
- 2021.

izvori 1, 2 i 8
Izvršenje

2017.
Tekući plan

2018.
Indeks
18./17.

Prijedlog
2019.

Indeks
19./18.

Projekcija
2020.

Indeks
20./19.

Projekcija
2021.

Indeks
21./20.

UKUPNO 105.949.483.920 108.667.136.767 102,6 111.511.475.167 102,6 111.954.025.756 100,4 113.756.392.824 101,6
3 Rashodi poslovanja 104.485.129.692 106.788.898.883 102,2 108.986.677.349 102,1 109.347.588.922 100,3 110.836.218.434 101,4

31 Rashodi za zaposlene 22.268.655.351 23.389.432.468 105,0 24.070.790.623 102,9 24.279.333.098 100,9 24.468.853.572 100,8
32 Materijalni rashodi 6.869.044.766 7.113.954.993 103,6 7.615.874.286 107,1 7.862.415.303 103,2 7.794.787.115 99,1
34 Financijski rashodi 9.710.381.694 9.772.661.481 100,6 9.752.513.208 99,8 8.161.928.284 83,7 8.375.166.057 102,6
35 Subvencije 3.365.707.920 3.471.157.760 103,1 3.279.559.184 94,5 3.178.604.784 96,9 3.161.174.855 99,5

36
Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg 
proračuna

13.257.849.452 12.121.985.461 91,4 12.236.575.871 100,9 12.525.289.155 102,4 12.439.078.084 99,3

37
Naknade građanima i kućanstvima na 
temelju osiguranja i druge naknade

45.164.346.999 47.182.130.178 104,5 48.323.795.968 102,4 49.551.576.396 102,5 50.750.475.678 102,4

38 Ostali rashodi 3.849.143.509 3.737.576.542 97,1 3.707.568.209 99,2 3.788.441.902 102,2 3.846.683.073 101,5
4 Rashodi za nabavu nefi nancijske imovine 1.464.354.228 1.878.237.884 128,3 2.524.797.818 134,4 2.606.436.834 103,2 2.920.174.390 112,0

Izvor: Ministarstvo financija.

www.rif.hronline
®
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Rast rashoda koji se fi nanciraju iz izvora koji utječu na rezultat 
proračuna opće države odnosno iz općih prihoda i primitaka, dopri-
nosa i namjenskih primitaka u 2019. godini u odnosu na tekući plan 
2018. najvećim dijelom rezultat je osiguranja sredstava za:
• mirovine i mirovinska primanja (indeksacija mirovina po općim 

i posebnim propisima i očekivani porast broja umirovljenika) u 
iznosu od 1,2 milijarde kuna

• doprinos RH proračunu EU u iznosu od 142,2 milijuna kuna
• mjere demografske obnove, uključujući i mjere provedbe obi-

teljske i populacijske politike, od kojih se ističu doplatak za djecu, 
naknade za dodatni porodiljni dopust i opremu za novorođeno 
dijete te subvencioniranje stambenih kredita u iznosu od 468 
milijuna kuna

• Fond za sufinanciranje EU projekata na pozicijama Ministarstva 
regionalnoga razvoja i fondova EU u iznosu od 200 milijuna kuna 
(dijelom zbog nadoknade sredstava koja su se dosada izdvajala 
iz udjela u porezu na dohodak) 

• učinkovitiji sustav znanosti i obrazovanja (provedba kurikularne 
reforme, primjena novog četverogodišnjeg modela programskog 
financiranja visokog obrazovanja i znanosti i ostalo) u iznosu od 
310,2 milijuna kuna

• predsjedanje RH Vijećem Europske unije u iznosu od 160,3 mili-
juna kuna (uključuje i uređenje kongresnog centra Nacionalne i 
sveučilišne knjižnice koja će biti središnje mjesto predsjedanja).
Rashodi koji se fi nanciraju iz izvora koji ne utječu na rezultat 

proračuna opće države, a uključuju vlasƟ te prihode, prihode za 
posebne namjene, pomoći i donacije, u 2019. godini bilježe rast u 
odnosu na 2018. godinu za 4,1 milijardu kuna i planirani su na raz-
ini od 28,8 milijardi kuna. U 2020. godini ovi rashodi planirani su 
na razini od 29,1 milijardu kuna, a u 2021. godini na razini od 27,7 
milijardi kuna.

Od navedenoga iznosa povećanja, 681,4 milijuna kuna odnosi se 
na povećanje rashoda za zaposlene fi nanciranih iz izvora koji utječu 
na rezultat proračuna opće države i 389,0 milijuna kuna iz ostalih 
izvora. Navedeno povećanje uključuje, osim uvećanja za redovan 
minuli rad i novo zapošljavanje i cjelogodišnju primjenu granskih 
kolekƟ vnih ugovora i podzakonskih akata kojima se uređuju plaće, a 
koji su stupili na snagu Ɵ jekom 2018. godine. Nadalje, na povećanje 
ovih rashoda utječe i činjenica da će RH u razdoblju od 1. siječnja do 
30. lipnja 2020. predsjedaƟ  Vijećem EU, uslijed čega će već u 2019. 
godini biƟ  potrebno rasporediƟ  određeni broj djelatnika u Stalno 
predstavništvo RH u Bruxellesu. 

Rashodi za zaposlene fi nancirani iz EU sredstava također bil-
ježe rast od 127,0 milijuna kuna u odnosu na tekući plan 2018. go-
dine i planiraju se na razini od 470,9 milijuna kuna obzirom da se 
dio plaća djelatnika koji sudjeluju u sustavu upravljanja i kontrole 
korištenja EU fondova u razdoblju 2014. - 2020. sufi nancira iz EU 
sredstava (kroz prioritet Tehničke pomoći u pojedinom OperaƟ v-
nom programu). Rashodi za zaposlene fi nancirani iz ostalih izvo-
ra povećavaju se za 262,0 milijuna kuna u odnosu na tekući plan 
2018. Od toga se najveće povećanje od 204,9 milijuna kuna odnosi 
na rashode za zaposlene u ustanovama u zdravstvu u državnom 
vlasništvu.

U 2020. godini rashodi za zaposlene planirani su na ukupnoj raz-
ini u iznosu od 29,4 milijardi.

Subvencije

Rashodi za subvencije u 2019. planiraju se u iznosu od 7,0 mili-
jardi kuna, što predstavlja povećanje od 466,5 milijuna kuna u 
odnosu na tekući plan 2018. godine. Navedeno povećanje rezultat 
je povećanja subvencija u iznosu od 658,1 milijun kuna fi nanciranih 
iz EU i ostalih izvora fi nanciranja uz istodobno smanjenje u iznosu od 

Kretanje rashoda državnog proračuna koji se fi nanciraju iz vlasƟ Ɵ h prihoda, prihoda za posebne namjene, pomoći i donacija u razdoblju 
2017. - 2021.

ukupno ostali izvori
Izvršenje

2017.
Tekući plan

2018.
Indeks
18./17.

Prijedlog
2019.

Indeks
19./18.

Projekcija
2020.

Indeks
20./19.

Projekcija
2021.

Indeks
21./20.

UKUPNO 19.049.541.638 24.681.672.332 129,6 28.757.028.983 116,5 29.060.061.202 101,1 27.743.846.544 95,5
3 Rashodi poslovanja 17.828.290.775 22.499.412.813 126,2 25.900.552.400 115,1 26.831.270.875 103,6 26.309.084.321 98,1

31 Rashodi za zaposlene 4.465.329.308 4.666.983.832 104,5 5.055.994.572 108,3 5.107.306.893 101,0 5.148.604.195 100,8
32 Materijalni rashodi 5.988.828.452 6.053.373.612 101,1 6.795.858.223 112,3 6.549.673.018 96,4 6.480.455.394 98,9
34 Financijski rashodi 17.345.249 17.749.388 102,3 18.229.762 102,7 17.782.247 97,5 17.975.193 101,1
35 Subvencije 2.653.975.689 3.092.038.362 116,5 3.750.159.276 121,3 4.212.593.523 112,3 4.161.510.477 98,8

36
Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg 
proračuna

1.828.905.775 4.277.233.031 233,9 4.763.698.958 111,4 5.086.953.539 106,8 4.596.870.428 90,4

37
Naknade građanima i kućanstvima na 
temelju osiguranja i druge naknade

684.652.895 578.878.502 84,6 607.790.680 105,0 596.950.713 98,2 605.090.303 101,4

38 Ostali rashodi 2.189.253.405 3.813.156.086 174,2 4.908.820.929 128,7 5.260.010.942 107,2 5.298.578.331 100,7
4 Rashodi za nabavu nefi nancijske imovine 1.221.250.863 2.182.259.519 178,7 2.856.476.583 130,9 2.228.790.327 78,0 1.434.762.223 64,4

Izvor: Ministarstvo financija.

Ključne promjene u rashodovnoj strani Državnog proračuna za 
2019. godinu gledano kroz ekonomsku klasifi kaciju su kako slijedi:

Rashodi za zaposlene

Ukupni rashodi za zaposlene u 2019. godini planiraju se u iznosu 
od 29,1 milijardu kuna i u odnosu na plan 2018. godine bilježe rast 
od 1,1 milijardu kuna. 

191,6 milijuna kuna fi nanciranih iz općih prihoda i primitaka, dopri-
nosa i namjenskih primitaka. 

Najznačajniji iznos subvencija odnosi se na izravna plaćanja u 
poljoprivredi i mjere uređenja tržišta poljoprivrednih proizvoda 
koje će u 2019. godini dosegnuƟ  razinu od 3,2 milijarde kuna. Isto 
predstavlja povećanje od 100,3 milijuna kuna u odnosu na 3,1 mili-
jardu kuna planiranih rashoda po ovim akƟ vnosƟ ma u 2018. godini.  
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Pomoći 

Rashodi za pomoći državnog proračuna dane u inozemstvo i 
unutar opće države u 2019. godini predviđeni su u iznosu od 17,0 
milijardi kuna. U odnosu na tekući plan 2018. ova kategorija rashoda 
bilježi rast od 601,1 milijun kuna. 

Pomoći koje se fi nanciraju iz općih prihoda i primitaka, dopri-
nosa i namjenskih primitaka u 2019. godini planirane su u iznosu od 
12,2 milijarde kuna, što je za 114,6 milijuna kuna više u odnosu na 
tekući plan 2018. godine. Navedeno uključuje povećanje u iznosu 
od 142,2 milijuna kuna za izdvajanja za doprinos RH proračunu EU u 
čijem fi nanciranju je RH, kao i sve ostale države članice EU, obvezna 
sudjelovaƟ , a čime će dosegnuƟ  razinu od 3,7 milijardi kuna. Nadalje, 
u 2019. godini provest će se izbori za članove u Europski parlament 
iz RH, izbori za članove vijeća nacionalne manjine i predstavnika na-
cionalne manjine u jedinici lokalne odnosno područne (regionalne) 
samouprave i izbori za predsjednika RH. Ukupni procijenjeni trošak 
provedbe navedenih izbora je 61,9 milijuna kuna od čega se 44,4 
milijuna kuna odnosi na ovu kategoriju rashoda. Također, poveća-
vaju se izdvajanja za Fond za sufi nanciranje EU projekata u okviru 
pozicija Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije 

kuna, što čini povećanje od 1,2 milijarde kuna u odnosu na tekući 
plan 2018. godine. 

Ukupni rashodi za mirovine i mirovinska primanja u 2019. godini 
povećani su za 1,2 milijarde kuna u odnosu na 2018. čime će doseg-
nuƟ  razinu od 40,0 milijardi kuna.

Na povećanje ukupnih rashoda za mirovine i mirovinska priman-
ja u 2019. godini utjecat će sljedeći elemenƟ :
• preneseni kumulirani efekt promjene broja i strukture korisnika miro-

vina te usklađivanja mirovina iz 2018. godine, što utječe na godišnje 
povećanje rashoda u 2019. godini za oko 332,0 milijuna kuna 

• usklađivanje mirovina od 2,5%, što utječe na godišnje povećanje 
rashoda za oko 630,0 milijuna kuna

• promjena broja i strukture korisnika mirovina, što utječe na go-
dišnje povećanje rashoda za oko 60,0 milijuna kuna

• primjena Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članova njihovih obitelji, što utječe na godišnje povećanje rasho-
da za oko 181,0 milijun kuna 

• primjena Zakona o nastavku isplate dokupljenih mirovina od-
nosno nastavak redovite isplate dokupljenih mirovina počevši 
od ožujka 2018., što utječe na povećanje rashoda za oko 18,0 
milijuna kuna u odnosu na plan 2018.

svi izvori
Izvršenje

2017.
Tekući plan

2018.
Indeks
18./17.

Prijedlog
2019.

Indeks
19./18.

Projekcija
2020.

Indeks
20./19.

Projekcija
2021.

Indeks
21./20.

UKUPNO 38.840.260.843 40.173.079.340 103,4 41.737.683.257 103,9 42.978.157.252 103,0 44.119.924.472 102,7
Mirovine po općim propisima 32.045.063.720 33.075.000.000 103,2 34.134.553.257 103,2 35.272.667.252 103,3 36.305.484.472 102,9
Mirovine po posebnim propisima 5.432.525.071 5.735.070.000 105,6 5.903.450.000 102,9 6.052.850.000 102,5 6.175.800.000 102,0
Doplatak za djecu 1.362.672.052 1.363.009.340 100,0 1.699.680.000 124,7 1.652.640.000 97,2 1.638.640.000 99,2

za 185,0 milijuna kuna. Naime, do kraja 2017. godine sredstva Fon-
da prikupljala su se iz dijela prihoda od poreza na dohodak (1,5%), 
koji su se uplaćivali u državni proračun. Stupanjem na snagu no-
vog Zakona o fi nanciranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave1 sav prihod od poreza na dohodak prepušten je jedini-
cama lokalne i područne (regionalne) samouprave. Istodobno na-
jveće smanjenje na ovoj kategoriji rashoda iskazano je na transferu 
HZZO-u za 400,0 milijuna kuna budući da će HZZO ostvariƟ  značajno 
povećanje prihoda uslijed promjena u sustavu doprinosa odnosno 
povećanja doprinosa za zdravstveno osiguranje s 15% na 16,5%.

Pomoći koje se fi nanciraju iz EU i ostalih izvora fi nanciranja u 2019. 
godini planirane su na razini od 4,8 milijardi kuna te se povećavaju u 
iznosu od 486,5 milijuna kuna u odnosu na tekući plan 2018. godine.

U 2020. godini ukupne pomoći projicirane su na razini od 17,6 
milijardi kuna, a u 2021. na razini od 17,0 milijardi kuna.

Naknade građanima i kućanstvima 

Naknade građanima i kućanstvima čine i u 2019. najznačajniju 
skupinu rashoda proračuna te se planiraju u iznosu od 48,9 milijardi

 

1  Nar. nov., br. 127/17.

Također, izdvajanja za doplatak za djecu u 2019. godini poveća-
vaju se za 336,7 milijuna kuna u odnosu na 2018. godinu i iznosit će 
1,7 milijardi kuna. Naime, radi stvaranja povoljnijih fi nancijskih uvjeta 
za obitelji, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doplatku za 
djecu2 podignuta je razina dohodovnog cenzusa (ukupni dohodak ost-
varen u kalendarskoj godini po članu kućanstva mjesečno) kao uvjeta 
za ostvarivanje prava na doplatak za djecu s 50% na 70% proračunske 
osnovice, kako bi se proširio broj korisnika doplatka za djecu te samim 
Ɵ me i pronatalitetnog dodatka koji se ostvaruje za treće i četvrto di-
jete korisnika doplatka za djecu. Očekuje se da će se temeljem ovih 
izmjena broj korisnika koji ostvaruju  pravo na doplatak za djecu pov-
ećaƟ  za oko 50% odnosno za približno 150.000 djece. 

Uz navedeno i zadržavajući sva postojeća prava, unutar ove sk-
upine rashoda dodatno se povećavaju izdvajanja za prava iz sustava 
socijalne skrbi koja uključuju izdvajanja za osobnu invalidninu i do-
platak za pomoć i njegu. Također, uzevši u obzir da je demografska 
obnova, uključujući obiteljsku i populacijsku poliƟ ku, jedan od kl-
jučnih prioriteta ove Vlade, projekcije za naredno trogodišnje razdo-
blje uključuju i povećana izdvajanja za njihovu provedbu. 

2  Nar. nov., br. 58/18.

svi izvori
Izvršenje

2017.
Tekući plan

2018.
Indeks
18./17.

Prijedlog
2019.

Indeks
19./18.

Projekcija
2020.

Indeks
20./19.

Projekcija
2021.

Indeks
21./20.

UKUPNO 3.085.736.458 3.284.365.500 106,4 3.416.129.294 104,0 3.390.254.712 99,2 3.393.424.535 100,1
Dodatni porodiljni dopust i oprema za novorođeno dijete 1.300.507.607 1.466.700.000 112,8 1.560.000.000 106,4 1.560.000.000 100,0 1.560.000.000 100,0
Zajamčena minimalna naknada 559.042.451 554.865.500 99,3 480.329.294 86,6 454.454.712 94,6 457.624.535 100,7
Osobna invalidnina 407.095.393 414.850.000 101,9 473.000.000 114,0 473.000.000 100,0 473.000.000 100,0
Doplatak za pomoć i njegu 391.675.803 402.000.000 102,6 451.000.000 112,2 451.000.000 100,0 451.000.000 100,0
Naknada za smještaj u udomiteljsku obitelj 181.958.396 180.000.000 98,9 183.000.000 101,7 183.000.000 100,0 183.000.000 100,0
Status roditelja njegovatelja 170.970.666 191.450.000 112,0 200.000.000 104,5 200.000.000 100,0 200.000.000 100,0
Jednokratna naknada 74.486.143 74.500.000 100,0 68.800.000 92,3 68.800.000 100,0 68.800.000 100,0
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Nadalje, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o subven-
cioniranju stambenih kredita3, koji je stupio na snagu 19. srpnja 
2018., stvoren je pravni okvir za objavu javnih poziva za subven-
cioniranje kredita za kupnju stana ili kuće odnosno izgradnju kuće, 
za svaku kalendarsku odnosno proračunsku godinu do 31. prosinca 
2020. Za provedbu navedenoga Zakona u 2019. godini predviđena 
su dodatna sredstva u iznosu od 38,0 milijuna kuna.

U 2020. godini ovi rashodi projicirani su na razini od 50,1 mili-
jardu kuna, dok se u 2021. očekuju na razini od 51,4 milijarde kuna. 

Rashodi za nabavu nefi nancijske imovine

Rashodi za nabavu nefi nancijske imovine u 2019. godini proji-
cirani su u iznosu od 5,4 milijarde kuna. Od navedenoga, rashodi 
fi nancirani iz izvora fi nanciranja opći prihodi i primici, doprinosi i 
namjenski primici planirani su na razini od 2,5 milijardi kuna. U 
okviru isƟ h planirana su sredstva za plaćanje predujma za nabavu 
borbenih zrakoplova (čija isporuka sukcesivno započinje od 2020. 
godine), nastavak izgradnje KBC Rijeka, rekonstrukciju zgrada su-
dova, uključujući i zgradu Općinskog građanskog suda u Zagrebu. 
Planirana su i sredstva za nabavu opreme potrebne za provedbu 
kurikularne reforme. Također, osigurana su i dodatna sredstva za 
uređenje kongresnog centra Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Za-
grebu za potrebe predsjedanja Vijećem Europske unije.

Ovi rashodi fi nancirani iz EU izvora planirani su na razini od 1,4 
milijarde kuna i uključuju sredstva za kapitalne projekte u sustavu 
zdravstva, znanosƟ , socijalne skrbi, zašƟ te prirode te vatrogastva.

U 2020. i 2021. godini ovi rashodi predviđaju se u iznosu od 4,8 
milijardi kuna odnosno 4,4 milijarde kuna.  

4. UKUPNI MANJAK/VIŠAK DRŽAVNOG PRORAČUNA 

Slijedom ukupno planiranih prihoda u iznosu od 136,1 milijar-
du kuna te ukupno planiranih rashoda u iznosu od 140,3 milijarde 
kuna, planirani manjak državnog proračuna za 2019. godinu iznosi 
4,2 milijarde kuna ili 1% bruto domaćeg proizvoda. 

U 2020. godini manjak državnog proračuna projiciran je na raz-
ini od 2,5 milijardi kuna ili 0,6% bruto domaćeg proizvoda, dok se u 
2021. godini projicira manjak na razini od 807 milijuna kuna ili 0,2% 
bruto domaćeg proizvoda.

Ukupni manjak/višak državnog proračuna

(u 000 HRK) 2017.
Plan 

2018.

Prijedlog 
proračuna za 

2019.

Projekcija 
proračuna za 

2020.

Projekcija 
proračuna za 

2021.

Prihodi (6+7) 122.707.022 129.030.124 136.080.229 138.520.059 140.693.303
Prihodi poslo-
vanja (6) 122.060.097 128.230.583 135.299.732 137.833.451 140.021.685
Prihodi od 
prodaje ne-
fi nancijske 
imovine (7) 646.925 799.541 780.497 686.608 671.618
Rashodi (3+4) 124.999.026 133.348.809 140.268.504 141.014.087 141.500.239
Rashodi poslo-
vanja (3) 122.313.420 129.288.312 134.887.230 136.178.860 137.145.303
Rashodi za 
nabavu nefi naci-
jske imovine (4) 2.685.605 4.060.497 5.381.274 4.835.227 4.354.937
Ukupni manjak/
višak -2.292.004 -4.318.685 -4.188.275 -2.494.028 -806.936
%BDP-a -0,6 -1,1 -1,0 -0,6 -0,2

Izvor: Ministarstvo financija.

3  Nar. nov., br. 61/18.

5. PROCJENA UKUPNOG MANJKA/VIŠKA OPĆE 
DRŽAVE 

U skladu s projiciranim kretanjima prihoda i rashoda svih razina 
proračuna opće države, očekuje se planirani manjak od 0,7% BDP-a 
u 2019. pa njegovo smanjenje na 0,4% u 2020., dok se u 2021. godini 
očekuje uravnotežen proračun. Najveći doprinos kretanju ukupnog 
manjka/viška konsolidirane opće države će daƟ  državni proračun 
koji će u 2019. zabilježiƟ  manjak od 1% BDP-a, u 2020. od 0,6% 
BDP-a, dok će u 2021. godini zabilježiƟ  manjak od 0,2% BDP-a. Iz-
vanproračunski korisnici u promatranom srednjoročnom razdoblju 
imat će višak na prosječnoj razini od 0,2% BDP-a, a jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave uravnotežen proračun. 

Kada se ovim veličinama pridodaju prilagodbe nacionalne metod-
ologije računskog plana metodologiji ESA 2010 te projekcije manjka/
viška trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba koje su staƟ sƟ čki 
uključene u sektor opće države prema metodologiji ESA 2010, proc-
jenjuje se kako će planirani manjak općeg proračuna u 2019. godini 
iznosiƟ  0,4% BDP-a. U 2020. očekuje se manjak općeg proračuna od 
0,3% BDP-a dok se u 2021. godini planira višak od 0,3% BDP-a.

Procjena ukupnog manjka/viška opće države

(u 000 HRK) 2017.
Plan 

2018.
Plan 

2019.
Projekcija 

2020.
Projekcija 

2021.
DRŽAVNI PRORAČUN      
Ukupni prihodi 122.707.022 129.030.124 136.080.229 138.520.059 140.693.303
%BDP-a 33,6 33,7 34,0 33,2 32,3
Ukupni rashodi 124.999.026 133.348.809 140.268.504 141.014.087 141.500.239
%BDP-a 34,2 34,9 35,1 33,8 32,5
Ukupni manjak/višak -2.292.004 -4.318.685 -4.188.275 -2.494.028 -806.936
%BDP-a  
  
IZVANPRORAČUNSKI KORISNICI  
Ukupni manjak/višak 1.542.555 734.421 1.095.165 711.565 855.488
%BDP-a 0,4 0,2 0,3 0,2 0,2
  
KONSOLIDIRANA LOKLANA DRŽAVA  
Ukupni manjak/višak -296.625 332.525 100.661 112.779 123.657
%BDP-a -0,1 0,1 0,0 0,0 0,0
  
OPĆI PRORAČUN, nacionalna met-
odologija

 

Ukupni manjak/višak -1.046.073 -3.251.739 -2.992.449 -1.669.684 172.208
%BDP-a -0,3 -0,9 -0,7 -0,4 0,0
  
TRGOVAČKA DRUŠTVA I OSTALE PRAVNE OSOBE U 
SEKTORU OPĆE DRŽAVE

 

Ukupni manjak/višak 2.101.623 905.621 1.129.933 1.101.026 1.641.157
%BDP-a 0,6 0,2 0,3 0,3 0,4
  
OSTALE PRILAGODBE 2.101.712 310.812 197.785 -888.526 -522.997
%BDP-a 0,6 0,1 0 -0,2 -0,1
  
KONSOLIDIRANA OPĆA DRŽAVA, ESA 
2010 metodologija

3.157.262 -2.035.306 -1.664.730 -1.457.184 1.290.369

%BDP-a 0,9 -0,5 -0,4 -0,3 0,3

Izvor: Ministarstvo financija.

U skladu s kretanjem manjka/viška općeg proračuna očekuje se 
i daljnje smanjenje udjela javnog duga u BDP-u i to na 71,6% BDP-a u 
2019., 68,8% BDP-a u 2020. te 65,6% BDP-a u 2021. godini. 
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1. UVOD 

 Osnovna svrha fi nancijskih izvještaja u sustavu proračuna je 
daƟ  informacije o fi nancijskom položaju i uspješnosƟ  ispunjenja po-
stavljenih ciljeva (poslovanja) proračuna, proračunskih i izvanprora-
čunskih korisnika. Kako bi godišnji fi nancijski izvještaji bili pouzdani, 
realni i objekƟ vni, moraju odražavaƟ  stvarno stanje pozicija fi nancij-
skih izvještaja, imovine, vlasƟ Ɵ h izvora i obveza. 

Za navođenje stvarnog stanja potrebno je napraviƟ  stvarni po-
pis imovine i obveza te ga uskladiƟ  s knjigovodstvenim stanjem 
budući da se pozicije fi nancijskih izvještaja popunjavaju temeljem 
knjigovodstvene evidencije i bruto bilance. Shodno tome, bitno je 
provjeriƟ  materijalnost odnosno fi zičko postojanje materijalne imo-
vine, utvrđivanje nematerijalne imovine i njenu korisnost i vjerojat-
nost buduće korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ  te popisaƟ  cjelokupnu 
fi nancijsku imovinu i obveze.

2. OBVEZA OBAVLJANJA POPISA

Obveza obavljanja godišnjeg popisa imovine i obveza propisana 
je čl. 14. do 16.  Pravilnika o proračunskom računovodstvu i račun-
skom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/2015., 87/2016.). 

Pravilnikom je propisana obveza osnivanja povjerenstva, obav-
ljanja popisa, dostavljanje izvještaja i sastavljanja izvještaja o po-
pisnim razlikama, a metodologiju obavljanja popisa, dokumente, 
postupke i procedure svih faza provedbe popisa imovine i obveza 
propisalo je Ministarstvo fi nancija u UpuƟ  o obavljanu popisa imo-
vine i obveza. 

Budući da su se učestale primjedbe Državnog ureda za revizi-
ju odnosile upravo na provođenje popisa, Ministarstvo fi nancija je 
Uputom detaljno pojasnilo sve što je čelnik internim akƟ ma trebao 
sam propisaƟ . Uputa je objavljena na mrežnim stranicama Mini-
starstva fi nancija (hƩ p://www.mfi n.hr/adminmax/docs/Uputa o 
obavljanju popisa imovine  i obveza, prosinac 2015.pdf) i već četvr-
tu godinu zaredom obvezuje na primjenu. Uputu o popisu imovi-
ne i obveza dužni su primjenjivaƟ  državni proračun, proračunski i 

Godišnji popis imovine i obveza – inventura je važan čimbenik u računovodstvenoj pripremi za sastavljanje 
financijskih izvještaja. Popisom imovine i obveza utvrđuje se stvarno stanje koje se potom usklađuje sa 
stanjem imovine i obveza u poslovnim knjigama i evidencijama. Obveza obavljanja godišnjeg popisa propisana 
je Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom planu kojim je propisana obveza osnivanja 
povjerenstva, obavljanja popisa, dostavljanje izvještaja i sastavljanja izvještaja o popisnim razlikama. Sve 
ostalo detaljno je propisalo Ministarstvo financija u obvezujućoj Uputi o obavljanju popisa imovine i obveza. 
U članku se pojašnjavaju pripremne radnje koje prethode popisu, samo provođenje popisa te računovodstveno 
evidentiranje popisnih razlika.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Popis imovine i obveza na dan 
31. 12. 2018. godine u sustavu proračuna

izvanproračunski korisnici državnog proračuna, jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave te njihovi proračunski i izvan-
proračunski korisnici.

Popis imovine mora se provodiƟ  i sukladno čl. 4. Upute o pri-
znavanju, mjerenju i evidenƟ ranju imovine u vlasništvu Republike 
Hrvatske. Uputom je propisano da su državni proračun i proračuni 
JLP(R)S te njihovi proračunski i izvanproračunski korisnici, kao i dru-
gi vlasnici i/ili korisnici državne imovine, dužni sa stanjem na dan 31. 
prosinca svake godine provesƟ  sveobuhvatni popis državne imovine 
kojom raspolažu/upravljaju, a neovisno o pravnoj osnovi korištenja 
te imovine (knjižno vlasništvo, izvanknjižno vlasništvo, druga pravna 
osnova korištenja, bez dokumenƟ rane pravne osnove) i neovisno o 
svom pravnom statusu. 

3. ROKOVI POPISA

Obveza provođenja popisa imovine i obveza defi nirana je na 
početku poslovanja, ali i na kraju svake proračunske godine sa 
stanjem na datum bilance. Dakle, jedinice lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave i proračunski i izvanproračunski korisnici dužni 
su provesƟ  popis imovine i obveza sa stanjem na dan 31. prosinca 
2018. godine. 

Pravilnikom je propisano da se popis mora obaviƟ  sa stanjem 
na dan 31. 12. 2018. godine, ali nije propisano da se popisuje upra-
vo toga dana, jer je nemoguće odradiƟ  cjelokupan popis imovine i 
obveza upravo toga dana. Popis se obavlja u određenom razdoblju 
koje najčešće počinje Ɵ jekom proisnca 2018. godine, a završit će 
sredinom siječnja 2019. godine, kada prisƟ gnu svi potrebni doku-
menƟ . 

Promjene koje su nastale od dana popisa do 31. prosinca na-
knadno se evidenƟ raju u popisnim listama na temelju knjigovod-
stvenih dokumenata i svode na dan 31. prosinca. Ako je popis 
obavljen prije 31. prosinca, utvrđeno popisno stanje se uvećava za 
sve nabave ili ulaze od dana popisa do kraja godine, a smanjuje za 
sve izlaze ili utroške koji se nastali do 31. prosinca. Ako je pak popis 
obavljen nakon 31. prosinca, onda utvrđeno stanje treba smanjiƟ  
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za sve nabave ili ulaze poslije 31. prosinca odnosno povećaƟ  za sve 
izlaze ili utroške koji su nastali poslije 31. prosinca.

RedoviƟ  godišnji popis imovine i obveza uglavnom se provodi 
krajem godine, ali se može provodiƟ  i konƟ nuirano, Ɵ jekom godi-
ne. KonƟ nuirani popis predstavlja način popisa, najčešće imovine 
po pripremljenom planu Ɵ jekom cijele godine pa je stanje imovi-
ne također potrebno svodiƟ  na stanje 31. prosinca. Za provođenje 
konƟ nuiranog popisa potrebno je osnovaƟ  stalno povjerenstvo za 
popis kako bi se Ɵ jekom godine obuhvaƟ la sva imovina i obveze. 
Stalno povjerenstvo treba napraviƟ  plan popisa i s terminskim pla-
nom upoznaƟ  službe i osobe radi obavljanja pripremnih radnji oko 
popisa. Nakon obavljenog popisa stalno povjerenstvo dostavlja iz-
vješće o obavljenom popisu s prijedlogom za evidenƟ ranje viškova 
i manjkova, za svaku službu posebno. Utvrđene popisne razlike, 
viškovi i manjkovi se u knjigovodstvu iskazuju s danom obavljanja 
popisa. Na kraju proračunske godine potrebno je stanje utvrđeno 
konƟ nuiranim popisom svesƟ  dokumentacijom i knjigovodstvenim 
ispravama na stanje na datum bilance, tj. na dan 31. prosinca. 

Prema UpuƟ , sve promjene od dana popisa do 31. prosinca mo-
raju se pridodaƟ  ili odbiƟ  od iskazanog stanja u popisnim listama, 
ovisno o poslovnim događajima i transakcijama, tako da se dobije 
stvarno stanje na dan 31. prosinca.

Za proračune i proračunske korisnike koji obavljaju muzejsku, 
knjižničarsku ili bibliotečnu djelatnost i za vojne nekretnine, propi-
sana je iznimka od obavljanja godišnjeg popisa. Iznimke su u Pra-
vilniku propisane u čl. 14. st. 3. u skladu s propisima i podzakonskim 
akƟ ma specifi čnih djelatnosƟ . 

Proračuni i proračunski korisnici koji obavljaju knjižničnu dje-
latnost popis knjižnične građe mogu obaviƟ  u roku koji nije duži od 
roka za provođenje obvezne redovne revizije knjižnične građe utvr-
đenog posebnim podzakonskim aktom. 

Pravilnik o reviziji i otpisu knjižnične građe (Nar. nov., br. 
21/02.), propisuje da su knjižnice obvezne provodiƟ  redovite revi-
zije svojih fondova knjižnične građe periodično, ovisno o obujmu 
knjižnične građe:

Broj jedinica
knjižnične građe

Period obveznog provođenja 
revizije

do 10.000 jedinica svake 4 godine

do 50.000 jedinica svakih 6 godina

do 100.000 jedinica svakih 8 godina

do 250.000 jedinica svakih 10 godina

do 500.000 jedinica svakih 12 godina

više od 500.000 jedinica konƟ nuirano Ɵ jekom 20 godina

Revizija knjižnične građe se obvezno provodi i nakon preselje-
nja, požara, poplava, potresa, krađa i ratnih razaranja, a i u slučaju 
preuzimanja poslova voditelja zbirki knjižnične građe koja ima svoj-
stvo kulturnoga dobra.

Prema odredbama Zakona o muzejima (Nar. nov., br. 142/98., 
65/09.) i Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja muzejske dokumen-
tacije o muzejskoj građi (Nar. nov., br. 108/02.), revizija muzejske 
građe provodi se svake pete godine pa je Pravilnikom defi nirano da 
se popis građe može obaviƟ  u roku koji nije duži od pet godina. 

Propisan je rok koji nije duži od tri godine i za obvezan popis 
vojnih nekretnina kojima upravlja odnosno raspolaže ministarstvo 
nadležno za obranu. 

Dakle, Pravilnikom je propisana iznimka od obavljanja godiš-
njeg popisa za specifi čnu imovinu, ali za svu ostalu imovinu i obve-

ze kod ovih proračunskih korisnika i nadalje vrijedi obveza popisa 
svake godine na datum bilance.

Popis imovine i obveza provodi se i prilikom statusnih pro-
mjena.

Prema čl. 19. st. 3. i 4. Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju 
u proračunskom računovodstvu, kod statusne promjene spajanja 
i podjele, svaki od proračuna odnosno proračunskih korisnika koji 
se spajaju ili dijele sastavlja fi nancijske izvještaje za proračunsku 
godinu s datumom koji prethodi datumu spajanja ili podjele. Nove 
jedinice koje nastaju nakon statusne promjene podjele, otvaraju 
računovodstvene knjige sa stanjima koja ovise o međusobno izvr-
šenoj podjeli imovine i obveza, dakle, temeljem provedenog popisa 
i diobene bilance.

Iako Pravilnicima nije propisana obveza, popis imovine i obveza 
može se obavljaƟ  i izvanredno Ɵ jekom godine, primjerice prilikom 
primopredaje čelnika ili primopredaje dužnosƟ  osoba zaduženih 
za obavljanje određenih poslova (blagajnika, skladištara), prilikom 
revizije i kontrole, preseljenja obavljanja djelatnosƟ  na drugu loka-
ciju. Izvanredni popis provodi se i prilikom izvanrednih događaja, 
provalne krađe, elementarne nepogode, požara i slično. U takvim 
slučajevima ponekad nije potrebno provodiƟ  potpuni popis cjeloku-
pne imovine i obveza, nego samo određeni dio.

4. PREDMET POPISA

Pravilnikom je propisano obvezno popisivanje cjelokupne imo-
vine i obveza koje se knjigovodstveno iskazuju na razredima račun-
skog plana:

Razred 0  - Nefi nancijska imovina
Razred 1 – Financijska imovina
Razred 2 – Obveze.

Prema skupinama računskog plana popisuju se:

Imovina Skupina Naziv

RA
ZR

ED
  0

 
NE

FI
NA

NC
IJS

KA
 

IM
OV

IN
A

01 Neproizvedena dugotrajna imovina
02 Proizvedena dugotrajna imovina
03 PlemeniƟ  metali i ostale pohranjene vrijednosƟ 
04 Sitni inventar
05 Dugotrajna nefi nancijska imovina u pripremi
06 Proizvedena kratkotrajna imovina

RA
ZR

ED
 1

FI
NA

NC
IJS

KA
 IM

OV
IN

A

11 Novac u banci i blagajni

12
DepoziƟ , jamčevni polozi i potraživanja od 
zaposlenih
 te za više plaćene poreze i ostalo

13 Potraživanja za dane zajmove
14 Vrijednosni papiri
15 Dionice i udjeli u glavnici
16 Potraživanja za prihode poslovanja
17 Potraživanja od prodaje nefi nancijske imovine

19
Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata 
prihoda
 (akƟ vna vremenska razgraničenja)

RA
ZR

ED
 2

OB
VE

ZE

23 Obveze za rashode poslovanja
24 Obveze za nabavu nefi nancijske imovine
25 Obveze za vrijednosne papire
26 Obveze za kredite i zajmove

29
Odgođeno plaćanje rashoda i prihodi budućih 
razdoblja
 (pasivna vremenska razgraničenja)
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Popisom je potrebno popisaƟ  i tuđu imovinu koja se nalazi kod 
proračuna ili proračunskih korisnika. Prije svega, potrebno je raspo-
lagaƟ  informacijama o postojanju tuđe imovine kako se predmetna 
imovina ne bi iskazala kao popisni višak.

5. POVJERENSTVO ZA OBAVLJANJE POPISA

Popis imovine i obveza obavlja povjerenstvo za popis koje čelnik 
proračuna ili proračunskog korisnika određuje internom odlukom. 
Čelnik proračuna ili proračunskog korisnika osniva povjerenstvo 
za popis koje bi, po mogućnosƟ  trebalo imaƟ  najmanje tri člana, 
predsjednika i dva člana. Kod proračunskih korisnika s malim bro-
jem zaposlenih radnika može se formiraƟ  manji broj povjerensta-
va, a iznimno za popis može biƟ  zadužena i samo jedna neutralna 
osoba. Za provođenje popisa mogu se angažiraƟ  i vanjski suradnici, 
kvalifi cirani za obavljanje specifi čne vrste imovine ili obveza. 

Radi osiguravanja nepristranosti popisa, Uputom Ministar-
stva financija je navedeno da predsjednik i članovi povjerenstva 
ne mogu biti zaposlenici koji rukovode materijalnim i novčanim 
vrijednostima, koje su predmet popisa te zaposlenici koji obav-
ljaju kontrolu i nadzor. Također, u povjerenstvu ne bi trebale biti 
niti osobe neposredno zadužene za knjigovodstvenu evidenciju 
predmeta popisa, kao niti rukovoditelj knjigovodstva.

Ovisno o djelatnosƟ  i veličini proračuna ili proračunskog korisni-
ka, vrsƟ  i količini sredstava koja su predmet popisa, njihovoj lokaciji 
i načinu provođenja samog popisa osniva se jedno ili više  povje-
renstava za popis. Kod osnivanja više povjerenstava za popis, može 
se osnovaƟ   središnje povjerenstvo koje koordinira i nadzire rad 
ostalih povjerenstava te im pruža stručnu pomoć.

Predsjednik i članovi povjerenstva trebaju dobiƟ  jasne upute o 
popisu pojedine vrste imovine i obveza odnosno o načinu određiva-
nja količine, vrste i vrijednosƟ  imovine i obveza, o načinu popunja-
vanja popisnih lista i o sastavljanju izvješća o obavljenom popisu.

Članovi popisnog povjerenstva moraju potpisaƟ  popisne liste, 
jer one predstavljaju knjigovodstvene isprave. Vjerodostojne su 
isprave one koje potpuno i isƟ nito odražavaju nastali poslovni doga-
đaj, a članovi popisnog povjerenstva svojim potpisom potvrđuju i 
ovjeravaju da su točno utvrdili stanje imovine. Popisno povjeren-
stvo potrebno je upoznaƟ  i s odgovornošću koja može uslijediƟ  zbog 
nemarnog i nestručnog obavljanja popisa. 

Zadaci povjerenstva za popis imovine i obveza su sljedeći:

1. pribavljanje popisnih lista
2. izradu plana rada popisa u kojem se definiraju poslovi i rokovi 

njihova obavljanja
3. utvrđivanje stvarnog stanja brojanjem, mjerenjem, prebroja-

vanjem, vaganjem, utvrđivanjem i sl., u naturalnim jedinicama 
odnosno količinski i unošenje količine u popisne liste

4. unošenje podataka o stvarnom stanju u računalni program te us-
poređivanje s knjigovodstvenim stanjem količinski i vrijednosno

5. utvrđivanje popisnih razlika – viškova i manjkova u količini i vri-
jednosti

6. sastavljanje izvješća o obavljenom popisu
7. potpisivanje popisnih lista.

U izvješću o obavljenom popisu potrebno je iznijeƟ  mišljenje o 
stanju imovine koja je predmetom popisa, načinu rukovanja imovi-
nom od strane osoba koje njome rukuju i za koju su odgovorne te 
obrazloženje nastalih popisnih razlika, viškova i manjkova.

Prema UpuƟ  Ministarstva fi nancija, predsjednik i članovi povje-
renstva za popis odgovorni su za:
- točnost stanja utvrđenog popisom
- pravilno sastavljanje popisnih lista
- pravodobno obavljanje popisa
- vjerodostojnost i točnost izvještaja o obavljenom popisu
- pravodobnu dostavu izvještaja o obavljenom popisu.

Uputa Ministarstva fi nancija dodatno je ažurirana novom obve-
zom popisnog povjerenstva, a odnosi se na izradu plana rada popisa 
u kojem se defi niraju poslovi i rokovi njihova obavljanja. Planom je 
potrebno utvrdiƟ  redoslijed obavljanja popisa određene imovine 
prema datumima i rokovima te rokova izrade izvještaja o obavlje-
nom popisu s obrazloženjima mogućih viškova ili manjkova.

6. PRIPREMNE RADNJE ZA OBAVLJANJE POPISA

Za pravodobni popis potrebno je pripremiƟ  dokumentaciju i 
ažurno evidenƟ raƟ  sve poslovne promjene radi vjerodostojnosƟ  
knjigovodstvenog stanja, ali i bržeg i kvalitetnijeg popisa u planira-
nom roku.

Rukovoditelji pojedinih službi i osobe odgovorne za predmete 
popisa moraju obaviƟ  određene pripremne poslove za provođenje 
popisa: 
- pripremiti prostor i  imovinu koja će se popisivati 
- izdvojiti tuđu robu, oštećenu i zastarjelu 
- pregledno složiti predmete i grupirati u srodne vrste 
- provjeriti jesu li predmeti označeni inventurnim brojevima i 

šiframa radi lakšeg popisa
- potrebno je ažurirati i pravodobno osigurati knjigovodstvenu 

evidenciju na dan 31. prosinca  2018. godine usklađenu s glav-
nom knjigom i analitičkim knjigovodstvom.
Pripremne radnje popisnog povjerenstva uključuju:

- plan rada u kojem se popisuju svi poslovi popisa i utvrđuju rokovi 
obavljanja pojedinih poslova popisa

- pribavljanje popisnih listi.

7. PROVOĐENJE POPISA 

Provođenje popisa je ustvari izvršavanje zadataka koje povje-
renstvo za popis imovine i obveza mora izvršiƟ  u točno zadanom 
vremenu. Stoga, popisno povjerenstvo mora sačiniƟ  plan rada i 
utvrdiƟ  rokove za popis imovine i obveza. 

Pogrešno je popisnom povjerenstvu predati popisne liste s 
pojedinačno navedenom imovinom koja se vodi u analitičkom 
knjigovodstvu imovine, a posebno davanje knjigovodstvenih 
podataka radi prepisivanja.  

Provođenje popisa se obavlja fi zičkim utvrđivanjem stvarnog 
stanja imovine i obveza na licu mjesta koristeći uobičajene metode 
brojanja, mjerenja, vaganja, procjenjivanja, obračunavanja i slično. 
Iz tog razloga u pripremnim radnjama treba provjeriƟ  je li imovina 
označena inventurnim brojevima ili šiframa radi provođenja popisa. 
One su potrebne kako bi svaku pojedinačnu imovinu popisali, a ka-
snije prepoznali u odnosu na knjigovodstvene podatke.

Popisno povjerenstvo podatke o popisu utvrđuje u naturalnim 
izrazima – količini te za provođenje popisa korisƟ  svoje radne ma-
terijale ili pomoćne liste. Nakon fi zičkog popisa imovine, stvarno 
stanje se s pomoćnih lista ili radnih materijala upisuje u za to pred-
viđene popisne liste. 
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Sadržaj popisnih lista nije formalno propisan, ali bi trebao sa-
državaƟ  sljedeće:
- mjesto i predmet popisa 
- datum početka i završetka popisa 
- imena članova popisnog povjerenstva 
- naziv, vrstu, jedinicu mjere  i inventurni ili drugi broj imovine 
- stvarno i knjigovodstveno stanje u količini i vrijednosti 
- razliku između stvarnog i knjigovodstvenog stanja u količini i 

vrijednosti 
- potpise članova popisnog povjerenstva i osobe zadužene za zali-

he koje se popisuju
- kratak komentar ili primjedbe popisnog povjerenstva.

Računovodstveni programi za upravljanje imovinom sadržavaju 
aplikaciju godišnjeg popisa koja uključuje unos fi zički provedenog 
popisa, dakle, unos stvarnog stanja s pomoćnih lista i radnog ma-
terijala. Stvarno stanje se uspoređuje s knjigovodstvenim stanjem 
te iskazuje razlika između stvarnog i knjigovodstvenog stanja, u 
količini i vrijednosƟ . Temeljem tako pripremljenih lista utvrđuju se 
popisni viškovi ili manjkovi, također u naturalnim i novčanim izrazi-
ma. Članovi popisnog povjerenstva moraju potpisaƟ  popisne liste 
budući da svojim potpisom potvrđuju i ovjeravaju stvarno stanje 
imovine, jer popisne liste predstavljaju knjigovodstvene isprave te-
meljem kojih se utvrđuju popisne razlike.

7.1. Popis nefinancijske imovine 

Svaka pojedinačna nefi nancijska imovina treba imaƟ  svoj popi-
sni ili inventurni broj pod kojim je upisana u evidenciju dugotrajne 
imovine radi obavljanja popisa. Sve je češća upotreba barkod na-
ljepnica i čitača koji olakšava i ubrzava provođenje popisa. Na jed-
nostavan način se evidenƟ ra dugotrajna imovina svake prostorije, 
dijela ili cijele neprofi tne organizacije. U tom slučaju nema ručnog 
popisivanja i popunjavanja popisnih lista pa je smanjena i moguć-
nost pogrešaka.

Za utvrđivanje vlasništva i postojanosƟ  imovine potrebno je ras-
polagaƟ  izvodom iz zemljišnih knjiga ili katastarskim izvodom radi 
dobivanja podataka o cjelokupnoj imovini koja se vodi u vlasništvu 
proračuna ili proračunskog korisnika. Vrlo često se radi o nesređe-
noj dokumentaciji u pogledu postojanosƟ  imovine pa povjerenstvo 
temeljem dobivenih izvoda iz zemljišnih knjiga treba konstaƟ raƟ  ne-
sređeno stanje te predložiƟ  daljnje akƟ vnosƟ  u pogledu sređivanja 
imovinskih odnosa i vlasništva.

Prilikom popisa zemljišta treba utvrdiƟ  radi li se o poljoprivred-
nom ili građevinskom zemljištu. Uobičajeno je zemljište u popisne 
liste unosiƟ  temeljem dokumentacije i izvoda iz zemljišnih knjiga na 
osnovu kojih je zemljište i upisano u vlasnički list.

Popisuje se i tuđa imovina dobivena na korištenje koju treba 
voditi u izvanbilančnoj evidenciji, primjerice fotokopirne uređaje 
dobivene na korištenje, imovinu na operativni leasing i sl.

Popisu podliježe i imovina koju su proračuni ili proračunski ko-
risnici dali na korištenje drugom proračunskom korisniku, imovina 
koja je dana u zakup ili je na popravku. Ova vrsta imovine se također 
popisuje na posebne liste temeljem dobivenih popisnih lista prora-
čunskog korisnika kojima potvrđuje da je imovina koja je dobivena 
na korištenje fi zički prisutna kod njega.

Popis imovine treba obuhvatiti i imovinu koju su zaposlenici 
dobili od proračuna ili proračunskog korisnika na korištenje, 
primjerice mobilni uređaji, tablet uređaji ili prijenosna računala. 

Imovinu su zaposlenici dobili radi lakšeg i jednostavnijeg načina 
obavljanja poslova i radnih zadataka, uz potpisivanje osobnog za-
duženja. Povjerenstvo za popis imovine treba obavijesƟ Ɵ  radnike o 
datumu obavljanja popisa kako bi predmetnu imovinu donijeli radi 
fi zičkog popisa. Imovina dana na korištenje radnicima uz osobna za-
duženja popisuje se na posebne liste.

Popisom treba obuhvaƟ Ɵ  i imovinu koja nije akƟ virana i vodi 
se na imovini u pripremi. Popisuje se na posebne popisne liste te 
provjerava stupanj dovršenosƟ  imovine sukladno primljenoj doku-
mentaciji, najčešće privremenim situacijama.

Specifi čnu vrstu nefi nancijske imovine predstavlja nematerijal-
na imovina. Radi se o specifi čnom popisu nefi nancijske imovine kao 
što su licencije, koncesije, ulaganja u tuđu imovinu radi prava kori-
štenja, računalni programi i slično, što se ne može fi zički popisaƟ  
budući da ova imovina nema fi zički oblik već se prilikom pregleda 
knjigovodstvenih karƟ ca utvrđuje korištenje ovih prava i programa. 
Popis nematerijalne imovine obavlja se temeljem dobivenih knjigo-
vodstvenih karƟ ca.

Na posebne liste potrebno je popisaƟ  nefi nancijsku imovinu od 
koje se ne mogu očekivaƟ  buduće korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ  i za 
koju se popisom utvrdi da je oštećena ili neupotrebljiva. Povjeren-
stvo za popis daje prijedlog za rashod takve imovine.

7.2. Popis proizvedene kratkotrajne imovine 

Proizvedena kratkotrajna imovina se u sustavu proračuna, u pravi-
lu, ne praƟ  bilančno, nego je predmet evidenƟ ranja u pomoćnim knji-
gama. Popis zaliha za redovno poslovanje koje iskazuju zdravstvene 
ustanove i proračunski korisnici koji obavljaju proizvodnju ili oni koji 
obavljaju trgovinu pa nabavljaju zalihe kao robu za daljnju prodaju vrlo 
je važna obveza s obzirom da je potrebno uskladiƟ  knjigovodstvenu evi-
denciju i stvarno stanje te iskazaƟ  popisne razlike. Popis ove imovine 
se može provodiƟ  uobičajenim postupcima mjerenja, vaganja, brojanja 
i slično Značajno je napomenuƟ  da se prilikom fi zičkog prebrojavanja 
stanja na zalihama kod kojih je potrebno upisuje i rok trajanja svakog 
pojedinog arƟ kla. Ponekad je potrebno i ponoviƟ  postupak popisa ako 
se ustanovi velika razlika stvarnog od knjigovodstvenog stanja, jer su 
zbog velikog boja arƟ kala sličnog sadržaja moguće zamjene. 

Prilikom popisa zaliha materijala za tekuće i invesƟ cijsko održa-
vanje, prehrambenih namirnica i slično, treba vodiƟ  brigu o popisu 
zaliha kojima je istekao rok uporabe, zastarjelim, neupotrebljivim i 
možebitno oštećenim zalihama, uslijed dugog stajanja. Ove zalihe 
potrebno je upisaƟ  na posebne liste te predložiƟ  rashodovanje i is-
knjiženje iz evidencije.

Popisom je potrebno obuhvaƟ Ɵ  i popis sitnog inventara. Sitan 
inventar se uvodi u analiƟ čku evidenciju te se zadržava do konačnog 
isknjiženja. Popisna lista za popis druge nefi nancijske imovine može 
poslužiƟ  i za popis sitnog inventara.

7.3. Popis financijske imovine

Popis novca u banci obavlja se utvrđivanjem stanja novčanih 
sredstava na dan 31. prosinca 2018. godine ili prema  posljednjem 
izvodu banke o stanju na žiroračunu  u proračunskoj godini i uspore-
đivanjem s knjigovodstvenim stanjem u fi nancijskom knjigovodstvu. 

Popis novca u blagajni obavlja se brojanjem po apoenima i upi-
som svote u popisne liste. Popis novca u blagajni potrebno je obaviƟ  
baš 31. prosinca 2018. godine, budući da se već s prvim danom nove 
proračunske godine obavljaju nove uplate i isplate novca. Popis tre-
ba obuhvaƟ Ɵ  i popis vrijednosnica koje se čuvaju u blagajni, primje-
rice poštanske marke i administraƟ vne takse po apoenima.
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Financijska imovina dodatno obuhvaća dane zajmove, vrijedno-
sne papire, oročene depozite u poslovnim bankama, jamčevne po-
loge i slično pa je za popis fi nancijske imovine, osim iznosa potreb-
no navesƟ  datume uplate, rokove povrata i priložiƟ  potvrde stanja 
danih kredita, depozita i pologa primatelja. Pri popisu fi nancijske 
imovine potrebno je provjeriƟ  posjedovanje imovine, primjerice vri-
jednosnih papira te potvrdu stanja od strane banke, poduzeća ili 
Središnje depozitarne agencije.

Popis potraživanja provodi se prema knjigovodstvenom stanju 
upisivanjem analiƟ čkih podatka o potraživanjima u popisne liste. 
Shodno tome, popis  se može obaviƟ  nakon što su u knjigovodstvu 
evidenƟ rani svi poslovni događaji nastali do 31. prosinca pa se po-
traživanja popisuju u siječnju nakon usklađenja analiƟ čke eviden-
cije s glavnom knjigom.

Povjerenstvo za popis potraživanja treba utvrdiƟ :
- vjerodostojnost svakog potraživanja i podlogu temeljem koje su 

ispostavljeni izlazni računi
- jesu li poduzete mjere naplate za nepodmirena, a dospjela po-

traživanja
- uzrocima zbog kojih su nastali razlozi za ispravak vrijednosti po-

traživanja te utvrditi razloge neprovođenja sudskih postupaka za 
naplatu

- postoje li potraživanja koja nisu evidentirana u knjigovodstvu i sl.
- jesu li potraživanja izražena u stranoj valuti preračunata na sred-

nji tečaj Hrvatske narodne banke na dan 31. prosinca.
Temelj za popis potraživanja su knjigovodstvene evidencije i 

knjigovodstveno stanje. Kako bi povjerenstvo sa sigurnošću moglo 
konstaƟ raƟ  stvarno stanje potraživanja te staviƟ  potpis na popisne 
liste potrebna je konfi rmacija stanja. Temelj za popis potraživanja 
su analiƟ čke evidencije kupaca, koje se usklađuju slanjem izvoda 
otvorenih stavaka. Ovaj oblik usklađivanja stanja propisan je Upu-
tom Ministarstva fi nancija budući da međusobno usklađivanje 
predstavlja najpouzdaniji način utvrđivanja vjerodostojnog stanja. 
Uputom je navedena obveza usklađenja s datumom 31. prosinca, ali 
s obzirom na rokove sastavljanja fi nancijskih izvještaja, najčešće se 
provodi na dan 31. listopada. Izvod otvorenih stavaka treba poslaƟ  i 
onim kupcima za koje nema evidenƟ ranih potraživanja na dan 31. 
listopada 2018. godine već je saldo nula. Razlog tome je potencijal-
ni rizik pogreške krivo knjiženih uplata kupaca ili provođenja obra-
čunskih plaćanja. Iskazani saldo potraživanja ne znači nužno isto-
vjetno stanje i kod kupca, moguća su odstupanja. Razlike utvrđe-
ne usklađivanjem stanja potraživanja i obveza knjigovodstveno se 
evidenƟ raju s datumom provođenja usklađenja, 31. listopada 2017. 
godine. osim možebitnih grešaka i uplata koje se ispravljaju s datu-
mom dokumenta. Za veća odstupanja iz proteklih godina potrebno 
je provodiƟ  knjiženje na teret ili u korist ostvarenog rezultata – viška 
ili manjka prihoda na podskupini 922. 

Propisana je iznimka od obveze provođenja međusobnog uskla-
đenja. U slučajevima velikog broja dužnika, osobito kada se radi o 
manjim iznosima i u odnosu s fi zičkim osobama – dužnicima, nave-
deni način usklađivanja nije potrebno provodiƟ  ako je uspostav-
ljen konƟ nuirani sustav praćenja i informiranja o stanju njihova 
duga. Primjer takvog sustava je iskazivanje potraživanja od duž-
nika na svakom računu, na način da uz iznos tekućeg dugovanja 
sadrži i ukupan iznos dugovanja.

Popisom je potrebno obuhvaƟ Ɵ  i skupinu 19 – akƟ vnih vre-
menskih razgraničenja gdje se najčešće evidenƟ raju konƟ nuirani 
rashodi budućih razdoblja na podskupini 193 ili 191 unaprijed pla-
ćeni rashodi budućih razdoblja – pretplate za časopis, osiguranja 
ili članarine. Prilikom  popisa potrebno je specifi ciraƟ  konƟ nuirane 

rashode te njihovu usklađenost s vrstom rashoda koja se može evi-
denƟ raƟ  na konƟ nuirane rashode u skladu s čl. 39. Pravilnika.

7.4. Popis obveza

Popis obveza provodi se nakon isteka proračunske godine, u 
siječnju, nakon što su primljeni svi ulazni računi te proknjižene sve 
temeljnice za obveze. Odlukom o popisu defi nira se krajnji rok za 
obavljanje popisa obveza, a to predstavlja i posljednji datum za 
zaprimanje ulazne dokumentacije. 

Primjerice, ako je krajnji rok za obavljanje popisa na dan 31. 12. 
2018. godine 22. siječnja 2019. godine, svi računi koji su zaprimljeni 
do tog datuma predmet su popisa i unose se u popisne liste svakog 
dobavljača, a račun se knjigovodstveno evidenƟ ra. Razlog tome je 
priznavanje rashoda prema načelu nastanka događaja u izvještaj-
nom razdoblju na koje se odnosi. Ako je račun za električnu energiju 
za mjesec prosinac 2018. godine zaprimljen 25. siječnja 2019. godi-
ne, ne bi ga trebalo unosiƟ  u Knjigu ulaznih računa niƟ  ga evidenƟ -
raƟ  u knjigovodstvu za 2018. godinu. Razlog tome je razlika ukupnih 
obveza popisanih prema popisu i iskazivanjem u popisnim listama 
od obrasca Obveza i stanja u bilanci stanja na dan 31. 12. 2018. go-
dine. Odstupanja ukupnih obveza ne bi trebalo biƟ , jer popis se i 
provodi zbog iskazivanja stvarnog stanja koja su usklađena s knjigo-
vodstvenim pa samim Ɵ me i usklađena u fi nancijskim izvještajima.

Popis obveza uključuje analiƟ čke obveze prema dobavljačima za 
određene materijalne rashode za koje je potrebno provesƟ  među-
sobna usklađenja. Uobičajeno postupanje je primitak izvoda otvo-
renih stavaka od dobavljača kako bi uskladili međusobna stanja te 
iskazali razlike. Razlike nakon usklađenja knjigovodstveno se evi-
denƟ raju putem temeljnica uz koje se prilažu zapisnici o usklađenju 
i dokazi iskazanih razlika (računa, obračunska plaćanja, plaćanja s 
izvodom banke i slično).

Prilikom popisa obveza treba provjeriƟ  postoje li dugovna sal-
da na analiƟ čkim karƟ cama, jer ih u tom slučaju treba preknjižiƟ  
na potraživanja za dane predujmove.

Popis obveza ne provodi se samo za analiƟ čke račune računskog 
plana, obveze prema dobavljačima, već i za sinteƟ čke račune, pri-
mjerice popis obveza za zaposlene - podskupina 231 sa svim osnov-
nim računima za doprinose, poreze, prireze i slično, zaƟ m popis ob-
veza za naknade troškova osobama izvan radnog odnosa – odjeljak 
2324. Na pojedinačnim listama navodi se osnova obveze.

Za konfi rmaciju obveza za plaće, doprinose ili poreze potrebno je za-
tražiƟ  analiƟ čke karƟ ce nadležne Porezne uprave radi provjere evidenƟ -
ranja uplata, zaduženja te možebitno obračunaƟ h zateznih kamata.

Popis obveza treba obuhvaƟ Ɵ  i popis pasivnih vremenskih raz-
graničenja na skupini 29 gdje se najčešće evidenƟ raju obračunaƟ  
rashodi koji nisu fakturirani, a terete tekuće razdoblje ili odgođeno 
priznavanje prihoda. Potrebno je svaku stavku pasivnih vremenskih 
razgraničenja navesƟ  prilikom popisa obveza. 

8. IZVJEŠTAJ O OBAVLJENOM POPISU

Nakon obavljenog popisa povjerenstvo za popis utvrđuje od-
stupanja stvarnog stanja od knjigovodstvenog i utvrđuje razloge 
nastanka popisnih razlika. Svako povjerenstvo za popis dužno je 
izradiƟ  izvještaj o obavljenom popisu, napisaƟ  svoja zapažanja i s 
popisnim listama predaƟ  zakonskom zastupniku.

Ako je imenovano središnje povjerenstvo za popis ono objedi-
njava sve izvještaje povjerenstava za popis. Povjerenstvo za popis 
dostavlja čelniku izvještaj o obavljenom popisu u roku utvrđenom 
aktom/odlukom o popisu imovine i obveza, na dokaziv način. 
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Evidentiranje popisnih razlika, viškova i manjkova, otpis ob-
veza ili potraživanja provodi se s datumom 31. prosinca 2018. 
godine, kako bi stvarno stanje odgovaralo knjigovodstvenom.

Za svaki manjak ili višak potrebno je utvrdiƟ  razloge njegovog na-
stanka  i predložiƟ  njegovo evidenƟ ranje, likvidiranje ili nadoknadu. 

Čelnik proračuna u okviru svojih ovlasƟ , odlučuje o:
- likvidiranju i knjiženju popisnih razlika 
- rashodovanju imovine 
- otpisu potraživanja i obveza 
- mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, 

neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i 
nenaplativost potraživanja i slično.
U nadležnosƟ  zakonskog predstavnika je odlučiƟ  je li manjak 

objekƟ vne ili subjekƟ vne naravi i treba li ga nadoknadiƟ  na teret 
odgovorne osobe ili iskazaƟ  na teret rashoda ili vlasƟ Ɵ h izvora ako 
su objekƟ vne naravi. ObjekƟ vni manjkovi su oni koji nastaju djelo-
vanjem više sile te manjkovi nastali zbog neodgovarajuće kvalitete, 
isteka roka trajanja, kala, rastepa, kvara i loma i slično. SubjekƟ v-
ni manjkovi se mogu nadoknadiƟ  od osoba koje su odgovorne za 
njihov nastanak. Ispostavlja se faktura i priznaje prihod, najčešće 
od prodane dugotrajne nefi nancijske imovine u razredu 7 ili ostali 
naspomenuƟ  prihodi koju u cijelosƟ  nadoknađuje odgovorna osoba 
ili putom obustave na plaći. Ako se subjekƟ vni manjkovi ne nado-
knađuju tada ih treba smatraƟ  primicima od nesamostalnog rada ili 
primicima koji se smatraju drugim dohotkom.

8.1. Evidentiranje viškova imovine

Za popisom utvrđeni višak dugotrajne imovine nije, u načelu, 
potrebno priznavaƟ  prihode, nego povećavaƟ  imovinu i vlasƟ te 
izvore. S obzirom da ovi događaji utječu na neto vrijednost potreb-
no ih je evidenƟ raƟ  preko podskupine 915 – Promjene u vrijednosƟ  i 
obujmu imovine i obveza. Pri sastavljanju Obrasca P-VRIO potrebno 
je višak imovine prikazaƟ  kao povećanje obujma imovine. Popisno 
povjerenstvo treba utvrdiƟ  procijenjenu vrijednost i ispravak vrijed-
nosƟ  utvrđenog viška imovine.

Primjer: Višak nefinancijske imovine
Popisno povjerenstvo je procijenilo popisni višak nefi nancijske 

imovine, a čelnik donio odluku o višku po popisu. 

 Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Višak po popisu - klima uređaja

1.

Procijenjena nabavna 
vrijednost i promjene u 
obujmu imovine

4.000,00 02212 91512

Povećanje vlasƟ Ɵ h izvora za 
nef. imovinu i promjene u 
obujmu imovine

4.000,00 91512 91121

Višak po popisu - umjetnička slika

2. 

Procijenjena nabavna 
vrijednost i promjene u 
obujmu imovine

2.000,00 02421 91512

Povećanje vlasƟ Ɵ h izvora za 
nef. imovinu i promjene u 
obujmu imovine

2.000,00 91512 91111

Višak sitnog inventara u upotrebi

3.
Procijenjena nabavna 
vrijednost

500,00 04211

Ispravak vrijednosƟ  SI 500,00 04921

Popisom utvrđeni višak sitnog inventara stavlja se odmah u 
upotrebu i otpisuje 100% pa se popisni višak ne evidenƟ ra preko 
promjena u obujmu imovine. 

Primjer: Višak proizvedene kratkotrajne imovine

Čelnik zdravstvene ustanove donio je odluku o načinu knjiže-
nja viška prehrambenih namirnica utvrđenih popisom kratkotrajne 
imovine.

 Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Višak po popisu – prehrambene namirnice u zdravstvenoj ustanovi

1.

Povećanje zaliha 
prehrambenih namirnica po 
procijenjenoj vrijednosƟ 

680,00 06139

Ostali prihodi 680,00 68311

Rashodi za kratkotrajnu nefi nancijsku imovinu u zdravstvenim 
ustanovama iskazuju se u trenutku stvarnog utroška pa se za utvr-
đeni višak prehrambenih namirnica povećavaju zalihe prehrambe-
nih namirnica, a priznaju ostali prihodi.

Primjer: Višak novca u blagajni

Popisom novca u blagajni na dan 31. 12. 2018. godine pronađen 
je višak novca u iznosu 35,16 kuna. Odlukom čelnika o popisnom 
višku u blagajni priznaje se ostali prihod na 68311, a povećava stanje 
novca u blagajni.

 Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Višak po popisu – novac u blagajni

1.
Povećanje novca u blagajni 35,16 11311
Ostali prihodi 35,16 68311

8.2. Evidentiranje manjkova imovine

Ako je popisom imovine utvrđen manjak imovine, utjecaj na 
računovodstveno evidenƟ ranje ima odluka odgovorne osobe – te-
reƟ  li manjak imovine odgovornu osobu ili se manjak knjiži na teret 
proračuna. 

Manjak dugotrajne imovine koja ima sadašnju, knjigovodstvenu 
vrijednost ima utjecaja na promjene u vrijednosƟ  i obujmu imovine 
pa se evidenƟ ra preko podskupine 915 – Promjene u vrijednosƟ  i 
obujmu imovine i obveza. Ako je popisom utvrđen manjak dugotrajne 
imovine, otpisane u cijelosƟ , imovina se samo isknjižava iz evidencije. 



19Riznica  12/2018

RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

Ako je čelnik proračuna ili proračunskog korisnika donio odluku 
da se za manjak imovine – 2 kom radnih stolova za dežurne učenike 
nabavne vrijednosƟ  5.000 kuna ne tereƟ  odgovorna osoba, ostatak 
neotpisane vrijednosƟ  u iznosu 1.800,00 kuna, evidenƟ ra se preko 
promjena u vrijednosƟ  imovine. U slučaju da se za nastali manjak te-
reƟ  odgovorna osoba – domar škole, poslovni događaj se ne eviden-
Ɵ ra preko skupine 915, već se evidenƟ ra potraživanje od radnika.

Primjer: Manjak nefinancijske imovine

Nakon usvajanja izvještaja o obavljenom popisu, čelnik je donio 
odluku da se manjak uredskog namještaja knjiži na teret proračuna. 

 Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Manjak po popisu – uredski namještaj

1.

Isknjiženje nabavne 
vrijednosƟ 

8.200,00 02212

Isknjiženje ispravka vrijednosƟ 6.750,00 02922 91121
Promjene u vrijednosƟ  
imovine

1.450,00 91511

Isknjiženje vlasƟ Ɵ h izvora 
i promjene u vrijednosƟ  
imovine

1.450,00 91111 91511

Manjak po popisu – matrični štampači

2. 
Isknjiženje nabavne 
vrijednosƟ 

7.380,00 02211

Isknjiženje ispravka vrijednosƟ 7.380,00 02922
Manjak po popisu -  sitni inventar 

3.
Isknjiženje nabavne 
vrijednosƟ 

1.100,00 04211

Isknjiženje ispravka vrijednosƟ 1.100,00 04921

Manjak po popisu na teret proračuna isknjižava se iz evidenci-
je, a ukoliko ima još uvijek knjigovodstvenu ili sadašnju vrijednost, 
umanjuje se vrijednost imovne preko promjena u vrijednosƟ  imovi-
ne na osnovnom računu 91511.

Primjer: Manjak po popisu na teret zaposlenika

Popisno povjerenstvo je popisom utvrdilo manjak računalne 
opreme – prijenosnog računala nabavna vrijednost 11.300 kuna, a 
ispravak vrijednosƟ  10.800 kuna za koju je osobno bio zadužen radnik 
Ivan Horvat. Odlukom čelnika, tereƟ  se radnik za tržišnu vrijednost 
manjka prijenosnog računala te će se ispostaviƟ  račun na iznos 2.100 
kuna. Radnik je dužan plaƟ Ɵ  račun najkasnije do 31. 1. 2019. godine. 

 Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Manjak po popisu – za prijenosno računalo tereƟ  se zaposlenik

1.

Isknjiženje nabavne 
vrijednosƟ 

11.300,00 02211

Isknjiženje ispravka 
vrijednosƟ 

10.800,00 02922

Knjigovodstvena vrijednost 500,00 91111
2. Izlazni račun zaposleniku 2.100,00 17221 97221

Ako se za manjak po popisu tereƟ  zaposlenik te će se ispostaviƟ  
izlazna faktura po tržišnoj vrijednosƟ  koju mora plaƟ Ɵ , isknjiženje 
imovine koja ima knjigovodstvenu vrijednost ne evidenƟ ra se preko 
promjena u obujmu ili vrijednosƟ  imovine budući da će se prilikom 
naplate priznaƟ  prihod od prodaje nefi nancijske imovine.

Primjer: Manjak mobitela na teret zaposlenika kod proračunskog 
korisnika obveznika PDV-a

Ako se za manjak mobilnog uređaja tereƟ  zaposlenik, a proračun-
ski korisnik je u sustavu PDV-a te je prilikom nabave mobitela priznao 
pravo na pretporez, mora u izlaznoj fakturi zaračunaƟ  obvezu PDV-a.

 Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Faktura zaposleniku za 

manjak mobilnog uređaja
1.250,00
1.000,00

250,00

17222
97222
23921

2. Isknjiženje imovine - sitnog 
inventara

2.450,00
2.450,00 02922

02222

Mobilni uređaj nema knjigovodstvenu vrijednost, u potpunosƟ  
je otpisan. Isknjižava se iz poslovnih knjiga, a radniku se ispostavlja 
račun na tržišnu vrijednost mobitela uvećanu za PDV.

Primjer: Manjak novca u blagajni na teret zaposlenika

Popisno povjerenstvo je ustanovilo manjak novca u blagajni, a 
odlukom čelnika za popisni manjak tereƟ  se zaposlenik – blagajnik, 
materijalno zadužen za poslovanje blagajne.

 Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Manjak novca u blagajni

1. Potraživanje od radnika 15,20 12319 11311

Primjer: Manjak lijekova u zdravstvenoj ustanovi

Popisno povjerenstvo je ustanovilo manjak lijekova u bolnič-
koj ljekarni, koji prema odluci čelnika zdravstvene ustanove tereƟ  
zdravstvenu ustanovu.

 Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Manjak po popisu – lijekovi na teret zdravstvene ustanove

1.
Smanjenje zaliha lijekova 1.720,00 061391
Rashodi materijala - 
lijekova

1.720,00 32221

Iznimno, popisne razlike mogu imaƟ  izravan utjecaj na priho-
de i rashode u djelatnosƟ  zdravstva i vlasƟ toj trgovačkoj i proizvo-
đačkoj djelatnosƟ . U ovim se djelatnosƟ ma rashodi kratkotrajne 
nefi nancijske imovine ne priznaju odmah u trenutku nabave, nego 
tek u trenutku stvarnog utroška ili prodaje. Iz tog razloga, popi-
som utvrđene manjkove evidenƟ ramo kao povećanje materijal-
nih rashoda podskupine 322 uz istovremeno smanjenje zaliha na 
računima skupine 06. 

8.3. Otpis potraživanja

Povjerenstvo za popis potraživanja u osnovnoj školi predložilo 
je za otpis potraživanja u ukupnoj vrijednosƟ  3.115,00 kuna kojima 
je prošao rok zastare. Radi se o potraživanjima od 27 roditelja za 
sufi nanciranje cijene školske kuhinje, kod kojih se iznos potraživanja 
kreće od 13,70 do 175,50 kuna. Računovođa i tajnica su bez uspjeha 
poduzimali sve akƟ vnosƟ  za naplatu potraživanja prema proceduri 
naplate prihoda. Čelnik osnovne škole donio je odluku o otpisu po-
traživanja na teret škole budući da su iznosi potraživanja preniski za 
pokretanje postupka ovrhe i sudskih troškova.
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 Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Otpis potraživanja na teret škole

1.

Isknjiženje potraživanja od 
roditelja preko promjena u 
vrijednosƟ  imovine

3.115,00 91511 16526

Isknjiženje obračunskih 
prihoda preko promjena u 
vrijednosƟ  imovine

3.115,00 96526 91511

Isknjiženje potraživanja na teret škole knjigovodstveno se pro-
vodi preko promjena u vrijednosƟ  imovine.

8.4. Otpis obveze prema dobavljaču

Čelnik proračunskog korisnika donio je na prijedlog povjeren-
stva za popis obveza, odluku o otpisu obveze u iznosu 935,00 kuna 
za usluge tekućeg i invesƟ cijskog održavanja. Provedeno je među-
sobno usklađenje obveza i ustanovljeno da predmetna obveza u 
iznosu 935,00 kuna ne postoji kao potraživanje kod dobavljača.

 Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Otpis obveze prema dobavljaču

1.
Otpis obveze prema 
dobavljaču

935,00 23232

Priznavanje ostalih prihoda 935,00 68311

Otpis obveze rezulƟ ra priznavanjem ostalih prihoda na osnov-
nom računu 68311 pa budući da se priznaju prihodi, otpis obveze ne 
provodi se preko promjena u obujmu ili vrijednosƟ  obveza.

9. ZAKLJUČAK

Popis imovine i obveza provodi se svake godine sa stanjem na 
dan bilance, 31. 12. Popis podrazumijeva stvarno provođenje popi-
sa, a takvo stvarno stanje potrebno je uskladiƟ  s knjigovodstvenim 
kako bi i podaci u fi nancijskim izvještajima bili realni, točni i isƟ niƟ . 
U praksi postoje slučajevi da se popis imovine i obveza ne provodi, 
već se samo formalno potpisuju liste, a ponekad nema niƟ  potpisanih 
lista imovine i obveza. Pronalazi se situacija djelomičnog popisa samo 
određene imovine, a na popis potraživanja i obveza se zaboravlja.

Provođenje popisa imovine i obveza često je predmetom sušƟ n-
ske kontrole popunjenog Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  u pitanju 
62. Povjerenstva za popis osnovao je čelnik proračuna/proračun-
skog korisnika. Odredio je datum obavljanja popisa, rokove obav-
ljanja popisa i dostavljanje izvještaja s priloženim popisnim listama. 
Najčešće se na ovo pitanje odgovara potvrdno budući da je čelnik 
osnovao povjerenstva te defi nirao sve traženo. Pitanje 63. Upitnika 
Povjerenstvo za popis obavilo je popis cjelokupne imovine i obveza, 
sastavilo izvještaj temeljem popisnih lista i predalo ga čelniku, je pi-
tanje na koje je često dan krivi odgovor. Treba napomenuƟ  da čelnik 
odlučuje o mjerama proƟ v osoba koje se mogu provesƟ  uslijed neu-
sklađenosƟ  knjigovodstvenog i stvarnog stanja.

11. prosinca 2018.

1.  NABAVA DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- kupovina dugotrajne nefinancijske imovine
- pravilno evidentiranje nabavljene imovine
- financiranje nabave imovine od strane nadležnog prora una i sl.
- kupnja na robni zajam (financijski leasing)
- donirana imovina
- zamjena dugotrajne nefinancijske imovine
- prijenos imovine preko ra una 915
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

2.  PRODAJA DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- pravilno evidentiranje prodane imovine
- izdavanje ra una za prodanu imovinu  i obvezni elementi ra una
- porezni aspekt prodaje
- prodaja uz odgodu pla anja
- odre ivanje tržišne vrijednosti (procjena vrijednosti)
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

3.  RASHODOVANJE I ISKNJIŽENJE IMOVINE
- odluka odgovorne osobe o rashodovanju imovine
- trenutak nastanka rashoda i umanjenja knjigovodstvene vrijednosti
- razlikovanje pojma rashodovanja imovine od isknjiženja imovine  
- prisutnost službenika Porezne uprave
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

4.  POPIS (INVENTURA) DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- kontinuirana inventura tijekom godine
- svo enje na datum popisa 31. 12.
-  odluka o provo enju popisa
-  izvještaj o obavljenom popisu i prijedlog postupanja s viškovima i manjkovima
- manjkovi na teret odgovorne osobe
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

5.   OTPIS DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- primjena propisanih stopa i izra un ispravka vrijednosti
- otpisanost i funkcionalnost dugotrajne imovine
- razlikovanje pojma ispravak vrijednosti od amortizacije

6.  TEKU E I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE DUGOTRAJNE IMOVINE
- razlikovanje održavanja imovine od dodatnog ulaganja
- pravilno evidentiranje
- rentabilnost ulaganja u staru imovinu
- vo enje evidencija redovnog servisa i zamjene rezervnih dijelova i popravaka

 12. prosinca 2018.
1.  NOVAC, DEPOZITI, JAM EVNI POLOZI I SL.  

-  poslovanje blagajne i blagajni ki maksimum
-  obra unska pla anja
-  naplata tu eg prihoda
- korištenje okvirnog kredita

2.  POTRAŽIVANJA
-  za naknade koje se refundiraju

 -   naknade bolovanja i sl.
 -   naknade šteta od osiguravaju ih društava
-  za prihode poslovanja, prihode od imovine  i ostale prihode
 -  tko i kada može evidentirati potraživanje od prora una 
     (knjiženje namjenskih prihoda)
 -  pravilno korištenje skupina 16 i 96
- od prodane nefinancijske imovine
 -    tko i kada može evidentirati potraživanje iz prora una za prodanu imovinu
-  evidencije primljenih predujmova prema izmijenjenom Pravilniku o prora unskom 
 ra unovodstvu i ra unskom planu
-  otpis potraživanja

3.  IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I OTPLATE ZAJMOVA
- izdaci i potraživanja za dane zajmove
- ulaganje u vrijednosne papire, dionice i udjele u glavnici
- otplata glavnice primljenih kredita i zajmova
- oplata glavnice za izdane vrijednosne papire
- oprost primljenih i danih zajmova

4.  PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE I ZADUŽIVANJA
- primljene otplate (povrati) glavnice danih zajmova
- prodaja dionica i udjela u glavnici
- primici od zaduživanja
- primici od prodaje vrijednosnih papira iz portfelja

5.  FINANCIJSKA IMOVINA U SUSTAVU RIZNICE
- evidentiranje nov anih transakcija u sustavu riznice
- naknade za bolovanja u sustavu riznice
-  kako knjižiti potraživanja u sustavu riznice (za obra unate prihode i namjenske prihode)

6. POPIS (INVENTURA) FINANCIJSKE IMOVINE
- ispravak vrijednosti potraživanja - NOVO
- popis financijske imovine
- prakti ni primjeri obavljene inventura
- odluka o provo enju popisa
- izvještaj o obavljenom popisu i prijedlog postupanja s viškovima i manjkovima 
- manjkovi na teret odgovorne osobe
- fiskalna odgovornost – poveznice s pitanjima iz Upitnika

DUGOTRAJNA NEFINANCIJSKA IMOVINA U SUSTAVU PRORA UNA FINANCIJSKA IMOVINA I PRIMICI I IZDACI OD TRANSAKCIJA NA FINANCIJSKOJ 
IMOVINI (ra uni razreda 5, 8, 1, 2 i 9)

s po etkom u 9,30 sati
o ekivano trajanje do 14,30 sati    

11 i 12 12 imovina .indd   1 11/28/18   8:43:48 AM

IMOVINA U SUSTAVU PRORAČUNA
Zagreb, 11. i 12. prosinca 2018.

Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca, 1/II, Zagreb (mogućnost dolaska na samo jednu radionicu)
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1. UVOD

Izmjene i dopune Pravilnika o proračunskom računovodstvu  i 
računskom planu, objavljene u  Nar.nov.,br. 3. od 10. siječnja 2018. 
godine propisale su obvezu provođenja ispravka vrijednosƟ  potra-
živanja. Računskim planom proračuna bili su propisani podskupine, 
odjeljci i osnovni računi za ispravak vrijednosƟ , ali nije bilo određe-
no kada se i u kojim slučajevima provodi ispravak vrijednosƟ . 

Propisani računi računskog plana proračuna za evidenƟ ranje 
ispravka vrijednosƟ  

Pod
skupina

Odjeljak
Osnovni 

račun
Naziv

139 1391 13911 Ispravak vrijednosƟ  danih zajmova
149 1491 14911 Ispravak vrijednosƟ  vrijednosnih papira

159 1591 15911
Ispravak vrijednosƟ  dionica i udjela u 
glavnici

169 1691 16911 Ispravak vrijednosƟ  potraživanja

179 1791 17911
Ispravak vrijednosƟ  potraživanja za 
prodanu nefi nancijsku imovinu

Pojedine jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
provodile

Pojedine jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve provodile su ispravak vrijednosƟ  potraživanja primjenjujući pri 
tome neke svoje kriterije otpisa, propisane najčešće procedurama 
naplate prihoda. Budući da obveza provođenja nije postojala, najče-
šće se otpis potraživanja nije niƟ  provodio. MeđuƟ m, Državni ured 
za reviziju je mišljenja kako je zbog realnosƟ  podataka u fi nancijskim 
izvještajima važno pravilno evidenƟ ranje potraživanja u poslovnim 
knjigama koje je usklađeno s procjenom sigurnosƟ  naplate potra-
živanja. Shodno tome, sugerirali su uvođenje obveze provođenja 
ispravka vrijednosƟ  potraživanja.

2. KRITERIJI ZA PROVOĐENJE ISPRAVKA 
VRIJEDNOSTI POTRAŽIVANJA

Izmjenama Pravilnika propisano je da se ispravak vrijednosƟ  po-
traživanja obvezno provodi na kraju proračunske godine uzimajući 
u obzir:
1.  kašnjenje u naplati preko godine dana
2. pokretanje stečajnog i/ili likvidacijskog postupka nad dužni-

kom.

Posljednje izmjene i dopune Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu  propisale su obvezu 
provođenja ispravka vrijednosti potraživanja na kraju proračunske godine. Ispravak vrijednosti potraživanja 
provodi se kod prekoračenja roka naplate potraživanja preko godine dana i pokretanja stečajnog i/ili likvidacijskog 
postupka nad dužnikom. Autorica u članku detaljno pojašnjava način knjigovodstvenog evideniranja ispravka 
vrijednosti potraživanja kao i postupka naplate ispravljenih potraživanja.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Ispravak vrijednosti potraživanja

Ako se s naplatom potraživanja kasni između jedne i tri 
godine, vrijednost potraživanja ispravlja se po stopi od 50 %, a 
ako se s naplatom potraživanja kasni iznad tri godine, vrijednost 
potraživanja ispravlja se po stopi od 100 %.

Dakle, za provođenje ispravka vrijednosƟ  po stopi 50 % ili 100 
% potrebno je vodiƟ  računa o datumu dospijeća izlaznih računa te 
prekoračenom broju dana ili razdoblja od navedenog roka.

Potraživanja za koja je proveden ispravak vrijednosƟ  po stopi 
100 % te su u potpunosƟ  ispravljena potraživanja, zadržavaju se u 
bilančnoj evidenciji sve do trenutka prestanka postojanja pravne 
osnove za njihovu naplatu.

Ako je nad dužnikom pokrenut stečajni i/ili likvidacijski postu-
pak, vrijednost potraživanja ispravlja se po stopi od 75 %.

Razlog provođenja ispravka vrijednosƟ  potraživanja je realnije 
prikazivanje fi nancijske imovine u bilanci stanja. Podaci iz fi nancij-
skih izvještaja trebali bi biƟ  pouzdani te vjerno predočavaƟ  fi nan-
cijsko stanje što kod potraživanja upućuje na sigurnost u njihovoj 
naplaƟ . Kod neizvjesnosƟ  njihove naplate potrebno je provesƟ  
ispravak vrijednosƟ  potraživanja.

Neovisno o provođenju ispravka vrijednosƟ  potraživanja, pro-
računi i proračunski korisnici moraju poduzimaƟ  sve potrebne mje-
re za potpunu naplatu prihoda i primitaka iz nadležnosƟ  i uplatu u 
proračun odnosno fi nancijski plan prema važećim propisima. Pro-
cedura o naplaƟ  prihoda propisana je prije dvije godine, pitanjem iz 
Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ . Procedurom su propisane radnje i 
mjere koje je potrebno poduzimaƟ  za potpunu naplatu prihoda i pri-
mitaka. Dakle, sve propisane mjere naplate (od usklađenja stanja, 
slanja opomena i opomena pred tužbu do donošenja odluke o prisil-
noj naplaƟ  potraživanja ili prijedloga za ovrhu kod javnog bilježnika 
ili nadležnog suda) potrebno je i nadalje poduzimaƟ  neovisno o ob-
vezi provođenja ispravka vrijednosƟ  potraživanja.

3. PODLOGA ZA PROVOĐENJE ISPRAVKA 
VRIJEDNOSTI POTRAŽIVANJA

Pravilnikom je propisan prvi kriterij ispravka vrijednosƟ  potraži-
vanja, a odnosi se na  kašnjenje u naplaƟ  potraživanja preko godine 
dana. Dakle, prvi kriterij ispravka vrijednosƟ  potraživanja vezan je 
za datum dospijeća potraživanja. 

Obveza navođenja datuma dospijeća propisana je čl. 7. st. 3. 
Pravilnika, kojim je propisano da obvezno analiƟ čko knjigovodstvo 
potraživanja mora sadržavaƟ  sljedeće:
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– podatke po subjektima
– računima 
– pojedinačnim iznosima 
– rokovima dospjelosti 
– zateznim kamatama i dr.

Datum dospijeća potraživanja značajan je za priljev novčanih 
sredstava i upravljanje novčanim sredstvima, a samim Ɵ me i za pri-
znavanje prihoda. Podatak je bitan i za možebitni obračun zateznih 
kamata.

Podloga za provođenje ispravka vrijednosƟ  potraživanja pred-
stavlja provedeni popis potraživanja. Popis potraživanja provodi se 
prema knjigovodstvenom stanju upisivanjem analiƟ čkih podatka o 
potraživanjima u popisne liste. Shodno tome, popis se može obaviƟ  
nakon što su u knjigovodstvu evidenƟ rani svi poslovni događaji na-
stali do 31. prosinca pa se potraživanja popisuju u siječnju. Kako bi 
povjerenstvo sa sigurnošću moglo konstaƟ raƟ  stvarno stanje potra-
živanja te staviƟ  potpis na popisne liste potrebna je isƟ nitost nave-
denih podataka. Temelj za popis potraživanja su analiƟ čke evidenci-
je kupaca, koje se usklađuju slanjem izvoda otvorenih stavaka. Ovaj 
oblik usklađivanja stanja propisan je Uputom Ministarstva fi nancija 
budući da međusobno usklađivanje predstavlja najpouzdaniji način 
utvrđivanja vjerodostojnog stanja.

Popisom potraživanja potrebno je kod svakog od poslovnih par-
tnera – kupaca popisaƟ  sve pojedinačne račune po vrijednosƟ , da-
tumu izdavanja, datumu dospijeća te mogućim obračunima kamata. 
Temeljem provedenoga popisa, sastavlja se popis prema poslovnim 
partnerima i dospijeću računa koje može izgledaƟ  ovako:

POTRAŽIVANJA NA DAN 31. 12. 2018. OSNOVNI RAČUN 16615
PREMA DOSPIJEĆU

Šifra Kupac

Potraži-
vanje 

na dan 
 31.12. 
2018.

Dospijeće potraživanja

Do 90 
dana

90 - 
360 

dana

Preko 
360 

dana

Preko 2 
godine

Preko 3 
godine

1223
UgosƟ teljstvo 
DOC

37.000 9.000 18.000 10.000 

3248
Frizerski salon 
Nena

7.000 4.000 3.000   

4512 OpƟ ka Sekelj 4.000 4.000   

6599 Trgovina 5.000 5.000   

3254 Banka ABC 1.500 1.500
UKUPNO: 54.500 23.500 21.000 10.000    

Ovakav popis potraživanja podloga je za provođenje otpisa vri-
jednosƟ  potraživanja pa prema Pravilniku mora sadržavaƟ  podatke 
o potraživanjima kod kojih se s naplatom potraživanja kasni između 
jedne i tri godine te preko 3 godine. 

4. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE ISPRAVKA 
VRIJEDNOSTI POTRAŽIVANJA

Ispravak vrijednosƟ  potraživanja provodi se zaduženjem odgo-
varajućeg osnovnog računa u razredu 9 VlasƟ Ɵ  izvori i odobrenjem 
odgovarajućeg osnovnog računa ispravka vrijednosƟ  potraživanja. 

Odgovarajući račun u vlasƟ Ɵ m izvorima odnosi se na obračuna-
te prihode skupine 96 – obračunaƟ  prihodi poslovanja i 97 – obra-
čunaƟ  prihodi od prodaje nefi nancijske imovine. Oni se iskazuju po 
načelu nastanka događaja i u izvještajnom razdoblju te izražavaju 

vrijednost novčanih primitaka koji će uslijediƟ  pri naplaƟ  potraživa-
nja po navedenim osnovama. Nakon naplate nastalih potraživanja, 
odgovarajući iznosi iskazanih obračunaƟ h prihoda priznaju se kao 
prihodi izvještajnog razdoblja.

Provođenjem ispravka vrijednosti potraživanja smanjuje se 
vrijednost obračunatih prihoda uz istovremeno odobrenje ili 
povećanje ispravka vrijednosti potraživanja.

Prema odredbama Pravilnika, ispravak vrijednosƟ  potraživanja 
ne evidenƟ ra se preko podskupine 915.

Primjer: Ispravak vrijednos   potraživanja za zakup poslovnog pro-
stora

Zdravstvena ustanova daje u zakup prostor u zdravstvenoj usta-
novi namijenjen za obavljanje ugosƟ teljske i trgovačke djelatnosƟ  te 
za opƟ čarske i frizerske usluge. Prostor je dan u zakup i za postav-
ljanje bankomata.

Sklopljen je ugovor s trgovačkim društvom za obavljanje ugosƟ -
teljske djelatnosƟ  UgosƟ teljstvo DOC. Prema usklađenoj evidenciji, 
stanje nepodmirenih potraživanja na dan 31. 12. 2018. godine iznosi 
37.000 kuna, a za račune u iznosu 10.000 kuna evidenƟ rano je kaš-
njenje u naplaƟ  preko godine dana od dospijeća računa. 
1. Zdravstvena ustanova mora provesti ispravak vrijednosti potra-

živanja po stopi od 50% za račune kojima je proteklo više od go-
dine dana od njihova dospijeća s datumom 31. 12. 2018. godine 
(10.000 x 50% = 5.000 kuna).

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Saldo potraživanja 31. 12. 2018.

So.
Potraživanje za obračunate 
prihode od zakupa 
poslovnog prostora 

37.000 16615 96615

Ispravak potraživanja po stopi 50 %

1. Ispravak potraživanja 5.000 96615 16911

Zdravstvena ustanova ispostavila je izlazne račune za zakup po-
slovnog prostora te ih evidenƟ rala na dugovnu stranu 16615 po-
traživanja za prihode od pruženih usluga, a potražnu stranu 96615 
obračunaƟ h prihoda od pruženih usluga. Ispravak vrijednosƟ  potra-
živanja knjigovodstveno se provodi zaduženjem obračunaƟ h priho-
da od pruženih usluga na 96615 i odobrenjem ispravka vrijednosƟ  
potraživanja na osnovnom računu 16911. U dosadašnjem knjigovod-
stvenom evidenƟ ranju, terećenje obračunaƟ h prihoda rezulƟ ralo je 
priznavanjem prihoda, ali prilikom provođenja  ispravka vrijednosƟ  
priznaje se odgovarajući račun ispravka vrijednosƟ  potraživanja. 

16615 Potraživanja za prihode od 
pruženih usluga 

  96651 ObračunaƟ  prihodi od 
pruženih usluga  

So  37.000               (1) 5.000          37.000 So 
     
     
             32.000 So 
     

 16911 Ispravak vrijednosƟ  
potraživanja 

         6615 Prihodi od pruženih 
usluga  

         5.000 (1)    
     

Ispravak vrijednosƟ  potraživanja umanjuje stanje potraživanja, 
što dolazi do izražaja u obrascu bilanca koja se sastavlja na kraju 
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proračunske godine. Prethodne godine nije proveden ispravak vri-
jednosƟ  potraživanja pa umanjenja nije bilo, što je vidljivo iz bilance.

16
Potraživanja za prihode poslovanja 
(AOP 141+142+143+151+
+152+153+154+155-156)

140 37.000 32.000 73,7

166
Potraživanja za prihode od prodaje 
proizvoda i robe te pruženih 
usluga

153 37.000 37.000 100,0

167
Potraživanja za prihode iz 
proračuna

154   -

168
Potraživanja za kazne i upravne 
mjere te ostale prihode

155   -

169 Ispravak vrijednosƟ  potraživanja 156  5.000 -

17
Potraživanja od prodaje 
nefi nancijske imovine

157   -

5. NAPLATA POTRAŽIVANJA NAD KOJIMA JE 
PROVEDEN ISPRAVAK VRIJEDNOSTI

Naplatom potraživanja ispunjen je uvjet priznavanja prihoda, jer 
je čl. 20. Pravilnika propisano da se prihodi priznaju u izvještajnom 
razdoblju u kojemu su postali raspoloživi i pod uvjetom da se mogu 
izmjeriƟ . ObračunaƟ  prihodi izražavaju vrijednost novčanih primitaka 
koji će uslijediƟ  prilikom naplate potraživanja. Prilikom naplate isprav-
ljenih potraživanja također su ispunjeni uvjeƟ  za priznavanje prihoda.

Primjer: Zdravstvena ustanova je napla  la cjelokupno potraži-
vanje za koje je proveden ispravak vrijednos  

Zdravstvena ustanova je naplaƟ la iznos od 10.000 kuna  od Ugo-
sƟ teljstva DOC po izlaznim računima za zakup poslovnog prostora 
od čijeg je dospijeća proteklo više od jedne godine i za koje je prove-
den ispravak vrijednosƟ  po stopi od 50%. Za potrebe pojašnjavanja 
knjigovodstvenog evidenƟ ranja, razdvojena su potraživanja kod ko-
jih je proveden postupak ispravka vrijednosƟ  potraživanja od onih 
kod kojih to nije.

So – stanje potraživanja i obračunskih prihoda redovnih potra-
živanja:
1. Proveden je ispravak vrijednosti potraživanja po stopi 50%.
2. U cijelosti su naplaćena ispravljena potraživanja – 10.000 kuna. 

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Saldo potraživanja 31. 12. 2018.

So.

Potraživanje za obračunate 
prihode prema izlaznim 
računima iz 2018. za koje nije 
napravljen ispravak vrijednosƟ  

27.000 16615 96615

1.

Potraživanje za obračunate 
prihode za koje je napravljen 
ispravak vrijednosƟ  
potraživanja po stopi 50 % 

10.000 16615
5.000 96615

5.000 16911

Naplata potraživanja za koja je proveden ispravak vrijednosƟ 

2.
Naplata potraživanja  za koja je 
proveden ispravak vrijednosƟ  
po stopi 50 % 

10.000 11121 16615
5.000 96615
5.000 16911

10.000 66151

Nakon provedenog ispravka vrijednosƟ  potraživanja nema više 
bilančne ravnoteže 16615 dugovno i 96615 potražno. Ispravkom 

potraživanja smanjeni su obračunski prihodi na 96615, a za razli-
ku uvedeno stanje na 169 ispravku potraživanja. Prilikom naplate 
ispravljenih potraživanja zatvara se potraživanje u punom iznosu 
na 16615. Istovremeno se zatvara ostatak obračunskih prihoda na 
96615 i ispravka vrijednosƟ  na 16911 te se priznaje prihod u punom 
iznosu naplaćenih potraživanja u iznosu 10.000 kuna. 

16615 Potraživanja za prihode 
od pruženih usluga

  96651 ObračunaƟ  prihodi od 
pruženih usluga  

So    27.000             37.000 So 
So    10.000         10.000 (2)  (1) 5.000  
   (2a) 5.000  
So    27.000     27.000 So 
     

16911 Ispravak vrijednosƟ  
potraživanja

 
6615 Prihod od pruženih usluga

 
           5.000 (1)    
(2a) 5.000     10.000 (2a) 
     

11121 Žiroračun    
 (2) 10.000     

Na prikazanim knjiženjima putem T-konta vidljivo je knjigovod-
stveno evidenƟ ranje zatvaranja potraživanja, ali i ostatka stanja 
potraživanja na 16615 koja u potpunosƟ  odgovaraju obračunaƟ m 
prihodima na 96615 u iznos 27.000 kuna. To su potraživanja od či-
jeg roka dospijeća nije prošlo više od jedne godine. Cjelokupna is-
pravljena potraživanja su zatvorena, što je vidljivo kod knjiženja na 
16911.

Primjer: Zdravstvena ustanova je napla  la dio potraživanja za 
koje je proveden ispravak vrijednos  

Zdravstvena ustanova naplaƟ la je iznos od 3.000 kuna  od Ugo-
sƟ teljstva DOC po izlaznim računima za zakup poslovnog prostora 
od čijeg je dospijeća proteklo više od jedne godine i za koje je pro-
veden ispravak vrijednosƟ  po stopi od 50 %.

So – stanje potraživanja i obračunskih prihoda redovnih potra-
živanja:
1. Proveden je ispravak vrijednosti potraživanja po stopi 50 %.
2. Naplaćena su ispravljena potraživanja u iznosu 3.000 kuna.

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Saldo potraživanja 31. 12. 2018.

So.
Potraživanje za obračunate 
prihode za koje nije napravljen 
ispravak vrijednosƟ  

27.000 16615 96615

1.

Potraživanje za obračunate 
prihode za koje je napravljen 
ispravak vrijednosƟ  
potraživanja po stopi 50 % 

10.000 16615
5.000 96615

5.000 16911

Naplata potraživanja za koja je proveden ispravak vrijednosƟ 

2..
Naplata potraživanja  za koja je 
proveden ispravak vrijednosƟ  
po stopi 50 % 

3.000 11121 16615
3.000 16911
3.000 66151

Nakon provedenog ispravka vrijednosƟ  potraživanja, stanje po-
traživanja na 16615 jednako je zbroju stanja na obračunskim priho-
dima 96615 i ispravku vrijednosƟ  na 16911.
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16615 D = 96615 P + 16911 P

 Prilikom naplate potraživanja prvo se zatvaraju ispravljena po-
traživanja na 16911 pa je u primjeru na T-konƟ ma vidljivo zatvaranje 
i ostatak potraživanja na 16615 i ispravka vrijednosƟ  potraživanja 
na 16911. Prihod je priznat u visini naplaćenog iznosa potraživanja.

16615 Potraživanja za prihode od 
pruženih usluga

 96651 ObračunaƟ  prihodi od 
pruženih usluga 

  So  27.000              27.000 So 

  So  10.000             3.000 (2)  (1) 5.000            10.000 So 

So  34.000                32.000 So 

     
16911 Ispravak vrijednosƟ  

potraživanja
 

6615 Prihod od pruženih usluga
 

            5.000 (1)    
(2a) 3.000                3.000 (2a) 
            2.000 So    

     
                      11121 Žiroračun    
    (2) 3.000     

Primjer: Naplaćena potraživanja su veća od iznosa za koji je pro-
veden ispravak vrijednosƟ  potraživanja

UgosƟ teljstvo DOC je plaƟ lo 8.000 kuna zdravstvenoj ustanovi 
po izlaznim računima za zakup poslovnog prostora od čijeg je dos-
pijeća proteklo više od jedne godine i za koje je proveden ispravak 
vrijednosƟ  po stopi od 50 %.

So – stanje potraživanja i obračunskih prihoda redovnih potra-
živanja:
1. Proveden je ispravak vrijednosti potraživanja po stopi 50 %.
2. Naplaćena su ispravljena potraživanja u iznosu 4.000 kuna.

16615 Potraživanja za prihode 
od pruženih usluga

 
 96651 ObračunaƟ  prihodi od 

pruženih usluga  

 So  27.000             27.000 So 
 So 10.000          8.000 (2)  (1) 5.000           10.000 So 
   (2a) 3.000  
So 29.000             29.000 So 

     

16911 Ispravak vrijednosƟ  
potraživanja

 

6615 Prihod od pruženih usluga 

            5.000 (1)    

(2a) 5.000              8.000 (2a) 

     
                      11121 Žiroračun    
(2)  8.000     

Potraživanja od čijeg je dospijeća prošlo više od godine dana u 
ukupnom iznosu 10.000 kuna ispravljena su po stopi od 50 % pa 
ispravak potraživanja na 16911 iznosi 5.000 kuna. Toliko je stanje i 
obračunskih prihoda na 96615. Prilikom naplate potraživanja zatva-
raju se potraživanja, odobrava se 16615, a zaƟ m se zatvara ispravak 
vrijednosƟ  potraživanja u cjelokupnom iznosu. U primjeru je napla-
ćen iznos od 8.000 kuna pa se zadužuje 16911 na dugovnoj strani  za 

iznos 5.000 kuna i obračunski prihod na 96615 za razliku, u iznosu 
3.000 kuna. Prihod je priznat u visini naplaćenog iznosa potraživanja 
u iznosu 8.000 kuna.

6. PRAVILA ISPUNJENJA OBVEZE PREMA ZAKONU O 
OBVEZNIM ODNOSIMA

Prilikom izdavanja računa, proračunski korisnik kao vjerovnik 
navodi na računu poziv na broj odobrenja ili uputu za plaćanje u 
kojoj se poziva na broj računa ili dodatni podatak - primjerice vrsta 
prihoda, šifra kupca i slično. Prilikom naplate dijela potraživanja i 
zatvaranja određenih izlaznih računa potrebno se pridržavaƟ  odre-
đenih pravila.  Defi nirana su čl. 171. Zakona o obveznim odnosima 
(Nar. nov., br. 35/2005., 41/2008., 125/2011., 78/2015., 29/2018.) i 
primjenjuju se i kod potraživanja za koja je proveden ispravak vri-
jednosƟ .

Prema pravilima iz Zakona, kada između istih osoba postoji 
više istorodnih obveza pa ono što dužnik ispuni nije dovoljno da 
bi se mogle namiriti sve, onda će se, ako o tome ne postoji spora-
zum vjerovnika i dužnika, uračunavanje obaviti onim redom koji 
odredi dužnik najkasnije prilikom ispunjenja.

Shodno odredbama, dužnik prilikom plaćanja određuje koje će 
račune plaƟ Ɵ  pozivom na broj odobrenja navedenim na računu ili 
će najkasnije do trenutka plaćanja poslaƟ  obavijest vjerovniku koje 
račune uplatom treba zatvoriƟ . Ova obavijest posebno je bitna pri-
likom plaćanja zbirnog iznosa dugovanja ili zaokruženog iznosa kada 
vjerovnik u trenutku prisƟ glog novca nema informaciju o zatvara-
nju. Dakle, dužnik obavijest o zatvaranju može poslaƟ  i prije plaća-
nja računa, a mora ju dostaviƟ  najkasnije danom plaćanja.

Ako dužnik nije obavijesƟ o vjerovnika o redu namirenja raču-
na, proračunski korisnik kao vjerovnik zatvara izlazne račune pre-
ma redoslijedu njihova dospijeća. Ako su u međuvremenu obra-
čunali i zatezne kamate po ranijem prekoračenju roka plaćanja, 
kamate i potraživanja zatvaraju se onim redom kako su dospjele 
za podmirenje.
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1. UVOD 

Financijski položaj jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave i njenih proračunskih i izvanproračunskih korisnika te 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna 
određuju imovina, obveze i vlasƟ Ɵ  izvori. 

Prema čl. 17. st. 2. Pravilnika o proračunskom računovod-
stvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/2015., 
87/2016. i 84/2017.), imovina predstavlja „resurse koje kontro-
lira proračun odnosno proračunski korisnici kao rezultat proš-
lih događaja  i od kojih se očekuju buduće korisƟ  u obavljanju 
djelatnosƟ “. 

Klasifi cira se prema vrsƟ , trajnosƟ  i funkciji u obavljanju djelatnosƟ . 
Imovina se prema funkciji u obavljanju djelatnosƟ  dijeli na ne-

fi nancijsku i fi nancijsku imovinu. Prema vrsƟ  klasifi cira se na ma-
terijalnu i nematerijalnu imovinu, a s obzirom na pojavni oblik 
klasifi cira se na neproizvedenu i proizvedenu imovinu. Imovina se 
prema trajnosƟ  klasifi cira na kratkotrajnu i dugotrajnu. Kratkotraj-
na imovina je imovina namijenjena obavljanju djelatnosƟ  ili daljnjoj 
prodaji u roku kraćem od godine dana. Pravilnik defi nira dugotrajnu 
imovinu kao imovinu čiji je vijek upotrebe duži od jedne godine i 
koja duže od jedne godine zadržava isƟ  pojavni oblik. Dugotrajna 
imovina se u pravilu postupno troši i zadržava svoj oblik Ɵ jekom ci-
jelog korisnog vijeka upotrebe. 

U članku se pojašnjavaju pojmovi rashodovanja i isknjiženja du-
gotrajne nefi nancijske imovine koja se knjigovodstveno evidenƟ ra 
u razredu 0.

Imovina se iskazuje uz primjenu metode povijesnog troška. Po-
četno se iskazuje po trošku nabave (nabavnoj vrijednosƟ ), a na-
bavnu vrijednost čini kupovna cijena uvećana za carine, nepovratne 
poreze, troškove prijevoza i sve druge troškove koji se mogu izravno 
dodaƟ  troškovima nabave i osposobljavanja za početak upotrebe. 

Prilikom popisa nefinancijske imovine razreda 0 potrebno je popisati svu imovinu pa i onu koja je oštećena, 
zastarjela ili se više ne koristi u obavljanju djelatnosti. Takva imovina se popisuje na posebne popisne liste te 
predlaže za rashodovanje. Prema izvještaju popisnog povjerenstva, čelnik proračuna ili proračunskog korisnika 
u okviru svoje ovlasti odlučuje o rashodovanju. Rashodovanje i isknjiženje dugotrajne nefinancijske imovine 
predstavljaju dva potpuno suprotna pojma i nikako se ne može govoriti o istovjetnim pojmovima. Rashodovanje 
predstavlja povlačenje iz upotrebe, ali imovina i nadalje ostaje evidentirana u poslovnim knjigama, a isknjiženje 
imovine predstavlja isknjiženje iz poslovnih knjiga pa se imovina više ne može pojaviti na popisnim listama 
odnosno materijalna imovina se ne može više fizički pronaći. Autorica u članku detaljnije pojašnjava način 
provođenja rashodovanja imovine, davanje prijedloga i donošenje odluke za rashodovanje te knjigovodstveno 
evidentiranje rashodovanja i isknjiženja.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK ????????

Rashodovanje i isknjiženje dugotrajne 
nefinancijske imovine

Ako se imovina ne nabavlja kupovinom već je dobivena donacijom, 
vrši se procjena njene vrijednosƟ  pa se u tom slučaju početno iska-
zuje po procijenjenoj vrijednosƟ .

Obračun ispravka vrijednosƟ  kao vrijednosni iskaz trošenja du-
gotrajne nefi nancijske imovine provodi se za imovinu u upotrebi, 
imovinu koja prenosi svoje korisƟ  u obavljanje djelatnosƟ  za koju 
je nabavljena. 

Za dugotrajnu imovinu koja se nalazi u pripremi odnosno nije 
stavljena u upotrebu, ne provodi se ispravak vrijednosƟ . Imovinu 
je potrebno akƟ viraƟ , prenijeƟ  s imovine u pripremi u upotrebu. Od 
prvog mjeseca u odnosu na mjesec u kojem je stavljena u upotrebu, 
obračunava se ispravak vrijednosƟ  kao rezultat trošenja te imovine.

Obračun ispravka vrijednosƟ  provodi se sve dok je imovina u 
upotrebi i dok ima sadašnju ili knjigovodstvenu vrijednost. Sadašnju 
ili knjigovodstvenu vrijednost imovine predstavlja nabavna vrijed-
nost umanjena za cjelokupan ispravak vrijednosƟ .

Razlog nabave imovine ili primanja donacije imovine te njenog 
prijenosa unutar sustava proračuna je korisnost imovine. Imovina 
se uvodi u poslovne knjige, knjigovodstveno se evidenƟ ra u glavnoj 
knjizi, a analiƟ čki u analiƟ čkom knjigovodstvu te se njome obavlja 
djelatnost proračuna ili proračunskog korisnika. Od imovine koja se 
nalazi u poslovnim knjigama očekuju se buduće korisƟ  u obavljanju 
djelatnosƟ . Takva korist nije vrijednosno iskazana kroz vrijednost 
primjerice, obavljene usluge koju zaračunava proračunski korisnik ili 
JLP(R)S, ali je posredno sastavni dio kalkulacije cijene usluge koja se 
pruža u javnom sektoru. Primjerice, nabavljeni školski namještaj je u 
funkciji usluge obrazovanja koja se ne zaračunava roditeljima djece 
budući da je za svu djecu besplatno osnovno i srednje obrazovanje. 
Pripadajući dio vrijednosƟ  medicinske opreme sastavni je dio kalku-
lacije cijene medicinske usluge koja se ne naplaćuje od pacijenta već 
se smatra uslugom od javnog interesa.

Takva imovina nabavljena je zbog pružanja usluga od javnog in-
teresa pa se od nje očekuju buduće korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ  
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kako je navedeno i u samoj defi niciji imovine. Dakle, neovisno o činje-
nici ima li nefi nancijska imovina sadašnju ili knjigovodstvenu vrijed-
nost ili nema, imovina je korisna ako se korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ .

Svojom korisnosƟ  u obavljanju djelatnosƟ , imovina udovo-
ljava kriteriju priznavanja što je bitno za ispravno razumijevanje 
pojma rashodovanja.

2. KADA SE PROVODI RASHODOVANJE IMOVINE?

Rashodovanje imovine provodi se kada je imovina trajno izgubi-
la mogućnost njena korištenja u obavljanju djelatnosƟ  prema krite-
riju njena priznavanja. Shodno defi niciji imovine propisane čl. 17. st. 
2. Pravilnika, rashodovanje se provodi kada se od imovine više ne 
očekuju buduće korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ . 

Rashod dugotrajne nefi nancijske imovine provodi se kada 
je imovina neupotrebljiva zbog dotrajalosƟ , oštećenja ili drugih 
funkcionalnih svojstava.

Rashodovanje imovine predstavlja isključivanje dugotrajne 
imovine zbog isteka korisnog vijeka trajanja ili njihove dotrajalosƟ  
ili zbog oštećenja, dotrajalosƟ , tehničke zastarjelosƟ  i izmjene proi-
zvodnog programa. 

Rashodovanje imovine predstavlja povlačenje imovine iz upo-
trebe pa se i obračun ispravka vrijednosƟ  obračunava do trenutka 
rashodovanja imovine.

Takvu imovinu ne treba prikazivaƟ  u bilanci s vrijednosƟ  već 
njena knjigovodstvena vrijednost treba biƟ  nula. Knjigovodstvenu 
vrijednost treba smanjiƟ  i iskazaƟ  nulu, na način da se povećava 
ispravak vrijednosƟ  takve imovine.

Sama knjigovodstvena vrijednost nije kriterij njena priznavanja 
niƟ  evidenƟ ranja posebice jer je čl. 18. st. 5. Pravilnika propisano 
da se dugotrajna imovina i nakon što je u cijelosƟ  otpisana te nema 
knjigovodstvenu vrijednost, zadržava u evidenciji i iskazuje u bilanci 
do trenutka prodaje, darovanja, drugog načina otuđenja ili unište-
nja.

3. TKO PREDLAŽE RASHODOVANJE IMOVINE? 

Čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
osniva povjerenstvo za popis imovine i obveza s jednom najznačaj-
nijom zadaćom, stvarnim popisom imovine i obveza. Povjerenstvo 
može biƟ  određeno za godišnji popis, ali isto tako i za konƟ nuirani 
popis imovine Ɵ jekom godine, prilikom primopredaje ili mogućih 
statusnih promjena.

Prilikom  popisa povjerenstvo broji, mjeri, važe, provjerava i 
pregledava imovinu, ali i utvrđuje njenu korisnost odnosno provje-
rava korisƟ  li se imovina u obavljanju djelatnosƟ . Oni provjeravaju 
u kakvom se stanju imovina nalazi te je li u upotrebi ili nije.

Shodno povjerenim im zadacima prilikom popisa i navodima iz 
Upute Ministarstva fi nancija, prijedlog za rashodovanje dugotrajne 
nefi nancijske imovine  predlaže povjerenstvo za popis ili inventur-
no povjerenstvo, budući da je inventura uobičajeni naziv za provo-
đenje popisa.

Oštećena, dotrajala ili zbog drugih funkcionalnih svojsta-
va neupotrebljiva imovina popisuje se na posebne inventurne 
odnosno popisne liste. Popisno povjerenstvo posebno navodi 
stanje u kojemu se imovina nalazi, pojašnjava moguće razloge 
oštećenja, propadanja ili gubitka funkcionalnih svojstava imovi-
ne te predlaže rashodovanje imovine.

U UpuƟ  o obavljanju popisa imovine i obveza, koju je Ministar-
stvo fi nancija objavilo na mrežnim stranicama hƩ p://www.mfi n.hr/
adminmax/docs/Uputa o obavljanju popisa imovine i obveza, prosi-
nac 2015.pdf, propisano je:
- u posebne popisne liste popisati materijalnu imovinu za koju se 

popisom utvrdi da je oštećena ili neupotrebljiva te istu s kratkim 
opisom zapažanja (po potrebi) predložiti za rashodovanje ili otpis

- u posebne popisne liste popisati dugotrajnu nematerijalnu 
imovinu za koju se popisom utvrdi neopravdanost zadržavanja 
u poslovnim knjigama te od koje se u budućnosti ne očekuje 
ekonomska korist i istu predložiti za rashodovanje ili otpis.

Primjer: Prijedlog za rashod

Na temelju čl. 1. st. 3. Pravilnika o proračunskom računo-
vodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/215., 
87/2016. i 84/2017.), povjerenstvo za popis dugotrajne nefi nan-
cijske imovine, određeno Odlukom čelnika broj: 428/201-01/244 
od 27. studenoga 2018. godine  daje

PRIJEDLOG ZA RASHOD
DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE

Povjerenstvo za popis dugotrajne nefi nancijske imovine u sa-
stavu: 

1. Davor Marić
2. Karlo Lučić
3. Marta Radman

provelo je popis dugotrajne nefi nancijske imovine i predlaže ras-
hodovaƟ : 
1. dugotrajnu materijalnu imovinu:

 IMOVINA
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosƟ 

Knjigovod-
stvena 

vrijednostBroj
Datum 
nabave

Naziv

OS 24538 4. 2. 2013. Drveni radni stol s 
4 ladice

3.580,00 2.980,00 600,00

OS 19446 11. 12. 
2012.

Drveni ormar s 2 
vrata

2.500,00 2.000,00 500,00

OS 20411 16. 4. 
2012.

Drveni ormar s 2 
vrata

2.000,00 1.500,00 500,00

OS 20997 14. 11. 
2013.

Uredska fotelja, 
crna, skaj

4.000,00 3.800,00 200,00

UKUPNO: 12.080,00 10.280,00 1.800,00

Zapažanje povjerenstva: 
Vrata na drvenim ormarima su oštećena i ne mogu se više po-

praviƟ , nedostaju ladice na radnom stolu i drvena površina je jako 
oštećena, skaj na uredskoj fotelji je pokidan i nedostaju 3 točkića 
za okretanje, imovina je stara, nije za popravljanje niƟ  korištenje.
2. dugotrajnu nematerijalnu imovinu

 IMOVINA
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosƟ 

Knjigovod-
stvena 

vrijednostBroj
Datum 
nabave

Naziv

OS 6037 13. 8. 
2008.

Studija izvodljivosƟ  – 
formiranje industrij-
sko-poslovne zone

104.310,00 0,00 104.310,00

OS 6129 19. 2. 
2010.

Projekt za povećanje 
protočnosƟ  i 
sigurnosƟ  prometa

86.350,00 0,00 86.350,00

OS 6157 5. 5. 2011. Projekt 
pročišćavanja 
otpadnih voda

139.700,00 0,00 139.700,00

UKUPNO: 330.360,00 0,00 330.360,00
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 Zapažanje povjerenstva:
Radi se o starim projekƟ ma koji nisu realizirani te se odustalo 

od njihove realizacije, projekt poslovne zone nije zaživio do kraja 
zbog neriješenih imovinskih odnosa, odustalo se od izrade pred-
loženog prometnog projekta zbog fi nancijski previsoke invesƟ cije 
i nedostatka sredstava, projekt otpadnih voda je prethodno grad-
sko vijeće označilo prekapaciƟ ranim i nerentabilnim.

Dugotrajna nematerijalna imovina vodi se na podskupini 051 
građevinski objekƟ  u pripremi, trajno se i u potpunosƟ  odustalo 
od navedenih projekata.

Povjerenstvo predlaže dugotrajnu materijalnu imovinu pre-
daƟ  društvu za zbrinjavanje krupnog otpada, a nematerijalnu 
imovinu unišƟ Ɵ  rezačem papira i baciƟ  u stari papir.

U Zagrebu 8. 1. 2019.
Povjerenstvo za popis:
1. Davor Marić
2. Karlo Lučić
3. Marta Radman

Na ovakav način treba predložiƟ  za rashod i drugu imovinu koja 
se više ne korisƟ  zbog zastarjelosƟ  ili neupotrebljivosƟ  uslijed funk-
cionalnih svojstava primjerice, stara računala koja su radila u DOS-u,  
zbrajalice s trakom koje se više ne koriste, staru opremu koja ima 
preveliku potrošnju električne energije pa je nabavljena nova opre-
ma i sličnu imovinu.

4. ODLUKA O RASHODOVANJU IMOVINE

Temeljem izvještaja i priloženih popisnih lista te u okviru svojih 
ovlasƟ , čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i proračunskog korisnika, odlučuje o rashodovanju imovine, su-
kladno čl. 17. točka 4. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu.

Prema prijedlogu povjerenstva, čelnik donosi Odluku o rasho-
dovanju imovine. 

Rashodovanje imovine provodi se temeljem obavljenog po-
pisa imovine i donošenja odluke čelnika proračuna ili proračun-
skog korisnika s datumom provođenja popisa, 31. prosinca. S 
Ɵ m datumom je imovina povučena iz upotrebe, više se ne kori-
sƟ  pa se provodi rashodovanje.

 Rashodovanje imovine koja ima knjigovodstvenu vrijednost evi-
denƟ ra se preko skupine 915 - promjena u vrijednosƟ  i obujmu imo-
vine. U slučaju smanjenja vrijednosƟ  imovine provode se promjene 
u vrijednosƟ  imovine pa se rashodovanje evidenƟ ra na osnovnom 
računu 91511 – promjene u vrijednosƟ  imovine.

Na temelju čl. 16. st. 3. Pravilnika o proračunskom računo-
vodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/2015., 
87/2016. i 84/2017.) i prijedloga za rashod dugotrajne nefi nancij-
ske imovine kojega je predložilo povjerenstvo za popis dugotraj-
ne nefi nancijske imovine, čelnik JLP(R)S  dana 25. siječnja 2019. 
godine donosi 

ODLUKU O RASHODOVANJU I ISKNJIŽENJU
DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE

1. Rashoduje se  zastarjela, oštećena  i neupotrebljiva dugotraj-
na nefi nancijska materijalna i nematerijalna imovina koja se 
više neće korisƟ Ɵ :

1.1. dugotrajna materijalna imovina

 IMOVINA
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosƟ 

Knjigovod-
stvena 

vrijednostBroj
Datum 
nabave

Naziv

OS 24538 4. 2. 2013. Drveni radni stol s 4 
ladice

3.580,00 2.980,00 600,00

OS 19446 11. 12. 
2012.

Drveni ormar s 2 
vrata

2.500,00 2.000,00 500,00

OS 20411 16. 4. 
2012.

Drveni ormar s 2 
vrata

2.000,00 1.500,00 500,00

OS 20997 14. 11. 
2013.

Uredska fotelja, crna, 
skaj

4.000,00 3.800,00 200,00

UKUPNO: 12.080,00 10.280,00 1.800,00

Radi se o dugotrajnoj imovini koja je oštećena, nedostaju dr-
vene ladice i drugi dijelovi za njen popravak te nije više za kori-
štenje. 
2. Rashod predmetne dugotrajne nefi nancijske imovine provo-

di se smanjivanjem knjigovodstvene vrijednosƟ  na način da 
se za iznos 1.800,00 kuna odobrava osnovni račun ispravka 
vrijednosƟ  uredskog namještaja 029221, za iznos od 330.360 
kuna odobrava se osnovni račun ispravka vrijednosƟ  građe-
vinskih objekata 02921, a zadužuje osnovni račun 911111 - 
izvori vlasništva iz proračuna za nefi nancijsku imovinu.

3. Rashod dugotrajne nefi nancijske imovine provodi se preko 
promjena u vrijednosƟ  i obujmu imovine, odobrenjem i za-
duženjem osnovnog računa 91511 - promjene u vrijednosƟ  
imovine.

4. Zadužuje se Upravni odjel za fi nancije da rashodovanje imo-
vine provede s datumom 31. prosinca 2018. godine. Imovina 
nakon rashodovanja ostaje u knjigovodstvenoj evidenciji do 
konačnog isknjiženja.

5. Zadužuje se domar u odjelu za tehničke poslove da rasho-
dovanu dugotrajnu materijalnu imovinu preda ovlaštenom 
društvu za zbrinjavanje krupnog otpada najkasnije do 31. si-
ječnja 2019. godine. Dokumentaciju o zbrinjavanju treba do-
staviƟ  u Upravni odjel za fi nancije radi konačnog isknjiženja 
imovine iz poslovnih knjiga.

6. Isknjiženje imovine se provodi odobrenjem osnovnog raču-
na 022121 - uredski namještaj za ukupnu nabavnu vrijednost 
12.080,00 kuna, a zaduženjem osnovnog računa ispravka 
vrijednosƟ  računalne opreme 029221, ukupne vrijednosƟ  
12.080,00 kuna. 

1.2. dugotrajna nematerijalna imovina

 IMOVINA
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosƟ 

Knjigovod-
stvena 

vrijednostBroj
Datum 
nabave

Naziv

OS 6037 13. 8. 
2008.

Studija izvodljivosƟ  – 
formiranje industrijs-
ko-poslovne zone

104.310,00 0,00 104.310,00

OS 6129 19. 2. 
2010.

Projekt za povećanje 
protočnosƟ  i sigurno-
sƟ  prometa

86.350,00 0,00 86.350,00

OS 6157 5. 5. 2011. Projekt pročišćavanja 
otpadnih voda

139.700,00 0,00 139.700,00

UKUPNO: 330.360,00 0,00 330.360,00

Radi se o starim projekƟ ma koji nisu realizirani te se odusta-
lo od njihove realizacije, projekt poslovne zone nije proveden do 
kraja zbog neriješenih imovinskih odnosa, odustalo se od izrade 
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predloženog prometnog projekta zbog fi nancijski previsoke in-
vesƟ cije i nedostatka sredstava, projekt otpadnih voda je pret-
hodno gradsko vijeće označilo prekapaciƟ ranim i nerentabilnim. 
Navedeni projekƟ  nisu u upotrebi niƟ  se zbog promjene lokacije 
mogu korisƟ Ɵ  u budućnosƟ  prilikom planiranja novih invesƟ cija.
  7. Rashod predmetne dugotrajne nematerijalne imovine provo-

di se smanjivanjem knjigovodstvene vrijednosƟ  na način da 
se za iznos 330.360,00 kuna odobrava osnovni račun isprav-
ka vrijednosƟ  nematerijalne proizvedene imovine 02926, a za 
isƟ  iznos zadužuje osnovni račun 911111 - izvori vlasništva iz 
proračuna za nefi nancijsku imovinu.

  8. Rashod dugotrajne nefi nancijske imovine provodi se preko 
promjena u vrijednosƟ  i obujmu imovine, odobrenjem i za-
duženjem osnovnog računa 91511 - promjene u vrijednosƟ  
imovine.

  9. Zadužuje se Upravni odjel za fi nancije da rashodovanje imo-
vine provede s datumom 31. prosinca 2018. godine. Imovina 
nakon rashodovanja ostaje u knjigovodstvenoj evidenciji do 
konačnog isknjiženja.

10. Zadužuje se Upravni odjel za graditeljstvo i komunalne poslo-
ve da provede uništavanje dugotrajne nematerijalne imovine 
pomoću rezača papira najkasnije do 31. siječnja 2019. godi-
ne. Zapisnik o uništenju potrebno je dostaviƟ  u Upravni odjel 
za fi nancije radi konačnog isknjiženja dugotrajne nematerijal-
ne imovine.

11. Isknjiženje imovine se provodi odobrenjem osnovnog računa 
02641 - ostala nematerijalna proizvedena imovina za ukupnu 
nabavnu vrijednost 330.360,00 kuna, a zaduženjem osnov-
nog računa ispravka vrijednosƟ  proizvedene nematerijalne 
imovine 02926 u istoj vrijednosƟ .

DostaviƟ :
1. Upravni odjel za fi nancije
2. Upravni odjel za graditeljstvo i komunalne poslove
3. Odjel za tehničke poslove
4. Arhiva

 Čelnik JLP(R)S:
 Ivan Pavić, dipl. iur.

Dugotrajna imovina se i nakon što je u cijelosƟ  otpisana zadrža-
va u evidenciji i iskazuje u bilanci od trenutka prodaje, darovanja ili 
drugog načina otuđenja ili uništenja. Prilikom rashodovanja imovine 
ona i nadalje ostaje evidenƟ rana u poslovnim knjigama. 

Primjer: Knjigovodstveno eviden  ranje rashoda i isknjiženja dugo-
trajne materijalne imovine 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražu-
je

1 2 3 4 5
Stanje računa imovine prilikom popisa 31. 12. 2018.

1.

Uredski namještaj 12.080,00 02212
Ispravak vrijednosƟ  uredskog 
namještaja

10.280,00 029221

VlasƟ Ɵ  izvori za nefi nancijsku 
imovinu 1.800,00 91111

Rashodovanje imovine s 31. 
12. 2018.

2.

Povećanje ispravka 
vrijednosƟ  uredskog 
namještaja i 
promjene u vrijednosƟ  
imovine

1.800,00 91511 02921

Umanjenje vlasƟ Ɵ h izvora 
za nefi nancijsku imovinu 
i promjene u vrijednosƟ  
imovine

1.800,00 91111 91511

Isknjiženje imovine u 2019. 
godini prema dokumentaciji 
društva za zabrinjavanje 
krupnog otpada

3.

Isknjiženje nabavne 
vrijednosƟ  uredskog 
namještaja 

12.080,00 02212

Isknjiženje ispravka 
vrijednosƟ  uredskog 
namještaja

12.080,00 02921

Knjigovodstveno evidenƟ ranje na T-konƟ ma izgleda ovako: 
 So – stanje imovine na računu 02212, ispravka vrijednosti na računu 

029221 i vlastitih izvora na 91111 prilikom popisa imovine 
1.  provođenje rashoda imovine povećanjem ispravka vrijed-

nosƟ  na računu 02922 
2.  i  promjena u vrijednosƟ  imovine s datumom 31. 12. 2018.

1a. usporedno knjiženje uz 1 - provođenje rashoda uz 
smanjenje izvora vlasništva za nefi nancijsku imovinu 
na računu 91111 i promjena u vrijednosƟ  imovine na 
računu 91511 s datumom 31. 12. 2018.

3.  Isknjiženje imovine s datumom 31. siječnja 2019. godine.KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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Primjer: Knjigovodstveno eviden  ranje rashoda i isknjiženja dugo-
trajne nematerijalne imovine

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Knjigovodstvena vrijednost imovine u pripremi prilikom popisa 31. 12. 
2018.

1.

Projekt izgradnje poslovno-
industrijske  zone

104.310,00 05119

Projekt izgradnje cesta i 
kružnih tokova

86.350,00
05113

Projekt izgradnje 
pročišćivača otpadnih voda

104.700,00 05112

VlasƟ Ɵ  izvori za 
nefi nancijsku imovinu

330.360,00 91111

Prijenos imovine u pripremi na nematerijalnu proizvedenu imovinu

2.

Projekt izgradnje poslovno-
industrijske  zone

104.310,00 05119

Projekt izgradnje cesta i 
kružnih tokova

86.350,00
05113

Projekt izgradnje 
pročišćivača otpadnih voda

104.700,00 05112

Ostala nematerijalna 
proizvedena imovina

330.360,00 02641

Rashodovanje imovine s 31. 12. 2018.

3.

Povećanje ispravka 
vrijednosƟ  nematerijalne 
proizvedene imovine i 
primjene u vrijednosƟ  
imovine

330.360,00 91511 02926

Umanjenje vlasƟ Ɵ h izvora 
za nefi nancijsku imovinu 
i promjene u vrijednosƟ  
imovine

330.360,00 91111 91511

Isknjiženje imovine prema zapisniku o uništavanju od Upravnog odjela 
za graditeljstvo i komunalne poslove u 2019. godini

4.

Isknjiženje nabavne 
vrijednosƟ  nematerijalne 
proizvedene imovine

330.360,00 02641

Isknjiženje ispravka 
vrijednosti nematerijalne 
proizvedene vrijednosti

330.360,00 02926

Knjigovodstveno evidenƟ ranje na T-konƟ ma izgleda ovako: 

So –  stanje imovine na računima imovine u pripremi 05119, 05112 
i 05113 i vlasƟ Ɵ h izvora na 91111 prilikom popisa imovine 
1. prijenos imovine u pripremi podskupine 051 na ostalu ne-

materijalnu proizvedenu imovinu, osnovni račun 02641  
2. provođenje rashoda imovine - evidenƟ ranje ispravka vri-

jednosƟ  na računu 02926 i vlasƟ Ɵ h izvora preko podskupi-
ne 915 promjena u vrijednosƟ  imovine s datumom 31. 12. 
2018.

3. isknjiženje imovine s datumom 31. siječnja 2019. godine.

Prilikom knjigovodstvenog evidenƟ ranja projekata izgradnje po-
slovno-industrijske zone, pročišćivača voda ili izgradnje cesta i kruž-
nih tokova korisƟ la se podskupina 051 – imovina u pripremi prema 
prirodnoj vrsƟ . Da se pristupilo invesƟ cijama prema projekƟ ma koji 
su tada knjigovodstveno evidenƟ rani, njihova vrijednost uvećala bi 
vrijednost građevinskih i prometnih objekata.

Donošenjem odluke o rashodovanju projekata koji su izgubili 
vjerojatnost buduće korisƟ  s obzirom da se zbog određenih razlo-
ga odustalo od izgradnje, potrebno je prenijeƟ  imovinu s imovine 
u pripremi na drugi oblik imovine. Razlog preknjiženja imovine s 
jednog na drugi oblik predstavlja činjenica da gradnje objekata neće 
biƟ  prema Ɵ m projekƟ ma pa nema svrhe njihova postojanja na in-
vesƟ cijama u toku. Imovinu je shodno tome potrebno prenijeƟ  na 
drugi oblik imovine pa budući da se radi o projekƟ ma, prenose se 
na ostalu nematerijalnu proizvedenu imovinu koja se vodi na osnov-
nom računu 02641. 

Osim navedenih razloga prijenosa imovine na drugi oblik, po-
stoji i još jedan vrlo bitan razlog, a to je nemogućnost provođenja 
ispravka vrijednosƟ  za imovinu u pripremi. Za imovinu knjigovod-
stveno evidenƟ ranu na osndovnom računu 02641 ostala nemateri-
jalna proizvedena imovina, pridružuje se ispravak vrijednosƟ  nema-
terijalne proizvedene imovine na osnovnom računu 02926 gdje se 
evidenƟ ra ispravak.

5. RASHODOVANJE IMOVINE BEZ 
KNJIGOVODSTVENE VRIJEDNOSTI

Provođenjem ispravka vrijednosƟ  prema propisanim stopama iz 
Pravilnika, smanjuje se vrijednost imovine do konačnog otpisa. Evi-
denƟ ranjem ispravka vrijednosƟ  u visini nabavne vrijednosƟ , imovi-
na više nema knjigovodstvenu ili sadašnju vrijednost.

Iako je njena knjigovodstvena vrijednost nula, imovina se još 
uvijek može korisƟ Ɵ  prilikom obavljanja djelatnosƟ  te se od takve 
imovine očekuju buduće korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ . 

Čl. 18. st. 5. Pravilnika propisano je da se dugotrajna imovina i 
nakon što je u cijelosƟ  otpisana, zadržava u evidenciji i iskazuje u 
bilanci do trenutka prodaje, darovanja ili drugog načina otuđenja 
ili uništenja.

Njenim korištenjem, smanjuje se upotrebna vrijednost pa se 
imovina nakon određenog vremena prestaje korisƟ Ɵ  uslijed ošte-
ćenja ili zastarjelosƟ . Povjerenstvo za popis predlaže rashodovanje 
i takve imovine koja više nema knjigovodstvenu vrijednost, povlače 
je iz upotrebe.



30 Riznica  12/2018

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

Primjer: Prema prijedlogu povjerenstva za popis, čelnik proračun-
skog korisnika donio je odluku o rashodovanju dugotrajne materi-
jalne imovine – 4 kom matričnih štampača koji se zbog zastarjelosƟ  
više ne koriste. Njihova nabavna vrijednost i ispravak vrijednosƟ  su 
22.500 kuna, dakle nemaju knjigovodstvenu vrijednost.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Stanje računa imovine prilikom popisa 31. 12. 2018.

1.
Nabavna vrijednost imovine 22.500,00 02211
Ispravak vrijednosƟ  imovine 22.500,00 02922

NEMA KNJIŽENJA RASHODOVANJA IMOVINE BUDUĆI DA IMOVINA 
NEMA KNJIGOVODSTVENU VRIJEDNOST

Rashodovanje matričnih štampača predstavlja popisivanje imo-
vine na posebne popisne liste i njihovo povlačenje iz upotrebe. Kod 
provođenja rashoda imovine koja nema knjigovodstvene vrijed-
nosƟ  ne provodi se knjiženje odnosno nema nikakvog knjiženja. 
Na takav način se postupa i prilikom rashodovanja sitnog inventara 
budući da je njihova knjigovodstvena vrijednost uvijek nula.

6. ISKNJIŽENJE RASHODOVANE IMOVINE

Imovina nakon provedenog rashoda ostaje i nadalje u poslov-
nim knjigama odnosno u analiƟ čkom knjigovodstvu dugotrajne nefi -
nancijske imovine i sinteƟ ci glavne knjige. Ako je rashod dugotrajne 
imovine proveden u rujnu 2018. godine, ali nije donesena odluka 
o isknjiženju imovine, ona i nadalje ostaje u poslovnim knjigama i 
predmet je popisa imovine na dan 31. 12. 2018. godine. Popisuje 
se na posebnim popisnim listama kao imovina bez knjigovodstve-
ne vrijednosƟ  koja je povučena iz upotrebe. Budući da je fi zički pri-
sutna u proračunu ili kod proračunskog korisnika – mora se popisaƟ  
prilikom provođenja inventure.

Za isknjiženje imovine čelnik ili zakonski predstavnik donosi 
odluku o uništenju ili odluku o isknjiženju imovine. Provođenjem 
odluke u poslovnim knjigama, imovina se isknjižava iz evidencije i 
ne pojavljuje se više u poslovnim knjigama. Isknjižena imovina se 
ne može pojaviƟ  niƟ  u popisnim listama pa se ne može pronaći niƟ  
prilikom provođenja inventure.

Pogrešno je isknjižiƟ  imovinu iz poslovnih knjiga JLP(R)S ili 
proračunskog korisnika, a spremiƟ  ju u posebnoj prostoriji, a 
posebice pronaći ju prilikom provođenja popisa imovine pred 
kraj godine.

U odluci o uništenju ili odluci o isknjiženju imovine određuje se 
način uništenja imovine, mjesto na koje se odvozi te datum s kojim 
se u poslovnim knjigama provodi uništenje ili isknjiženje. Temeljnici 
za isknjiženje imovine potrebno je uz odluku o isknjiženju priložiƟ  i 
dokumentaciju o zbrinjavanju imovine kod pravnih osoba nadležni-
ma za zbrinjavanje otpada ili zapisnik o uništenju imovine.

Primjer: Isknjiženje imovine

Čelnik je u veljači 2019. godine donio odluku o isknjiženju 
imovine – matričnih štampača koja je u prosincu rashodovana i 
povučena iz upotrebe. Imovina je 19. veljače 2019. godine preda-
na društvu za zbrinjavanje računalne imovine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Početno stanje imovine na dan 1. 1. 2019. godine

So

Nabavna vrijednost 
imovine

22.500,00 02211

Ispravak vrijednosƟ  
imovine

22.500,00 02922

Knjiženje 19. 2. 2019. godine – isknjiženje imovine 
– zbrinjavanje računalne opreme

1.

Isknjiženje nabavne 
vrijednosƟ  imovine

22.500,00 02211

Isknjiženje ispravka 
vrijednosƟ  imovine

22.500,00 02922

Nakon pribavljanja dokumentacije o isknjiženju imovine, imovi-
ne niƟ  fi zički više nema u prostorijama proračunskog korisnika te se  
isknjižava iz poslovnih knjiga.

7. PRISUTNOST DJELATNIKA POREZNE UPRAVE

Prilikom rashodovanja i isknjiženja imovine često se javlja dvoj-
ba je li potrebno pozvaƟ  djelatnika Porezne uprave. 

Naime, prema čl. 26. st. 4. Pravilnika o PDV-u, manjak dobara zbog 
neodgovarajuće kvalitete, proteka roka trajanja, kala, rastepa, loma i 
kvara iznad visine utvrđene odlukom Obrtničke ili Gospodarske komo-
re, može se priznaƟ , ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja prisutan 
ovlašteni službenik Porezne uprave ili ako porezni obveznik raspolaže 
odgovarajućom dokumentacijom nadležnih Ɵ jela ili pravnih osoba o 
količini i vrsƟ  preuzeƟ h dobara koja su dana na zbrinjavanje ili uništenje.

Manjak dobara zbog proteka roka trajanja ne može biƟ  porezno 
priznat ako je porezni obveznik ta dobra nabavio tri mjeseca prije 
isteka otpisnog roka. Iznimno navedeno se ne primjenjuje na dobra 
čiji je rok trajanja manji od tri mjeseca.

Navedeno stajalište obvezuje JLP(R)S i proračunske korisni-
ke koji su u sustavu poreza na dodanu vrijednost te su za nabavu 
imovine koja je predmet manjka ili isknjiženja priznali pravo na 
pretporez. Ostale JLP(R)S i proračunski korisnici nemaju propi-
sanu obvezu pozivanja službenika Porezne uprave.

Shodno odredbama Pravilnika, ako se zbog neodgovarajuće 
kvalitete rashoduje i isknjižava imovina za koju je prilikom nabave 
priznato pravo na pretporez djelomično ili u potpunosƟ , mora se 
na rashodovanje ili uništenje pozvaƟ  ovlaštenog službenika Porezne 
uprave. AlternaƟ va je da porezni obveznik imovinu preda nadlež-
nom Ɵ jelu ili pravnoj osobi nadležnoj za zbrinjavanje ili uništenje te 
raspolaže odgovarajućom dokumenacijom o tome. U tom trenutku 
se imovina isknjižava iz evidencije i nije potrebno obračunaƟ  obvezu 
poreza na dodanu vrijednost.

JLP(R)S i proračunskim korisnicima koje ne obvezuju navedene 
odredbe, preporučuje se zbrinjavanje ili uništavanje imovine neod-
govarajuće kvalitete povjeriƟ  nadležnim Ɵ jelima i prav nim osobama 
ovlaštenim za zbrinjavanje otpada.

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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1. UVOD

 Korištenje sredstava iz EU za fi nanciranje projekata složeni je 
sustav koji u svakom svom dijelu ima određene zakonitosƟ  kojih 
se korisnici moraju pridržavaƟ . U ovome članku obrađuje se tema 
isključivo knjigovodstvenog evidenƟ ranja ugovorenih projekata i 
to sukladno pravilima kojim ove poslovne događaje uređuju propi-
si vezani uz proračunsko računovodstvo - Zakon o proračunu (Nar. 
nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.), Pravilnik o proračunskom računo-
vodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/14., 115/15., 87/16. i 
3/18.), Pravilnik o proračunskim klasifi kacijama (Nar. nov., br. 26/10. 
i 120/13.), Upute za planiranje i računovodstveno evidenƟ ranje pri-
hoda i rashoda iz sredstava EU – za korisnike državnog proračuna, 
Upute za računovodstveno evidenƟ ranje prihoda i rashoda iz sred-
stava EU - za škole, ministarstva, državne agencije i JLP(R)S1 i sl.   

MeđuƟ m, ovdje se neće razrješavaƟ  dvojba koji osnovni račun 
prihoda ili rashoda treba izabraƟ  iz računskog plana, već će se proba-
Ɵ  odgovoriƟ  na neka malo složenija pitanja na koja nailaze osobe čiji 
je zadatak knjigovodstveno evidenƟ ranje poslovnih promjena: 
•  Što kada se dio već nastalih i podmirenih tekućih rashoda na-

knadno priznaje u projekt i financira iz sredstava EU o kada su 
rashodi nastali u ranijim razdobljima
o kada su rashodi nastali u tekućoj godini

• Jedan dio projekta iz EU fondova financira se na način da je u ugovo-
rima o provođenju projekta predviđeno kako će korisnik prvo sam 
pokriti troškove projekta, a zatim po verifikaciji troškova naknadno 
primiti refundirana sredstva EU za njihovo pokriće. Kako evidentirati 
ove poslovne događaje kada sredstva za financiranje projekta:  
o osigurava osnivač
o sredstva se osiguravaju iz vlastitih izvora (vlastiti, prihodi, 

namjenski prihodi, donacije i sl.) 
o dugoročnim kreditima poslovnih banaka
1  Obje Upute nalaze se na mrežnim stranicama Ministarstva financija http://

www.mfin.hr/hr/upute-nalozi-i-ostalo.

Korištenje sredstava iz EU za financiranje projekata složeni je sustav koji u svakom svom dijelu ima određene 
zakonitosti kojih se korisnici moraju pridržavati. U ovome članku obrađuje se tema isključivo knjigovodstvenog 
evidentiranja ugovorenih projekata i to sukladno pravilima koje ove poslovne događaje uređuju propisi vezani 
uz proračunsko računovodstvo. Autorica daje primjere knjigovodstvenog evidentiranja projekata financiranih iz 
EU fondova kada se dio već nastalih i podmirenih rashoda naknadno priznaje u projekt i financira iz sredstava 
EU kao i kada zbog odredbi ugovora projekt prvo mora financirati sam korisnik, a nakon verifikacije troškova 
sredstva EU dolaze kao refundacija.  

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Neke posebnosti knjigovodstvenog 
iskazivanja projekata financiranih 
iz EU fondova

• Kako knjižiti rashode kada nakon verifikacije rashoda projekta od 
strane EU nisu priznati ukupno nastali troškovi

• Treba li i u kojim slučajevima knjižiti potraživanje za sredstva EU?
Kao iznimno važne podzakonske akte za razumijevanje ove pro-

blemaƟ ke treba izdvojiƟ  Pravilnik o proračunskim klasifi kacijama i 
Pravilnik o proračunskom računovodstvu. 

Pravilnik o proračunskim klasifi kacijama u čl. 17. - 19. defi nira 
osnovne (obvezne) izvore fi nanciranja kako za državni proračun i nje-
gove korisnike, tako i za JLP(R)S i njegove korisnike. 

Također, propisuje kako analiƟ ku izvora fi nanciranja za državni 
proračun propisuje Ministarstvo fi nancija2, dok JLP(R)S same odre-
đuju analiƟ ku izvora fi nanciranja.  

Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu u 
čl. 82. propisuje kako se saldo na kraju godine na podskupini 922 
utvrđuje prebijanjem računa viškova i manjkova po istovrsnim kate-
gorijama i izvorima fi nanciranja (višak prihoda poslovanja i manjak 
prihoda poslovanja, višak prihoda od nefi nancijske imovine i manjak 
prihoda od nefi nancijske imovine, višak primitaka od fi nancijske 
imovine i manjak primitaka od fi nancijske imovine) na razini osnov-
nog računa. 

Upravo je ova odredba o razvrstavanju rezultata po izvorima fi -
nanciranja iznimno bitna za ovu temaƟ ku jer se sva knjiženja koja 
se daju u primjerima temelje na činjenici kako su prihodi i rashodi, 
primici i izdaci u trenutku nastanka pripadali jednom izvoru fi nanci-
ranja, a u kasnijim poslovnim promjenama ili mijenjaju izvor fi nanci-
ranja ili se njihov rezultat korisƟ  za pokriće rezultata iz drugih izvora. 
U primjerima će se obradiƟ  najčešći poslovni događaji u kojima se 
javlja navedeno te kako ih pravilno knjigovodstveno iskazaƟ . 

U ovom članku naglasak je na knjigovodstvenim evidencijama 
dok se planiranje ovakvih događaja neće detaljno obrađivaƟ . Uz pri-
mjere će se prema potrebi ukazaƟ  na specifi čnosƟ  u planiranju nave-
denog poslovnog događaja. 

2  Analitiku izvora financiranja za državni proračun vidjeti na http://www.
mfin.hr/hr/priprema-proracuna.
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MeđuƟ m, treba istaknuƟ  kako je iz svakog primjera knjigovod-
stvenog evidenƟ ranja u pravilu moguće prepoznaƟ  što ulazi u pro-
račun odnosno fi nancijski plan. Tako u proračun/fi nancijski plan 
uvijek ide ekonomska klasifi kacija prihoda i primitaka, rashoda i 
izdataka, tj. računi na razini odjeljka unutar razreda 3, 4, 5, 6, 7 i 
8 računskog plana, ali i višak na podskupini 922 koji se korisƟ  za 
pokriće rashoda odnosno manjak na podskupini 922 koji se pokriva 
iz tekućih prihoda iskazan po IZVORIMA FINANCIRANJA. Nažalost, 
ovo pravilo vrijedi samo za JLP(R)S i njihove proračunske korisnike 
čiji su proračuni i fi nancijski planovi usporedivi s knjigovodstvenim 
evidencijama jer se prihodi i rashodi, primici i izdaci u knjiženju iska-
zuju po isƟ m pravilima kao i u planskim pozicijama. 

Planovi korisnika državnog proračuna izrađuju se na novčanom 
načelu koje je različito od knjigovodstvenog načela priznavanja pri-
hoda i rashoda te oni ne mogu ovo pravilo uzeƟ  kao temelj za izradu 
svojih fi nancijskih planova. 

Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o polugodišnjem i 
godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna, koji je stupio na snagu 
26. listopada 2017. i objavljen je u Nar. nov., br. 102/17. i na internet-
skim stranicama Ministarstva fi nancija, uveo je obvezu izvještavanja 
o izvršenju proračuna i prema izvorima fi nanciranja. Ova novina nije 
trebala biƟ  veći problem jer se već godinama proračuni i fi nancijski 
planovi proračunskih korisnika planiraju prema izvorima fi nanciranja. 

MeđuƟ m, planiranje i izvršavanje proračuna i fi nancijskih plano-
va proračunskih korisnika prema Uputama za planiranje, osim pri-
hoda i rashoda ostvarenih u tekućoj godini mora sadržavaƟ  i viškove 
i manjkove (podskupina 922) koji su korišteni kao njihovo pokriće. 

Pravilnikom o proračunskim klasifi kacijama određene su oznake 
izvora fi nanciranja za tekuće prihode (razredi 6, 7 i 8), ali ne i za viš-
kove prihoda iskazanih preko rezultata. Kako bi se i kroz planiranje 
i izvršavanje proračuna i fi nancijskih planova jasno razlikovalo što je 
fi nancirano iz tekućih prihoda, a što iz prenesenih viškova u prijed-
logu „veznih tablica“ dana je razrada i rezultata poslovanja prema 
izvorima fi nanciranja. 

Iako je sadašnji Pravilnik o proračunskim klasifi kacijama ne 
propisuje, mišljenja smo kako plan i izvršenje proračuna i fi nan-
cijskih planova, ali i knjigovodstvene evidencije bez ove dodatne 
razrade nisu dovoljno transparentne i ne omogućavaju stvarno 
praćenje ostvarenih i utrošenih sredstava prema izvorima fi nan-
ciranja (dalje u tekstu IF).

U nastavku se daje prijedlog IF za JLP(R)S i njihove proračunske 
korisnike: 

Oznaka 
izvora 

Oznaka 
podizvora

Naziv 

1    Opći prihodi i primici 
3    VlasƟ Ɵ  prihodi 
4    Prihodi za posebne namjene 
 41   Prihodi za posebne namjene 

  411  
Prihodi za posebne namjene - Koncesija za 
pravo na lov

  412  
Prihodi za posebne namjene - Koncesija za 
turisƟ čko zemljište 

  413  
Prihodi za posebne namjene - Zakup 
poljoprivrednog zemljišta 

  414  
Prihodi za posebne namjene - Korištenje 
prostora elektrana

  415  
Prihodi za posebne namjene - Naknade za 
ceste

  416  
Prihodi za posebne namjene - Nezakonito 
izgrađene zgrade

  417  Prihodi za posebne namjene - Ostalo
 42   Lovozakupnina
 43   Spomenička renta
 44   Boravišna pristojba 
 45   Mjesni samodoprinos
 46   Sufi nanciranje cijene usluge 
 47   Komunalni doprinos
 48   Komunalna naknada

 49   
Prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih 
obveza

5    Pomoći
 51   Pomoći 
 52   Pomoći EU
 53   Pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a
 54   Pomoći - decentralizacija 
 55   Pomoći od drugih proračuna

5x Refundacije EU
6    Donacije 

7    
Prihodi od prodaje ili zamjene 
nefi nancijske imovine i naknade s naslova 
osiguranja 

8    Namjenski primici od zaduživanja 
9    Rezultat 
 91   Opći prihodi i primici 
 93   VlasƟ Ɵ  prihodi 
 94   Prihodi za posebne namjene 
  941  Prihodi za posebne namjene 

   9411
Prihodi za posebne namjene - Koncesija za 
pravo na lov

   9412
Prihodi za posebne namjene - Koncesija za 
turisƟ čko zemljište 

   9413
Prihodi za posebne namjene - Zakup 
poljoprivrednog zemljišta 

   9414
Prihodi za posebne namjene - Korištenje 
prostora elektrana

   9415
Prihodi za posebne namjene - Naknade za 
ceste

   9416
Prihodi za posebne namjene - Nezakonito 
izgrađene zgrade

   9417 Prihodi za posebne namjene - Ostalo
  942  Lovozakupnina
  943  Spomenička renta
  944  Boravišna pristojba 
  945  Mjesni samodoprinos
  946  Sufi nanciranje cijene usluge 
  947  Komunalni doprinos
  948  Komunalna naknada

  949  
Prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih 
obveza

 95   Pomoći
  951  Pomoći 
  952  Pomoći EU
  953  Pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a
  954  Pomoći - decentralizacija 
  955  Pomoći od drugih proračuna

95x Refundacije EU
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 96   Donacije 

 97   
Prihodi od prodaje ili zamjene nefi nancijske 
imovine i naknade s naslova osiguranja 

 98   Namjenski primici od zaduživanja 

2. PRIMJERI KNJ IGOVODSTVENIH EVIDENCIJA

2.1. Dio već nastalih rashoda financira se iz sredstava EU     

Dio projekata fi nanciranih iz EU fondova daje mogućnost da se 
kao rashodi projekta priznaju i neki redovni rashodi proračunskih ko-
risnika i JLP(R)S koji su nastali u razdobljima prije nego je potpisan 
ugovor odnosno krenula provedba EU projekta. Kod takvih projeka-
ta rashodi su već nastali i plaćeni u prethodnim godinama iz nekih 
redovnih IF, a sada ih je potrebno „pretvoriƟ “ u rashode projekata 
fi nanciranih iz EU fondova.  Drugi primjer je kada su rashodi nastali u 
istoj godini kada je potpisan ugovor, ali se kod nastanka rashoda nije 
znalo da će ga biƟ  moguće priznaƟ  u rashode projekta. I u ovome 
slučaju potrebno je zamijeniƟ  IF. 

Primjer 1. Pokriće rashoda nastali u ranijim razdobljima  iz tekućih 
sredstava EU 

A.  Plaća koju je financirao osnivač 
B. Konzultantske usluge financirane iz vlastitih prihoda korisnika. 
 Primjer 2. Pokriće rashoda nastalih u tekućoj godini iz tekućih sred-

stava EU
C. Plaća koju je financirao osnivač 
D. Konzultantske usluge financirane iz vlastitih prihoda korisnika.

Primjer 1. Pokriće rashoda nastalih u ranijim razdobljima iz tekućih 
sredstava EU 

Proračunski korisnik potpisao je Ugovor za projekt AB. Projekt je 
službeno započeo u 2018. g. 

Ugovorom je predviđeno kako se u troškove projekta mogu pri-
znaƟ  i troškovi koji su nastali u 2017. g. 
• 50% isplaćenih plaća u razdoblju rujan - prosinac 2017. g. Za 

dva djelatnika koja su radila na pripremi projekta u bruto izno-
su 100.000 kn. 

• Konzultantske usluge u iznosu od 50.000 kn.
Sredstva za plaću proračunskom korisniku osigurava osnivač iz IF 

1 Opći prihodi i primici te je nakon primitka sredstava EU ista potreb-
no vraƟ Ɵ  osnivaču. Ovo je važno naglasiƟ  jer većina ugovora za pro-
jekte fi nancirane iz fondova EU sadržava odredbu o zabrani duplog 
fi nanciranja. Konzultantske usluge fi nancirao je proračunski korisnik 
iz vlasƟ Ɵ h prihoda IF 3 VlasƟ Ɵ  prihodi. 

Proračunski korisnik je u 2017. g. obračunao i isplaƟ o plaću i 
konzultantske usluge i u tom trenutku nije imao saznanja kako će 
ove rashode moći priznaƟ  kao rashode projekta. To znači kako se na-
vedeni rashodi nisu mogli iskazaƟ  na teret IF vezanih uz EU projekte 
(u pravilu je to izvor pomoći iz EU), već su iskazani na teret redovnih 
IF (u primjeru su to IF 1 Opći prihodi i primici i IF 3 VlasƟ Ɵ  prihodi). 

Knjigovodstvene evidencije u 2017. g.

(1) Obračun plaće 
(1a) Prihodi iz proračuna za plaću 
(1b) Isplata plaće
(2) Naplaćeni vlasƟ Ɵ  prihodi 
(3) Račun za konzultantske usluge
(4) Račun plaćen
Iz primjera se vidi kako je rezultat poslovanja proračunskog kori-

snika na kraju 2017. g. po svakom IF 0. Dakle, svi rashodi su pokriveni 
prihodima. 

U 2018. g. primljen je novac za provedbu projekta u iznosu od 
500.000 kn od kojih će 150.000 biƟ  korišteno za pokriće „starih ras-
hoda” plaće i konzultantskih usluga. Kako su rashodi plaće i konzul-
tantskih usluga već nastali u ranijim razdobljima njihovo pokriće ne 
može se iskazaƟ  kroz nove rashode, već će se tekućim prihodima EU 
iz 2018. g. pokrivaƟ  manjak iz 2017. g. u kojem su sadržani rashodi 
plaća i konzultantskih usluga. 

PRIHODIMA IZ EU 2018. g. POKRIVA SE MANJAK IZ 2017. g.
IF 5 POKRIVA MANJAK IF 91 I 93

To znači da za 150.000 kuna u 2018. g. iz izvora 5 Pomoći NE 
MOGU NASTATI NOVI RASHODI već se kroz pokriće manjka pokrivaju 
već nastali rashod u 2017. g.

Primjer 1. Pokriće rashoda nastalih u ranijim razdobljima iz tekućih 
sredstava EU 

A. Plaća koju je financirao osnivač

 Knjigovodstvene evidencije u 2018. g.

 311 Bruto plaća     67111 Prihodi za financiranje 
rashoda poslovanja  

 IF 1 (1)x         x(1a) IF 1  
          
          

 11121 Žiro račun     2311 Obveza za bruto plaću  
 (1a) x  50.000 (4)    (1b)x   x(1)  

 (2) 50.000  x(1b)       
          
  

 3237 Konzultantske usluge     661 Vlastiti prihodi  
 IF 3 (3) 50.000         50.000 (2) IF 3  

          
          

    
   23237 Obveza za konzultantske 

usluge  
       (4) 50.000   50.000 (3)  

          
     

31. 12. 2017.     
     

 92221 Manjak poslovanja IF 91     92211 Višak poslovanja IF 91  
 So.0         So.0  

          

 92221 Manjak poslovanja IF 93     92211 Višak poslovanja IF 93  
 So.0         So.0  

          

          
 11121 Žiro račun     23957 Obveze za EU predujmove  

 (1) 500.000   100.000 (5)    IF 5 (2)100.000  500.000 (1)  

Pokriće manjka u visini 50% isplaćenih plaća u razdoblju rujan - prosinac 2017. g. iz 
pomoći EU 

 92221 Manjak poslovanja IF 95     63 Pomoći EU  
 (3) 100.000       (ZK) 100.000  100.000 (2) IF 5 

          
 23958 Obveza za povrat osnivaču     92211 Višak poslovanja IF 91  

 (5) 100.000   100.000 (4)     (4) 100.000   So.0  
         100.000 (3)  
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 (1) Primljen je predujam za provedbu projekta 
(2) PriznaƟ  su prihodi od pomoći EU u visini nastalih rashoda 

(rashodi su nastali u 2017. g.) 
 (3 ) Povećanje manjka po IF 5 Pomoći uz istovremeno povećanje 

rezultata (viška) po IF 91 Opći prihodi i primici 
(4) Stvaranje obveza za povrat osnivaču u visini priznaƟ h troško-

va plaće na teret viška prihoda IF 91
(5) Povrat sredstva osnivaču
 (ZK)  Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda pomoći na višak pri-

hoda poslovanja IF 95 
(prebijanje) – prebijanje viškova i manjkova po IF 95 

 Što se dogodilo?

Zamijenjeni su izvori fi nanciranja! Izvorni izvor po kojem su na-
stali rashodi (IF 1 Opći prihodi i primici) zamijenjen je s IF 95 Pomoći 
- rezultat preknjiženjem rezultata po izvorima!

Rezultat po izvornom izvoru fi nanciranja je 0, a povećan je ma-
njak po IF 95 koji će se pokriƟ  na kraju 2018. viškom prihoda IF 95 
koji će proizvesƟ  prihod tekuće godine evidenƟ ran na računu 63 Po-
moći! 

NEMA NOVIH RASHODA IZ IF 91 JER SE NOVAC VRAĆA OSNI-
VAČU!

Primjer 1. Pokriće rashoda nastalih u ranijim razdobljima iz tekućih 
sredstava EU 

B. Konzultantske usluge financirane iz vlastitih prihoda korisnika 

 Knjigovodstvene evidencije u 2018. g.

(1) Primljen je predujam za provedbu projekta 
(2) PriznaƟ  su prihodi od pomoći EU u visini nastalih rashoda 

(rashodi su nastali u 2017. g.) 
(3) Povećanje manjka po IF 5 Pomoći uz istovremeno povećanje 

rezultata (viška) po IF 3
(4) Stvaranje novih rashoda u visini „oslobođenih sredstva“ po IF 

93   
(ZK1) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda pomoći na višak pri-

hoda poslovanja IF 95 
(ZK2) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda iz IF 3 na manjak 

poslovanja IF 93 
(prebijanje) - prebijanje viškova i manjkova po IF 95 i IF 3.

 Što se dogodilo?

Zamijenjeni su izvori fi nanciranja! Izvorni izvor po kojem su na-
stali rashodi IF 3 VlasƟ Ɵ  prihodi zamijenjen je s IF 95 Pomoći – rezul-
tat preknjiženjem rezultata po izvorima!

Povećan je manjak po IF 95 koji će se pokriƟ  na kraju 2018. viš-
kom prihoda koji će proizvesƟ  tekući prihod na 63 - IF 3! 

Rezultat po IF 93 VlasƟ Ɵ  prihodi - rezultat je uvećan i omogućava 
stvaranje novih rashoda iz IF 3 VlasƟ Ɵ  prihodi u tekućoj godini!

Primjer 2. Pokriće rashoda nastalih u tekućoj godini iz tekućih sred-
stava EU

Proračunski korisnik potpisao je Ugovor za projekt AB. Projekt je 
službeno započeo u 2018. g. 

Ugovorom je predviđeno kako se u troškove projekta mogu pri-
znaƟ  i neki redovni rashodi korisnika nastali u 2018. g.: 
• 50% isplaćenih plaća u 2018. g. za dva djelatnika koja rade na 

projektu u bruto iznosu 100.000 kn. 
• Konzultantske usluge u iznosu od 50.000 kn. 

Sredstva za plaću proračunskom korisniku osigurao je osnivač iz 
IF 1 Opći prihodi i primici te je nakon primitka sredstava EU ista po-
trebno vraƟ Ɵ  osnivaču (zabrana duplog fi nanciranja). 

Konzultantske usluge fi nancirao je proračunski korisnik iz IF 3 
VlasƟ Ɵ  prihodi.

Primjer 2. Pokriće rashoda nastalih u tekućoj godini iz tekućih sred-
stava EU

C. Plaća koju je financirao osnivač 

Knjigovodstvene evidencije u 2018. g.

31. 12. 2018.        
          

 92221 Manjak poslovanja IF 95     92211 Višak poslovanja IF 95  
 So. 100.000  100.000 prebijanje    prebijanje 100.000  100.000 (ZK) 

 So. 0         0 So.  
          

 11121 Žiro račun     23957 Obveze za EU predujmove  
 So. 400.000         400.000 So.  

          

Primitak predujma za provedbu projekta      

Pokriće manjka u visini 50% konzultantskih usluga u razdoblju rujan - prosinac 2017. g. iz 
pomoći EU 

 92221 Manjak poslovanja IF 95     63 Pomoći EU  
 (3) 50.000       (ZK1) 50.000 50.000 (2) IF 5 

          
   92211 Višak poslovanja IF 93  

         So.0  
         50.000 (3)  
          

 3/4 Rashodi     23/24 Obveze za rashode  
(4) 50.000  50.000 (ZK2)       50.000 (4)  

          

31. 12. 2018.         

 92221 Manjak poslovanja IF 95     92211 Višak poslovanja IF 95  
 So. 50.000  50.000 prebijanje.    prebijanje 50.000  50.000 (ZK1) 

 So. 0         0 So.  
          

 11121 Žiro račun     23957 Obveze za EU predujmove  
 So. 450.000         400.000 So.  

          

          
 11121 Žiro račun     23957 Obveze za EU predujmove  

 (1) 500.000      (2) 50.000  500.000 (1)  
          

          
 92221 Manjak poslovanja IF 93     92211 Višak poslovanja IF 93  
 (ZK2) 50.000  50.000 prebijanje    prebijanje 50.000  50.000 So.  

 So. 0         0 So.  

Primitak predujma za provedbu projekta  
          

 311 Bruto plaća     67111 Prihodi za financiranje rashoda 
poslovanja  

 IF 1 (1) 300.000  100.000 (ZK1)    (ZK3) 200.000  300.000 (2) IF 1  
 IF 5 (5) 100.000  200.000 (ZK2)      100.000 (6) IF 1  
IF 1 (5) 100.000          

 11121 Žiro račun     2311 Obveza za bruto plaću  
 (2) 300.000 300.000 (2a)    (2a) 300.000  300.000 (1)  
 (3) 500.000  100.000 (7)       

          
 63 Pomoći EU     23957 Obveze za EU predujmove  

 (ZK) 100.000   100.000 (4) IF 5   IF 5 (4) 100.000  500.000 (3)  
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(1) Obračun plaće     
(2) Prihodi iz proračuna za plaću    
(2a) Isplata plaće 
(3) Primljen je predujam za provedbu projekta
(4)  PriznaƟ  su prihodi od pomoći EU u visini nastalih rashoda
(5)  Promjena izvora fi nanciranja za rashode – Povećanje rashoda 

na računu 311 po IF 5 uz istovremeno storniranje rashoda na računu 
311 po IF 1   

(6) Obveza za povrat sredstava osnivaču za dio plaće podmirene 
iz sredstava EU 

(7) Povrat sredstava osnivaču
 (ZK) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda pomoći na višak pri-

hoda poslovanja IF 95 
(ZK1) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda pomoći na manjak 

poslovanja IF 95
(ZK2) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda poslovanja na ma-

njak poslovanja IF 91
(ZK3) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda poslovanja na višak 

poslovanja IF 91 
(prebijanje) – prebijanje viškova i manjkova po IF 95 i 91. 

Što se dogodilo?

Zamijenjeni su izvori fi nanciranja za tekuće rashode plaće! 
Izvorni izvor rashoda po kojem je obračunata i isplaćena plaća IF 1 
Opći prihodi i primici zamijenjen je IF 5 Pomoći preknjiženjem rasho-
da s jednog na drugi IF!

Rezultat po izvornom izvoru fi nanciranja je 0, a povećan je ras-
hod plaće po IF 5 Pomoći. NEMA NOVIH RASHODA IZ IF 1 JER SE 
NOVAC VRAĆA OSNIVAČU!

 Primjer 2. Pokriće rashoda nastalih u tekućoj godini iz tekućih sred-
stava EU

D. Konzultantske usluge financirane iz vlastitih prihoda korisnika

Knjigovodstvene evidencije u 2018. g.

(1) Naplaćen vlasƟ Ɵ  prihod
(2) Račun za konzultantske usluge
(2a) Račun plaćen
(3) Primljen je predujam za provedbu projekta
(4) PriznaƟ  su prihodi od pomoći EU u visini nastalih rashoda
(5) Promjena izvora fi nanciranja za rashode – Povećanje rashoda 

na računu 3237 po IF 5 uz istovremeno storniranje rashoda na raču-
nu 3237 po IF 3 

(ZK) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda pomoći na višak pri-
hoda poslovanja IF 95 

(ZK1) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda projekta na manjak 
poslovanja IF 95

(ZK2) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda poslovanja na višak 
poslovanja IF 93 

(prebijanje) – prebijanje viškova i manjkova po IF 95. 

Što se dogodilo?

Zamijenjeni su izvori fi nanciranja za tekuće rashode! Izvorni IF 
3 VlasƟ Ɵ  prihodi rashoda za konzultantske usluge zamijenjen je IF 5 
Pomoći preknjiženjem rashoda s jednog na drugi IF.

Time je oslobođen (uvećan) tekući prihod po IF 3 VlasƟ Ɵ  prihodi 
što korisniku omogućava stvaranje novih rashoda iz IF 3 VlasƟ Ɵ  pri-
hodi u tekućoj godini!

2.2. Podmirenje rashoda projekta prije doznake 
sredstava EU –  predfinanciranje

 Jedan dio projekta iz EU fondova fi nancira se na način da je u 
ugovorima o provođenju projekta predviđeno kako će korisnik prvo 
sam pokriƟ  troškove projekta, a zaƟ m po verifi kaciji troškova na-
knadno primiƟ  refundirana sredstva EU za njihovo pokriće. Sredstva 
za fi nanciranje projekta osiguravaju se na razne načine: 

• Sredstva za projekt proračunskim korisnicima osigurava osnivač
• Sredstva se osiguravaju iz vlastitih izvora (vlastiti, prihodi, na-

mjenski prihodi, donacije i sl.) 
• Dugoročnim kreditima poslovnih banaka.

Neovisno o tome iz koje će se IF osigurati sredstva za pokriće 
troškova projekta do trenutka dok se ne refundiraju EU sredstva 
troškovi projekta se planiraju i evidentiraju unutar IF 5 Pomoći.

Ovo je bitno naglasiƟ  jer jedan dio korisnika planira ove projekte 
u izvoru iz kojeg osigurava sredstva za njegovo predfi nanciranje (opći 
prihodi i primici, vlasƟ Ɵ  prihodi, čime se gubi informacija o tome da 
se radi o projektu EU (u smislu IF), ali i kasnije netočno iskazuje po-

          
 23958 Obveza za povrat osnivaču        

 (7) 100.000   100.000 (6)      
        

31. 12. 2018.      
          

 92221 Manjak poslovanja IF 95    92211 Višak poslovanja IF 95 
 (ZK1) 100.000  100.000 prebijanje   prebijanje 100.000 100.000 (ZK) 

 So.0         0 So.  
          

 92221 Manjak poslovanja IF 91    92211 Višak poslovanja IF 91 
(ZK2) 200.000 200.000 prebijanje   prebijanje 200.000 200.000 (ZK3) 

 So.0         0 So.  
          

 11121 Žiro račun     23957 Obveze za EU predujmove  
 So. 400.000         400.000 So.  

          

Primitak predujma za provedbu projekta  

 3237 Konzultantske usluge     661 Prihodi od vlastite djelatnosti  

 IF 3 (2) 50.000   50.000 (ZK1)    (ZK2) 50.000  50.000(1)  
 IF 5 (5) 50.000          
 IF 3 (5) 50.000          

          

 11121 Žiro račun     23237 Obveze za konzultantske 
usluge  

 So. 1.000  50.000 (2a)    (2a) 50.000   50.000 (2)  
 (1) 50.000          

 (3) 500.000          

          
 63 Pomoći EU     23957 Obveze za EU predujmove  

 (ZK) 50.000  50.000 (4) IF 5   IF 5 (4) 50.000  500.000 (3)  

          
31. 12. 2018.      

 92221 Manjak poslovanja IF 95    92211 Višak poslovanja IF 95 
 (ZK1) 50.000  50.000 prebijanje    prebijanje 50.000  50.000(ZK) 

 So.0         0 So.  

 11121 Žiro račun     92211 Višak poslovanja IF 93 
 So. 501.000        50.000(ZK2) 

         50.000 So.  
          
       23957 Obveze za EU predujmove  
         450.000 So.  
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trošnja refundiranih sredstava EU (naknadno se pokazuje nastanak 
rashoda iz IF 5 pomoći koji stvarno nemaju veze s projektom).

Zakon o proračunu u čl. 48. do 52. propisuje kako korisnik može 
za rashode iz IF pomoći preuzeƟ  i plaćaƟ  obveze samo u visini stvarno 
uplaćenih odnosno raspoloživih sredstava. Kako bi se osiguralo po-
šƟ vanje ove odredbe preporuka je otvoriƟ  novi podizvor unutar IF 5 
Pomoći, primjerice IF 5x Refundacije iz EU. Ovom izvoru treba utvrdiƟ  
pravila trošenja na način da se limit potrošnje stavlja na visinu planira-
nih rashoda unutar IF 5x, a ne na naplaćene prihode istog IF dok će se 
kao protuteža za uravnoteženje plana uzimaƟ  naplaćeni tekući prihodi 
(ili višak prihoda) iz IF kojim će se predfi nanciraƟ  projekt. 

Prihodi IF 3 = Rashodi IF 3 (manjak IF 93) + 
+ Rashodi IF 5x (manjak IF95x)

Primjerice, ako će se za rashode iz IF 5x planiraƟ  ukupna potroš-
nja u iznosu 100 kn, a predfi nanciranje se osigurava iz IF 3 VlasƟ Ɵ  
prihodi iz kojeg se i redovno pokrivaju rashodi IF 3 u iznosu od 200 
kn tada u planu uravnoteženje izgleda ovako:

prihodi IF 3 = rashodi IF 3 + rashodi IF 5x
300 = 200 + 100

Navedeno vrijedi za JLP(R)S i njihove proračunske korisnike 
dok je državni proračun za svoje proračunske korisnike utvrdio IF 55 
Refundacije iz pomoći EU za slučaj kada se projekƟ  predfi nanciraju 
sredstvima državnog proračuna. 

IF 55 Refundacije iz pomoći EU se korisƟ  ako projekte koji se 
fi nanciraju iz EU najprije treba fi nanciraƟ  iz nacionalnih sredstava, 
a nakon odobravanja isplaćenih troškova dolazi refundacija u iznosu 
priznaƟ h troškova. 

Refundacija često sƟ že u sljedećoj proračunskoj godini. Prihodi i 
rashodi iz ovoga izvora planiraju se po sljedećim pravilima: 
• prihodi se planiraju po korisnicima 
• plan prihoda jednak je planu rashoda 
• rashodi ne ulaze u limit – limitirani su unesenim planom prihoda.

Ako rashodi za fi nanciranje projekata koji se refundiraju iz po-
moći Europske unije nisu planirani, Ɵ jekom godine mogu se naknad-
no utvrdiƟ  akƟ vnosƟ  projekƟ  ili stavke. U tom slučaju, ova sredstva 
mogu se osiguraƟ  preraspodjelom odnosno smanjenjem proračun-
ske stavke koju je donio Hrvatski sabor, pod uvjetom da to odobri 
ministar fi nancija i po sljedećim pravilima: 
• u neograničenom iznosu s izvora 55 Refundacije iz pomoći EU 

drugih projekata unutar istog razdjela i 
• do najviše 15% s izvora 55 Refundacije iz pomoći EU drugih pro-

jekata između razdjela.3

Evidencije kod korisnika (za izvor fi nanciranja 55)

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Nastali rashodi 500 3, 4 23, 24
2.a Podmirena obveza za nastale 
rashode i priznaƟ  prihod

500 23, 24 671

2.b EvidenƟ ranje potraživanja i 
obračunaƟ h prihoda

500
16323, 
16324

96323, 
96324

3. Sredstva refundirana 500
96323, 
96324

16323, 
16324

3  Vidjeti više u Uputama za planiranje i računovodstveno evidentiranje pri-
hoda i rashoda iz EU sredstava – za korisnike državnog proračuna (riznica) http://
www.mfin.hr/hr/upute-nalozi-i-ostalo.

Evidencije u drundiranaživanja i obračunaƟ h prihodariho

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1.a Izvršen zahtjev za plaćanje 1.000 3, 4 11111

1.b EvidenƟ ranje potraživanja 1.000
16323, 
16324

96323, 
96324

2.a Refundacija sredstava 800 11111
63231, 
63241

2.b Zatvaranje potraživanja 800
96323, 
96324

16323, 
16324

Nedostatak knjigovodstvenih evidencija koje je propisao državni 
proračun za svoje korisnike je u tome što sve prihode od sredstava 
EU u trenutku refundacije priznaje državni proračun, a ne proračun-
ski korisnik koji je korisnik sredstava EU i koji je u stvarnosƟ  i proveo 
cijeli projekt. 

JLP(R)S ne bi trebale na ovakav način priznavaƟ  prihode svojih 
korisnika, već provodiƟ  knjigovodstvene evidencije poslovnih doga-
đaja kako su one stvarno i nastale. 

U nastavku se daje prikaz knjigovodstvenih evidencija nekih od 
mogućih načina predfi nanciranja na način da se i prihodi i rashodi 
iskazuju tako da odražavaju stvarno nastali poslovni događaj na te-
melju kojega se onda planiraju stvarni prihodi i rashodi i IF: 

•  Primjer 3. Sredstva za projekt proračunskim korisnicima osigu-
rava nadležna JLP(R)S
E.  Plaća na teret projekta koju je predfinancirao osnivač
F. Kako iskazati nepriznate ili manje priznate rashode plaće koji 

su teretili projekt?
 • Primjer 4. Sredstvima korisnika (vlastiti prihodi)

G. Konzultantske usluge na teret projekta predfinancirane vla-
stitim prihodom korisnika 

H. Kako iskazati nepriznate ili manje priznate rashode plaće koji 
su teretili projekt? 

• Primjer 5. Predfinanciranje kreditom banke
I. Dugoročni kredit banke za pokriće rashoda projekta.

Primjer 3. Sredstva za projekt proračunskim korisnicima osigurava 
nadležna JLP(R)S

E. Plaća na teret projekta koju je predfinancirao osniv ač
Proračunski korisnik potpisao je Ugovor za projekt AB. Projekt 

je službeno započeo u 2018. g. Ugovorom je predviđeno kako su 
troškovi projekta 50% isplaćenih plaća dva djelatnika koja su radili 
na pripremi projekta u bruto iznosu 500 kn. Novac za podmirenje 
nastalih rashoda projekta doznačit će se iz EU fonda u 2019. g. Pro-
računskom korisniku sredstva za plaću do refundacije iz EU fonda 
osigurava osnivač (JLP(R)S).4

Knjigovodstvene evidencije u 2018. g.

4  Za primjere u nastavku uzet je iznos od 500 kuna koji ne odražava realnu 
vrijednost poslovnog događaja, ali omogućava lakše prikazivanje biti poslovnog 
događaja. 

3, 4 Rashodi (projekta) IF 5   23/24 Obveze za rashode 
(1) 500 500 (ZK)   (4) 500 500 (1) 

          
1632 Potraživanje prema EU   9632 Obračunati prihodi od EU 

(2) 500       500 (2) 
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 (1) Nastali rashodi projekta
(2) EvidenƟ ranje potraživanja i obračunaƟ h prihoda prema EU
(3) Primljena sredstva predfi nanciranja (osnivač)
(4) Podmirena obveza za nastale rashode  
(ZK) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda projekta na manjak 

poslovanja IF 95x
(ZK1) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda poslovanja na višak 

poslovanja IF 91  
(5 ) Primitak novca iz EU fonda - refundacija pomoći EU
(5a) Smanjenje potraživanja i obračunaƟ h prihoda od EU
(6) Obveza za povrat novca osnivaču – smanjenje viška po IF 1
(7) Povrat novca osnivaču  
(ZK2) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda pomoći na višak pri-

hoda poslovanja IF 95x 
(prebijanje) – prebijanje viškova i manjkova po IF 95x. 
      

Što se dogodilo?

 Projekt je iskazan po IF 5x Pomoći – refundacije, ali su sredstva 
za njegovo fi nanciranje osigurana iz IF 1 Opći prihodi i primici. Zbog 
odredbe Pravilnika o računovodstvu koja propisuje kako se na kraju 
2018. g. rezultat iskazuje po izvorima IF 95x bit će u minusu, a IF 91 
u plusu. MeđuƟ m, pravila po kojima se troši IF 5X nisu proračun-
skog korisnika dovela u stvarni minus jer njegov UKUPNI REZULTAT 
POSLOVANJA NA KRAJU 2018. g. BIT ĆE 0. Primitkom sredstva iz EU 
fondova na kraju 2019. g. formirat će se višak IF 95x koji će automat-
ski pokriƟ  preneseni manjak iz 2018. g. po IF 95x. 

Zbog zabrane dvostrukog fi nanciranja osnivaču je potrebno vra-
Ɵ Ɵ  novac smanjenjem viška prihoda iz kojega je predfi nanciran pro-
jekt (IF 91 Opći prihodi i primici).

Pitanje koje se kod ovoga primjera postavlja je: Treba li prora-
čunski korisnik knjižiƟ  prihod od osnivača ili je dovoljno samo me-
đusobno stvoriƟ  obveze i potraživanja?

Kao odgovor na ovo pitanje dat će se tri mogućnosƟ  korisnicima 
na izbor: 

1. Što će se dogoditi ako proračunski korisnik za primljena sred-
stva od osnivača knjiži samo potraživanje? 
Rashod projekta je nastao i stvoren je manjak. Ovaj manjak na 

kraju godine nema pokriće u prihodima jer se za novac koji je dozna-
čio osnivač evidenƟ rala samo obveza vraćanja novca kad EU refun-

dira sredstva. Jesu li proračunski korisnici spremni na kraju godine 
u svojim fi nancijskim izvještajima iskazaƟ  manjak? Ovdje svakako 
treba napomenuƟ  da se u konsolidiranom fi nancijskom izvještaju 
razine 23 neće vidjeƟ  taj manjak jer će za isƟ  iznos JLP(R)S iskazaƟ  
višak. Ali, svaki proračunski korisnik prvo mora predaƟ  fi nancijski iz-
vještaj razine 21, 31 u kojem će biƟ  vidljiv taj manjak. Ako je i dalje 
odgovor DA na postavljeno pitanje ova mogućnost je realno pri-
mjenljiva.

2. Koja je razlika između posudbe novca proračunskom korisniku 
(što se realno i događa u trenutku kada JLP(R)S prenese novac 
svom korisniku uz obvezu da mu ih vrati) od strane osnivača 
i onog novca kojeg proračunski korisnik dobije u banci u vidu 
kredita? 
Realno nikakva, ali je nikakva i mogućnost da se na ovaj način 

iskazivanja odluče bilo JLP(R)S, bilo proračunski korisnik stoga se 
neće niƟ  uzeƟ  u razmatranje. 

3. Iskazivanje prihoda od redovne djelatnosti uz obvezu vraćanja 
sredstva nakon što se refundiraju sredstva iz fondova EU? 
Uzimajući u obzir gornje dvije mogućnosƟ  većina proračunskih 

korisnika će se ipak odlučiƟ  na ovu mogućnost kojoj se, kako je vidlji-
vo iz gornjeg primjera, odlučila prikloniƟ  i autorica teksta. 

Možda bi zakonodavac u nekim od sljedećih izmjena zakonskih 
i podzakonskih odredbi mogao u računskom planu izdvojiƟ  poseban 
prihod za iskazivanja predfi nanciranja EU projekta jer bi se na takav 
način i u fi nancijskim izvještajima vidjelo da taj prihod služi samo kao 
zamjena dok ne dođe refundacija EU i razlikovalo ga od redovnog 
prihoda. Nadalje, za potrebe staƟ sƟ čkih istraživanja osigurala bi se 
informacija o tome za koji iznos i koliko se projekta iz EU fondova u 
stvarnosƟ  predfi nancira novcem korisnika. 

Zasad se sličan podatak može dobiƟ  isključivo preko podataka o 
stvorenim potraživanjima od EU i to po uvjetom da su evidenƟ rana. 
MeđuƟ m, potraživanja su samo informacija koliko se sredstava oče-
kuje kao refundacija iz EU i ona neće pokriƟ  manjak po IF 5, već ga 
pokriva smo primitak novca iz EU.

Primjer 3. Sredstva za projekt proračunskim korisnicima osigurava 
nadležna JLP(R)S

F. Kako iskazati nepriznate ili manje priznate rashode plaće koji 
su teretili projekt?
Nakon verifi kacije rashoda projekta od strane EU nisu prizna-

Ɵ  troškovi u iznosu od 500 kuna (koliko je realno nastalo rashoda) 
već samo 300 kn. To znači da će korisnik za nepriznaƟ  iznos rashoda 
moraƟ  smanjiƟ  IF 5x te za isƟ  iznos povećaƟ  neki od drugih IF (opći 
prihodi i primici, vlasƟ Ɵ  prihodi, donacije i sl.). U donjem primjeru 
nepriznaƟ  iznos rashoda ide na teret IF 91. Treba naglasiƟ  da se u 
ovim slučajevima NE MIJENJA VISINA NASTALIH RASHODA već se 
samo MIJENJA IF ZA NEPRIZNATI DIO RASHODA. 

Knjigovodstvene evidencije u 2018. g.

          
11121 Žiro račun   671 Prihodi iz proračuna IF 1 
(3) 500 500 (4)   (ZK1) 500 500 (3) 

Manjak poslovanja IF 95x   Višak poslovanja IF 91 

(ZK) 500       500 (ZK1) 

          

Knjigovodstvene evidencije u 2019. g. 
Manjak poslovanja IF 95x   Višak poslovanja IF 91 

So. 500 500 prebijanje   (6) 500 So. 500 
So. 0       So. 0 

          
11121 Žiro račun   63 Pomoći iz EU 
(5) 500 500 (7)   (ZK2) 500 500 (5) 

So. 0         
          

1632 Potraživanje prema EU   9632 Obračunati prihodi od EU 
So. 500 500 (5a)   (5a) 500 500 So.  

So. 0       So. 0 

So. 31. 12. 2019.       

23958 Obveza za povrat u proračun   Višak prihoda IF 95x 
(7) 500 500 (6)   prebijanje 500 500 (ZK2) 

  So. 0     So. 0 

3, 4 Rashodi (projekta) IF 5   23/24 Obveze za rashode 
(1) 500 500 (ZK)   (3) 500 500 (2) 

          
          

1632 Potraživanje prema EU   9632 Obračunati prihodi od EU 
(1a) 500       500 (1a) 

          
11121 Žiro račun   671 Prihodi iz proračuna IF 1 

(2) 500 500 (3)   (ZK1) 500 500 (2) 
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 (1) Nastali rashodi projekta
(1a) EvidenƟ ranje potraživanja i obračunaƟ h prihoda prema 

EU 
(2) Primljena sredstva predfi nanciranja (osnivač)
(3) Podmirena obveza za nastale rashode  
(ZK) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda projekta na manjak 

poslovanja IF 95x
(ZK1) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda poslovanja na višak 

poslovanja IF 91  
(4) ) Primitak novca iz EU fonda - refundacija pomoći EU 
 (4a) Usklađenje potraživanja i obračunaƟ h prihoda – storno po-

traživanja i obračunaƟ h prihoda za iznos nepriznaƟ h rashoda
(4b) Smanjenje potraživanja i obračunaƟ h prihoda
(5) Smanjenje manjka po IF 5 Pomoći uz istovremeno povećanje 

manjka po IF 91 Opći prihodi i primici 
(6) Obveza za povrat novca osnivaču – smanjenje viška po IF 

91 (vraća se 300 kn jer 200 kn ostaje za pokriće nepriznaƟ h troško-
va)  

(7) Povrat novca osnivaču  
 (ZK2) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda pomoći na višak pri-

hoda poslovanja IF 95x 
(prebijanje) – prebijanje viškova i manjkova po IF 95x i IF 91.

 Primjer 4. Sredstvima korisnika (vlastiti prihodi)

G. Konzultantske usluge na teret projekta predfinancirane vlasti-
tim prihodom korisnika 
Proračunski korisnik potpisao je Ugovor za projekt AB. Projekt je 

službeno započeo u 2018. g. Ugovorom je predviđeno kako su troš-
kovi projekta konzultantske usluge u iznosu 500 kn. Novac za podmi-
renje nastalih rashoda projekta doznačit će se iz EU fonda u 2019. g. 
Sredstva za podmirenje obveza za konzultantske usluge do refunda-
cije iz EU fonda proračunski korisnik osigurava iz IF VlasƟ Ɵ  prihodi. 

U ovome primjeru treba napomenuƟ  kako se za predfi nanciranje 
projekata osim vlasƟ Ɵ h prihoda može korisƟ Ɵ  i neki drugi IF koje-
ga kao namjenski prihod ostvaruje proračunski korisnik i to po isƟ m 
uvjeƟ ma kao i vlasƟ Ɵ  prihodi. 

Također, pod IF za predfi nanciranje osim vlasƟ tog ili namjenskog 
prihoda ostvarenog u tekućoj godini moguće je korisƟ Ɵ  i viškove iz 
isƟ h IF. U primjeru se koriste tekući prihodi iz IF 3 vlasƟ Ɵ  prihodi. 

Knjigovodstvene evidencije u 2018. g.

 
(1) Naplaćeni vlasƟ Ɵ  prihodi proračunskog korisnika
(2) Nastali rashodi projekta
(2a) EvidenƟ ranje potraživanja i obračunaƟ h prihoda
(3) Podmirena obveza za nastale rashode iz vlasƟ Ɵ h prihoda
(ZK) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda projekta na manjak 

poslovanja IF 95x
(ZK1) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda poslovanja (vlasƟ Ɵ  

prihodi) na višak poslovanja IF 93 
(4) Primitak novca iz EU fonda - refundacija pomoći EU
(4a) Smanjenje potraživanja i obračunaƟ h prihoda
(ZK2) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda pomoći na višak pri-

hoda poslovanja IF 95 
(prebijanje) – prebijanje viškova i manjkova po IF 95x. 

Što se dogodilo?

Projekt je iskazan po IF 5x Pomoći – refundacije, ali su sredstva 
za njegovo fi nanciranje osigurana iz IF 3 VlasƟ Ɵ  prihodi. Zbog odred-
be Pravilnika o računovodstvu koja propisuje kako se na kraju 2018. 
g. rezultat iskazuje po izvorima IF 95x bit će u minusu, a IF 93 u plusu. 
MeđuƟ m, pravila po kojima se troši IF 95X nisu proračunskog korisni-
ka dovela u stvarni minus jer njegov UKUPNI REZULTAT POSLOVANJA 
NA KRAJU 2018. g. BIT ĆE 0. Primitkom sredstava iz EU fondova na 
kraju 2019. g. formirat će se višak IF 5x koji će automatski pokriƟ  pre-
neseni manjak iz 2018. g. po IF 95x. Viškom IF 93 (preostali saldo na 
92211 IF 93) u 2019. g. ili kasnije moguće je fi nanciraƟ  nove tekuće 
rashode po IF 3 u visini od 500 kn.

31. 12. 2018.         
Manjak poslovanja IF 95x   Višak poslovanja IF 91 

(ZK) 500       500 (ZK1) 
          

Razlika manje refundiranih sredstava po IF 95x ostaje na teret IF 91 Opći prihodi, 
što znači da će se osnivaču vratiti manje novca, umjesto 500 vraća mu se 300. 

2019.         
Manjak poslovanja IF 95x   Višak poslovanja IF 91 

So. 500 prebijanje 300   (6) 300 So. 500 
storno (5) 200     prebijanje 200   

So. 0       So. 0 
          

11121 Žiro račun   63 Pomoći iz EU 
(4) 300 300 (7)   (ZK2) 300 300 (4) 

So. 0         
          

1632 Potraživanje prema EU   9632 Obračunati prihodi od EU 
So. 500 300 (4a)   (4a) 300 500  So.  

storno (4a) 200       200 (4a) storno 
So. 0       So. 0 

          
23958 Obveza za povrat u proračun   Manjak poslovanja IF 91 

(7) 300 300 (6)   (5) 200 200 prebijanje 
  So. 0   So. 0   
          

Višak prihoda IF 95x       
prebijanje 300 300 (ZK2)       

  So. 0       

        
11121 Žiro račun   661 Vlastiti prihodi 

(1) 500 500 (3)   (ZK1) 500 500 (1) 
          
          

3/4 Rashodi projekta (IF 5x)   23/24 Obveze za rashode  
(2) 500 500 (ZK)   (3) 500 500 (2) 

          
          

1632 Potraživanje prema EU   9632 Obračunati prihodi od EU 
(2a) 500       500 (2a) 

          
31. 12. 2018.         

Manjak poslovanja IF 95x   Višak poslovanja IF 93 
(ZK) 500       500 (ZK1) 

          
     

2019.         
Manjak poslovanja IF 95x   Višak poslovanja IF 93 

So. 500 500 prebijanje     500 So.  
So. 0       So. 500 

          
11121 Žiro račun   63 Pomoć iz EU 
(4) 500     (ZK2) 500 500 (4) 
So. 500         

          
1632 Potraživanje prema EU   9632 Obračunati prihodi od EU 

So. 500 500 (4a)   (4a) 500 500 So.  
So. 0       So. 0 

          
Višak poslovanja IF 95x    

prebijanje 500 500 (ZK2)     
  So. 0     
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Primjer 4. Sredstvima korisnika (vlastiti prihodi)

H. Kako iskazati nepriznate ili manje priznate rashode plaće koji 
su teretili projekt?

Knjigovodstvene evidencije u 2018. g.

(1) Naplaćeni vlasƟ Ɵ  prihodi proračunskog korisnika
(2) Nastali rashodi projekta
(2a) EvidenƟ ranje potraživanja i obračunaƟ h prihoda
(3) Podmirena obveza za nastale rashode iz vlasƟ Ɵ h prihoda
 (ZK) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda projekta na manjak 

poslovanja IF 95x
(ZK1) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda poslovanja (vlasƟ Ɵ  

prihodi) na višak poslovanja IF 93 
(4) )  Primitak novca iz EU fonda - refundacija pomoći EU
(4a) Usklađenje potraživanja i obračunaƟ h prihoda – storno po-

traživanja i obračunaƟ h prihoda za iznos nepriznaƟ h rashoda
(4b) Smanjenje potraživanja i obračunaƟ h prihoda
(5) Smanjenje manjka po IF 5 Pomoći uz istovremeno povećanje 

manjka po IF 93 VlasƟ Ɵ  prihodi 
 (ZK2) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda pomoći na višak pri-

hoda poslovanja IF 95x 
(prebijanje) – prebijanje viškova i manjkova po IF 95x i IF 93.

Razlika manje refundiranih sredstava po IF 95x ostaje na teret 
IF 93 VlasƟ Ɵ  prihodi, što znači da za nastanak novih rashoda iz IF 3 
u sljedećim razdobljima ostaje samo 300 kuna, a ne početnih 500. 

Primjer 5. Predfinanciranje kreditom banke

I. Dugoročni kredit banke za pokriće rashoda projekta
U slučaju kada proračunski korisnik ne može računaƟ  na to da će 

mu za fi nanciranje projekta sredstva osiguraƟ  osnivač, nedostatak 

kao i činjenicu da ne raspolaže ostalim vlasƟ Ɵ m izvorima fi nancira-
nja uopće ili su isƟ  nedostatni, ostaje mogućnost zaduživanje kod 
poslovne banke. U pravilu se radi o dugoročnom zaduživanju jer se 
projekƟ  u pravilu provode kroz dvije i više godina. 

Na početku treba svakako ukazaƟ  na jedan veliki nedostatak 
odredbi važećeg Zakona o proračunu koje dugoročno zaduživanje 
proračunskih korisnika i JLP(R)S ograničavaju samo na invesƟ cije 
koje se fi nanciranju iz proračuna (čl. 87. i 90.). MeđuƟ m, sredstvi-
ma EU fi nanciraju se i rashodi poslovanja kao i nabava nefi nancijske 
imovine. U najavi je novi Zakon o proračunu koji bi morao omogućiƟ  
zaduživanje i za provođenje projekta EU, a ne samo za invesƟ cije iz 
proračuna. Za potrebe knjiženja u sljedećem primjeru zanemarit će 
se gore navedeno zakonsko ograničenje. 

Za potrebe fi nanciranja projekta iz EU fonda proračunski korisnik 
se u 2018. g. dugoročno zadužio kod poslovne banke na 5 godina. 
Kredit se povlači na način da banka direktno plaća dobavljača na 
zahtjev korisnika. Nastali su rashodi u iznosu od 500 kn i banka je 
podmirila dobavljače. Korisnik je u 2019. g. otplaƟ o prvu ratu kredita 
u iznosu od 10 kn. 

 (1) Nastali rashodi projekta   
(2) EvidenƟ ranje potraživanja i obračunaƟ h prihoda 
(3) Primitak dugoročnog kredita banke – zatvaranje obveze pre-

ma dobavljaču i povećanje obveza prema banci
(3a) Primitak dugoročnog kredita banke – evidenƟ ranje primitka 

od dugoročnog zaduživanja i ispravka izvora za obveze
 (ZK) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda projekta na manjak 

poslovanja IF 95x
(ZK1) Zaključno knjiženje – Prijenos primitaka od fi nancijske imo-

vine na višak primitaka od fi nancijske imovine 98.

11121 Žiro račun   661 Vlastiti prihodi 
(1) 500 500 (3)   (ZK1) 500 500 (1) 

          
3/4 Rashodi projekta (IF 5x)   23/24 Obveze za rashode  

(2) 500 500 (ZK)   (3) 500 500 (2) 
          

1632 Potraživanje prema EU   9632 Obračunati prihodi od EU 
(2a) 500       500 (2a) 

          

31. 12. 2018.         
Manjak poslovanja IF 95x   Višak poslovanja IF 93 

(ZK) 500       500 (ZK1) 
          

     
Knjigovodstvene evidencije u 2019. g. 

Manjak poslovanja IF 95x   Višak poslovanja IF 93 

So. 500 prebijanje 300   prebijanje 200 500 So.  
storno (5) 200       So. 300 

So. 0         
          

11121 Žiro račun   63 Pomoć iz EU 
(4) 300     (ZK2) 300 300(4) 
So. 300         

          
1632 Potraživanje prema EU   9632 Obračunati prihodi od EU 

So. 500 300 (4b)   (4b) 300 500 So.  
storno (4a) 200       200 storno (4a) 

So.0       So. 0 
          

Višak poslovanja IF 95x   Manjak poslovanja IF 93 
prebijanje 300 (ZK2) 300   (5) 200 prebijanje 200 

  So. 0   So. 0   

2018.         

3, 4 Rashodi (projekta) IF 5   23/24 Obveze za rashode 

(1) 500 500 (ZK)   (3) 500 500 (1) 

          
          

1632 Potraživanje prema EU   9632 Obračunati prihodi od EU 
(2) 500       500 (2) 

     

26 Obveze za dugoročne kredite   84 Primici od dug. kredita 

  500 (3)   (ZK1) 500 500 (3a) 

          

912 Ispravak izvora za obveze        
(3a) 500         

31. 12. 2018.         
Manjak poslovanja IF 95x    Višak financijske imovine IF 98 

(ZK) 500       500 (ZK1) 

2019.         

Manjak poslovanja IF 95x    Višak financijske imovine IF 98 

So. 500 500 (4)   (4) 500 500 So. 

So. 0       So. 0 
          

912 Ispravak izvora za obveze  
  

26 Obveze za dugoročne kredite 

So. 500 10 (6a)   (6a) 10 500 So.  

So. 450       So. 450 
          

11121 Žiro račun   63 Pomoći iz EU 
(5) 500 10 (6)   (ZK3) 500 500 (5) 

So. 450         
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-

-

-

    
So. 500 500 (5a)   (5a) 500 500 So.  

So. 0       So. 0 

5 Izdaci za otplatu kredita       

(6) 10 10 (ZK2)       
          

Manjak financijske imovine IF 98    
(ZK2)10       500(ZK3) 

2020.  i  dalje         
Manjak financijske imovine IF 98   Višak poslovanja IF 95x 

So. 10 10 (7)   (7) 10 500 So. 

So. 0       So. 450 
          

912 Ispravak izvora za obveze  
  

 

So. 450 10 (8a)   10 (8a) So. 450  
          
          

    5 Izdaci za otplatu kredita 
  10 (8)   (8) 10   
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1. POSTUPAK PROVOĐENJA POPISA 

Temeljem Zakona o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.), popis imovine i ob-
veza mora se provesƟ : 

- na kraju svake poslovne godine 
- prilikom statusnih promjena 
- kod otvaranja stečajnog postupka 
- pokretanja postupka likvidacije. 

Uz navedeno, popis imovine i obveza neprofi tne organizacije 
moraju provesƟ  i na početku poslovanja i navesƟ  njihove pojedi-
načne vrijednosƟ  u količinama i novčanom iznosu. Kada je riječ o 
knjižničnoj djelatnosƟ  popis knjiga i knjižnične građe takve nepro-
fi tne organizacije mogu obaviƟ  u roku koji nije duži od tri godine. 
Navedena odredba odnosi se točno na specifi čan dio imovine takve 
neprofi tne organizacije. Ostalu imovinu i obveze mora popisivaƟ  re-
dovito svake godine. 

RedoviƟ  godišnji popis koji se obavlja sa stanjem na 31. prosin-
ca prema čl. 19. Zakona mora se sastaviƟ  na kraju svake godine. U 
slučajevima kada se popis provodi prije ili nakon završetka godine 
utvrđeno stanje na dan popisa svodi se na posljednji dan godine. Po-
stupak svođenja relaƟ vno je jednostavan, no što je datum stvarnog 
popisa udaljeniji od posljednjeg dana poslovne godine mogućnost 
greške ili propusta je veća. 

Zadaća popisa imovine i obveza dodjeljuje se povjerenstvu za 
popis koje se imenuje na temelju statuta ili nekog drugog izvršnog 
akta neprofi tne organizacije. Zakonski zastupnik utvrđuje datum 
popisa, rokove obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja s prilože-
nim popisnim listama. U slučaju potrebe zakonski predstavnik će 
ovom odlukom ili drugim internim akƟ ma navesƟ  dodatne zahtje-
ve kako bi uredio moguća ostala pitanja koja se odnose na način 
provođenja popisa. Forma ovog internog akta nije propisana, već 
se daje puna sloboda neprofi tnoj organizaciji da je sastavi u skladu 
s vlasƟ Ɵ m potrebama. 

Broj članova povjerenstva za popis nije propisan i u pravilu se 
sastavlja prema veličini neprofi tne organizacije. Članovi povjeren-
stva mogu biƟ :

Provedbom godišnjeg popisa imovine i obveza usklađuje se stanje u knjigovodstvu sa stvarnim stanjem, ali to 
je i jedan od načina internih kontrola kako bi se utvrdile nepravilnosti, propusti ili određena štetna postupanja 
s imovinom neprofitne organizacije od njenih članova i odgovornih osoba. Postupkom godišnjeg popisa 
(inventure) obuhvaćena je sva imovina i obveze neprofitne organizacije. U članku, autori, detaljnije opisuju 
postupak provođenja godišnjeg popisa s primjerima odluka te računovodstvenog i poreznog postupanja u 
određenim slučajevima.

DUNJA ŠARIĆ, dipl., iur. 
IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Provođenje godišnjeg popisa imovine 
i obveza kod neprofitnih organizacija

- zaposlenici neprofitne organizacije 
- članovi neprofitne organizacije
- stručne osobe s područja za koje je popis potrebno obaviti. 

U fazi pripreme potrebno je upoznaƟ  osobe kojima je dodije-
ljena ova zadaća sa samom svrhom popisa, zadacima vezanim uz 
provođenje popisa, rokove u kojima se ima obaviƟ ,  ali i njihovom 
odgovornošću. Popisno povjerenstvo snosi odgovornost za točnost 
stanja kojeg su utvrdili popisom, pravilno sastavljanje popisnih lista, 
postupanje u rokovima predviđenim za izvršenje popisa, vjerodo-
stojnost i točnost izvještaja o obavljenom popisu. Obzirom da broj 
članova povjerenstva za popis nije propisan, vođeni dobrom raču-
novodstvenom praksom povjerenstvo bi trebalo imaƟ  predsjednika 
i najmanje dva člana. 

Prilikom donošenja odluke o povjerenstvu treba vodiƟ  raču-
na o sveobuhvatnosƟ  popisa, vrsƟ , količini i vrijednosƟ  imovine i 
obveza same neprofi tne organizacije te o rokovima u kojima popis 
ima biƟ  izvršen. Zakon ne određuje tko bi sve mogao biƟ  predsjed-
nik odnosno član povjerenstva, no nelogično je da popis imovine 
i obveza obavljaju osobe  koje rukovode materijalnim i novčanim 
vrijednosƟ ma koje će biƟ  predmet popisa ili pak osobe koje obav-
ljaju kontrolu i nadzor. Time što će članovi popisnog povjerenstva 
biƟ  osobe koje nisu izravno odgovorne za predmet popisa osigurat 
će se nužna nepristranost. Pri izboru povjerenstva treba se vodiƟ  
i stručnošću osoba koje imaju obaviƟ  popis. Velike i organizacijski 
razgranate neprofi tne organizacije imat će potrebu osnivanja više 
od jednog povjerenstva, koja će u tom slučaju biƟ  odgovorna sre-
dišnjem povjerenstvu. Središnje povjerenstvo koordinira i nadzire 
rad svih povjerenstava. 

Odlukom o imenovanju povjerenstva za popis predsjednik i 
članovi bit će dužni preuzeƟ  obveze koje su im Ɵ m internim aktom 
delegirane. Za vrijeme provođenja popisa trebali bi biƟ  oslobođeni 
redovnih radnih obveza ako su  zaposlenici, kako bi se predano po-
sveƟ li obavljanju poslova popisa. 

Pripremne radnje prije fi zičkog popisa uvelike će olakšaƟ  samu 
provedbu popisa, ali i osiguraƟ  provedbu u zadanom roku. Planira-
nje popisa kao dio pripremnih radnji je vrlo važan korak u procesu 
popisa  kojim će se predvidjeƟ  svi poslovi koji se moraju obaviƟ  i 
rok izvršenja. 
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Knjigovodstvo će osiguraƟ  popisne liste s dodijeljenim inven-
tarnim brojevima, dok će svaka osoba zadužena za pojedinu vrstu 
imovine osiguraƟ  dostupnost te imovine, potrebnu dokumentaciju 
o imovini i obvezama i provjeriƟ  postojanje inventarnih brojeva na 
imovini. Kod popisivanja potraživanja i obveza potrebno je provje-
riƟ  je li se za svako potraživanje odnosno obvezu, za koju postoji 
pravni temelj, ispostavio dokument te jesu li svi poslovni događaji 
iz dokumenta proknjiženi. Neprofi tna organizacija usklađuje podat-
ke evidenƟ rane u pomoćnim knjigama i evidencijama s podacima u 
glavnoj knjizi.

Nakon obavljenog popisa popisna komisija dužna je zakonskom 
predstavniku dostaviƟ  izvještaj o popisu zajedno s popisnim lista-
ma. Zakonski predstavnik na temelju izvještaja i priloženih popisnih 
lista te sukladno ovlasƟ ma koje proizlaze iz statuta ili drugih općih 
akata neprofi tne organizacije odlučuje o: 
- nadoknađivanju utvrđenih manjkova 
- priznavanju i evidentiranju utvrđenih viškova 
- otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza 
- rashodovanju imovine
- mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, ne-

usklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i nena-
plativost potraživanja i slično. 

2. PREDMET POPISA, ODLUKA O POPISU I 
IMENOVANJU ČLANOVA POPISNE KOMISIJE

Predmet popisa imovine i obveza neprofi tne organizacije ovisi o 
njenoj veličini i akƟ vnosƟ  koju obavlja. U sljedećoj tablici prikazana 
je skupina i nazivi konta koja se popisuju. 

Tablica 1.: Skupina i nazivi konta koja se popisuju

Skupina Naziv (imovine, obveza) 
01 Neproizvedena dugotrajna imovina (Materijalna imovina – 

prirodna bogatstva i nematerijalna imovina) 
02 Proizvedena dugotrajna imovina (Građevinski objekƟ , 

Postrojenja i oprema, Prijevozna sredstva, Knjige, 
umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosƟ , Višegodišnji 
nasadi i osnovno stado, Nematerijalna proizvedena imovina) 

03 PlemeniƟ  metali i ostale pohranjene vrijednosƟ  
04 Sitan inventar (Zalihe sitnog inventara, Sitan inventar u 

upotrebi) 
05 Nefi nancijska imovina u pripremi (Građevinski objekƟ  

u pripremi, Postrojenja i oprema u pripremi, Prijevozna 
sredstva u pripremi, Višegodišnji nasadi i osnovno stado 
u pripremi, Ostala nematerijalna proizvedena imovina u 
pripremi, Ostala nefi nancijska imovina u pripremi) 

06 Proizvedena kratkotrajna imovina u pripremi (Zalihe za 
obavljanje djelatnosƟ , Proizvodnja i proizvodi, Roba za 
daljnju prodaju) 

11 Novac u banci i blagajni (Novac u banci, Izdvojena novčana 
sredstva, Novac u blagajni, Vrijednosnice u blagajni

12 DepoziƟ , jamčevni polozi i potraživanja od zaposlenih te za 
više plaćene poreze i ostalo (DepoziƟ  u bankama i ostalim 
fi nancijskim insƟ tucijama, Jamčevni polozi, Potraživanja 
od zaposlenih, Potraživanja za više plaćene poreze i 
doprinose, Ostala potraživanja) 

13 Zajmovi (Zajmovi građanima i kućanstvima, Zajmovi 
poduzetnicima, Zajmovi ostalim subjekƟ ma) 

14 Vrijednosni papiri (Čekovi, Komercijalni i blagajnički zapisi, 
Mjenice, Obveznice, Opcije i drugi fi nancijski derivaƟ , 
Ostali vrijednosni papiri) 

15 Dionice i udjeli u glavnici (Dionice i udjeli u glavnici banaka 
i ostalih fi nancijskih insƟ tucija, Dionice i udjeli u glavnici 
trgovačkih društava)

16 Potraživanja za prihode (Potraživanja od kupaca, 
Potraživanja za članarine i članske doprinose, Potraživanja 
za prihode po posebnim propisima, Potraživanja za prihode 
od imovine, Ostala nespomenuta potraživanja) 

24 Obveze za rashode (Obveze za zaposlene, Obveze za 
materijalne rashode, Obveze za fi nancijske rashode, 
Obveze za prikupljena sredstva pomoći, Obveze za kazne i 
naknade šteta, Ostale obveze

25 Obveze za vrijednosne papire (Obveze za čekove, Obveze 
za mjenice) 

26 Obveze za kredite i zajmove (Obveze za kredite banaka i 
ostalih kreditora, Obveze za robne i ostale zajmove

Primjer Odluke o godišnjem popisu imovine i obveza na dan 
31. 12. 2018. i imenovanju popisnih povjerenstava: 

Na temelju članka 20. Zakona o fi nancijskom poslovanju i ra-
čunovodstvu neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.) do-
nosim 

Odluku o godišnjem popisu imovine i obveza na dan 31. 12. 
2018. i imenovanju popisnih povjerenstava

  1. Sa stanjem na dan 31. prosinca 2018. potrebno je izvršiti sveo-
buhvatni popis imovine i obveza Udruge.

  2. Popisom treba utvrditi stanje:
 Dugotrajne i kratkotrajne nefinancijske imovine
 Financijske imovine
 Potraživanja 
 Obveza.

  3. Za organizaciju i obavljanje popisa imenuje se popisno povje-
renstvo sljedećeg sastava:

IME I PREZIME FUNKCIJA
Predsjednik komisije
Član komisije
Član komisije
Zamjenik predsjednika komisije
Zamjenik člana komisije

  4. Popis će se  provoditi od 17. do 28. prosinca 2018. u prostorija-
ma Udruge.

  5. Za organizaciju popisa, izradu uputa i nadzor nad zakonitošću 
rada povjerenstva zadužuje se predsjednik komisije.

  6. Izvještaj na temelju potpisnih listi i vlastita zapažanja popisnog 
povjerenstva mora biti izrađen i dostavljen zakonskom pred-
stavniku do 11. siječnja 2019. 

U Zagrebu 5. prosinca 2018. 

 Zakonski predstavnik
 M.P.

3. RAČUNOVODSTVENI PRIKAZ POSTUPANJA S 
INVENTURNIM VIŠKOVIMA I MANJKOVIMA 

Primjer 1.: Popisna komisija dostavila je zakonskom predstav-
niku izvještaj o popisu s popisnim listama. Neprofi tna organizacija 
nije u sustavu poreza na dodanu vrijednost. Prema izvještaju o po-
pisu iskazana su sljedeća stanja s opisom: 
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Tablica 2.:  Prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično 

Red. 
br.

Naziv stavke 
popisa

Knjigovod-
stveno 
stanje 
(kom)

Stanje 
utvrđeno 
popisom 

(kom)

Opis stanja stavke 
popisa

1. Printer C/B 
PE 32 

2 2 Nisu u upotrebi, utvrđen 
je kvar – inv. br. 22. i 23.

2. Mobitel 
Iphone7

8 6 6 mobitela je u upotrebi, 
2 koja nisu u upotrebi 
nisu pronađena. 
Inventarni brojevi 
mobitela koji nedostaju: 
26. i 27. 

3. Zalihe sitnog 
inventara – 
fax uređaji 

0 2 Utvrđeno je da nije 
primljen račun za 
kupnju uređaja, uređaji 
zaprimljeni 29. 5. 2018. 
– uređajima dodijeljen 
inventarni broj 28. i 29.

4. Potraživanja 
od kupca za 
sponzorstvo

Izdan je račun kupcu za 
sponzorstvo 12. 8. 2010. 
Na dan 31. 12. utvrđeno 
je da je račun zastario – 
predlaže se otpis.

5. Računala 
– komplet 
(radna 
stanica, 
monitor, 
Ɵ pkovnica i 
miš) 

10 10 Od ukupno 10 računala 5 
ih se ne korisƟ , predlaže 
se zbrinjavanje u skladu 
s propisima – inventarni 
brojevi od 15. do 19. 

Tablica 3.: Stanje (salda) u knjigovodstvu prije knjiženja na datum 
31. 12. 2018.1

Red. 
br.

Naziv stavke 
popisa

Datum 
nabave

Nabavna 
vrijednost

Ispravak 
vrijednosƟ 

Konto
Duguje Potražuje

1. Printer C/B PE 
32  inv. br. 22. 
(4.800,00 kn/
kom) 

25. 3. 
2011.

9.600,00 9.600,00 So 02211 So 02912

2. Mobitel 
Iphone7 
(5.600,00 kn 
kom)

29. 5. 
2018.

44.800,00 3.920,001 So 02222 So 02912

3. Zalihe sitnog 
inventara – 
fax uređaji 
(1.300,00 kn 
kom) 

29. 5. 
2018.

2.600,00 2.600,00 So 04211 So 04911

4. Potraživanja 
od kupca za 
sponzorstvo

12. 8. 
2010.

S 

o4. 500,00
So 16112

5. Računala 
– komplet 
(radna stanica, 
monitor, 
Ɵ pkovnica i miš) 

10. 2. 
2005.

41.300,00 So 02211 So 02912

1  Od ukupno 8 mobitela Iphone 7, 6 ih je stavljeno u uporabu. Ispravak vri-
jednosti kreće od prvog slijedećeg mjeseca nakon mjeseca stavljanja u uporabu 
(u uporabu stavljeni 29.05.2018), (6x5.600,00 = 33.600,00 x 20% = 6.720,00 x 
(7/12) = 3.920,00 – iznos ispravka vrijednosti za sedam mjeseci. 

Izvještaj na temelju potpisnih lisƟ  i vlasƟ ta zapažanja popisnog 
povjerenstva dostavljena su zakonskom predstavniku koji je prihva-
Ɵ o prijedloge rashodovanja opreme, zaduženja po osnovi manjkova 
i knjiženje viškova. 

Elektronička oprema (u primjeru printer i računala) koja je za-
starjela dana je na zbrinjavanje te su na temelju zapisnika i pratećeg 
lista za opasni otpad provedena odgovarajuća knjiženja.

Tablica 4.:  Knjiženje u knjigovodstvu na temelju zapisnika 

Red. 
br.

Naziv stavke 
popisa

Datum Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer C/B 

PE 32  – inv. 
br. 22. 
(4.800,00 
kn/kom) - 

31. 12. 2018. Knjiženje u  
materijalnom 
i fi nancijskom 
knjigovodstvu

9.600,00 02912 02211

2. Mobitel 
Iphone7 
(5.600,00 kn 
kom)

31. 12. 2018. Iskazano 
potraživanje 
prema 
odgovornoj 
osobi

11.200,00 12313 36111

Knjiženje u 
materijalnom 
i fi nancijskom 
knjigovodstvu 
na temelju 
manjka 

11.200,00 46211 02222

3. Zalihe sitnog 
inventara – 
fax uređaji 
(1.300,00 kn 
kom) 

31. 12. 2018. Knjiženje u 
materijalnom 
i fi nancijskom 
knjigovodstvu 

2.600,00 04111 24251

2.600,00 04211 04111

2.600,00 42641 04911

4. Potraživanja 
od kupca za 
sponzorstvo

31. 12. 2018. Knjiženje u 
fi nancijskom 
knjigovodstvu

4.500,00 46221 16911

4.500,00 16911 12313

5. Računala 
– komplet 
(radna 
stanica, 
monitor, 
Ɵ pkovnica i 
miš)

31. 12. 2018. Knjiženje u 
materijalnom 
i fi nancijskom 
knjigovodstvu

20.650,00 02912 02211
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Primjer 2.: Popisna komisija dostavila je zakonskom predstavni-
ku izvještaj o popisu sa popisnim listama. Neprofi tna organizacija je 
u sustavu poreza na dodanu vrijednost. Prema izvještaju o popisu 
iskazana su slijedeća stanja sa opisom(primjer sa isƟ m podacima 
kao i pod broj 1.): 

Tablica 4.:  Prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično 

Red. 
br.

Naziv stavke 
popisa

Knjigovod-
stveno 
stanje 
(kom)

Stanje 
utvrđeno 
popisom 

(kom)

Opis stanja stavke 
popisa

1. Printer C/B PE 
32 – inv. br. 22.

2 2 Vidljivo oštećen bez 
mogućnosƟ  popravka. 

2. Mobitel 
Iphone7

8 6 6 mobitela je u upotrebi, 
2 koja nisu u upotrebi 
nisu pronađena. 

3. Zalihe sitnog 
inventara – fax 
uređaji 

0 2 Utvrđeno je da nije 
primljen račun za kupnju 
uređaja, uređaj je 
zaprimljen 29. 5. 2018.

4. Potraživanja 
od kupca za 
sponzorstvo 
(PDV uključen) 

Izdan je račun kupcu za 
sponzorstvo 12. 8. 2007., 
na dan 31. 12. utvrđeno 
je da je račun zastario – 
predlaže se otpis.

5. Računala 
– komplet 
(radna stanica, 
monitor, 
Ɵ pkovnica i 
miš)

10 10 Od ukupno 10 računala 5 
ih se ne korisƟ , predlaže 
se zbrinjavanje u skladu 
s propisima. 

Tablica 5.:  Stanje u knjigovodstvu prije knjiženja na datum 31. 12. 
2018. (prilikom nabave imovine, pretporez je odbijen u 
cijelosti za dobra nabavljena nakon 1. 1. 2007. godine 
kada je udruga postala obveznik PDV-a)2 

Red. 
br.

Naziv stavke 
popisa

Datum
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosƟ 
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer C/B PE 

32 – inv. br. 22. 
(4.800,00 kn/
kom) 

25. 3. 
2011.

7.868,85 7.868,85 So 02211 So 02912

2. Mobitel Iphone7 
(5.600,00 kn 
kom) – PDV 
odbijen pri 
nabavi 

29.5. 
2018.

35.840,00 3.136,002 So 02222 So 02912

3. Zalihe sitnog 
inventara – fax 
uređaji (1.040,00 
kom) 

29. 5. 
2018.

2.080,00 2.080,00 So 04211 So 04911

4. Potraživanja od 
kupca NK Brzi za 
sponzorstvo

12. 8. 
2008.

So 4.500,00 So 16112

5. Računala – 
komplet (radna 
stanica, monitor, 
Ɵ pkovnica i miš)

10. 2. 
2004.

41.300,00 So 02211 So 02912

2 Od ukupno 8 mobitela Iphone7, 6 ih je stavljeno u uporabu. Ispravak vri-
jednosti kreće od prvog sljedećeg mjeseca nakon mjeseca stavljanja u uporabu 
(u uporabu su stavljeni 29. 5. 2018.), (6 x 4.480,00 = 26.880,00 x 20% = 5.376,00 
x (7/12) = 3.136,00 – iznos ispravka vrijednosti za sedam mjeseci. 

Izvještaj na temelju potpisnih lisƟ  i vlasƟ ta zapažanja popisnog 
povjerenstva dostavljena su zakonskom predstavniku koji je prihva-
Ɵ o prijedloge rashodovanja opreme, zaduženja po osnovi manjkova 
i knjiženje viškova. 

Elektronička oprema (printer i računala) koja je zastarjela dana 
je na zbrinjavanje te su na temelju zapisnika i pratećeg lista za opa-
sni otpad provedena odgovarajuća knjiženja.

Tablica 6.:  Knjiženje u knjigovodstvu na temelju zapisnika 

Red. 
br.

Naziv stavke 
popisa

Datum Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer C/B PE 

32  – inv. br. 22. 
(4.800,00 kn  
kom) - 

31. 12. 
2018.

Knjiženje u  
materijalnom 
i fi nancijskom 
knjigovodstvu

7.868,85 02912 02211

2. Mobitel 
Iphone7 
(5.600,00 kn 
kom)

31. 12. 
2018.

Iskazano 
potraživanje 
prema 
odgovornoj 
osobi – PDV 
uključen

11.200,00
8.960,00
2.240,00

12313
36111
24921

Knjiženje u 
materijalnom 
i fi nancijskom 
knjigovodstvu na 
temelju manjka 

8.960,00 46211 02222

3. Zalihe sitnog 
inventara – 
fax uređaji 
(1.300,00 kn 
kom) 

31. 12. 
2018.

Knjiženje u 
materijalnom 
i fi nancijskom 
knjigovodstvu 

2.600,00
2.080,00

520,00
04111
1242

24251

2.080,00 04211 04111
2.080,00 42641 04911

4. Potraživanja od 
kupca NK Brzi 
za sponzorstvo

31. 12. 
2018.

Knjiženje u 
fi nancijskom 
knjigovodstvu

4.500,00 46221 16911

4.500,00 16911 12313

5. Utvrđeno je da 
se 5 računala s 
pripadajućim 
komponen-
tama, koja su 
amorƟ zirana u 
cijelosƟ  više ne 
koriste. 

31. 12. 
2018.

Knjiženje u 
materijalnom 
i fi nancijskom 
knjigovodstvu

20.650,00 02912 02211

Neprofi tna organizacija koja je temeljem odredbi Zakona o 
PDV-u u sustavu PDV-a, na isporuke koje su povezane s gospo-
darskom djelatnošću ili izuzimanjem u neposlovne ili druge svrhe, 
obvezna je na te isporuke zaračunaƟ  porez na dodanu vrijednost.  
Izuzimanjem u neposlovne svrhe temeljem odredbi Zakona o PDV-u 
(Nar. nov. br., 73/13. i rješenje Ustavnog suda RH – Nar. nov., br. 
99/13., 148/13., 153/13., 143/14. i 115/16.), Pravilnika o PDV-u (Nar. 
nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17., 41/17. i 128/17.), smatraju se manjkovi dobara utvrđeni na 
inventuri za koje ne postoji valjana dokumentacija.  Valjanom do-
kumentacijom i postupcima smatraju se dokazi o zbrinjavanju, pri-
sustvovanje službenika Porezne uprave prilikom uništenja ili odvoza 
na otpad, očevidnika nadležnih Ɵ jela prilikom utvrđenog manjka 
uslijed više sile (poplave, požari, potresi, provalne krađe). Kada 
navedena dokumentacija postoji, na manjak dobara nije potrebno 
zaračunavaƟ  PDV. U slučajevima kada neprofi tna organizacija koja 
je u sustavu PDV-a, zastarjela dobra prodaje ili donira drugima tako-
đer je potrebno obračunaƟ  PDV na tržišnu vrijednost. U određenim 
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slučajevima kada se utvrđuje manjak na koji je potrebno zaračunaƟ  
PDV, PDV se obračunava na tržišnu vrijednost, a ako je nije moguće 
utvrdiƟ  tada je osnovica za obračun PDV-a nabavna cijena. Zakon 
o PDV-u tržišnu vrijednost defi nira u čl. 33. st. 10. Zakona kao uku-
pan iznos kojeg bi kupac ili naručitelj u trenutku isporuke dobara ili 
obavljene usluge prema načelu nenarušavanja tržišnog natjecanja 
morao plaƟ Ɵ  isporučitelju dobara ili pružatelju usluge u tuzemstvu. 
U slučajevima kada se tržišna vrijednost ne može utvrdiƟ  PDV se 
na manjkove obračunava na nabavnu cijenu. U okviru Pravilnika o 
PDV-u defi nirana je nabavna cijena kao „…cijena nove nabave odno-
sno neto nabavna cijena uvećana za zavisne troškove nove nabave 
kada se radi o izuzimanju odnosno isporuci dobara koja su kupljena 
ili ako porezni obveznik ili njegov sljednik zadrži dobra nakon pre-
stanka obavljanja gospodarske djelatnosƟ , a pri nabavi Ɵ h dobara 
PDV je u cijelosƟ  ili djelomično odbijen. Pri izuzimanju dobara proi-
zvedenih u poduzeću ukupnim troškom smatraju se vlasƟ Ɵ  troškovi 
utvrđeni prema računovodstvenim propisima“.3 

Pojedine neprofi tne organizacije obveznici su poreza na dobit. 
Obzirom da u tom slučaju svoju akƟ vnost moraju u knjigovodstvu 
praƟ Ɵ  na način da mogu osiguraƟ  izvještavanje s osnove gospodar-
ske djelatnosƟ  i za potrebe izvještavanja neprofi tnih organizacija, 
na isƟ  način moraju praƟ Ɵ  utjecaj rezultata provedenog godišnjeg 
popisa na osnovicu poreza na dobit ili na neprofi tnu akƟ vnost. 
Utjecaj viškova i manjkova pri provedenom popisu može imaƟ  za 
posljedicu uvećanje ili umanjenje osnovice poreza na dobit ako je 
riječ o imovini iz gospodarske akƟ vnosƟ . Ako je riječ o imovini koja 
je izvan gospodarske akƟ vnosƟ  odnosno o imovini koja se korisƟ  
isključivo za svrhe obavljanja neprofi tnih akƟ vnosƟ , tada viškovi i 
manjkovi takve imovine nemaju utjecaj na poreznu osnovicu. Tre-
ća skupina imovine je ona koja se korisƟ  za obje akƟ vnosƟ  i takva 
imovina izaziva najviše nejasnoća prilikom evidenƟ ranja njenog 
utjecaja u knjigovodstvu. Prilikom iskazivanja manjkova ili viškova 
u takvim slučajevima kao rješenje uzima se omjer gospodarske i 
neprofi tne akƟ vnosƟ  i na taj način se i utjecaj viška ili manjka takve 
imovine prikazuje kao uvećanje (višak kroz račun dobiƟ  i gubitka) 
ili umanjenje (ako je porezno priznato – postoji valjana dokumen-
tacija o zbrinjavanju) porezne osnovice ili uvećanju (porezno ne-
priznato – npr. zbog nepostojanja dokaza o zbrinjavanju, valjane 
dokumentacije o rasknjiženju i sl.) porezne osnovice kroz prijavu 
poreza na dobit. 

4. PROVOĐENJE GODIŠNJEG POPISA „MALIH“ 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 

Zakonom o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi t-
nih organizacija dana je mogućnost vođenja jednostavnog knjigo-
vodstva za određene neprofi tne organizacije koje ne prelaze kriteri-
je iz čl. 9. Zakona. Kriteriji određeni člankom 9. Zakona odnose se na 
vrijednost imovine i godišnji prihod. Zakonom je tako navedeno da: 
- vrijednost imovine neprofitne organizacije na kraju svake od 

prethodne tri godine uzastopno manja od 230.000,00 kuna i
- godišnji prihod neprofitne organizacije u svakoj od prethodne tri 

godine uzastopno manji od 230.000,00 kuna godišnje.
Važno je napomenuƟ  da je neprofi tna organizacija prve tri go-

dine od osnivanja obvezna vodiƟ  dvojno knjigovodstvo neovisno o 
vrijednosƟ  imovine i godišnjem prihodu. 

3  Čl. 42. st. 3. Pravilnika o PDV-u. 

Neovisno o načinu vođenja knjigovodstva neprofi tnih organiza-
cija one su obvezne provesƟ  godišnji popis imovine i obveza kao i 
neprofi tne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo. Iako je u 
praksi njihov opseg akƟ vnosƟ  puno manji, opseg provođenja godiš-
njeg popisa isƟ  je za svu imovinu i obveze takve „male“ neprofi tne 
organizacije. 

5. ZAKLJUČAK 

Važnost godišnjeg popisa imovine i obveza ogleda se kroz samu 
obvezu provođenja zakonskih propisa, ali i kroz interes odgovornih 
osoba neprofi tnih organizacija da fi nancijski izvještaj kojeg potpi-
suju i poslovanje udruge za koje su odgovorni bude što je moguće 
točnije i u skladu sa zakonskim propisima. Provedbom godišnjeg po-
pisa imovine i obveza usklađuje se stanje u knjigovodstvu sa stvar-
nim stanjem, ali i to je jedan od načina internih kontrola kako bi 
se utvrdile nepravilnosƟ , propusƟ  ili određena štetna postupanja 
s imovinom neprofi tne organizacije od njenih članova i odgovornih 
osoba. Temeljite pripremne radnje prije fi zičkog popisa uvelike će 
olakšaƟ  samu provedbu popisa, ali i osiguraƟ  provedbu u zadanom 
roku. Nužno je načiniƟ  plan provođenja popisa kojim će se pred-
vidjeƟ  svi poslovi koji se imaju obaviƟ  te rok za izvršenje. Nakon 
popisa sastavlja se zapisnik koji se daje zakonskom predstavniku. 
Zakonski predstavnik će tada prihvaƟ Ɵ  predložene ili predložiƟ  neke 
druge mjere koje će se poduzeƟ  nakon provedenog popisa. U skladu 
s Ɵ m zaključcima potrebno je provesƟ  odgovarajuća knjiženja. Mo-
guće su i određene porezne implikacije, koje su najčešće vezane uz 
manjkove za koje se terete radnici ili članovi neprofi tne organizacije 
na koje je potrebno obračunaƟ  porez na dodanu vrijednost ako je 
neprofi tna organizacija u sustavu PDV-a. 

www.rif.hr
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1. UVOD 

Zakon o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih 
organizacija1 (dalje u tekstu: Zakon) propisuje da se poslovanje ne-
profi tne organizacije treba temeljiƟ  na načelu dobrog fi nancijskog 
upravljanja i kontrola te načelu javnosƟ  i transparentnosƟ . Zakon 
propisuje i da su neprofi tne organizacije koje su obveznici vođenja 
dvojnog knjigovodstva obvezne izrađivaƟ  godišnji program rada i 
fi nancijski plan za njegovu provedbu. Pored Zakona, proces pla-
niranja u sustavu neprofi tnih organizacija uređen je i Pravilnikom 
o sustavu fi nancijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
fi nancijskih planova neprofi tnih organizacija2 (dalje u tekstu: Pravil-
nik). Pravilnikom je, između ostaloga, propisana metodologija izra-
de fi nancijskog plana te izmjena i dopuna fi nancijskog plana, kao i 
način i uvjeƟ  izvršavanja fi nancijskog plana. MeđuƟ m, Pravilnikom 
nije detaljnije utvrđen i razrađen sadržaj godišnjeg programa rada 
neprofi tne organizacije.

Planiranje predstavlja najvažniji proces u poslovanju budući da 
čini temelj dugoročnog razmišljanja i uspješne realizacije ciljeva svih 
subjekata, uključujući i neprofi tne organizacije. Koraci u procesu 
planiranja neprofi tnih organizacija su sljedeći:
1. analiza strateških ciljeva zbog kojih je neprofitna organizacija 

osnovana i koji su utvrđeni statutom neprofitne organizacije
2. definiranje programa, aktivnosti i projekata putem kojih će se 

ostvariti ciljevi neprofitne organizacije i
3. povezivanje programa, aktivnosti i projekata s financijskim sred-

stvima za koja se očekuje da će biti na raspolaganju u planskom 
razdoblju.

1  Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija. 
Nar. nov., br. 121/14., čl. 3. st. 1., čl. 5. st. 1.

2  Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija. Nar. nov., br. 119/15.

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija propisuje da se poslovanje neprofitnih 
organizacija treba temeljiti na načelu dobrog financijskog upravljanja i kontrola te na načelu javnosti i 
transparentnosti. Također, istim zakonom propisano je i da su neprofitne organizacije koje su obveznici vođenja 
dvojnog knjigovodstva obvezne izrađivati godišnji program rada i financijski plan za njegovu provedbu. Prema 
tome, neprofitna organizacija koja je obveznik vođenja dvojnog knjigovodstva obvezna je do 31. prosinca 2018. 
godine donijeti financijski plan za 2019. godinu temeljem kojeg će pratiti svoje poslovanje u 2019. godini. Pravilnik 
o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija 
propisuje metodologiju izrade financijskog plana te izmjena i dopuna financijskog plana, kao i način i uvjete 
izvršavanja financijskog plana. Autorica u članku prezentira i pojašnjava odredbe zakona i pravilnika relevantne 
za sastavljanje i izvršavanje financijskih planova neprofitnih organizacija te daje primjer izrade financijskog 
plana neprofitne organizacije sukladno regulatornom okviru.

Doc. dr. sc. MIRJANA HLADIKA
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Izrada i korištenje financijskog plana 
neprofitnih organizacija za 2019. godinu

Povezanost strateških ciljeva i fi nancijskog plana neprofi tne or-
ganizacije prikazana je na slici 1.

Slika 1. Povezanost strateških ciljeva i financijskog plana neprofitnih organizacija

Pri izradi fi nancijskog plana neprofi tne organizacije potrebno je 
u obzir uzeƟ  samo one programe, akƟ vnosƟ  i projekte koji se realno 
mogu ostvariƟ  u planskom razdoblju.

2. OBVEZNICI, NAČIN I ROKOVI DONOŠENJA 
FINANCIJSKOG PLANA

Prema čl. 5. st. 1. Zakona, obveznici izrade fi nancijskog plana 
su neprofi tne organizacije koje su obveznici vođenja dvojnog knjigo-
vodstva. U obveznike izrade fi nancijskih planova ubrajaju se i novo-
osnovane neprofi tne organizacije koje su prve tri godine od osniva-
nja obvezne vodiƟ  dvojno knjigovodstvo. Izuzeće od obveze izrade 
fi nancijskog plana imaju neprofi tne organizacije koje dobrovoljno 
vode dvojno knjigovodstvo iako ispunjavaju uvjete za vođenje jed-
nostavnog knjigovodstva i primjenu novčanog računovodstvenog 
načela. Neprofi tne organizacije koje vode jednostavno knjigovod-
stvo nisu obvezne izradiƟ  fi nancijski plan. Također, vjerske zajednice 
i poliƟ čke stranke izuzete su od obveze izrade fi nancijskih planova.

Prijedlog fi nancijskog plana neprofi tne organizacije priprema 
zakonski zastupnik i dostavlja ga najvišem Ɵ jelu neprofi tne orga-
nizacije odnosno Ɵ jelu koje je temeljem statuta neprofi tne orga-
nizacije ovlašteno za njegovo donošenje.3 Sama izrada fi nancijskog 

3  Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija. Nar. nov., br. 119/15., čl. 11. st. 1.
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plana odnosi se na cjelokupnu djelatnost neprofi tne organizacije te 
obuhvaća osnovnu (neprofi tnu) djelatnost i gospodarsku djelatnost. 
Financijski plan za 2019. godinu donosi najviše Ɵ jelo neprofi tne or-
ganizacije odnosno Ɵ jelo koje je temeljem statuta neprofi tne orga-
nizacije za to ovlašteno, najkasnije do 31. prosinca 2018. godine.4 
Financijski plan udruga donosi isključivo skupšƟ na budući da je ta 
obveza isključivo u nadležnosƟ  skupšƟ ne sukladno čl. 18. Zakona o 
udrugama.5

3. DIJELOVI FINANCIJSKOG PLANA NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Financijski plan neprofi tne organizacije sastoji se od:6

1. plana prihoda i rashoda
2. plana zaduživanja i otplata te
3. obrazloženja financijskog plana.

Pored navedenoga, fi nancijski plan neprofi tne organizacije 
može sadržavaƟ  i plan novčanih Ɵ jekova.

3.1. Plan prihoda i rashoda

Prihodi i rashodi se planiraju u skladu s računovodstvenim na-
čelom nastanka događaja, s Ɵ me da se u Planu prihoda i rashoda 
prihodi i rashodi iskazuju najmanje na razini skupine računa iz pro-
pisanog Računskog plana za neprofi tne organizacije.7

Prema propisanom Računskom planu za neprofi tne organizaci-
je, prihodi iskazani na razini skupine su sljedeći:
• Skupina 31 – Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga
• Skupina 32 – Prihodi od članarina i članskih doprinosa
• Skupina 33 – Prihodi po posebnim propisima
• Skupina 34 – Prihodi od imovine
• Skupina 35 – Prihodi od donacija
• Skupina 36 – Ostali prihodi i 
• Skupina 37 – Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija.

Prema propisanom Računskom planu za neprofi tne organizaci-
je, rashodi iskazani na razini skupine su sljedeći:
• Skupina 41 – Rashodi za radnike
• Skupina 42 – Materijalni rashodi
• Skupina 43 – Rashodi amortizacije
• Skupina 44 – Financijski rashodi
• Skupina 45 – Donacije
• Skupina 46 – Ostali rashodi i
• Skupina 47 – Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofit-

nih organizacija.
Iako je obveza sastavljanja Plana prihoda i rashoda na razini sku-

pine računa, preporuka je sastavljaƟ  isƟ  na razini podskupine čime 
se pridonosi poboljšanju transparentnosƟ , ali detaljnija razina na 
kojoj se provodi planiranje za posljedicu ima manju fl eksibilnost u 
izvršavanju fi nancijskih planova.

Primjerice, skupina 35 – Prihodi od donacija sastoji se od sljede-
ćih podskupina:
• 351 – Prihodi od donacija iz proračuna
• 352 – Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija

4  Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija. Nar. nov., br. 119/15., čl. 11. st. 2.

5  Zakon o udrugama. Nar. nov., br. 74/14., 70/17.
6  Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 

financijskih planova neprofitnih organizacija. Nar. nov., br. 119/15., čl. 12.
7  Računski plan za neprofitne organizacije sastavni je dio Pravilnika o ne-

profitnom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 1/15., 25/17., 96/18., 
103/18.).

• 353 – Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba
• 354 – Prihodi od građana i kućanstava i
• 355 – Ostali prihodi od donacija.

S druge strane, skupina 42 – Materijalni rashodi sastoji se od 
sljedećih podskupina:
• 421 – Naknade troškova radnicima
• 422 – Naknade članovima u predstavničkim i izvršnim tijelima, 

povjerenstvima i slično
• 423 – Naknade volonterima
• 424 – Naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa
• 425 – Rashodi za usluge
• 426 – Rashodi za materijal i energiju i
• 429 – Ostali nespomenuti materijalni rashodi. 

Plan prihoda i rashoda podrazumijeva prikaz svih vrsta prihoda 
koje neprofi tna organizacija planira ostvariƟ  i rashoda koje neprofi t-
na organizacija planira izvršiƟ  Ɵ jekom planskog razdoblja.

Primjena računovodstvenog načela nastanka događaja u plani-
ranju prihoda i rashoda znači sljedeće:8

• recipročni prihodi (prihodi na temelju isporučenih dobara i uslu-
ga) priznaju se u izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod 
uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno o naplati

• nerecipročni prihodi (prihodi po posebnim propisima, donacije, 
članarine, pomoći, doprinosi i ostali slični prihodi) priznaju se u 
izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da su ras-
položivi (naplaćeni) u izvještajnom razdoblju, a mogu se priznati 
u izvještajnom razdoblju ako su naplaćeni najkasnije do trenutka 
predočavanja financijskih izvještaja za isto razdoblje

• donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa (proje-
kata i aktivnosti) priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz 
priznavanje u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno troškovi-
ma provedbe ugovorenih programa (projekata i aktivnosti)

• donacije povezane s nefinancijskom imovinom koja se amor-
tizira priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje 
u prihode izvještajnog razdoblja na sustavnoj osnovi razmjerno 
troškovima upotrebe nefinancijske imovine u razdoblju korište-
nja

• rashodi se priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose 
neovisno o plaćanju

• rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine priznaju 
se u trenutku stvarnog utroška odnosno prodaje i

• troškovi nabave dugotrajne imovine se kapitaliziraju, a u rasho-
de se priznaju tijekom korisnog vijeka upotrebe.
U fi nancijskom planu neprofi tne organizacije mora biƟ  vidljiv 

planirani rezultat poslovanja za koji se očekuje da će ga neprofi tna 
organizacija ostvariƟ  na dan 31. prosinca godine koja prethodi godi-
ni za koju se donosi fi nancijski plan (odnosno, u fi nancijskom planu 
za 2019. godinu mora biƟ  vidljiv planirani rezultat poslovanja na dan 
31. 12. 2018. godine).

Planirani rezultat poslovanja sastoji se od:
• prenesenog manjka ili viška iz prethodnih godina i 
• očekivanog manjka ili viška za godinu koja prethodi godini za 

koju se donosi financijski plan.
Kod sastavljanja fi nancijskog plana za 2019. godinu navedeno 

znači da se uzima stanje bilančnih pozicija odnosno stanje na raču-
nu 5221 Višak prihoda odnosno 5222 Manjak prihoda (na dan 31. 
12. 2017. godine, ili ako je Ɵ jekom 2018. godine došlo do promjena 
na stanjima u Glavnoj knjizi, tada se uzima stanje na dan izrade fi -

8  Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija. 
Nar. nov., br. 121/14., čl. 26.
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nancijskog plana) te se uvećava za procijenjeni rezultat poslovanja 
odnosno za procijenjeni višak prihoda ili manjak prihoda na dan 31. 
12. 2018. godine.

Financijski plan koji uključuje samo planirane prihode i plani-
rane rashode bez rezultata poslovanja ne pruža cjelovit fi nancijski 
okvir za donošenje kvalitetnih odluka o budućoj potrošnji i izvorima 
fi nanciranja, budući da izvori fi nanciranja poslovanja nisu samo pri-
hodi tekuće godine, već i viškovi iz prethodnih godina.

Neprofi tne organizacije koje posluju s gubitkom trebaju kroz fi -
nancijski plan pokazaƟ  korekcije pogrešnih poslovnih odluka iz pret-
hodnih razdoblja iz kojih su Ɵ  manjkovi i proizašli te iznaći načine i 
izvore za njihovo pokriće. Manjkovi se mogu pokriƟ  na teret novih 
izvora fi nanciranja odnosno rasta prihoda, ili smanjenjem ukupne 
rashodovne strane u visini nastalih manjkova (Ɵ jekom jedne ili više 
godina).

Temeljem navedenoga, zaključuje se da fi nancijski plan za 2019. 
godinu treba sadržavaƟ  sljedeće:
• prihode i rashode koji se planiraju ostvariti u 2019. godini
• prenesene viškove/manjkove prihoda iz prethodnih godina i
• procijenjeni rezultat poslovanja (višak/manjak) u 2018. godini.

Na kraju, važno je istaknuƟ  da preneseni manjkovi odnosno viš-
kovi iz prethodnih godina ne moraju nužno biƟ  pokriveni odnosno 
iskorišteni (utrošeni) u godini za koju se sastavlja fi nancijski plan.

U nastavku su dani odabrani slučajevi sastavljanja fi nancijskog 
plana neprofi tnih organizacija.

Slučaj 1. Izrada fi nancijskog plana

Neprofi tna organizacija „A“ planira u 2019. godini ostvariƟ  uku-
pne prihode u iznosu od 18.200 kn, dok se ukupni rashodi planiraju u 
iznosu od 17.400 kn. Neprofi tna organizacija prenijela je iz prethod-
nih razdoblja ukupni manjak prihoda u iznosu od 1.000 kn. U 2018. 
godini očekuje se višak prihoda u iznosu od 300 kn. Prihodima u 
2019. godini planira se fi nanciraƟ  dio manjka prihoda prenesenog iz 
prethodnih razdoblja u iznosu od 800 kn, dok se preostali iznos pre-
nesenog manjka u iznosu od 200 kn planira fi nanciraƟ  iz planiranog 
viška prihoda u 2018. godini. 

Financijski plan za 2019. godinu – pokriće manjka prihoda prene-
senog iz prethodnih razdoblja

Račun Naziv
Plan za 2019.

Osnovna 
djelatnost

Gospodarska 
djelatnost

Ukupno

PRIHODI

31  

Prihodi od 
prodaje roba i 
pružanja usluga 0,00 1.600,00 1.600,00 

 311

Prihodi od prodaje 
roba i pružanja 
usluga  1.600,00 1.600,00 

32  

Prihodi od 
članarina 
i članskih 
doprinosa 4.500,00 0,00 4.500,00 

 321

Prihodi od 
članarina i članskih 
doprinosa 4.500,00  4.500,00 

33  

Prihodi po 
posebnim 
propisima 1.400,00 0,00 1.400,00 

 331

Prihodi po 
posebnim 
propisima 1.400,00  1.400,00 

34  
Prihodi od 
imovine 1.500,00 5.000,00 6.500,00 

 341

Prihodi od 
fi nancijske 
imovine 400,00 1.200,00 1.600,00 

 342

Prihodi od 
nefi nancijske 
imovine 1.100,00 3.800,00 4.900,00 

35  
Prihodi od 
donacija 3.400,00 0,00 3.400,00 

 351

Prihodi od 
donacija iz 
proračuna 1.400,00  1.400,00 

 354
Prihodi od građana 
i kućanstava

2.000,00  2.000,00 

36  Ostali  prihodi 600,00 0,00 600,00 

 362

Prihodi od prodaje 
dugotrajne 
imovine 600,00  600,00 

37  

Prihodi od 
povezanih 
neprofi tnih 
organizacija 

200,00 0,00 200,00 

 371

Prihodi od 
povezanih 
neprofi tnih 
organizacija 

200,00  200,00 

UKUPNO PRIHODI 11.600,00 6.600,00 18.200,00 

KORIŠTENI PRENESENI VIŠAK 
PRIHODA (dio 5221)

   

UKUPNO ZA POKRIĆE 11.600,00 6.600,00 18.200,00 
RASHODI

41  
Rashodi za 
radnike 4.100,00 3.500,00 7.600,00 

 411 Plaće 3.200,00 2.800,00 6.000,00 

 412
Ostali rashodi za 
radnike

400,00 300,00 700,00 

 413 Doprinosi na plaće 500,00 400,00 900,00 

42  
Materijalni 
rashodi

3.900,00 0,00 3.900,00 

 422

Naknade 
članovima u 
predstavničkim i 
izvršnim Ɵ jelima, 
povjerenstvima i 
slično

400,00  400,00 

 424

Naknade ostalim 
osobama izvan 
radnog odnosa

900,00  900,00 

 425 Rashodi za usluge 2.250,00  2.250,00 

 426
Rashodi za 
materijal i energiju

350,00  350,00 

43  
Rashodi 
amorƟ zacije

300,00 3.100,00 3.400,00 

 431 AmorƟ zacija 300,00 3.100,00 3.400,00 
44  Financijski rashodi 200,00 0,00 200,00 

 
443

Ostali fi nancijski 
rashodi

200,00  200,00 



49Riznica  12/2018

RAČUNOVODSTVONeprofi tno računovodstvo

45  Donacije 2.300,00 0,00 2.300,00 

 451 Tekuće donacije 2.300,00  2.300,00 

UKUPNO RASHODI 10.800,00 6.600,00 17.400,00 
PRENESENI MANJAK 

PRIHODA ZA POKRIĆE (dio 
5222)

800,00   800,00

UKUPNO ZA POKRIĆE 11.600,00 6.600,00 18.200,00 
(PRIHODI + VIŠAK) - 

(RASHODI + MANJAK)
0,00 0,00 0,00 

UKUPNO PRENESENI 
REZULTAT POSLOVANJA (522) -1.000,00 0,00 -1.000,00 

OSTATAK PRENESENOG 
VIŠKA PRIHODA ZA 
KORIŠTENJE (5221) 0,00 0,00 0,00 

OSTATAK PRENESENOG 
MANJKA PRIHODA ZA 

POKRIĆE (5222) -200,00 0,00 -200,00 
PLANIRANI VIŠAK PRIHODA  300,00  300,00 

PLANIRANI MANJAK 
PRIHODA   0,00 

U ovome slučaju neprofi tna organizacija planira manjak prihoda 
(1.000 kn) prenesenog iz prethodnih razdoblja pokriƟ  iz planiranih 
prihoda u 2019. godini (800 kn), a ostatak prenesenog manjka (200 
kn) se planira pokriƟ  iz viška prihoda koji se očekuje u 2018. godini.

Slučaj 2. Izrada fi nancijskog plana

Neprofi tna organizacija „B“ planira u 2019. godini ostvariƟ  uku-
pne prihode u iznosu od 16.200 kn, dok se ukupni rashodi planiraju 
u iznosu od 16.500 kn. Neprofi tna organizacija prenijela je iz pret-
hodnih razdoblja višak prihoda u iznosu od 800 kn. Viškom prihoda 
u iznosu od 300 kn fi nancirat će se povećani rashodi u 2019. godini, 
dok se ostatak prenesenog viška (500 kn) neće korisƟ Ɵ  u 2019. godi-
ni. U 2018. godini očekuje se višak prihoda u iznosu od 200 kn.

Financijski plan za 2019. godinu – korištenje viška prihoda prene-
senog iz prethodnih razdoblja 

Račun Naziv
Plan za 2019.

Osnovna 
djelatnost

Gospodarska 
djelatnost

Ukupno

PRIHODI

31  

Prihodi od prodaje 
roba i pružanja 
usluga 0,00 1.500,00 1.500,00 

 311

Prihodi od prodaje 
roba i pružanja 
usluga  1.500,00 1.500,00 

32  

Prihodi od 
članarina i 
članskih doprinosa 4.200,00 0,00 4.200,00 

 321

Prihodi od 
članarina i članskih 
doprinosa 4.200,00  4.200,00 

33  

Prihodi po 
posebnim 
propisima 1.200,00 0,00 1.200,00 

 331

Prihodi po 
posebnim 
propisima 1.200,00  1.200,00 

34  
Prihodi od 
imovine 1.300,00 4.500,00 5.800,00 

 341
Prihodi od 
fi nancijske imovine 400,00 800,00 1.200,00 

 342

Prihodi od 
nefi nancijske 
imovine 900,00 3.700,00 4.600,00 

35  
Prihodi od 
donacija 2.800,00 0,00 2.800,00 

 351
Prihodi od donacija 
iz proračuna 800,00  800,00 

 354
Prihodi od građana 
i kućanstava

2.000,00  2.000,00 

36  Ostali  prihodi 600,00 0,00 600,00 

 362

Prihodi od prodaje 
dugotrajne 
imovine 600,00  600,00 

37  

Prihodi od 
povezanih 
neprofi tnih 
organizacija 

100,00 0,00 100,00 

 371

Prihodi od 
povezanih 
neprofi tnih 
organizacija 

100,00  100,00 

UKUPNO PRIHODI 10.200,00 6.000,00 16.200,00 

KORIŠTENI PRENESENI VIŠAK 
PRIHODA (dio 5221)

300,00 0,00 300,00 

UKUPNO ZA POKRIĆE 10.500,00 6.000,00 16.500,00 
RASHODI

41  Rashodi za radnike 3.900,00 3.200,00 7.100,00 
 411 Plaće 3.000,00 2.700,00 5.700,00 

 412
Ostali rashodi za 
radnike

400,00 200,00 600,00 

 413 Doprinosi na plaće 500,00 300,00 800,00 

42  
Materijalni 
rashodi

3.900,00 0,00 3.900,00 

 422

Naknade 
članovima u 
predstavničkim i 
izvršnim Ɵ jelima, 
povjerenstvima i 
slično

400,00  400,00 

 424

Naknade ostalim 
osobama izvan 
radnog odnosa

900,00  900,00 

 425 Rashodi za usluge 2.250,00  2.250,00 

 426
Rashodi za 
materijal i energiju

350,00  350,00 

43  
Rashodi 
amorƟ zacije

200,00 2.800,00 3.000,00 

 431 AmorƟ zacija 200,00 2.800,00 3.000,00 
44  Financijski rashodi 200,00 0,00 200,00 

 443
Ostali fi nancijski 
rashodi

200,00  200,00 

45  Donacije 2.300,00 0,00 2.300,00 

 451 Tekuće donacije 2.300,00  2.300,00 
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UKUPNO RASHODI 10.500,00 6.000,00 16.500,00 
PRENESENI MANJAK 

PRIHODA ZA POKRIĆE (dio 
5222)

   

UKUPNO ZA POKRIĆE 10.500,00 6.000,00 16.500,00 
(PRIHODI + VIŠAK) - 

(RASHODI + MANJAK)
0,00 0,00 0,00 

UKUPNO PRENESENI 
REZULTAT POSLOVANJA (522) 800,00 0,00 800,00 

OSTATAK PRENESENOG VIŠKA 
PRIHODA ZA KORIŠTENJE 

(5221) 500,00 0,00 500,00 
OSTATAK PRENESENOG 

MANJKA PRIHODA ZA 
POKRIĆE (5222) 0,00 0,00 0,00 

PLANIRANI VIŠAK PRIHODA  200,00  200,00 
PLANIRANI MANJAK 

PRIHODA   0,00 

U ovome slučaju neprofi tna organizacija planira iskorisƟ Ɵ  dio 
prenesenog viška prihoda (300 kn) za fi nanciranje povećanih rasho-
da u 2019. godini, dok se ostatak prenesenog viška prihoda u iznosu 
od 500 kn ne planira iskorisƟ Ɵ  u 2019. godini, već se planira pre-
nijeƟ  u iduća razdoblja. Pored navedenoga, neprofi tna organizacija 
planira u 2019. godinu prenijeƟ  i planirani rezultat poslovanja (višak 
prihoda) u 2018. godini u iznosu od 200 kn.

Prethodno su prikazani slučajevi izrade jednostavnijih fi nancij-
skih planova koji sadrže minimalne podatke koje propisuju Zakon i 
Pravilnik i koji zadovoljavaju potrebe manjih neprofi tnih organiza-
cija. MeđuƟ m, neprofi tne organizacije koje svoje programe, akƟ v-
nosƟ  i projekte fi nanciraju sredstvima iz javnih izvora dužne su u 
fi nancijskom planu svoje rashode iskazaƟ  upravo kroz te programe, 
akƟ vnosƟ  i projekte koji se planiraju provodiƟ  u godini za koju se 
donosi fi nancijski plan.

Financijski plan za 2019. godinu – fi nanciranje dva programa 

Račun Naziv
Plan za 2019.

Osnovna 
djelatnost

Gospodarska 
djelatnost

Ukupno

PRIHODI

31  
Prihodi od prodaje 
roba i pružanja 
usluga 

0,00 3.200,00 3.200,00 

 311
Prihodi od prodaje 
roba i pružanja 
usluga 

 3.200,00 3.200,00 

32  

Prihodi od 
članarina 
i članskih 
doprinosa

6.000,00 0,00 6.000,00 

 321
Prihodi od 
članarina i članskih 
doprinosa

6.000,00  6.000,00 

33  
Prihodi po 
posebnim 
propisima

2.900,00 0,00 2.900,00 

 331
Prihodi po 
posebnim 
propisima

2.900,00  2.900,00 

34  
Prihodi od 
imovine

3.800,00 7.200,00 11.000,00 

 341
Prihodi od 
fi nancijske imovine

1.200,00 2.900,00 4.100,00 

 342
Prihodi od 
nefi nancijske 
imovine

2.600,00 4.300,00 6.900,00 

35  
Prihodi od 
donacija

3.800,00 0,00 3.800,00 

 351
Prihodi od 
donacija iz 
proračuna

1.000,00  1.000,00 

 353

Prihodi od 
trgovačkih 
društava i ostalih 
pravnih osoba

2.800,00  2.800,00 

36  Ostali  prihodi 900,00 0,00 900,00 

 362
Prihodi od prodaje 
dugotrajne 
imovine

900,00  900,00 

37  

Prihodi od 
povezanih 
neprofi tnih 
organizacija 

2.200,00 0,00 2.200,00 

 371

Prihodi od 
povezanih 
neprofi tnih 
organizacija 

2.200,00  2.200,00 

UKUPNO PRIHODI 19.600,00 10.400,00 30.000,00 

KORIŠTENI PRENESENI VIŠAK 
PRIHODA (dio 5221)

1.000,00 0,00 1.000,00 

UKUPNO ZA POKRIĆE 20.600,00 10.400,00 31.000,00 

Naziv programa: ABC
AkƟ vnost /projekt: A100

Račun Naziv
Plan za 2019.

Osnovna 
djelatnost

Gospodarska 
djelatnost

Ukupno

RASHODI

41  
Rashodi za 
radnike

4.200,00 3.500,00 7.700,00 

 411 Plaće 3.300,00 2.800,00 6.100,00 

 412
Ostali rashodi za 
radnike

400,00 300,00 700,00 

 413 Doprinosi na plaće 500,00 400,00 900,00 

42  
Materijalni 
rashodi

4.050,00 0,00 4.050,00 

 422

Naknade 
članovima u 
predstavničkim i 
izvršnim Ɵ jelima, 
povjerenstvima i 
slično

500,00  500,00 

 424
Naknade ostalim 
osobama izvan 
radnog odnosa

1.000,00  1.000,00 

 425 Rashodi za usluge 2.100,00  2.100,00 

 426
Rashodi za 
materijal i energiju

450,00  450,00 
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43  
Rashodi 
amorƟ zacije

400,00 2.500,00 2.900,00 

 431 AmorƟ zacija 400,00 2.500,00 2.900,00 
44  Financijski rashodi 700,00 0,00 700,00 

 443
Ostali fi nancijski 
rashodi

700,00  700,00 

45  Donacije 1.550,00 0,00 1.550,00 
 451 Tekuće donacije 1.550,00  1.550,00 

UKUPNO RASHODI 10.900,00 6.000,00 16.900,00 
PRENESENI MANJAK 

PRIHODA ZA POKRIĆE (dio 
5222)

   

UKUPNO ZA POKRIĆE 10.900,00 6.000,00 16.900,00 

Naziv programa: XYZ
AkƟ vnost /projekt: C200

Račun Naziv
Plan za 2019.

Osnovna 
djelatnost

Gospodarska 
djelatnost

Ukupno

RASHODI

41  
Rashodi za 
radnike

3.050,00 2.600,00 5.650,00 

 411 Plaće 2.300,00 2.000,00 4.300,00 

 412
Ostali rashodi za 
radnike

350,00 300,00 650,00 

 413 Doprinosi na plaće 400,00 300,00 700,00 

42  
Materijalni 
rashodi

3.950,00 0,00 3.950,00 

 422

Naknade 
članovima u 
predstavničkim i 
izvršnim Ɵ jelima, 
povjerenstvima i 
slično

500,00  500,00 

 424
Naknade ostalim 
osobama izvan 
radnog odnosa

100,00  100,00 

 425 Rashodi za usluge 1.750,00  1.750,00 

 426
Rashodi za 
materijal i energiju

1.500,00  1.500,00 

 429
Ostali 
nespomenuƟ  
materijalni rashodi 

100,00  100,00 

43  
Rashodi 
amorƟ zacije

500,00 1.800,00 2.300,00 

 431 AmorƟ zacija 500,00 1.800,00 2.300,00 
44  Financijski rashodi 600,00 0,00 600,00 

 443
Ostali fi nancijski 
rashodi

600,00  600,00 

45  Donacije 1.600,00 0,00 1.600,00 
 451 Tekuće donacije 1.600,00  1.600,00 

UKUPNO RASHODI 9.700,00 4.400,00 14.100,00 
PRENESENI MANJAK 

PRIHODA ZA POKRIĆE (dio 
5222)

   

UKUPNO ZA POKRIĆE 9.700,00 4.400,00 14.100,00 
(PRIHODI + VIŠAK) - 

(RASHODI + MANJAK)
0,00 0,00 0,00 

UKUPNO AKTIVNOSTI I 
PROJEKTI

20.600,00 10.400,00 31.000,00 

UKUPNO PRENESENI 
REZULTAT POSLOVANJA (522) 1.200,00 0,00 1.200,00 

OSTATAK PRENESENOG 
VIŠKA PRIHODA ZA 
KORIŠTENJE (5221) 200,00 0,00 200,00 

OSTATAK PRENESENOG 
MANJKA PRIHODA ZA 

POKRIĆE (5222) 0,00 0,00 0,00 
PLANIRANI VIŠAK PRIHODA 250,00  250,00 

PLANIRANI MANJAK 
PRIHODA   0,00 

U ovome slučaju neprofi tna organizacija iskazala je planirane 
rashode kroz dva programa (program ABC i program XYZ) koji se 
planiraju provesƟ  u 2019. godini. Povećani rashodi u 2019. godini 
planiraju se fi nanciraƟ  viškom prihoda prenesenim iz prethodnih 
razdoblja. 

3.2. Plan zaduživanja i otplata

Plan zaduživanja i otplata sadrži visinu planiranih:9

• primitaka od dugoročnog zaduživanja temeljem primljenih kre-
dita i zajmova, primitaka od prodaje vrijednosnih papira, dionica 
i udjela u glavnici, primitaka od povrata glavnice danih zajmova 
te

• izdataka za dane dugoročne zajmove, ulaganja u vrijednosne 
papire, dionice i udjele u glavnici te otplate glavnice primljenih 
dugoročnih kredita i zajmova.

Pored navedenoga, plan zaduživanja i otplata mora sadržavati i:
• najviši iznos do kojega se neprofitna organizacija može jed-

nokratno kratkoročno zadužiti, kao i 
• najviši iznos do kojega neprofitna organizacija može jednokratno 

dati kratkoročne zajmove.
Objavljivanje informacija o planiranom zaduženju kao i o plani-

ranim otplatama dugova omogućava neprofi tnoj organizaciji bolju 
kontrolu nad raspoloživim novčanim sredstvima, kao i detaljniji uvid 
u dugove čime se može utjecaƟ  na sprječavanje ili ograničavanje 
budućih zaduživanja.

Slučaj 3. Plan zaduživanja i otplata neprofi tne organizacije

Planirana zaduživanja i otplate neprofi tne organizacije Ɵ jekom 
2019. godine su sljedeće:
• Neprofitna organizacija planira nabavku novog automobila za 

što planira uzeti dugoročni kredit u iznosu od 120.000 kn kod 
banke X (rok 5 godina). Pregled uvjeta zaduživanja i dodatnih  
troškova kreditiranja dan je u prilogu.

• Planirano je ulaganje u dionice trgovačkog društva Alfa d.d. do 
maksimalnog iznosa od  40.000 kn.

• Neprofitna organizacija otplaćuje gotovinski nenamjenski kredit 
uzet 2016. godine u svrhu podmirivanja obveza prema dobavlja-
ču ABC temeljem izgubljenog sudskog spora u iznosu od 12.000 
EUR, uz efektivnu kamatnu stopu od 9,35%. Mjesečni anuitet 
iznosi 168 EUR.

9  Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija. Nar. nov., br. 119/15., čl. 14.
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• Planiran je primitak od povrata glavnice danih dugoročnih zaj-
mova u iznosu od 7.508,55 kn i pripadajućih kamata u iznosu od 
1.055,45 kn.

• Planirana je prodaja udjela u trgovačkom društvu BCD d.o.o. u 
iznosu od 17.000 kn.

• Neprofitna organizacija neće odobravati kratkoročne zajmove 
niti se planira kratkoročno zaduživati tijekom 2019. godine.
Ako neprofi tna organizacija ne planira zaduživanja niƟ  otplate 

Ɵ jekom 2019. godine tada će to naznačiƟ  u svom Planu zaduživanja 
i otplata koji je obvezni dio fi nancijskog plana neprofi tne organiza-
cije.

3.3. Obrazloženje financijskog plana

Obrazloženje fi nancijskog plana se sastoji od:10

• obrazloženja skupina prihoda i rashoda te
• obrazloženja programa, aktivnosti i projekata koji se planiraju 

provoditi u godini za koju se donosi financijski plan.
Obrazloženje skupina prihoda i rashoda mora sadržavaƟ  para-

metre koji su se korisƟ li kod izračuna potrebnih sredstava za svaku 
od skupina prihoda i rashoda. 

Obrazloženje skupine prihoda 32 – Prihodi od članarina i članskih 
doprinosa

U 2019. godini planiran je prihod od članarina u iznosu od 6.000 
kn. Odlukom o visini godišnje članarine utvrđeno je da članarina fi -
zičkih osoba iznosi 30 kn, a članarina pravnih osoba iznosi 80 kn. 
Procjena broja članova za 2019. godinu temelji se na broju članova 
koji su pohađali akƟ vnosƟ  (radionice) u organizaciji neprofi tne or-
ganizacije Ɵ jekom prethodne godine (2018.) te prisƟ glih novih za-
htjeva za članstvom.

Obrazloženje skupine prihoda 34 – Prihodi od imovine

U 2019. godini planiran je prihod od imovine u iznosu od 1.500 
kn. Od toga, planiran je prihod od fi nancijske imovine u iznosu od 
400 kn te se isƟ  sastoji od planiranih prihoda od kamata na dane za-
jmove u iznosu od 280 kn i od prihoda od poziƟ vnih tečajnih razlika 
u iznosu od 120 kn. Planirani prihod od nefi nancijske imovine iznosi 
1.100 kn te se isƟ  u cjelokupnom iznosu očekuje po osnovi prihoda 
od zakupa i iznajmljivanja imovine.

Obrazloženje skupine rashoda 41 – Rashodi za radnike

Rashodi za radnike planirani su na bazi jednog zaposlenika. U fi -
nancijskom planu planirani su rashodi za radnike u iznosu od 13.350 
kn. Rashodi za radnike obuhvaćaju bruto plaću i pripadajuće godiš-
nje nagrade.

Obrazloženje programa, akƟ vnosƟ  i projekata mora sadržava-
Ɵ  poveznicu s programom rada i potrebnim sredstvima za njihovu 
provedbu. U obrazloženju programa, akƟ vnosƟ  i projekata potreb-
no je povezaƟ  materijalno značajne stavke rashoda s određenim 
akƟ vnosƟ ma koje se provode u svrhu ostvarenja ciljeva neprofi tne 
organizacije.

3.4. Plan novčanih tijekova

Plan novčanih Ɵ jekova nije obvezni dio fi nancijskog plana ne-
profi tne organizacije, ali svaka neprofi tna organizacija, uz obvezni 
fi nancijski plan, može sastaviƟ  i Plan novčanih Ɵ jekova.

10  Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija. Nar. nov., br. 119/15., čl. 17.

Primici i izdaci u Planu novčanih Ɵ jekova planiraju se u skladu s 
novčanim računovodstvenim načelom (načelom blagajne). Navede-
no znači da se primici i izdaci planiraju na temelju planiranog iznosa 
uplata i predviđenih isplata, uključujući i obračunska plaćanja.

Plan novčanih Ɵ jekova može se sastavljaƟ  prema sljedećem 
obrascu:

Plan novčanih Ɵ jekova za 20x1. godinu

POSLOVNE AKTIVNOSTI
• Novčani primici (od prodaje roba i usluga, kamata, primljenih donacija, 

doprinosa, članarina,  povrata poreza itd.)
• Novčani izdaci (plaće, naknade, nabava materijala, sirovina, robe, en-

ergije, usluga, dane donacije, članarine, kamate itd.)
A. Novčani Ɵ jek od poslovnih akƟ vnosƟ 
INVESTICIJSKE AKTIVNOSTI
• Novčani primici (od prodaje dugotrajne imovine i vrijednosnih papira 

itd.)
• Novčani izdaci (nabava/ulaganje u dugotrajnu imovinu, vrijednosne 

papire, plasmani itd.)
B. Novčani Ɵ jek od invesƟ cijskih akƟ vnosƟ 
FINANCIJSKE AKTIVNOSTI
• Novčani primici (primljeni krediƟ , zajmovi itd.)
• Novčani izdaci (povrat kredita, zajmova itd.)
C. Novčani Ɵ jek od fi nancijskih akƟ vnosƟ 
ČISTI NOVČANI TIJEK (A + B + C)

Budući da se fi nancijski plan sastavlja na temelju računovod-
stvenog načela nastanka događaja, a Plan novčanih Ɵ jekova se sa-
stavlja na temelju novčanog računovodstvenog načela, postojat će 
određene razlike u iskazanim podacima između ova dva plana.

Plan novčanih Ɵ jekova za 2019. godinu

Opis
Plan novčanih Ɵ jekova za 2019.

Osnovna 
djelatnost

Gospodarska 
djelatnost

Ukupno

A. NOVAC I NOVČANI 
EKVIVALENTI 1. SIJEČNJA 
2019. 

10.000,00 2.000,00 12.000,00 

PRIMICI OD POSLOVNIH 
AKTIVNOSTI 12.500,00 4.700,00 17.200,00 

Primici od prodaje roba i 
pružanja usluga 

0,00 3.000,00 3.000,00 

Primici od članarina i članskih 
doprinosa

7.500,00 0,00 7.500,00 

Primici od imovine 400,00 1.600,00 2.000,00 
Primici od donacija 4.500,00  4.500,00 
Ostali  primici 100,00 100,00 200,00 

IZDACI OD POSLOVNIH 
AKTIVNOSTI 10.800,00 3.300,00 14.100,00 

Izdaci za radnike 7.500,00 2.000,00 9.500,00 

Izdaci za naknade 800,00 300,00 1.100,00 
Izdaci za usluge 1.200,00 500,00 1.700,00 
Izdaci za materijal i energiju 800,00 400,00 1.200,00 
Ostali izdaci 500,00 100,00 600,00 
B. NOVČANI TIJEK OD 
POSLOVNIH AKTIVNOSTI

1.700,00 1.400,00 3.100,00 
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PRIMICI OD INVESTICIJSKIH 
AKTIVNOSTI 1.000,00 2.200,00 3.200,00 

Primici od prodaje dugotrajne 
imovine 

1.000,00 2.200,00 3.200,00 

IZDACI OD INVESTICIJSKIH 
AKTVNOSTI 800,00 2.700,00 3.500,00 

Izdaci za nabavu dugotrajne 
imovine

800,00 2.700,00 3.500,00 

C. NOVČANI TIJEK OD 
INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI 

200,00 -500,00 -300,00 

IZDACI OD FINANCIJSKIH 
AKTIVNOSTI 5.600,00 0,00 5.600,00 

Otplata zajma 5.600,00 0,00 5.600,00 
D. NOVČANI TIJEK OD 
FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI

-5.600,00 0,00 -5.600,00 

ČISTI NOVČANI TIJEK/NOVAC 
I NOVČANI EKVIVALENTI NA 
31. PROSINAC 2019. (A + B 
+ C + D) 

6.300,00 2.900,00 9.200,00 

4. IZMJENE I DOPUNE FINANCIJSKOG PLANA

Tijekom godine fi nancijski plan neprofi tne organizacije može 
se mijenjaƟ . Izmjene i dopune fi nancijskog plana nije potrebno 
provodiƟ  za manje planirane i neplanirane obveze za rashode koji 
se fi nanciraju iz osiguranih sredstava. MeđuƟ m, izmjene i dopune 
fi nancijskog plana obvezno se provode u slučaju značajnih odstupa-
nja nastalih prihoda i rashoda u odnosu na planirane, ili u slučaju na-
stanka novih obveza za čije podmirenje sredstva nisu osigurana, ili u 
slučaju smanjenja prihoda uz čije je ostvarenje vezano podmirenje 
već nastalih obveza. Neprofi tna organizacija u svom statutu ili dru-
gim općim akƟ ma utvrđuje što se smatra značajnim odstupanjem.

Izmjene i dopune fi nancijskog plana provode se Ɵ jekom godine 
po postupku za donošenje fi nancijskog plana. 

5. FINANCIJSKI PLAN ͵ PRERASPODJELE SREDSTAVA

Preraspodjelom sredstava na stavkama fi nancijskog plana mi-
jenjaju se iznosi na stavkama rashoda usvojenog fi nancijskog plana, 
na način da se određene stavke rashoda smanjuju, a druge se pove-
ćavaju u istom iznosu. Preraspodjela sa stavke rashoda fi nancijskog 
plana koja se smanjuje može se izvršiƟ  do postotka kojeg odredi naj-
više Ɵ jelo neprofi tne organizacije odnosno Ɵ jelo koje je temeljem 
statuta neprofi tne organizacije ovlašteno za donošenje fi nancijskog 
plana. Preraspodjelu sredstava izvršava zakonski zastupnik.

6. NAČIN I UVJETI IZVRŠAVANJA FINANCIJSKOG 
PLANA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Zakonski zastupnik je odgovoran za zakonito i pravilno izvrša-
vanje fi nancijskog plana neprofi tne organizacije. Financijski plan 
neprofi tne organizacije izvršava se u skladu s raspoloživim fi nan-
cijskim sredstvima i dospjelim obvezama. Financijska sredstva ko-
riste se prema namjenama i u visini utvrđenoj fi nancijskim planom 
neprofi tne organizacije.

Svaki nastali rashod i izdatak mora biƟ  u skladu s fi nancijskim 
planom i mora se temeljiƟ  na vjerodostojnoj knjigovodstvenoj ispra-
vi kojom se dokazuje obveza plaćanja. Zakonski zastupnik, ili neka 
druga osoba koju on ovlasƟ , odobrava plaćanje svojim potpisom ili 
drugom oznakom na vjerodostojnoj knjigovodstvenoj ispravi. 

Pravilnikom (čl. 23.) je propisano da neprofi tna organizacija 
može preuzimaƟ  nove obveze koje imaju fi nancijski učinak isključivo 
ako su predviđene fi nancijskim planom odnosno ako su sredstva za 
njihovo podmirenje osigurana. 

Zakonski zastupnik neprofi tne organizacije može preuzeƟ  vi-
šegodišnje ugovorne obveze koje imaju fi nancijski učinak do visine 
koja je utvrđena statutom ili drugim općim aktom neprofi tne orga-
nizacije.

Neprofi tna organizacija može se dugoročno i kratkoročno zadu-
živaƟ , osim ako statutom ili drugim općim aktom nije drugačije utvr-
đeno. Ugovor o dugoročnom zaduživanju sklapa zakonski zastupnik, 
ili druga osoba koju on za to ovlasƟ  temeljem posebnog akta, a do 
visine utvrđene fi nancijskim planom neprofi tne organizacije.11 

Neprofi tna organizacija može deponiraƟ  raspoloživa novčana 
sredstva, izuzev ako statutom ili drugim općim aktom nije drugačije 
utvrđeno. Upravljanje novčanom imovinom neprofi tne organizaci-
je mora biƟ  u skladu s načelom sigurnosƟ , likvidnosƟ  i isplaƟ vosƟ  
ulaganja.12

7. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

Učinkovit sustav upravljanja neprofi tnom organizacijom zahƟ je-
va razborito upravljanje resursima neprofi tne organizacije. Budući 
da su sredstva i izvori fi nanciranja neprofi tnih organizacija ograni-
čeni, potrebno je upravljanje istom temeljiƟ  na racionalno pripre-
mljenom fi nancijskom planu koji će omogućiƟ  izvršavanje ciljeva 
neprofi tne organizacije. Kod donošenja fi nancijskog plana neprofi t-
ne organizacije potrebno je u obzir uzeƟ  samo one programe, akƟ v-
nosƟ  i projekte koji se realno mogu ostvariƟ  u planskom razdoblju. 
Iz tog razloga bi fi nancijski plan (koji praƟ  godišnji program rada) i 
učinkovit sustav unutarnjih kontrola trebali osiguraƟ  da se sredstva 
neprofi tne organizacije koriste u svrhu ostvarivanja ciljeva neprofi t-
ne organizacije odnosno da se sredstva koriste namjenski, eƟ čno, 
ekonomično, djelotvorno i učinkovito.

11  Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija. Nar. nov., br. 119/15 ., čl. 24.

12  Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija. Nar. nov., br. 119/15., čl. 25.
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1. UVOD

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit (Nar. 
nov., br. 115/16.), uveo je mogućnost plaćanja poreza na dobit u 
paušalnom iznosu za određene neprofi tne osobe kojima obveza 
vođenja posebnog knjigovodstvenog praćenja poslovnih događa-
ja vezanih uz obavljanje gospodarske djelatnosƟ  predstavlja zna-
čajnu poteškoću. Navedeno proizlazi iz činjenice što su neprofi tne 
organizacije koje uz svoju osnovnu djelatnost obavljaju i određenu 
gospodarsku akƟ vnost u obvezi istovremeno primjenjivaƟ  Zakon 
o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih organiza-
cija (Nar. nov., br. 121/14.) i Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 
78/15., 134/15. i 120/16.). Neprofi tne organizacije koje su u sustavu 
poreza na dobit i zadovoljavaju uvjete za plaćanje poreza na dobit u 
paušalnom iznosu imaju mogućnost prelaska na takav način obraču-
navanja i plaćanja poreza na dobit. 

2. POREZNI OBVEZNICI KOJI MOGU POREZ NA DOBIT 
PLAĆATI U PAUŠALNOM IZNOSU 

Obveznici poreza na dobit iz članka 2. stavka 7. Zakona o pore-
zu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 
22/12., 148/13., 143/14., 50/16. i 115/16.), mogu osnovicu poreza 
na dobit utvrđivaƟ  u paušalnom iznosu. Osobe iz članka 2. stavka 
7. Zakona su:
• tijela državne uprave
• tijela područne (regionalne) samouprave
• tijela lokalne samouprave
• Hrvatska narodna banka
• državne ustanove
• ustanove jedinica područne (regionalne) samouprave
• ustanove jedinica lokalne samouprave
• državni zavodi
• vjerske zajednice
• političke stranke
• sindikati
• komore
• udruge

edna od promjena u sustavu oporezivanja porezom na dobit je da se poreznim obveznicima u neprofitnom 
sektoru omogući plaćanje poreza na dobit u paušalnom iznosu. Navedeno je omogućeno neprofitnim osobama 
koje ostvarenim prometom ne prelaze prag za ulazak u sustav PDV-a te koje ne obavljaju isključivo gospodarsku 
djelatnost i čiji prihodi od gospodarske djelatnosti ne prelaze 50% ukupnih prihoda. Autor u članku ističe koji 
porezni obveznici mogu plaćati porez na dobit u paušalnom iznosu te na koji način se paušalni porez utvrđuje i 
plaća i kako se evidentira u poslovnim knjigama.

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Utvrđivanje porezne osnovice poreza 
na dobit u paušalnom iznosu

• umjetničke udruge
• dobrovoljna vatrogasna društva
• zajednice tehničke kulture
• turističke zajednice
• sportski klubovi
• sportska društva i savezi
• zaklade i fondacije,

koje u skladu s posebnim propisima obavljaju određenu gospo-
darsku djelatnost čije bi neoporezivanje dovelo do stjecanja neo-
pravdanih povlasƟ ca na tržištu.

No, to nije jedini uvjet koji bi te pravne osobe trebale zadovoljiƟ  
da bi porez na dobit plaćale u paušalnom iznosu. Osim što Ɵ  porezni 
obveznici moraju biƟ  tog pravnog oblika, porez na dobit u paušalnom 
iznosu mogu plaćaƟ  samo ako u prethodnom poreznom razdoblju 
nisu po osnovi obavljanja gospodarske djelatnosƟ  ostvarili prihode 
veće od iznosa propisanog za ulazak u sustav poreza na dodanu vri-
jednost prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost. Trenutni prag 
za ulazak u sustav poreza na dodanu vrijednost je 300.000.00 kuna, 
što znači da neprofi tne pravne osobe koje su u sustavu poreza na do-
bit, a nisu ostvarile prihode veće od 300.000,00 kuna, mogu plaćaƟ  
porez na dobit u paušalnom iznosu. MeđuƟ m, bez obzira na ostvareni 
promet, oporezivanje prema paušalnom načelu ne mogu primjenjiva-
Ɵ  neprofi tne pravne osobe koje obavljaju samo djelatnost po osnovi 
koje su obveznici poreza na dobit ili po osnovi te djelatnosƟ  ostvaruju 
više od 50% ukupnih prihoda. Dakle, osim što porezni obveznici da bi 
plaćali porez na dobit u paušalnom iznosu ne smiju ostvariƟ  priho-
de veće od 300.000,00 kuna, to ne smije biƟ  njihov jedini prihod niƟ  
on smije biƟ  veći od 50% ukupno ostvarenih prihoda.

3. PAUŠALNA POREZNA OSNOVICA I PAUŠALNI 
POREZ NA DOBIT

Godišnji porez u paušalnom iznosu utvrđuje Porezna uprava 
rješenjem. Rješenje o utvrđenom godišnjem porezu vrijedi do iz-
mjene. Dakle, Porezna uprava ne izdaje rješenje svake godine, pre-
ma kojem se porez na dobit plaća u paušalnom iznosu, već jednom 
izdano rješenje vrijedi do njegove izmjene, ovisno o ostvarenim pro-
meƟ ma kroz razdoblja poslovanja. 
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Paušalna osnovica poreza na dobit utvrđuje se ovisno o visini 
ostvarenih prihoda po osnovi obavljanja gospodarske djelatnosƟ . 
Način utvrđivanja paušalne porezne osnovice i paušalnog poreza na 
dobit prikazan je u sljedećoj tablici.

Tablica 1. Utvrđivanje paušalne porezne osnovice i paušalnog 
poreza na dobit

Iznos prihoda do
Osnovica poreza na 

dobit
Porez na dobit

  85.000,00 12.750,00 1.530,00
115.000,00 17.250,00 2.070,00
149.500,00 22.425,00 2.691,00
230.000,00 34.500,00 4.140,00
300.000,00 45.000,00 5.400,00

 Iz navedenoga proizlazi da je najniža paušalna osnovica poreza 
na dobit 12.750,00 kuna, što čini razliku između prihoda u iznosu 
85.000,00 kuna i porezno priznaƟ h rashoda u visini 85% tog iznosa 
prihoda. Dakle, ako porezni obveznik u poreznom razdoblju ostva-
ri ukupni godišnji prihod od gospodarske djelatnosƟ  do 85.000,00 
kuna, plaƟ t će 1.530,00 kuna poreza na dobit, što je jednako iznosu 
od 12% od porezne osnovice. 

Najviša porezna osnovica koja se može utvrdiƟ  u paušalnom 
iznosu je 45.000,00 kuna, što je jednako razlici između prihoda u 
iznosu 300.000,00 kuna i porezno priznaƟ h rashoda u visini 85% tog 
iznosa prihoda. Dakle, ako porezni obveznik u poreznom razdoblju 
ostvari ukupni godišnji prihod od gospodarske djelatnosƟ  između 
230.000,00 kuna i 300.000,00 kuna, plaća porez na dobit u paušal-
nom iznosu u vrijednosƟ  5.400,00 kuna.

Kako je prethodno već istaknuto, porezni obveznik koji ostva-
ruje prihod od gospodarske djelatnosƟ  veći od 300.000,00 kuna, 
ne može utvrđivaƟ  poreznu osnovicu u paušalnom iznosu pa tako 
ni plaćaƟ  paušalni porez na dobit. 

Odluka o utvrđivanju porezne osnovice u paušalnom iznosu se 
ne bi trebala donijeƟ  olako. Kako je prethodno istaknuto, paušalna 
porezna osnovica utvrđuje se ovisno o visini ostvarenih prihoda od 
gospodarske djelatnosƟ . Dakle, koja razina prihoda do 300.000,00 
kuna se ostvari, odgovarajuća visina paušalnog poreza na dobit 
se plaća, neovisno o rezultatu od gospodarske djelatnosƟ  koji je 
ostvaren. Iz navedenoga proizlazi, ako porezni obveznik primjerice 
ostvari razinu prihoda između 149.000,00 i 230.000,00 kuna plaƟ t 
će 4.140,00 kuna poreza na dobit, iako je možda obavljanjem gos-
podarske djelatnosƟ  ostvaren gubitak, a to ovisi o visini rashoda 
od gospodarske djelatnosƟ  koja je ostvarena. Osoba ovlaštena za 
zastupanje poreznog obveznika trebala bi prije donošenja odluke o 
utvrđivanju porezne osnovice poreza na dobit u paušalnom izno-
su procijeniƟ  isplaƟ  li se više plaćaƟ  porez na dobit u paušalnom 
iznosu, koji ovisi o visini utvrđenih prihoda, ili se više isplaƟ  vodiƟ  
poslovne knjige prema Zakonu o računovodstvu i utvrđivaƟ  porez 
na dobit prema računovodstvenom ili novčanom načelu. 

Kada se porezni obveznik odluči utvrđivaƟ  paušalnu poreznu 
osnovicu i plaćaƟ  porez na dobit u paušalnom iznosu, nadležna is-
postava Porezne uprave prema sjedištu poreznog obveznika rješe-
njem utvrđuje:
• iznos godišnje paušalne osnovice poreza na dobit
• godišnji porez na dobit u paušalnom iznosu (primjenom porezne 

stope od 12%)
• iznos mjesečnog paušalnog poreza na dobit
• rokove plaćanja.

Razlika godišnjeg paušalnog poreza za uplatu ili za povrat utvr-
đuje se na temelju Izvješća o obračunu poreza na dobit u paušalnom 
iznosu (Obrazac PD-PO), koje porezni obveznik podnosi Poreznoj 
upravi najkasnije u roku 15 dana od dana isteka poreznog raz-
doblja za koje se izvješće podnosi. Sadržaj Obrasca PD-PO propisan 
je Pravilnikom o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dobit 
(Nar. nov., br. 2/18.).

Porezni obveznik obvezan je razliku godišnjeg paušalnog poreza 
uplaƟ Ɵ  s danom podnošenja izvješća.

Ako se temeljem Obrasca PD-PO utvrdi razlika za povrat, više 
plaćeni paušalni porez na dobit za proteklo porezno razdoblje vraća 
se na zahtjev poreznog obveznika ili mu se uračunava u obvezu za 
iduće porezno razdoblje.

U slučaju nastanka porezne obveze ili prestanka porezne obve-
ze Ɵ jekom poreznog razdoblja, godišnja paušalna osnovica poreza 
na dobit utvrđuje se razmjerno broju mjeseci obavljanja djelatnosƟ  
i to u korist poreznog obveznika, a prihodovni razred utvrđuje se 
na način da se od prosječnog prihoda ostvarenog Ɵ jekom poreznog 
razdoblja u kojem se obavlja djelatnost (ukupan prihod podijeljen 
s brojem mjeseci obavljanja djelatnosƟ ) utvrđuje godišnji prihod 
množenjem prosječnog prihoda s dvanaest (12) mjeseci.

Mjesečni paušalni porez na dobit utvrđuje se na način da se go-
dišnji porez u paušalnom iznosu podijeli na dvanaest (12) mjeseci 
odnosno na razmjeran broj mjeseci poreznog razdoblja u kojima po-
rezni obveznik obavlja gospodarsku djelatnost.

Godišnji porez na dobit u paušalnom iznosu plaća se tromje-
sečno, do posljednjeg dana svakog tromjesečja, u iznosu koji je 
umnožak broja mjeseci tromjesečja za koje je obveza utvrđena i 
utvrđenog paušalnog mjesečnog poreza na dobit. Rokovi plaćanja 
i obveza plaćanja paušalnog poreza prikazani su u sljedećoj tablici.

Tablica 2. Rokovi plaćanja paušalnog poreza na dobit  

Razdoblje 
(kvartal)

Rok pla-
ćanja

Obveza plaćanja
za godišnji 

porez u 
iznosu 

1.530 kn

za godišnji 
porez u 
iznosu 

2.070 kn

za godišnji 
porez u 
iznosu 

2.691 kn

za godišnji 
porez u 
iznosu 

4.140 kn

za godišnji 
porez u 
iznosu 

5.400 kn
1. kvartal 31. 3. 382,50 kn 517,50 kn 672,75 kn 1.035,00 kn 1.350,00 kn
2. kvartal 30. 6. 382,50 kn 517,50 kn 672,75 kn 1.035,00 kn 1.350,00 kn
3. kvartal 30. 9. 382,50 kn 517,50 kn 672,75 kn 1.035,00 kn 1.350,00 kn
4. kvartal 31. 12. 382,50 kn 517,50 kn 672,75 kn 1.035,00 kn 1.350,00 kn

U slučajevima kada se temeljem izvješća o obračunu poreza na 
dobit u paušalnom iznosu utvrdi da su izmijenjeni uvjeƟ  za utvrđiva-
nje paušalne osnovice poreza na dobit, nadležna ispostava Porezne 
uprave prema sjedištu poreznog obveznika ukinut će već doneseno 
rješenje te donijeƟ  novo rješenje u kojem će se utvrdiƟ  novi iznos 
godišnje paušalne osnovice poreza na dobit, iznos godišnjeg i mje-
sečnog paušalnog poreza na dobit te rokovi plaćanja paušalnog po-
reza na dobit.

Osim promjena temeljem podnesenog izvješća o obračunu 
poreza na dobit u paušalnom iznosu, Porezna uprava može na te-
melju obavljenog nadzora i/ili prikupljenih podataka o ostvarenim 
prihodima, ako utvrdi da je porezni obveznik ostvario prihode po 
osnovi obavljanja gospodarske djelatnosƟ  iznad iznosa propisanog 
za primjenu paušalne porezne osnovice, ukinuƟ  rješenje o plaćanju 
poreza na dobit u paušalnom iznosu i donijeƟ  rješenje o plaćanju 
predujma poreza na dobit kako je to propisano za porezne obve-
znike poreza na dobit po računovodstvenom ili novčanom načelu. 
MeđuƟ m, ako Ɵ jekom poreznog razdoblja, prema evidenciji o pri-
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hodima po osnovi obavljanja djelatnosƟ , porezni obveznik ostvari 
prihode veće od iznosa propisanog za ulazak u sustav poreza na do-
danu vrijednost, obvezan je izvijesƟ Ɵ  Poreznu upravu u roku osam 
dana. U tom slučaju, porezni obveznik je obvezan odmah prijeći na 
utvrđivanje porezne osnovice prema računovodstvenom ili novča-
nom načelu.

4. POSTUPCI U SLUČAJEVIMA PROMJENE METODE 
OPOREZIVANJA 

Porezni obveznik koji namjerava plaćaƟ  porez na dobit u paušal-
nom iznosu podnosi zahtjev za plaćanje poreza u paušalnom izno-
su Poreznoj upravi najkasnije 15 dana nakon početka poreznoga 
razdoblja. Kada se Ɵ jekom poreznog razdoblja utvrdi obveza plaća-
nja poreza na dobit, porezni obveznik predaje zahtjev za plaćanje 
poreza u paušalnom iznosu u roku osam dana nakon utvrđenja 
obveze plaćanja poreza na dobit. U Ɵ m slučajevima nadležna ispo-
stava Porezne uprave rješenjem utvrđuje obvezu poreza na dobit 
u paušalnom iznosu s danom upisa u registar obveznika poreza na 
dobit.

Isto tako, u roku 15 dana nakon početka poreznog razdoblja po-
rezni obveznik kojem je utvrđena obveza plaćanja poreza na dobit u 
paušalnom iznosu dužan je obavijesƟ Ɵ  nadležnu ispostavu Porezne 
uprave ako namjerava utvrđivaƟ  obvezu poreza na dobit prema ra-
čunovodstvenom ili novčanom načelu. 

5. EVIDENCIJA O PRIHODIMA PO OSNOVI 
OBAVLJANJA DJELATNOSTI

Porezni obveznik koji utvrđuje poreznu osnovicu u paušalnom 
iznosu za potrebe utvrđivanja paušalne obveze poreza na dobit vodi 
evidenciju o prihodima po osnovi obavljanja djelatnosƟ . Iz navede-
noga proizlazi da ne mora utvrđivaƟ  razliku između prihoda i ras-
hoda prema Zakonu o računovodstvu, već je za utvrđivanje obveze 
poreza na dobit dovoljna propisana evidencija o prihodima.

Evidencija o prihodima po osnovi obavljanja djelatnosƟ  mini-
malno mora sadržavaƟ :
• datum
• broj izdanog računa
• vrijednost isporučene robe ili usluge
• ukupna vrijednost svih isporuka do određenog dana.

U nastavku je prikaz kako navedena evidencija može izgledaƟ .

EVIDENCIJA O PRIHODIMA PO OSNOVI OBAVLJANJA DJELATNOSTI
I. OPĆI PODACI O POREZNOM OBVEZNIKU
1. Naziv poreznog 
obveznika  UDRUGA
2. Sjedište poreznog 
obveznika  Zagrebačka 33, Zagreb
3. OIB poreznog 
obveznika  12345678901
II. PRIHODI PO OSNOVI OBAVLJANJA DJELATNOSTI

Redni 
broj

Datum računa
Broj izdanog 

računa
Vrijednost isporučene robe 

ili usluge

1. 31. 1. 2017. 1/1/1 17.000,00 kn
2.  28. 2. 2017. 2/1/1 17.000,00 kn
3. 31. 3. 2017. 3/1/1 17.000,00 kn

Ukupno za razdoblje 1. 1. – 31. 3. 51.000,00 kn
4. 28. 4. 2017. 4/1/1 17.000,00 kn
5. 31. 5. 2017. 5/1/1 17.000,00 kn
6. 30. 6. 2017. 6/1/1 17.000,00 kn

Ukupno za razdoblje 1. 4. – 30. 6.  51.000,00 kn
7. 31. 7. 2017. 7/1/1 17.000,00 kn
8. 31. 8. 2017. 8/1/1 17.000,00 kn
9. 29. 9. 2017. 9/1/1 17.000,00 kn

Ukupno za razdoblje 1. 7. – 30. 9. 51.000,00 kn
10. 31. 10. 2017. 10/1/1 17.000,00 kn
11. 30. 11. 2017. 11/1/1 17.000,00 kn
12. 29. 12. 2017. 12/1/1 17.000,00 kn

Ukupno za razdoblje 1. 10. – 31. 12.  51.000,00 kn
UKUPNA VRIJEDNOST SVIH ISPORUKA  204.000,00 kn

6. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE PAUŠALNOG 
POREZA

Porezni obveznici koji su se odlučili na oporezivanje u paušal-
nom iznosu porez na dobit ne evidenƟ raju u poslovnim knjigama 
na isƟ  način kao oni koji porez na dobit utvrđuju prema računo-
vodstvenom načelu (načelu nastanka događaja) ili novčanom na-
čelu. 

S obzirom na to da Porezna uprava izdaje Rješenje za plaćanje 
poreza na dobit u paušalnom iznosu, porezni obveznik plaćeni porez 
na dobit ne knjiži kao predujam poreza na dobit, već se to smatra 
konačnim porezom. Ako se na kraju obračunskog razdoblja promje-
ni porezna osnovica pa se utvrdi da je porezni obveznik preplaƟ o 
ili premalo plaƟ o porez na dobit, prethodno evidenƟ rani porez na 
dobit se korigira. 

Primjer 1.

Porezna uprava izdala je neprofitnoj organizaciji, obvezniku 
poreza na dobit, rješenje kojim je utvrđeno da obveza poreza za 
2018. godinu iznosi 1.530,00 kuna. Obveza poreza na dobit dos-
pijeva na kraju svakog tromjesečja u iznosu 382,50 kune. Nepro-
fitna organizacija zadužuje se u poslovnim knjigama za obvezu 
plaćanja poreza na dobit i taj porez plaća u rokovima. Na kraju 
godine utvrđeno je da je neprofitna organizacija ostvarila uku-
pne prihode u iznosu 60.000,00 kuna i ukupne rashode u iznosu 
65.000,00 kuna.



57Riznica  12/2018

POREZI

Objašnjenje knjiženja:

Promjena 
broj

Objašnjenje

1, 3, 5, 7

Zaduženje obveze poreza na dobit evidenƟ ra se na način da 
se zadužuju konta Obveze za porez na dobit i Obračun priho-
da i rashoda. S obzirom na to da na kraju svakog tromjesečja 
dospijeva obveza poreza na dobit, navedeno se evidenƟ ra na 
konto obračuna prihoda i rashoda jer obveza poreza na do-
bit direktno utječe na rezultat odnosno na višak ili manjak 
neprofi tne organizacije. Paušalni porez na dobit ne smatra se 
predujmom, već konačno plaćenim porezom za to porezno 
razdoblje.

2, 4, 6, 8
Plaćanje dospjele obveze poreza na dobit sa žiroračuna ne-
profi tne organizacije.

9 Raspored prihoda.
10 Raspored rashoda.
11 Obračun prihoda i rashoda.

12

Utvrđivanje manjka prihoda nad rashodima. Ostvaren manjak 
prihoda nad rashodima dodatno je uvećan plaćenim porezom 
na dobit, jer plaćanje poreza direktno utječe na raspolagan-
je ostvarenim rezultatom. Iz ovoga primjera vidljivo je da se 
paušalno oporezivanje porezom na dobit ne isplaƟ  u svakoj 
situaciji. Ako bi u ovom primjeru neprofi tna organizacija os-
tvarivala gubitak od gospodarske djelatnosƟ , bila bi u obvezi 
plaćaƟ  paušalni porez na dobit i na taj način dodatno umanji-
vaƟ  rezultat poslovanja, a da neprofi tna organizacija porez na 
dobit utvrđuje prema računovodstvenom ili novčanom načelu 
ne bi bila u obvezi plaćanja poreza na dobit, jer se u slučaju 
negaƟ vnog poslovanja odnosno negaƟ vne porez ne osnovice 
porez na dobit ne plaća.
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1. UVOD

Obveza i način sastavljanja obračuna u posljednjem razdoblju 
oporezivanja kalendarske godine propisani su:
• člankom 85. stavak 7. Zakona o PDV-u1

• člankom 173. stavak 6. Pravilnika o PDV-u.2

Izmjenama Zakona o PDV-u koje su objavljene u Nar. nov., br. 
143/14., ukinuta je obveza sastavljanja konačnog obračuna PDV-a 
kao posebnog (trinaestog) godišnjeg obračuna, međutim propisana 
je obveza sastavljanja godišnjeg obračuna u okviru obračuna za 
posljednje razdoblje oporezivanja u kojemu porezni obveznici tre-
baju napraviti godišnje usklađenje i proknjižiti ispravke vezane za 
obračun PDV-a tijekom kalendarske godine. Usklađenje se provodi 
u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godi-
ne, tj. u obračunu za prosinac odnosno kod tromjesečnih poreznih 
obveznika u obračunu za listopad – prosinac 2018. godine. Porezni 
obveznik izvještaje za posljednje razdoblje oporezivanja dostavlja 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije do 21. siječnja 2019. 
godine (kako je 20. siječnja nedjelja rok se pomiče na sljedeći 
radni dan, tj. na 21. siječnja 2019. godine). Središnji ured Porezne 
uprave dao je posebnu Uputu za sastavljanje i podnošenje prijave 
PDV-a za posljednje razdoblje oporezivanja za 2015. godinu,3 a kako 
u međuvremenu nije bilo promjena koje se odnose na obračun za 

1  Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13. - Rješenje 
USRH, 143/14. i 115/16.

2  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. – ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17., 41/17. i 128/17.

3  Uputa pod brojem kl.: 410-19/15-01/415, ur. br.: 513-07-21-01/15-1, od 18. 
12. 2015.

Obveza sastavljanja godišnjeg obračuna u okviru obračuna za zadnje razdoblje oporezivanja jednako se odnosi 
i na proračunske korisnike i neprofitne organizacije kao obveznike PDV-a upisane u registar obveznika. Porezni 
obveznici imaju obvezu na kraju godine uskladiti i ispraviti sve pogreške u obračunima tijekom godine. Godišnje 
usklađenje i ispravke porezni obveznici prema članku 85. Zakona o PDV-u sastavljaju u okviru obračuna za 
posljednje razdoblje oporezivanja, tj. za prosinac ako se radi o mjesečnim obveznicima odnosno za listopad-
prosinac ako se radi o tromjesečnim poreznim obveznicima. Autorica u članku piše o specifičnostima sastavljanja 
obračuna PDV-a za posljednje razdoblje oporezivanja kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija koji 
su obveznici PDV-a upisani u registar obveznika.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Obračun PDV-a za zadnje razdoblje 
oporezivanja u 2018. godini 
- posebnosti kod proračunskih 
korisnika i neprofitnih organizacija

posljednje razdoblje oporezivanja ista se može koristiti i kod sastav-
ljanja obračuna za 2018. godinu.

Osobe registrirane za potrebe PDV-a (osobe koje nisu u sustavu 
PDV-a, a obveznici su PDV-a na stjecanje dobara ili primljene uslu-
ge u poslovanju s poreznim obveznicima iz drugih država članica, 
nemaju obvezu sastavljanja posebnog obračuna za posljednje raz-
doblje oporezivanja, jedino ako su u tom razdoblju imali transakcije 
za koje su obvezni podnijeti poreznu prijavu. 

Međutim, ako se radi o poreznim obveznicima strancima koji 
su u Hrvatskoj prijavljeni za potrebe PDV-a oni kao redovni po-
rezni obveznici sastavljaju obračune za svako mjesečno razdoblje 
oporezivanja bez obzira jesu li imali u tom razdoblju isporuke pa 
su tako obvezni za zadnje razdoblje iskazati usklađenja i ispravke u 
obračunima tijekom godine.

Porezni obveznici koji su tijekom 2018. godine ostvarili vrijed-
nost oporezivih isporuka te isporuka koje su oslobođene PDV-a 
prema članku 40. st. 1. t. a) do g) Zakona o PDV-u, u iznosu manjem 
od 300.000,00 kuna (bez PDV-a) mogu podnijeti zahtjev za izlazak 
iz sustava oporezivanja PDV-om i to najkasnije do 15. siječnja 2019. 
Krajnji rok za sastavljanje i podnošenje usklađenja obračuna PDV-a, 
za porezne obveznike koji izlaze iz sustava PDV-a, a nastavljaju s 
obavljanjem djelatnosti također je do 21. siječnja 2019.

Ako porezni obveznik koji je stekao uvjete za izlazak iz susta-
va PDV-a o tome ne obavijesti Poreznu upravu, smatra se da je 
dobrovoljno ostao u sustavu PDV-a, što ga obvezuje sljedećih tri 
godine.4 

4  Prema Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 
115/16.), s primjenom od 1. siječnja 2017. godine.
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2. PREDRADNJE PRIJE SASTAVLJANJA OBRAČUNA ZA 
PROSINAC

Prije sastavljanja porezne prijave (Obrasca PDV) za prosinac od-
nosno listopad - prosinac, porezni obveznik treba zaključiti porezne 
evidencije i to:
-  Knjigu U-RA i Knjigu I-RA
-  Evidenciju o stjecanjima dobara iz drugih država članica
-  Evidenciju o plaćenom PDV-u pri uvozu
-  Evidenciju o plaćenom PDV-u na usluge ino poduzetnika (iz EU i 

iz trećih zemalja)
-  Evidenciju o tuzemnom prijenosu porezne obveze.

Nakon što su provedena sva knjiženja koja se odnose na ka-
lendarsku godinu uključivo i knjiženje obračuna PDV-a na porezne 
nepriznate manjkove te sve ispravke uočenih pogrešaka, porezni 
obveznik temeljem ukupne vrijednosti isporuka utvrđuje konačni 
(godišnji) postotak prava na odbitak pretporeza ako se radi o pore-
znom obvezniku koji osim oporezivih obavlja i oslobođene isporuke 
bez prava na odbitak pretporeza pa ima obvezu podjele pretporeza 
na dio koji se može odbiti i dio koji je u funkciji oslobođenih isporuka 
i ne može se odbiti kao pretporez.

2.1. Razlike koje mogu nastati kod sastavljanja obračuna 
za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske 
godine

Porezni obveznici koji pored oporezivih obavljaju i isporuke koje 
su prema članku 39., 40. ili 114. Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a 
bez prava na odbitak pretporeza, trebaju prema čl. 62. st. 6. Zakona 
o PDV-u, odbitak pretporeza koji su tijekom godine primjenjivali 
kao privremeni postotak, uskladiti u prijavi PDV-a koju podnose za 
posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine. U zadnjem 
obračunu treba utvrditi konačni iznos pretporeza koji se može od-
biti, jer se tijekom godine koristio postotak “pro rata” koja je izra-
čunana temeljem vrijednosti isporuka u prethodnoj (2017.) godini. 
Ranije su porezni obveznici to usklađenje radili prilikom sastavljanja 
konačnog obračuna PDV-a (u Obrascu PDV-K), međutim, nakon nje-
govog ukidanja, godišnje usklađenje prava na odbitak pretporeza 
radi se u obračunu za prosinac odnosno za listopad – prosinac.

U zadnjem obračunu treba uključiti razlike nastale:
-   zbog izračuna novog postotka za podjelu pretporeza, ako se on 

razlikuje od postotka koji se primjenjuje kao privremeni postotak 
izračunan temeljem vrijednosti isporuka u prethodnoj godini

-  zbog obveze obračuna PDV-a na porezno nepriznate manjkove
-  zbog ispravaka pogrešaka u obračunu tijekom godine.

U obračunu PDV-a ne iskazuje se PDV plaćen po rješenju nadzo-
ra, jer Porezna uprava obveznika zadužuje temeljem rješenja. Isto 
tako, u obrascu se ne iskazuju zatezne kamate za nepravovremeno 
plaćeni PDV, jer za iznos zateznih kamata Porezna uprava poreznog 
obveznika zadužuje posebno. 

Kako ne predstavljaju naknadu za isporuku, u Knjizi I-RA i u 
Obrascu PDV ne iskazuju se ni prihodi po osnovu donacija kao 
ni prihodi po osnovu naknade štete od osiguravajućeg društva, 
prolazne stavke i sl. U obrascu se ne iskazuju ni prihodi po osno-
vu bespovratnih pomoći u okviru programa Europske unije, ali 
treba voditi računa da dobivena sredstva (kao sufinanciranje 
određenih isporuka) mogu utjecati na % prava na odbitak pret-
poreza.

2.2. Postupanje s ulaznim računima na prijelazu godine

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije tijekom 2018. 
godine mogli su plaćati PDV prema obavljenim isporukama ili ako 
im je vrijednost isporuka u prethodnoj godini bila manja od tri mili-
juna kuna mogli su se opredijeliti da PDV plaćaju prema naplaćenim 
naknadama ako su o tome obavijestili nadležnu ispostavu Porezne 
uprave. 

Ako se radi o poreznim obveznicima koji su porez plaćali 
prema obavljenim isporukama, u obračun PDV-a za posljednje 
razdoblje oporezivanja trebaju uvrstiti ulazne račune po kojima 
su primljene isporuke do 31. 12. 2018. i bez obzira na datum 
izdavanja računa (uključivo i R-2 račune bez obzira na plaćanje 
računa).

Ako ulazni račun za isporuku u 2018. godini, ima datum izdava-
nja u 2019. godini, isti treba uvrstiti u obračun za prosinac (ako je 
primljen do dana predaje obračuna za prosinac, tj. do 21. siječnja 
2019.) odnosno ako je primljen nakon predaje obračuna za prosinac, 
treba ga uvrstiti u obračun za siječanj (koji se predaje do 20. veljače) 
odnosno u sljedeće obračunsko razdoblje u kojemu je primljen. Pri-
mjerice, ako je za isporuku koja je bila 28. prosinca 2018., dobavljač 
izdao račun s datumom 5. siječnja 2019., pretporez po ovom računu 
može se koristiti u obračunu za prosinac pod uvjetom da je račun 
primljen najkasnije do 21. siječnja 2019. kada je rok za predaju obra-
čuna za prosinac, sukladno čl. 133. Pravilnika o PDV-u.

2.3. Izračun novog postotka za odbitak pretporeza

Tijekom 2018. godine, porezni obveznik je za odbitak pretpore-
za koristio postotak koji je dobiven temeljem vrijednosti isporuka 
u prethodnoj godini (2017. godina). Za utvrđivanje godišnjeg prava 
na odbitak pretporeza treba izračunati konačni postotak za podjelu 
pretporeza, a temeljem vrijednosti isporuka u 2019. godini. Posto-
tak treba izračunati na način propisan člankom 62. Zakona, prema 
sljedećoj formuli:

                                          Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
                                                  bez PDV-a, od transakcija za koje je dopušten 
                                                                           odbitak pretporeza    
% podjele pretporeza = ————————————————————————  x 100
                                               Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
                                                  bez PDV-a, od transakcija uključenih u brojnik
                                                      i transakcija za koje nije dopušten odbitak 
                                                  pretporeza te iznos subvencija, osim onih koje 
                                                       su izravno povezane s cijenom isporuka 
                                                dobara ili usluga iz članka 33. stavka 1. Zakona

Ukupna vrijednost godišnjih isporuka za koje je dopušten odbi-
tak pretporeza (iznos u brojniku) jednaka je iskazanim podacima na 
sljedećim rednim brojevima Obrasca PDV tijekom godine:
  I.1. Isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni pri-

jenos porezne obveze)
  I.2.  Isporuke dobara obavljene u drugim državama članicama
  I.3.  Isporuke dobara unutar EU
  I.4.  Obavljene usluge unutar EU
  I.5.  Obavljene usluge osobama bez sjedišta u RH
  I.6.  Sastavljanje i postavljanje dobara u drugoj državi članici EU
  I.7.  Isporuke novih prijevoznih sredstava u EU
  I.9.  Izvozne isporuke
I.10. Ostala oslobođenja
II.1., II.2. i II.3. Isporuke dobara i usluga u RH po stopi 5%, 13% i 25%.
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U nazivniku se iskazuju podaci o isporukama iskazanim u broj-
niku te oslobođene isporuke iskazane na rednom broju I.8. - Tuze-
mne isporuke oslobođene PDV-a. Na rednom broju I.8. iskazuju se 
podaci ukupno mjesečno doznačenih sredstava iz proračuna, ako 
doznačeni iznos predstavlja naknadu za isporuku (npr. škola će na 
rednom broju I.8. iskazati ukupno doznačena sredstva iz proračuna 
za plaće zaposlenih, za materijalne izdatke, prihod od školske ku-
hinje naplaćen od roditelja ili od jedinice lokalne samouprave i dr., 
jer se radi o naknadama koje škola dobiva za usluge obrazovanja 
koje su oslobođene PDV-a). U ove prihode ubrajaju se prihodi iz svih 
proračuna - središnjeg proračuna kao i prihodi iz proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, što znači prihodi koji 
se dobiju za pokriće rashoda za zaposlene, za pokriće materijalnih 
rashoda, a koji predstavljaju kod pojedinog proračunskog korisnika 
naknadu za isporuku (naknadu za uslugu obrazovanja, uslugu u kul-
turi, uslugu socijalne skrbi i sl.). 

U nazivnik treba uključiti i sredstva za investicije i investicijsko 
održavanje koja su primljena od osnivača odnosno nadležnog mi-
nistarstva (primjerice, prihodi od županija za troškove dodatnog 
ulaganja). Ovaj iznos se uključuje samo prilikom izračuna postotka 
prava na odbitak pretporeza “pro rate”, ali se tijekom godine ne 
iskazuje na rednom broju I.8. Obrasca PDV  jer se ne radi o naknadi 
za isporuku.

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza prema 
članku 62. stavku 3. Zakona o PDV-u, ne uključuje se:
• iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

(dugotrajne imovine) koja porezni obveznik koristi za obavljanje 
svoje gospodarske djelatnosti

• iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina
• iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske tran-

sakcije navedene u članku 40. st. 1. točke b) do g) Zakona (npr. 
kamate na sredstva kod banke).

Povremenom isporukom nekretnina prema članku 138. stavku 
4. Pravilnika o PDV-u, smatraju se dvije isporuke nekretnina koje 
obavi porezni obveznik u jednoj kalendarskoj godini pod uvjetom 
da isporuka nekretnina nije uobičajena djelatnost poreznog obve-
znika. Prema istoj odredbi Pravilnika, povremenom financijskom 
transakcijom smatraju se dvije financijske transakcije iz članka 40. 
Zakona o PDV-u koje porezni obveznik obavi u jednoj kalendarskoj 
godini. U slučaju obavljanja više od dvije isporuke nekretnina ili vi-
še od dvije financijske transakcije i taj iznos prometa treba uključiti 
u izračun „pro rate“.

Za izračun postotka za podjelu pretporeza ne uzimaju se podaci 
o prihodima koji ne predstavljaju naknadu za isporuku. Tako se u 
vrijednost isporuka ne uključuju sljedeći prihodi:
-   obračunane zatezne kamate
-  prihodi od naknade štete od osiguravajućeg društva
-  prihodi koje knjižnice ostvaruju po osnovu naplate zakasnine 

(radi se o naknadi štete, a ne o naknadi za isporuku)
-  prihodi od donacija i darova (za koje nije pružena isporuka)
-  prihodi od naknade troškova ovršnog postupka i sl.

U nazivnik treba uključiti i subvencije kao što su prihodi od 
jedinica lokalne samouprave za dodatna ulaganja iako ovaj prihod 
ne predstavlja naknadu za isporuku i nije tijekom godine trebao biti 
iskazan na rednom broju I.8. Obrasca PDV. Naime, prema članku 62. 
Zakona o PDV-u u izračun postotka prava na odbitak pretporeza tre-
ba uključiti i iznos subvencije koja nije izravno povezana s cijenom 
isporuke dobara ili usluga.

Ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje se ugovorom 
primatelj sponzorstva obvezao posebno reklamirati sponzora 
isticanjem njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo predstavlja na-
knadu za isporuku. Radi se o naknadi za uslugu promidžbe za što 
sponzoru treba izdati račun te u Obrascu PDV iskazati kao isporuku 
koja podliježe oporezivanju po stopi 25%.

Kako se za odbitak pretporeza tijekom godine, koristi postotak 
izračunan na osnovi vrijednosti isporuka u prethodnoj godini (2017. 
godini),  pravo na konačni odbitak pretporeza u 2018. godini utvr-
đuje se prema postotku koji treba izračunati temeljem vrijednosti 
isporuka u 2018. godini (vrijednost isporuka utvrđena nakon 
godišnjeg usklađenja u obračunu za posljednje razdoblje oporezi-
vanja kalendarske godine). 

Primjer 1:

Obveznik PDV-a ustanova u kulturi “Ustanova X“, temeljem od-
nosa oporezivih i ukupnih isporuka utvrdila je za 2017. godinu posto-
tak za odbitak pretporeza u iznosu 9%. Ovaj se postotak koristio kao 
privremeni postotak za odbitak pretporeza tijekom 2018. godine. 

Porezni obveznik, “Ustanova X“ je u 2018. godini primio ulazne 
račune po kojima je korišten pretporez prema sljedećem: 
I. pretporez po računima po kojima nije dopušten odbitak pretpo-

reza iznosio je 123.000,00 kn
II. pretporez po računima po kojima je iskorišten pretporez u uku-

pnom iznosu iznosio je 18.500,00 kn i
III. pretporez po računima po kojima je pretporez korišten djelomič-

no iznosio je u 2018. godini ukupno 24.500,00 kuna. Ovaj iznos 
pretporeza podijeljen je prema postotku na sljedeći način:
-  pravo na pretporez u 2018. godini (privremeno pravo)
 24.500 x 9% = 2.205,00 kuna
-  PDV koji se može odbiti: 2.205,00 - stupac 15 Knjige U-RA
-  PDV koji se ne može odbiti:  22.295,00 - stupac 16  Knjige 

U-RA
 Ukupan pretporez koji se mogao odbiti: 
 18.500,00 + 2.205,00 =  20.705,00.

Kako je, sukladno čl. 62. st. 6. Zakona o PDV-u, postotak za 
podjelu pretporeza koji je utvrđen prema podacima iz prethodne 
godine, samo privremeno pravo na odbitak pretporeza, porezni je 
obveznik obvezan ovaj odbitak uskladiti na kraju godine nakon 
što temeljem odnosa oporezivih i ukupnih isporuka u 2018. godini, 
utvrdi konačni postotak za odbitak pretporeza.

Korekciju iskorištenog pretporeza treba izračunati samo za one 
račune po kojima je dijeljen pretporez. Prema podacima iz Knjige 
I-RA za 2018. godinu nakon što su proknjiženi svi podaci o vrijed-
nosti isporuka u 2018. godini treba utvrditi konačni postotak za 
podjelu pretporeza i on prema primjeru iznosi 12%.

Korekcija postotka
Zbroj pretporeza po računima po kojima je dijeljen pretporez:
24.500  x   9%   = 2.205,00
24.500  x 12%   = 2.940,00
Razlika                =    735,00
Razlika se evidentira u Knjizi U-RA u stupcima 15 odnosno 16. 

Prema primjeru u stupcu 15 treba povećati iznos pretporeza koji se 
može odbiti za 735,00 i smanjiti iznos pretporeza koji se ne može 
odbiti u stupcu 16 (storno) za isti iznos.

Za iznos razlike prema ovom primjeru povećava se pravo na 
pretporez pa se taj iznos iskazuje kao prihod. 
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Knjiženje:

Red. 
br. 

OPIS Iznos Konto
Duguje Potražuje

1. Prihod po osnovu većeg iznosa 
prava na odbitak pretporeza 735,00 124211 68311

Kada bi postotak prava na odbitak pretporeza bio manji, za iznos 
razlike trebalo bi stornirati pravo na odbitak pretporeza (storno 
dugovne strane konta 124211) i povećanje troškova (konto 32999).

2.4.  Ispravak iskorištenog pretporeza za dugotrajnu 
imovinu zbog promjene postotka utvrđenog za 
odbitak pretporeza

Sukladno odredbama članka 64. st. 1. Zakona i čl. 140. st. 1. Pra-
vilnika o PDV-u, ako se glede neke dugotrajne imovine unutar roka 
od pet godina od kalendarske godine početka uporabe, promijene 
uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada 
se za razdoblje nakon promjene obavlja ispravak pretporeza. Kada 
se radi o nekretninama, tada se uzima razdoblje od deset godina.

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza, prema 
članku 140. st. 7. Pravilnika o PDV-u, smatra se i promjena postotka 
koji je korišten za odbitak pretporeza za dugotrajnu imovinu za 
koju se nije mogao odbiti pretporez u cijelosti, nego je bila obveza 
podjele pretporeza. Ispravak pretporeza se provodi za razdoblje 
nakon promjene postotka u odnosu na postotak koji je korišten u 
godini nabave dugotrajne imovine.

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za odbitak 
pretporeza obavlja se godišnje za jednu petinu (za pokretnu 
dugotrajnu imovinu) ili jednu desetinu (za nekretnine) razlike 
pretporeza koja je nastala zbog promjene postotka utvrđenog za 
odbitak pretporeza u odnosu na početnu godinu korištenja. Pore-
zni obveznik ispravak pretporeza za dugotrajnu imovinu obavlja 
temeljem utvrđenog postotka za podjelu pretporeza (prema članku 
62. stavak 2. Zakona). Ispravak se ne provodi ako je iznos ukupne 
razlike manji od 1.000,00 kuna.

Ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje u Obrascu za 
prosinac i iskazuje na rednom broju III.15.

Primjer 2: 

Porezni obveznik Ustanova „A“ je u 2016. godini imala dogradnju 
postojeće zgrade. Po ulaznim računima dobavljača za građevinske 
radove iskazan je prijenos porezne obveze na Ustanovu “A” kao investi-
tora. Ustanova je iskazala poreznu obvezu temeljem prijenosa porezne 
obveze i obzirom da se zgrada koristi za oporezive i oslobođene isporuke 
iskorišteno je pravo na odbitak pretporeza prema postotku prava na 
odbitak pretporeza (prema “pro rati”). Po ulaznim računima za građe-
vinske radove utvrđena je obveza PDV-a u iznosu 250.000,00 kuna. Za 
2016. godinu bilo je utvrđeno pravo na odbitak pretporeza 11% (konačni 
postotak za podjelu pretporeza temeljem podataka prema konačnom 
obračunu za 2015.). Nakon utvrđenog odnosa oporezivih i ukupnih ispo-
ruka u 2017. godini (prema konačnom usklađenju u obrascu za posljed-
nje razdoblje oporezivanja u 2017. godini), dobiven je postotak također 
11%. Kako je ostvareno pravo na odbitak pretporeza u istome iznosu 
(isti postotak), za 2017. godinu, Ustanova “A” kao porezni obveznik nije 
imala obvezu ispravka iskorištenog pretporeza za dugotrajnu imovinu.

U 2016. godini (godini stavljanja u upotrebu) ostvareno je pravo 
na odbitak pretporeza u iznosu:
- 250.000,00 x  11% = 27.500,00.

U 2017. godini - drugoj godini korištenja također je ostvareno 
pravo na odbitak pretporeza u iznosu 11% (prema obračunu za 
zadnje razdoblje oporezivanja 2017.), pa porezni obveznik za 2017. 
godinu nije imao razliku u odnosu na iskorišteno pravo na odbitak 
pretporeza.

U 2018. godini (treća godina) utvrđen je postotak za odbitak 
pretporeza 8% pa je:
- pravo na odbitak  250.000,00 x 8% = 20.000,00
- razlika:       27.500,00 – 20.000,00 = 7.500,00.

Kako je razlika veća od 1.000,00 kn porezni obveznik ima obvezu 
u 2018. godini ispraviti iskorišteni pretporez u odnosu na godinu 
nabave dugotrajne imovine.  Ustanova „A“ u ovom slučaju treba 
smanjiti pravo na odbitak pretporeza i to u visini 1/10 (radi se o ne-
kretnini) razlike koja se odnosi na 2018. godinu, tj. iznos od 750,00 
kuna jer „pro rata“ za 2018. godinu iznosi 8%. Iznos razlike iskazuje 
se u obračunu za prosinac na rednom broju III.15. s predznakom 
minus (smanjeno pravo na odbitak pretporeza zbog promjene „pro 
rate“ u odnosu na godinu nabave – nadogradnje, postotak smanjen 
s 11% na 8%).

Knjiženje:

Red. 
br. 

OPIS Iznos Konto
Duguje Potražuje

1. Ispravak pretporeza za 2018. 
godinu za dugotrajnu imovinu zbog 
smanjenja „pro rate“ u odnosu na 
godinu nabave 750,00 124211

32999

   Ako bi u nekoj od sljedećih godina (do isteka ukupno 10 godina 
od godine nabave) došlo do promjene postotka prava na odbitak 
pretporeza u odnosu na godinu nabave (2016. godina kada je po-
stotak bio 11%), tada bi Ustanova „A“ trebala za odgovarajući iznos 
smanjiti odnosno povećati iskorišteni pretporez za tu godinu i iska-
zati to na rednom broju III.15. s predznakom minus odnosno plus.

Povećanje odnosno smanjenje pretporeza koje je nastalo 
temeljem ispravka pretporeza, ne utječe na visinu troška nabave 
dugotrajne imovine, nego se knjiži kao poslovni prihod odnosno 
rashod.

Porezni obveznik nastavlja s ispravcima iskorištenog pretporeza 
u slučaju promjene postotka za odbitak pretporeza ukupno deset 
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godina kod nekretnine odnosno pet godina za pokretnu dugotrajnu 
imovinu. Ispravak pretporeza se ne provodi ako ukupna razlika pret-
poreza u pojedinoj godini ne prelazi 1.000,00 kuna.

3.  SPECIFIČNOSTI OBRAČUNA PDVͳa ZA POSLJEDNJE 
RAZDOBLJE OPOREZIVANJA KOD NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Neprofitne organizacije (udruge građana, udruge koje osnivaju 
pravne osobe, zaklade i druge), prema propisima o porezu na do-
danu vrijednost, načelno mogu biti obveznici poreza na dodanu 
vrijednost. S iznimkom osoba koje nisu porezni obveznici iz članka 6. 
Zakona (javnopravna tijela) osim kada obavljaju gospodarsku djelat-
nost, sve ostale neprofitne organizacije smatraju se poduzetnicima 
pa za dio gospodarske djelatnosti mogu postati obveznici poreza 
na dodanu vrijednost. Neprofitne organizacije kao obveznici PDV-a 
imaju niz specifičnosti kod sastavljanja obračuna PDV-a pa tako i 
obračuna za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine, 
pogotovo vezano za priznavanje pretporeza odnosno kod podjele 
pretporeza na poduzetnički i nepoduzetnički dio djelatnosti. Naime, 
neprofitne organizacije u sustavu PDV-a kod utvrđivanja prava na 
odbitak pretporeza najprije trebaju utvrditi radi li se o nabavi za 
potrebe nepoduzetničke djelatnosti za koju nemaju pravo na odbi-
tak pretporeza ili o nabavi za poduzetničku djelatnost za koju imaju 
pravo na odbitak pretporeza ako se radi o oporezivoj djelatnosti. 
Dakle, pravo na odbitak pretporeza utvrđuje se najprije podjelom 
na nepoduzetnički i poduzetnički dio (I. podjela), a tek nakon toga 
poduzetnički dio dijeli se na oporezive i oslobođene isporuke (II. 
podjela). Prema članku 137. stavak 2. Pravilnika o PDV-u, kada se 
određena isporuka kod primatelja u beznačajnom dijelu koristi za 
poslovne svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti obavljena u ne-
poduzetničke svrhe. Nasuprot tome, ako će se isporučeno dobro u 
cijelosti ili skoro u cijelosti koristiti u poduzetničke svrhe, smatra se 
da je isporuka u cijelosti obavljena u poduzetničke svrhe.

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za nepoduzetnički 
i poduzetnički dio polazi se od odredbe članka 137. stavka 3. Pra-
vilnika o PDV-u, prema kojemu za svaki ulazni račun treba utvrditi 
hoće li se nabava koristiti u poduzetničke ili nepoduzetničke svrhe.5 

Ako je moguće utvrditi udjel korištenja u nepoduzetničke 
svrhe, pretporez se mora podijeliti prema svrsi uporabe na dio 
koji se može i na dio koji se ne može odbiti. U navedenoj odredbi 
Pravilnika propisano je da se ovaj način razgraničenja provodi ako 
se radi o nekretninama, a osobito o pokretnim dobrima koja se u 
gospodarskome prometu količinski određuju po broju, mjeri ili te-
žini te kod korištenja usluga. Problem podjele pretporeza nastaje 
kod onih ulaznih računa koje je nemoguće propisati izravno jednoj 
ili drugoj djelatnosti, primjerice računi za režijske troškove (grijanje, 
struja, voda, najamnina i sl.). Navedeno znači da za svaku fakturu 
treba naći ključ podjele na poduzetnički i nepoduzetnički dio. Ako 
podjelu nije moguće utvrditi prema fizičkim pokazateljima (broju, 
mjeri, težini), mišljenja smo da bi se morala opravdati podjela 
temeljem postotnog udjela prihoda od oporezivih isporuka u od-
nosu na ukupni prihod određenog subjekta. Ako se radi o podjeli 
pretporeza po ključu, podjela je konačna i ne provodi se usklađe-
nje na kraju godine. Ključ podjele može se razlikovati od nabave 
do nabave, a odabrani ključ mora biti objektivan i dokaziv.

5  Detaljnije u mišljenju MF, klasa: 410-01/12-01/547, ur. br. 513-07-21-01/12-
2, od 19. ožujka 2012., objavljeno u RIF-u 7/12., str. 107.

Skreće se pozornost na odredbu članka 137. stavak 4. Pravilni-
ka o PDV-u prema kojoj ako podjela nije moguća po broju, mjeri 
ili težini, a primljena isporuka se prema odluci poreznog obveznika 
u cijelosti uključuje u poslovne svrhe, u tome slučaju radi se o ko-
rištenju dobara poslovne imovine u privatne ili druge neposlovne 
svrhe odnosno o uslugama obavljenima uz naknadu koje podliježu 
oporezivanju kao izuzimanje za privatne potrebe.

4.  ZAKLJUČAK

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije spadaju u spe-
cifične obveznike PDV-a jer većina njih pored oporezivih obavljaju 
i isporuke od javnog interesa koje su prema članku 39. Zakona o 
PDV-u oslobođene PDV-a odnosno pored gospodarske djelatnosti 
obavljaju i negospodarsku djelatnost za koju nemaju pravo na od-
bitak pretporeza. Porezni obveznici koji koriste pravo na odbitak 
pretporeza prema „pro rati“, podjelu pretporeza tijekom godine 
obavljali su prema privremenom postotku izračunanom temeljem 
vrijednosti isporuka u prethodnoj godini (2017. godina) pa na kraju 
2018. godine moraju uskladiti tako korišteni postotak sa stvarnim 
pravom na odbitak pretporeza prema ukupnoj godišnjoj vrijednosti 
isporuka. Osim usklađenja zbog promjene postotka prava na odbi-
tak pretporeza, porezni obveznik treba u obračunu za zadnje raz-
doblje oporezivanja (prosinac ili za tromjesečne obveznike listopad 
– prosinac) napraviti i sve ispravke pogrešaka u obračunu tijekom 
godine. Nakon ukidanja obveze sastavljanja konačnog obračuna 
PDV-a kao kumulativnog godišnjeg obračuna, obveza usklađenja i 
ispravaka u zadnjem razdoblju oporezivanja za kalendarsku godinu 
propisana je prema članku 85. stavku 7. Zakona o PDV-u. Ako se 
prilikom izrade konačnog obračuna uoče pogreške, treba provjeriti 
postoji li obveza obračuna zateznih kamata na nepravovremeno 
plaćeni PDV. U slučaju kašnjenja u plaćanju PDV-a porezni obveznik 
obračunava zateznu kamatu po stopi koja je propisana za ostale 
dužničko-vjerovničke odnose.

www.rif.hr
mailing lista

BRŽE DO AKTUALNIH INFORMACIJA!
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1. DODACI NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA U 
OSNOVNIM ŠKOLAMA

Sukladno članku 12. KolekƟ vnog ugovora za zaposlenike 
u osnovnoškolskim ustanovama (Nar. nov.,  br. 51/18.; dalje: 
GKU za OŠ) u osnovnim školama se radom u posebnim uvje-
Ɵ ma smatra rad učitelja, stručnih suradnika i ostalih zaposle-
nika kako slijedi:

1. Posebni uvjeti rada učitelja u redovitim razrednim odjelima su 
rad:

a)  u kombiniranom razrednom odjelu razredne nastave
b)  u kombiniranom razrednom odjelu predmetne nastave
c)  u kombiniranom razrednom odjelu razredne i predmetne 

nastave
d) u redovitom razrednom odjelu u koji je/su integriran/i i 

učenik/ci s teškoćama u razvoju po redovitom programu uz 
prilagodbu sadržaja i individualizirane postupke sukladno 
rješenju učenika

e)  u redovitom razrednom odjelu u koji je/su integriran/i i 
učenik/ci s teškoćama u razvoju po posebnom programu 
uz individualizirane postupke iz svih ili pojedinih nastavnih 
predmeta sukladno rješenju učenika

f)  s učenicima koji iz zdravstvenih razloga pohađaju nastavu u 
zdravstvenoj ustanovi neovisno o vrsti programa i organiza-
ciji rada.

2. Posebni uvjeti rada za učitelje u posebnim razrednim odjelima/
odgojno-obrazovnim skupinama su rad u:
a)  posebnom razrednom odjelu s učenicima s teškoćama u ra-

zvoju po redovitom programu uz individualizirane postupke 
i/ili redovitom programu uz prilagodbu sadržaja i individuali-
zirane postupke

b)  posebnom razrednom odjelu s učenicima s teškoćama u ra-
zvoju po posebnom programu uz individualizirane postupke 
iz svih nastavnih predmeta

Temeljnim kolektivnim ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama uređeno je pravo zaposlenika 
koji radi na radnom mjestu s posebnim uvjetima rada, na poseban dodatak na plaću. Pri tome Temeljni kolektivni 
ugovor ne definira koja radna mjesta su poslovi s posebnim uvjetima rada, niti koliko iznose dodaci na plaću, već 
je to svaka javna služba definirala u granskom kolektivnom ugovoru te djelatnosti. 
U Kolektivnom ugovoru za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama i Kolektivnom ugovoru za zaposlenike u 
srednjoškolskim ustanovama, koji su sklopljeni u svibnju 2018. godine, definirani su posebni uvjeti rada i dodaci 
na plaću za zaposlene u školskim ustanovama i to na drugačiji način u odnosu na prethodne granske kolektivne 
ugovore.

TANJA MALINAC, dipl. oec.
Ministarstvo znanosƟ  i obrazovanja, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5 – 331.2

Posebni uvjeti rada u školama i 
pripadajući dodaci na plaću

c)  odgojno-obrazovnoj skupini s učenicima s teškoćama u ra-
zvoju po posebnom programu za stjecanje kompetencija u 
aktivnostima svakodnevnoga života i rada uz individualizira-
ne postupke.

3.  Posebni uvjeti rada za stručne suradnike su rad s učenicima s 
teškoćama u razvoju koji se školuju po posebnom programu uz 
individualizirane postupke iz svih nastavnih predmeta u poseb-
nom razrednom odjelu i/ili po posebnom programu za stjecanje 
kompetencija u aktivnostima svakodnevnoga života i rada uz 
individualizirane postupke u odgojno-obrazovnoj skupini.

4. Posebni uvjeti rada za sve zaposlenike su:
a)  rad u školi za koju je utvrđen status škole s otežanim uvjeti-

ma rada
b)  rad zaposlenika koji rade u školama do kojih ne postoji javni 

prijevoz te zaposlenik, jer nema mogućnost dolaska na po-
sao javnim prijevozom, u osobnoj organizaciji mora prijeći 
najmanje 50 kilometara u jednom smjeru u jednom danu

c)  rad učitelja predmetne nastave, koji tijekom jednoga dana 
realizira nastavu u tri ili više matičnih  ili područnih škola. 

Za svaki posebni uvjet rada utvrđen je određeni dodatak 
na plaću, a koliko on iznosi, što je osnova za njegov obračun, 
kojom šifrom je označen u sustavu Centralnoga obračuna 
plaća – COP u nastavku će se prikazaƟ  u tablicama. A radi lak-
šeg razumijevanja dodatke na plaću podijelili smo na dodatke 
na plaću za posebne uvjete rada:
• u redovitom kombiniranom razrednom odjelu
• u redovitom razrednom odjelu u koji je/su integriran/i učenik/ci 

s teškoćama u razvoju 
• u posebnom razrednom odjelu/odgojno-obrazovnoj skupini
• rad u školama s otežanim uvjetima rada
• rad svih zaposlenika koji rade u školama do kojih ne postoji javni 

prijevoz te zaposlenici, jer nemaju drugih mogućnosti dolaska na 
posao javnim prijevozom, u osobnoj organizaciji moraju prijeći 
najmanje 50 km u jednom smjeru u jednom danu

• rad učitelja predmetne nastave koji tijekom jednog dana realizi-
ra nastavu u tri ili više matičnih ili područnih škola.
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1.1.   Rad učitelja u redovitom kombiniranom razrednom 
odjelu

Kod rada učitelja u kombiniranim razrednim odjelima 
nekoliko je novina u odnosu na prethodni GKU. Naime, kao 
kriterij za stjecanje prava na dodatak na plaću za rad u kom-
biniranom razrednom odjelu više se ne uzima broj učenika, 
a promijenjeni su i postoci dodatka. Tako će učitelj razredne 
ili predmetne nastave, koji radi u kombiniranom razrednom 
odjelu s dva razreda, ostvariƟ  pravo na dodatak na plaću od 
15%, ako radi u kombiniranom razrednom odjelu s tri razre-
da ostvarit će pravo na dodatak na plaću od 25% ili 35% ako 
radi u kombiniranom razrednom odjelu s čeƟ ri i više razreda. 
Također, novina je da se učitelju razredne nastave koji radi 
u kombiniranom razrednom odjelu osnovna plaća više ne 
uvećava na cjelokupno radno vrijeme kako je to bilo ugovo-
reno prethodnim GKU-om već se osnovna plaća uvećava za 
održane sate ukupnog neposrednog odgojno-obrazovnog 
rada. Pritom treba vodiƟ  računa da učitelj razredne nastave 
može imaƟ  tjedno najviše 21 sat neposrednog odgojno-obra-
zovnog rada. Što se Ɵ če učitelja predmetne nastave koji radi 
u kombiniranom razrednom odjelu, istom se osnovna plaća 
uvećava za održane sate redovite i/ili izborne nastave.

Ako je u kombinirani razredni odjel (jedna od mogućih 
kombinacija ranije navedenih) ujedno integriran jedan ili više 
učenika s teškoćama u razvoju po redovitom programu uz pri-
lagodbu sadržaja i individualizirane postupke i/ili učenik s teš-
koćama u razvoju po posebnom programu uz individualizirane 
postupke, učitelju razredne nastave se osnovna plaća uvećava 
za 5% za sate redovite nastave, a učitelju predmetne nastave 
za sate redovite i/ili izborne nastave, neovisno o broju uče-
nika s teškoćama u razvoju i broju programa. U tom slučaju, 
učitelj će pored dodatka na plaću za rad u kombinaciji (15% ili 
25% ili 35%) ostvariƟ  pravo i na ovaj dodatak (5%). Povjeren-
stvo za tumačenje GKU-a za OŠ (dalje u tekstu: Povjerenstvo) 
dalo je tumačenje br. 3/18. prema kojemu se navedeno sma-
tra jednim pravom. Zašto je to važno? Ako zaposlenik ostva-
ruje pravo na uvećanje osnovne plaće temeljem više prava iz 
članka koji propisuje posebne uvjete, zaposleniku se isplaćuje 
uvećanje osnovne plaće po najviše dvije najpovoljnije osnove. 
U tom smislu, potrebno je utvrdiƟ  koja se dva najpovoljnija 
prava vezana uz posebne uvjete rada trebaju isplaƟ Ɵ  zaposle-
niku. Dakle, ako učitelju pripada pravo na dodatak na plaću za 
rad u kombinaciji i pravo na dodatak zato što je u kombinirani 
razredni odjel integriran učenik s teškoćama, navedeno će se 
smatraƟ  jednim, a ne dvama pravima. Učitelj neće ostvariƟ  
pravo na dodatak od 5% u slučaju kada je učenik s teškoćama 
jedini učenik jednog od razreda koji čine kombinirani razredni 
odjel. Pojasnit ćemo to na sljedećem primjeru - učitelj radi u 
kombiniranom razrednom odjelu s tri razreda, a radi se o kom-
binaciji I. razreda u kojem su 2 učenika, II. razreda u kojem su 
3 učenika i III. razreda u kojem je 1 učenik, ali s teškoćama u 
razvoju. Za rad u trorazrednoj kombinaciji učitelju pripada do-
datak na osnovnu plaću od 25%, ali ne i dodatak na osnovnu 
plaću od 5%, jer je učenik s teškoćama jedini učenik jednog 
razreda koji čine kombinirani razredni odjel – u ovom primjeru 
je to III. razred.

Posebno isƟ čemo da se dodatak na plaću za rad učitelja 
razredne ili predmetne nastave u kombiniranom razred-
nom odjelu odnosi samo na redovni razredni odjel (dakle, 
ne i posebni razredni odjel).

Tablica 1. Dodaci na plaću u redovitom kombiniranom razrednom 
odjelu

Dodatak na plaću
Uveća-
nje %

Osnova za obračun
Šifra u 
COP-u

Članak 
Pravilnika

Rad u 
kombiniranom 
razrednom odjelu 
razredne i/ili 
predmetne nastave 
s 2 razreda

15 %

Učitelju razredne 
nastave – održani 

saƟ  ukupnog 
neposrednog 

odgojno-
obrazovnog rada

Učitelju predmetne 
nastave – održani 
saƟ  redovite i/ili 
izborne nastave

10846

Rad u 
kombiniranom 
razrednom odjelu 
razredne i/ili 
predmetne nastave 
s 3 razreda

25 %

Učitelju razredne 
nastave – održani 

saƟ  ukupnog 
neposrednog 

odgojno-
obrazovnog rada

Učitelju predmetne 
nastave – održani 
saƟ  redovite i/ili 
izborne nastave

10848

Rad u 
kombiniranom 
razrednom odjelu 
razredne i/ili 
predmetne nastave 
s 4 i više razreda

35 %

Učitelju razredne 
nastave – održani 

saƟ  ukupnog 
neposrednog 

odgojno-
obrazovnog rada

Učitelju predmetne 
nastave – održani 
saƟ  redovite i/ili 
izborne nastave

10850

Rad u 
kombiniranom 
razrednom odjelu 
u koji je integriran 
učenik
- s teškoćama 
u razvoju po 
redovitom 
programu uz 
prilagodbu 
sadržaja i 
individualizirane 
postupke i/ili

- učenik s 
teškoćama 
u razvoju po 
posebnom 
programu uz 
individualizirane 
postupke

5 %

Učitelju razredne 
nastave – saƟ  

redovite nastave

Učitelju predmetne 
nastave – saƟ  
redovite i/ili 

izborne nastave

10574

čl. 6. st. 5.

čl. 8. st. 7.

1.2.   Rad učitelja u redovitom razrednom odjelu u koji je/
su integriran/i i učenik/ci s teškoćama u razvoju

Učitelj razredne ili predmetne nastave koji radi u redo-
vitom razrednom odjelu, a u takav redoviƟ  razredni odjel je 
integriran jedan ili više učenika s teškoćama u razvoju može 
ostvariƟ  sljedeće dodatke na plaću (posebno naglašavamo da 
se radi o redovitom razrednom odjelu koji nije kombiniran).
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Jedan od dodataka za posebne uvjete rada u redovitom ra-
zrednom odjelu je rad učitelja po redovitom programu uz prila-
godbu sadržaja i individualizirane postupke iz svih ili pojedinih 
nastavnih predmeta sukladno rješenju učenika s teškoćama 
u razvoju za svaki navedeni program. Zapravo se radi o radu 
s učenicima po prilagođenom programu i taj naziv je poznat 
školama. MeđuƟ m, navedeni naziv dodatka novim GKU-om za 
OŠ je promijenjen odnosno usklađen s Pravilnikom o osnov-
noškolskom i srednjoškolskom odgoju i obrazovanju učenika 
s teškoćama u razvoju (Nar. nov., br. 24/15. – dalje u tekstu: 
Pravilnik). Treba istaknuƟ  da su svi ugovoreni dodaci na plaću 
za posebne uvjete rada usklađeni s Pravilnikom koji je donesen 
2015. godine. Učitelji imaju pravo na dodatak od 7% za svaki 
prilagođeni program po održanom satu redovite i/ili izborne 
nastave. Navedeno znači da učitelji mogu ostvariƟ  pravo na 
7%, 14% ili 21% dodatka na plaću za rad s učenicima po prila-
gođenom programu, što ovisi o broju prilagođenih programa 
koje je učitelj u obvezi izradiƟ  (prilagođenih programa može 
biƟ  najviše tri jer u razrednom odjelu moguće je imaƟ  najviše 
tri učenika koji nastavu pohađaju po prilagođenom programu). 

Drugi ugovoreni dodatak za posebne uvjete rada u redovi-
tom razrednom odjelu je rad učitelja po posebnom programu 
uz individualizirane postupke iz svih ili pojedinih nastavnih 
predmeta sukladno rješenju učenika s teškoćama u razvoju. 
Dakle, radi se o radu učitelja u redovitom razrednom odjelu 
u koji je integriran učenik koji nastavu pohađa po posebnom 
programu. Iako bi takav učenik trebao nastavu slušaƟ  u po-
sebnom razrednom odjelu, iznimno kada na području neke 
jedinice lokalne samouprave nije ustrojen posebni razredni 
odjel, posebni program se može izvodiƟ  i u redovitom razred-
nom odjelu. Navedeni dodatak je novo pravo koje dosada 
nije bilo ugovoreno GKU-om, a za takav rad učitelj ostvaruje 
pravo na uvećanje osnovne plaće za održane sate redovite i/
ili izborne nastave za 10%.

Učenicima sa zdravstvenim teškoćama koji se nalaze na 
liječenju u nekoj od zdravstvenih ustanova može se omogu-
ćiƟ  održavanje nastave u zdravstvenoj ustanovi, a učitelji koji 
provode takvu nastavu ostvaruju pravo na dodatak na plaću 
od 7% za održane sate redovite nastave. Novim GKU-om za 
OŠ napravljena je promjena u odnosu na prethodni GKU-u, a 
to je smanjenje navedenog dodatka s 10% na 7%. Navedeno 
pravo je ujedno i treći ugovoreni dodatak za posebne uvjete 
rada u redovitom razrednom odjelu.

1.3. Rad učitelja u posebnim razrednim odjelima/
odgojno-obrazovnim skupinama

Učitelj koji radi u posebnom razrednom odjelu ili odgoj-
no-obrazovnoj skupini s učenicima s teškoćama u razvoju 
može ostvariƟ  sljedeće dodatke na plaću.

Prvi ugovoreni dodatak za posebne uvjete rada u po-
sebnom razrednom odjelu ili odgojno-obrazovnoj skupini je 
ujedno i novougovoreno pravo novim GKU-om za OŠ čiji do-
datak na plaću iznosi 10%, a ostvaruje ga učitelj koji radi u po-
sebnom razrednom odjelu ili odgojno-obrazovnoj skupini s 
učenicima s teškoćama u razvoju koji se školuju po redovitom 
programu uz individualizirane postupke i/ili po redovitom 
programu uz prilagodbu sadržaja i individualizirane postupke 
za održane sate redovite i/ili izborne nastave. Povjerenstvo 
je svojim tumačenjem br. 1/18. zauzelo stav da se u smislu 
ovog ugovorenog prava, redovitom nastavom smatra i pro-
gram produženog stručnog postupka u odgojno-obrazovnoj 
skupini te da učitelji koji izvode programe produženog struč-
nog postupka ostvaruju pravo na dodatak na plaću jednako 
kao i učitelji u posebnim razrednim odjelima, tj. za rad po 
redovitom programu uz individualizirane postupke kao i po 
redovitom programu uz prilagodbu sadržaja i individualizira-
ne postupke u toj skupini – dakle, 10%. 

Ako učitelj radi u posebnom razrednom odjelu ili od-
gojno-obrazovnoj skupini, ali po posebnom programu uz 
individualizirane postupke iz svih nastavnih predmeta, 
ostvaruje pravo na dodatak na osnovnu plaću od 17% i to 
za ukupan neposredan odgojno-obrazovni rad. U takvom 
– posebnom razrednom odjelu učitelji, a to znači i učitelji 
edukacijski rehabilitatori izvode nastavu samo po poseb-
nom programu i samo za učenike s teškoćama u razvoju. U 
primjeni navedenog dodatka pojavile su se dvojbe da li na 
isƟ  način pravo ostvaruju i učitelji edukacijski rehabilitatori 
koji izvode nastavu s učenicima koji su djelomično integri-
rani – učenici koji pojedine predmete slušaju u posebnom 
razrednom odjelu (nastavu s njima izvode učitelji edukacij-
ski rehabilitatori), a ostale predmete slušaju u redovitom 
razrednom odjelu (nastavu s njima izvode učitelji razredne 
ili predmetne nastave). Tu dvojbu Povjerenstvo je riješilo 
donošenjem Tumačenja br. 1/18. kojim je zauzelo stav da 
pravo na dodatak od 17% ostvaruju i učitelji edukacijski 
rehabilitatori koji rade s učenicima koji su djelomično in-

Tablica 2. Dodaci na plaću u redovitom razrednom odjelu u koji je integriran učenik ili učenici s teškoćama u razvoju

Dodatak na plaću
Uvećanje 

%
Osnova za obračun

Šifra u 
COP-u

Članak 
Pravilnika

Rad učitelja u redovitom razrednom odjelu u koji je integriran učenik s teškoćama u razvoju 
po redovitom programu uz prilagodbu sadržaja i individualizirane postupke iz svih ili pojedinih 
nastavnih predmeta (tzv. prilagođeni program) – 1 prilagođeni program 7 %

Održani saƟ  redovite 
i/ili izborne nastave

10562 čl. 6. st. 5.
Rad učitelja u redovitom razrednom odjelu u koji je integriran učenik s teškoćama u razvoju 
po redovitom programu uz prilagodbu sadržaja i individualizirane postupke iz svih ili pojedinih 
nastavnih predmeta (tzv. prilagođeni program) – 2 prilagođena programa

14 %
Održani saƟ  redovite 
i/ili izborne nastave

10564 čl. 6. st. 5.
Rad učitelja u redovitom razrednom odjelu u koji je integriran učenik s teškoćama u razvoju 
po redovitom programu uz prilagodbu sadržaja i individualizirane postupke iz svih ili pojedinih 
nastavnih predmeta (tzv. prilagođeni program) – 3 prilagođena programa

21 %
Održani saƟ  redovite 
i/ili izborne nastave

10566 čl. 6. st. 5.
Rad učitelja u redovitom razrednom odjelu u koji je integriran učenik s teškoćama u razvoju po 
posebnom programu uz individualizirane postupke iz svih ili pojedinih nastavnih predmeta 10 %

Održani saƟ  redovite 
i/ili izborne nastave 10842 čl. 8. st. 7.

Rad učitelja u zdravstvenoj ustanovi 7 % Održani saƟ  redovite 
nastave

10578 čl. 16.
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tegrirani iz razloga jer rade u posebnom razrednom odjelu 
po posebnom programu iz svih nastavnih predmeta koji se 
provode u takvom odjelu.

Nadalje, posebni uvjet rada učitelja je i rad u odgoj-
no-obrazovnoj skupini s učenicima s teškoćama u razvoju 
po posebnom programu za stjecanje kompetencija u akƟ v-
nosƟ ma svakodnevnoga života i rada uz individualizirane po-
stupke. Učitelji koji tako rade ostvaruju pravo na dodatak na 
osnovnu plaću za 17% za ukupan neposredan odgojno-obra-
zovni rad.

Jedini posebni uvjet rada za stručne suradnike je rad s 
učenicima s teškoćama u razvoju koji se školuju po poseb-
nom programu uz individualizirane postupke iz svih nastav-
nih predmeta u posebnom razrednom odjelu i/ili po poseb-
nom programu za stjecanje kompetencija u akƟ vnosƟ ma 
svakodnevnoga života i rada uz individualizirane postupke 
u odgojno-obrazovnoj skupini. Stručni suradnici koji rade u 
takvim posebnim uvjeƟ ma ostvaruju pravo na dodatak na 
osnovnu plaću od 10% za održane sate neposrednog odgoj-
no-obrazovnog rada.

Tablica 3. Dodaci na plaću u posebnim razrednim odjelima ili 
odgojno-obrazovnim skupinama

Dodatak na plaću
Uveća-
nje %

Osnova za 
obračun

Šifra u 
COP-u

Članak 
Pravilnika

Rad učitelja u posebnim 
razrednim odjelima/
odgojno-obrazovnim 
skupinama po 
redovitom programu 
uz individualizirane 
postupke

Rad učitelja u posebnim 
razrednim odjelima/
odgojno-obrazovnim 
skupinama po 
redovitom programu 
uz prilagodbu sadržaja 
i individualizirane 
postupke

10 %

10 %

Održani saƟ  
redovite i/
ili izborne 
nastave

Održani saƟ  
redovite i/
ili izborne 
nastave

10844

10844

čl. 5. st. 5. i 
st. 7.

čl. 6. st. 6. i 
st. 7.

Rad učitelja u posebnim 
razrednim odjelima/
odgojno-obrazovnim 
skupinama po 
posebnom programu 
uz individualizirane 
postupke iz svih 
nastavnih predmeta

Rad učitelja u posebnim 
razrednim odjelima/
odgojno-obrazovnim 
skupinama po 
posebnom programu za 
stjecanje kompetencija 
u akƟ vnosƟ ma 
svakodnevnoga 
života i rada uz 
individualizirane 
postupke

17 %

17 %

Ukupan 
neposredan 

odgojno-
obrazovni 

rad

Ukupan 
neposredan 

odgojno-
obrazovni 

rad

10576

10576

čl. 8. st. 4. i 
st. 5.

čl. 9.

Rad stručnog suradnika 
s učenicima s teškoćama 
u razvoju koji se školuju 
po posebnom programu 
uz individualizirane 
postupke iz svih 
nastavnih predmeta u 
posebnom razrednom 
odjelu i/ili po posebnom 
programu za stjecanje 
kompetencija 
u akƟ vnosƟ ma 
svakodnevnoga života i 
rada uz individualizirane 
postupke u odgojno-
obrazovnoj skupini

10 %

Održani saƟ  
neposred-
nog odgoj-

no-obrazov-
nog rada

10556
čl. 8. st. 4. i st. 

5. i čl. 9.

1.4.  Dodatak na plaću za otežane uvjete rada

Jedan od posebnih uvjeta rada zaposlenika osnovnih ško-
la je i rad u školi koja ima status škole koja radi u otežanim 
uvjeƟ ma. Svim zaposlenicima koji rade u školi koja ima status 
škole s otežanim uvjeƟ ma rada pripada pravo na dodatak na 
plaću od 10%. Podsjećamo, pravo na ovaj dodatak na plaću 
ostvaruju svi zaposlenici škola koje imaju utvrđen status ško-
le koja radi u otežanim uvjeƟ ma. Radi se o školama koje su u 
GKU za OŠ u članku 14. utvrđene kao škole s takvim statusom 
– nalaze se na popisu škola koje rade u otežanim uvjeƟ ma. 
Važno je istaknuƟ  da u slučaju da zaposlenici koriste druga 
prava iz posebnih propisa, a koji su vezani uz posebne statu-
se na temelju geografskih, gospodarskih i drugih osobitosƟ , 
ne mogu korisƟ Ɵ  dodatak na plaću za otežane uvjete rada. 
Dakle, ako je drugim propisom uređeno isto pravo, zaposle-
nik bira koje će pravo korisƟ Ɵ , a o tome je obvezan pisanim 
putem obavijesƟ Ɵ  svog poslodavca – školu u kojoj radi.

Tablica 4. Dodatak na plaću za otežane uvjete rada

Dodatak na plaću
Uvećanje 

%
Osnova za 
obračun

Šifra u 
COP-u

Rad u školi s otežanim 
uvjeƟ ma rada

10 % Osnovna plaća
10540 ili 

1014

1.5.  Rad svih zaposlenika koji rade u školama do kojih ne 
postoji javni prijevoz 

Svi zaposlenici osnovnih škola koji od mjesta stanovanja 
do mjesta rada putuju najmanje 50 km u jednom smjeru u 
jednom danu, a na relaciji na kojoj putuju ne postoji nikakav 
javni prijevoz, ostvaruju pravo na uvećanje osnovice za obra-
čun plaće u javnim službama za 5%. Važno je napomenuƟ  da 
je Povjerenstvo donijelo Tumačenje br. 9/18. po kojemu ovo 
pravo ne ostvaruju zaposlenici kod kojih od mjesta stanova-
nja do mjesta rada postoji neka linija javnog prijevoza (auto-
bus ili vlak), ali ista ne omogućuje zaposleniku pravovremeni 
dolazak na posao ili odlazak s posla, jer u takvim situacijama 
prema mišljenju Povjerenstva zaposlenik radi u školi do koje 
postoji linija javnog prijevoza. Dakle, stav Povjerenstva je da 
ova odredba nije vezana uz pravovremeni dolazak na posao 
ili odlazak s posla već uz postojanje linije javnog prijevoza u 
situacijama kada zaposlenik do škole mora prijeći više od 50 
km u jednom smjeru.
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Tablica 5. Dodatak na plaću za rad zaposlenika koji rade u škola-
ma do kojih ne postoji javni prijevoz te zaposlenici, jer 
nemaju mogućnosti dolaska na posao javnim prijevo-
zom, u osobnoj organizaciji moraju prijeći najmanje 50 
km u jednom smjeru u jednom danu

Dodatak na plaću
Uvećanje 

%
Osnova za 
obračun

Šifra u 
COP-u

Rad svih zaposlenika koji rade 
u školama do kojih ne postoji 
javni prijevoz te zaposlenici, 
jer nemaju mogućnosƟ  
dolaska na posao javnim 
prijevozom,  u osobnoj 
organizaciji moraju prijeći 
najmanje 50 km u jednom 
smjeru u jednom danu

5 %
Uvećanje 
osnovice 

za obračun 
plaće u javnim 

službama

1006

1.6. Rad učitelja predmetne nastave koji tijekom 
jednoga dana realizira nastavu u tri ili više matičnih 
ili područnih škola

Učitelj predmetne nastave koji Ɵ jekom jednog dana reali-
zira nastavu u tri ili više maƟ čnih ili područnih škola ostvaruje 
pravo na uvećanje osnovne plaće za 5% i to kao postotno 
povećanje dnevne zarade toga dana. Pod dnevnom zara-
dom smatra se dio plaće koju je zaposlenik zaradio u jednom 
danu. Tako primjerice, dnevna zarada zaposlenika koji je za-
poslen na puno radno vrijeme (40 saƟ  tjedno) iznosi 8 saƟ , a 
dnevna zarada zaposlenika koji je zaposlen na pola radnog 
vremena (20 saƟ  tjedno) iznosi 4 sata. Navedeni dodatak za-
posleniku trebaju obračunaƟ  i isplaƟ Ɵ  one škole u kojima za-
poslenik radi na navedeni način i to razmjerno ugovorenom 
radnom vremenu zaposlenika u školi.

Tablica 6. Dodatak na plaću za rad učitelja predmetne nastave 
koji tijekom jednog dana realizira nastavu u tri ili više 
matičnih ili područnih škola

Dodatak na plaću
Uvećanje 

%
Osnova za 
obračun

Šifra u 
COP-u

Rad učitelja predmetne 
nastave koji Ɵ jekom jednoga 
dana realizira nastavu u tri 
ili više maƟ čnih ili područnih 
škola

5 % Dnevna zarada 10538

2.  DODACI NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA U 
SREDNJIM ŠKOLAMA

Sukladno članku 21. Kolek  vnog ugovora za zaposlenike u 
srednjoškolskim ustanovama (Nar. nov.,  br. 51/18.; dalje: GKU 
za SŠ), u srednjim školama se radom u posebnim uvjeƟ ma sma-
tra rad nastavnika, odgajatelja i drugih zaposlenika kako slijedi:
• rad nastavnika i stručnih suradnika koji rade u školama s učenici-

ma s teškoćama u razvoju u razrednim odjelima ili odgojno-obra-
zovnim skupinama

• rad odgajatelja koji rade s učenicima s teškoćama u razvoju inte-
griranim u odgojne skupine u učeničkim domovima

• rad svih zaposlenika koji rade u srednjoškolskim ustanovama do 
kojih, jer nemaju drugih mogućnosti, u osobnoj organizaciji mora-
ju prijeći najmanje 100 kilometara u oba smjera u jednom danu

• rad nastavnika koji tijekom jednog dana realizira nastavu u tri ili 
više srednjih škola ili izdvojenih lokacija

• rad nastavnika u kući učenika.

2.1. Rad nastavnika i stručnih suradnika s učenicima 
s teškoćama u razvoju u posebnim razrednim 
odjelima ili odgojno-obrazovnim skupinama

Nastavnicima i stručnim suradnicima koji rade u poseb-
nim razrednim odjelima ili odgojno-obrazovnim skupinama 
i provode posebne programe uz individualizirane postupke 
s učenicima s teškoćama u razvoju naknada za rad obraču-
nava se na način da se vrijednost ukupnog neposredno od-
gojno-obrazovnog rada u posebnim razrednim odjelima ili 
odgojno-obrazovnim skupinama uveća za 21%. Dakle, radi 
se o radu s učenicima s teškoćama koji nastavu slušaju po 
posebnim programima u posebnim razrednim odjelima ili od-
gojno-obrazovnim skupinama. Navedeni posebni uvjet rada 
bio je ugovoren i u prethodnom GKU-u, s tom razlikom da je 
ranije bilo propisano povećanje cijele osnovne plaće nastav-
nika i stručnog suradnika za 10%, neovisno o broju saƟ  odr-
žane nastave dok novim GKU-om za SŠ povećanje iznosi 21%, 
ali povećanje ovisi o broju saƟ  neposredno odgojno-obrazov-
nog rada u takvim razrednim odjelima.

Tablica 7. Dodaci na plaću u posebnim razrednim odjelima ili 
odgojno-obrazovnim skupinama u srednjim školama

Dodatak na plaću
Uvećanje 

%
Osnova za 
obračun

Šifra u 
COP-u

Rad nastavnika s učenicima 
s teškoćama u razvoju 
u posebnim razrednim 
odjelima ili odgojno-
obrazovnim skupinama

21 %

Ukupan 
neposredno 

odgojno-
obrazovni rad

10552

Rad stručnih suradnika s 
učenicima s teškoćama u 
razvoju u posebnim razrednim 
odjelima ili odgojno-
obrazovnim skupinama

21 %

Ukupan 
neposredno 

odgojno-
obrazovni rad

10558

2.2. Rad nastavnika i odgajatelja s učenicima s 
teškoćama u razvoju po redovnim programima uz 
prilagodbu sadržaja i individualizirane postupke

Za razliku od prethodnog GKU-a prema kojem su nastav-
nici i odgajatelji ostvarivali pravo na dodatak od 7% neovi-
sno o broju prilagođenih programa po održanom nastavnom 
satu, novim GKU-om za SŠ ovo je pravo prošireno te sada na-
stavnici koji izvode nastavu s učenicima s teškoćama u razvo-
ju po redovnim programima uz prilagodbu sadržaja i indivi-
dualiziranim postupcima u razrednim odjelima ostvaruju pra-
vo na uvećanje vrijednosƟ  održanog sata redovite nastave 
za svaki prilagođeni program za 7%. Što se Ɵ če odgajatelja 
koji rade s učenicima s teškoćama u razvoju koji pohađaju re-
dovite programe uz prilagodbu sadržaja i individualiziranim 
postupcima u odgojnoj skupini u učeničkom domu, naknada 
za rad obračunava se na način da se za svaki prilagođeni pro-
gram vrijednost održanog sata odgojno-obrazovnog rada s 
tom odgojnom skupinom uvećava za 7%. To u konačnici zna-
či da nastavnici i odgajatelji mogu ostvariƟ  pravo na 7%, 14% 
ili 21% dodatka na plaću za rad s učenicima po prilagođenom 
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programu, a najveći broj prilagođenih programa može biƟ  tri. 
Stupanjem na snagu novog GKU-a za SŠ dodatak na plaću za 
prilagođeni program na jednak je način ugovoren za zaposle-
nike srednjih i osnovnih škola.

Tablica 8. Dodaci na plaću za rad s učenicima s teškoćama u ra-
zvoju po prilagođenom programu

Dodatak na plaću
Uvećanje 

%
Osnova za 
obračun

Šifra u 
COP-u

Rad nastavnika i odgajatelja 
s učenicima s teškoćama 
u razvoju po redovnim 
programima uz prilagodbu 
sadržaja i individualizirane 
postupke (tzv. prilagođeni 
program) – 1 prilagođeni 
program

7 %

Nastavnici 
– održani 

saƟ  redovite 
nastave

Odgajatelji 
– održani 

saƟ  odgojno-
obrazovnog 

rada

10562

Rad nastavnika i odgajatelja 
s učenicima s teškoćama 
u razvoju po redovnim 
programima uz prilagodbu 
sadržaja i individualizirane 
postupke (tzv. prilagođeni 
program) – 2 prilagođena 
programa

14 %

Nastavnici 
– održani 

saƟ  redovite 
nastave

Odgajatelji 
– održani 

saƟ  odgojno-
obrazovnog 

rada

10564

Rad nastavnika i odgajatelja 
s učenicima s teškoćama 
u razvoju po redovnim 
programima uz prilagodbu 
sadržaja i individualizirane 
postupke (tzv. prilagođeni 
program) – 3 prilagođena 
programa

21 %

Nastavnici 
– održani 

saƟ  redovite 
nastave

Odgajatelji 
– održani 

saƟ  odgojno-
obrazovnog 

rada

10566

2.3. Rad nastavnika u kući učenika

Novim GKU-om za SŠ ugovoren je novi posebni uvjet rada 
nastavnika koji po nalogu poslodavca, a temeljem odobrenja 
nadležnog ministarstva izvodi nastavu u kući učenika. Nave-
deni rad nastavnika obračunava se na način da se vrijednost 
održanog sata neposredne nastave u kući uveća za 21%.

Tablica br. 9. Dodatak na plaću za rad nastavnika u kući učenika

Dodatak na plaću
Uvećanje 

%
Osnova za 
obračun

Šifra u 
COP-u

Rad nastavnika u kući učenika 21 %
Održani saƟ  
neposredne 

nastave u kući
10840

2.4.   Rad svih zaposlenika koji u osobnoj organizaciji 
moraju prijeći najmanje 100 kilometara u oba smjera

Zaposlenici srednjih škola koji rade u školama do kojih, jer 
nemaju drugih mogućnosƟ , u osobnoj organizaciji moraju prije-
ći najmanje 100 kilometara u oba smjera u jednom danu ostva-
ruju pravo na uvećanje osnovne plaće u visini 5% osnovice za 
obračun plaće u javnim službama. Zanimljivo je što je navede-
no pravo zaposlenika na različite načine ugovoreno granskim 

kolekƟ vnim ugovorima za zaposlenike osnovnih i srednjih škola 
- tako se za zaposlenike osnovnih škola osnovica za izračun pla-
će uvećava za 5%, a zaposlenici srednjih škola ostvaruju pravo 
na dodatak koji iznosi 5% od osnovice za izračun plaće u javnim 
službama. Na taj način su zaposlenici osnovnih škola stavljeni u 
povoljniji položaj od zaposlenika srednjih škola; naime zaposle-
nici osnovnih škola, zbog povećanja osnovice za obračun plaće 
od 5% imaju i veću osnovnu plaću pa samim Ɵ me i veće dodat-
ke na plaću, a zaposlenici srednjih škola dobivaju jednak (fi ksni) 
iznos dodatka u visini od 271,08 kn jer ostvaruju pravo na doda-
tak koji iznosi 5% od osnovice za obračun plaće.

Tablica 10. Dodatak na plaću za rad zaposlenika koji rade u sred-
njoškolskim ustanovama do kojih, jer nemaju drugih 
mogućnosti, u osobnoj organizaciji moraju prijeći naj-
manje 100 km u oba smjera u jednom danu

Dodatak na plaću
Uvećanje 

%
Osnova za 
obračun

Šifra u 
COP-u

Rad svih zaposlenika koji 
rade u srednjoškolskim 
ustanovama do kojih, jer 
nemaju drugih mogućnosƟ , 
u osobnoj organizaciji 
moraju prijeći najmanje 100 
kilometara u oba smjera u 
jednom danu

5 %

5 % od 
osnovice za 

obračun plaće 
u javnim 
službama 

(271,07 kn)

1008

2.5.  Rad nastavnika koji tijekom jednog dana održava 
nastavu u tri ili više srednjih škola ili izdvojenih 
lokacija

Nastavnik koji Ɵ jekom jednog dana održi nastavu u tri ili 
više srednjih škola ili izdvojenih lokacija, ostvaruje pravo na 
uvećanje osnovne plaće od 5% i to kao postotno uvećanje 
dnevne zarade tog dana. Pojam dnevne zarade već je pojaš-
njen ranije u članku.

Tablica 11. Dodatak na plaću za rad nastavnika koji tijekom jednog 
dana realizira nastavu u tri ili više srednjih škola ili iz-
dvojenih lokacija

Dodatak na plaću
Uvećanje 

%
Osnova za 
obračun

Šifra u 
COP-u

Rad nastavnika koji Ɵ jekom 
jednog dana održava nastavu 
u tri ili više srednjih škola ili 
izdvojenih lokacija

5 % Dnevna zarada 10166

2.6.  Rad svih zaposlenika koji rade u posebnoj ustanovi 
za djecu s teškoćama u razvoju

Svi zaposlenici koji rade u posebnoj ustanovi za djecu s teš-
koćama u razvoju – Centru za odgoj i obrazovanje, Zagreb, Za-
gorska 14 ostvaruju pravo na uvećanje osnovne plaće za 15%.

Tablica 12. Dodatak na plaću za rad u posebnoj ustanovi za djecu s 
poteškoćama u razvoju

Dodatak na plaću
Uvećanje 

%
Osnova za 
obračun

Šifra u 
COP-u

Rad svih zaposlenika koji 
rade u posebnoj ustanovi za 
djecu s teškoćama u razvoju

15 % Osnovna plaća 1018
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1. UVOD

Odredbe o jamstvu za ozbiljnost ponude sadrži Zakon o javnoj 
nabavi (Nar. nov., br. 120/2016., dalje u tekstu: ZJN 2016) i Pravil-
nik o dokumentaciji o nabavi te ponudi u postupcima javne nabave 
(Nar. nov., br. 65/17., dalje u tekstu: Pravilnik). Jamstvo za ozbiljnost 
ponude vezano je uz podnošenje ponude ponuditelja i rok valjanosƟ  
ponude. Sukladno čl. 280. st. 9. ZJN 2016, ponuda obvezuje ponudi-
telja do isteka roka valjanosƟ  ponude, a na zahtjev javnog naručite-
lja ponuditelj može produžiƟ  rok valjanosƟ  svoje ponude. Pravilnik u 
čl. 7. propisuje sadržaj ponude, pa ponuda, između ostaloga, sadrži 
i jamstvo za ozbiljnost ponude, pod uvjetom da je traženo u doku-
mentaciji o nabavi. Također je određen i rok valjanosƟ  ponude kao 
navod u ponudbenom listu.

2. ODREĐIVANJE JAMSTVA ZA OZBILJNOST PONUDE 
U DOKUMENTACIJI O NABAVI

ZJN 2016 u čl. 214. sadrži odredbe o svim jamstvima koje javni 
naručitelj može zahƟ jevaƟ  od gospodarskog subjekta u postupku 
javne nabave uključujući i jamstvo za ozbiljnost ponude. Tako, su-
kladno čl. 214. st. 1. ZJN 2016, javni naručitelj može od gospodar-
skog subjekta zahƟ jevaƟ  dostavu jamstva za ozbiljnost ponude za 
sljedeće slučajeve:
• odustajanja ponuditelja od svoje ponude u roku njezine valja-

nosti 
• nedostavljanja ažuriranih popratnih dokumenata sukladno čl. 

263. ovoga Zakona 
• neprihvaćanja ispravka računske greške 
• odbijanja potpisivanja ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog 

sporazuma ili 
• nedostavljanja jamstva za uredno ispunjenje ugovora o javnoj 

nabavi ili okvirnog sporazuma 
• ako okvirni sporazum obvezuje na sklapanje i izvršenje.

ZJN 2016 u čl. 214. st. 3. određuje da, ako javni naručitelj korisƟ  
mogućnost iz st. 1. čl. 214. ZJN 2016 (ako zah  jeva od gospodarskog 

Jamstvo za ozbiljnost ponude može biti od velikog značaja za valjanost, ali i određena sigurnost naručitelju za 
sklapanje ugovora o javnoj nabavi. Najznačajniji razlog vezan je uz konačni završetak postupka javne nabave na 
koji naručitelj ima utjecaja, jer davanje jamstva obveza je ponuditelja na postupanje sukladno Zakonu i Pravilniku. 
Traženje jamstava u postupcima javne nabave sugerirano je i u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti. Jamstvo za 
ozbiljnost ponude vezano je uz rok valjanosti ponude pa se postavljaju brojna pitanja oko upotpunjavanja i 
pojašnjenja ponude. Autor u članku pojašnjava jamstvo za ozbiljnost ponude sukladno odredbama Zakona i 
Pravilnika navodeći pri tome određena rješenja DKOM-a kako bi se pojasnila određena postupanja oko vrste 
jamstva, njihove dostave, isteka valjanosti ponude, zajednice ponuditelja i slično.

ZORAN VUIĆ, dipl. iur.
Ministarstvo gospodarstva, Uprava za poliƟ ku javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Jamstvo za ozbiljnost ponude s primjerima 
iz prakse

subjekta jamstvo za ozbiljnost ponude), obvezan je u dokumentaciji 
o nabavi odrediƟ  vrstu, sredstvo i uvjete jamstva. 

ZJN 2016 tu postavlja ograničenje vezano uz novčani polog 
kao jamstvo za ozbiljnost ponude, na način da naručitelj u doku-
mentaciji o nabavi ne može odrediƟ  isključivo novčani polog kao 
jamstvo. MeđuƟ m, sukladno čl. 214. st. 4. ZJN 2016, neovisno o 
sredstvu jamstva koje je javni naručitelj odredio, gospodarski su-
bjekt može daƟ  novčani polog u traženom iznosu. Stoga je davanje 
novčanog pologa pravo gospodarskog subjekta, koji ga može daƟ  
bez ograničenja pridržavajući se uvjeta polaganja/plaćanja iz do-
kumentacije o nabavi.

Pravilnik u čl. 2. toč. 7. kao sadržaj dokumentacije o nabavi pro-
pisuje vrstu, sredstvo i uvjete jamstva, ako su tražena te navod da 
gospodarski subjekt može daƟ  novčani polog u traženom iznosu i 
žiroračun (IBAN) naručitelja.

Posebnost kod određivanja i dostavljanja jamstava postoji veza-
no uz proračunske korisnike državnog proračuna koji posluju preko 
jedinstvenog računa državnog proračuna. Naime, oni sukladno čl. 
214. st. 5. ZJN 2016 nisu obvezni dostaviƟ  jamstvo traženo prema 
odredbama ovoga članka, dakle, uključujući i jamstvo za ozbiljnost 
ponude.

Javni naručitelj određuje jamstvo za ozbiljnost ponude u ap-
solutnom iznosu koji ne smije biƟ  viši od 3% procijenjene vrijed-
nosƟ  predmeta nabave odnosno grupe predmeta nabave ako je 
predmet podijeljen na grupe.

 
Trajanje jamstva za ozbiljnost ponude određuje se sukladno 

roku valjanosƟ  ponude pri čemu gospodarski subjekt može do-
staviƟ  jamstvo koje je duže od roka valjanosƟ  ponude. Time se 
izbjegavaju mogući problemi vezani uz računanje vremenskog va-
ženja jamstava za ozbiljnost ponude u smislu pokriva li jamstvo za 
ozbiljnost ponude rok valjanosƟ  ponude s obzirom da ZJN 2016 ne 
zahƟ jeva da vremensko važenje jamstva bude isto kao rok valja-
nosƟ  ponude. 
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3. DOSTAVLJANJE JAMSTVA ZA OZBILJNOST PONUDE

Ponuda se dostavlja elektroničkim sredstvima komunikacije pu-
tem EOJN RH. 

U pogledu načina dostavljanja jamstva za ozbiljnost ponude u 
praksi se ono i dalje ne dostavlja elektroničkim sredstvima komu-
nikacije. Pravilnik u čl. 9. propisuje način izrade ponude ili njezi-
nih dijelova koji se dostavljaju sredstvima komunikacije koja nisu 
elektronička. Ponuda ili njezin dio koji se dostavljaju sredstvima 
komunikacije koja nisu elektronička izrađuju se na način da čine 
cjelinu te se uvezuje na način da se onemogući naknadno vađenje 
ili umetanje listova. Vezano uz dijelove ponude kao što je jamstvo 
za ozbiljnost ponude koje ne može biƟ  uvezano, Pravilnik određu-
je da ga ponuditelj obilježava nazivom i navodi u ponudi kao dio 
ponude.

U nastavku se navodi primjer mogućeg određivanja načina 
dostave jamstva za ozbiljnost ponude (Napomena: bankarska ga-
rancija, mogući su i drugi/izmijenjeni podaci koje naručitelj smatra 
potrebnima):

Jamstvo za ozbiljnost ponude dostavlja se odvojeno od elek-
troničke dostave ponude u papirnatom obliku. U slučaju uplate 
novčanog pologa dokaz o uplaƟ  u traženom iznosu koji će biƟ  
uplaćen na transakcijski račun __ (naručitelja), IBAN __, otvoren 
kod __ banke potrebno je priložiƟ  u ponudi. 

Bankarsku garanciju koju nije moguće slaƟ  i primaƟ  elektro-
ničkom dostavom, ponuditelj u roku za dostavu ponuda, dostavlja 
Naručitelju u zatvorenoj poštanskoj pošiljci na adresu za dostavu 
ponuda te takva pošiljka sadrži sve tražene podatke, s dodatkom 
„dio/dijelovi ponude koji se dostavlja/ju odvojeno“. Na omotni-
ci treba navesƟ  adresu: __ (naručitelja) i u donjem desnom kutu 
omotnice treba biƟ  naznaka: „NE OTVARAJ – DIO PONUDE ZA 
NADMETANJE“ __ (ev. broj, predmet nabave).

Na omotnici treba navesƟ  naziv i adresu ponuditelja radi evi-
dencije prispjelih dijelova ponuda ili ako je dio ponude dostavljen 
nakon otvaranja ponuda, kako bi se mogla neotvorena vraƟ Ɵ  po-
nuditelju. 

Dijelovi ponude koji se dostavljaju sredstvima komunikacije 
koja nisu elektronička moraju biƟ  dostavljeni prije isteka roka za 
dostavu ponuda te se u tom slučaju ponuda smatra zaprimljenom 
u trenutku zaprimanja ponude elektroničkim sredstvima komuni-
kacije.

4. PREGLED I OCJENA PONUDA/JAMSTVA ZA 
OZBILJNOST PONUDA

Sukladno čl. 291. st. 1. t. 1. ZJN 2016 javni naručitelj provodi 
pregled i ocjenu ponuda te, u pravilu, provjerava sljedeće: 

1. je li dostavljeno jamstvo za ozbiljnost ponude, ako je traže-
no, te je li dostavljeno jamstvo valjano. Dakle, prilikom pregleda 
i ocjene ponuda koji prethodi odabiru (prije odabira sukladno čl. 
216. st. 2. ZJN 2016 – u nastavku teksta) ekonomski najpovoljni-
je ponude, javni naručitelj najprije provjerava dostavu i valjanost 
jamstva za ozbiljnost ponude, a zaƟ m ostalo propisano u istom 
članku. Sukladno čl. 295. st. 1. ZJN 2016 javni naručitelj obvezan je 
odbiƟ  ponudu za koju, na temelju rezultata pregleda i ocjene po-
nuda i provjere uvjeta iz članka 291. ovoga Zakona (uključujući je li 
dostavljeno jamstvo za ozbiljnost ponude te je li dostavljeno jam-
stvo valjano) utvrdi da je ponuda, između ostaloga – nepravilna. 
Nepravilna ponuda je ponuda koja, između ostaloga, nije sukladna 

dokumentaciji o nabavi, dakle, uključuje i sve odredbe dokumen-
tacije o nabavi koje se odnose na jamstvo za ozbiljnost ponude 
(vrsta, sredstvo i uvjeƟ  jamstva). 

Pravilnik u čl. 28. kao sadržaj zapisnika o pregledu i ocjeni po-
nuda određuje analiƟ čki prikaz traženog i dostavljenih jamstava za 
ozbiljnost ponude, (ako je primjenjivo) te naziv ponuditelja koji nije 
dostavio, ili nije dostavio valjano jamstvo (ako je primjenjivo).

Sukladno čl. 216. st. 2. ZJN 2016, ako Ɵ jekom postupka javne na-
bave istekne rok valjanosƟ  ponude i jamstva za ozbiljnost ponude, 
javni naručitelj obvezan je prije odabira zatražiƟ  produženje roka 
valjanosƟ  ponude i jamstva od ponuditelja koji je podnio ekonom-
ski najpovoljniju ponudu u primjerenom roku ne kraćem od pet 
dana. 

Dakle, ZJN 2016 normira situaciju ako rok valjanosƟ  jamstva za 
ozbiljnost ponude istekne „Ɵ jekom postupka javne nabave“. ZJN 
2016 u čl. 87. propisuje kada započinju postupci javne nabave, pa 
tako sukladno čl. 87. st. 1. otvoreni postupak javne nabave koji se 
najčešće provodi, započinje od dana slanja poziva na nadmetanje, a 
sukladno čl. 311. st. 2. postupak javne nabave završava izvršnošću 
odluke o odabiru ili poništenju. MeđuƟ m, iz razloga što je propisano 
da je javni naručitelj obvezan „prije odabira“ zatražiƟ  produženje 
roka valjanosƟ  ponude i jamstva za ozbiljnost ponude, proizlazi da je 
javni naručitelj obvezan prije donošenja odluke o odabiru provjeriƟ  
je li jamstvo za ozbiljnost ponude prestalo važiƟ  i ako jest, u tom 
slučaju (samo) od ponuditelja koji je podnio najpovoljniju ponudu 
zatražiƟ  produženje roka valjanosƟ  jamstva. 

Također, u vezi pitanja utvrđivanja valjanosƟ  jamstva za ozbilj-
nost ponude, potrebno je imaƟ  u vidu i odredbe čl. 293. i 263. ZJN 
2016, zbog moguće primjene u situaciji kada naručitelj smatra da 
jamstvo za ozbiljnost ponude nije dostavljeno sukladno dokumen-
taciji o nabavi, tj. da ima neki nedostatak zbog kojeg naručitelj može 
biƟ  u dvojbi smije li prihvaƟ Ɵ  takvo dostavljeno jamstvo ili smije/
mora tražiƟ  pojašnjenje/upotpunjavanje. U vezi navedenoga pitanja 
postoji aktualna praksa DKOM-a (Primjeri iz prakse, točka VII. ovoga 
članka). Vezano uz to pitanje, bitne su odredbe čl. 20. st. 8. Pravil-
nika koje određuju da se jamstvo za ozbiljnost ponude ne smatra 
određenim dokumentom koji nedostaje u smislu čl. 293. ZJN 2016 
te naručitelj ne smije zatražiƟ  ponuditelja da ga dostavi Ɵ jekom pre-
gleda i ocjene ponuda.

5. PRODUŽENJE ROKA VALJANOSTI I JAMSTVA 
ZA OZBILJNOST PONUDE AKO ROK ISTEKNE 
NA DAN IZVRŠNOSTI ODLUKE O ODABIRU ILI 
PRIBAVLJANJA SUGLASNOSTI ΈČL. 307.Ή

Naručitelj u fazi postupka javne nabave kada je donio i dosta-
vio odluku o odabiru, treba imaƟ  u vidu i odredbe članka 307. st. 
5. i 6. ZJN 2106 koje propisuju da, ako je na dan izvršnosƟ  odluke 
o odabiru ili pribavljanja suglasnosƟ  istekao rok valjanosƟ  ponude, 
smatra se da je ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum sklo-
pljen na dan dostave pisane izjave odabranog ponuditelja o pro-
duženju roka valjanosƟ  ponude te jamstva za ozbiljnost ponude 
sukladno produženom roku valjanosƟ  ponude, ako je jamstvo bilo 
traženo u postupku. U svrhu dostave izjave i jamstva za ozbiljnost 
ponude javni naručitelj određuje primjereni rok ne kraći od pet 
dana. 

Ako prvotno odabrani ponuditelj (tj. ponuditelj koji je pozvan 
da dostavi izjavu i jamstvo) nije dostavio izjavu o produženju roka 
valjanosƟ  ponude i jamstvo za ozbiljnost ponude, javni naručitelj 
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je obvezan nakon donošenja odluke o odabiru ponovno rangiraƟ  
ponude te izvršiƟ  provjeru sukladno čl. 263. ZJN 2016, ne uzimajući 
u obzir ponudu prvotno odabranog ponuditelja te na temelju krite-
rija za odabir ponude donijeƟ  novu odluku o odabiru ili, ako postoje 
razlozi, ponišƟ Ɵ  postupak javne nabave.

Dakle, naručitelj bi trebao i na dan izvršnosƟ  odluke o odabiru 
(1. istekom roka mirovanja, ako žalba nije izjavljena, 2. dostavom 
odluke DKOM-a strankama kojom se žalba odbacuje, odbija ili se 
obustavlja žalbeni postupak, ako je na odluku izjavljena žalba, 3. 
dostavom odluke ponuditelju, ako se rok mirovanja ne primjenjuje), 
provjeriƟ  rok valjanosƟ  ponude i ako je isƟ  rok istekao, sukladno 
produljenom roku valjanosƟ  ponude navedenom u dostavljenoj 
pisanoj izjavi prvotno odabranog ponuditelja, zaprimiƟ  od prvotno 
odabranog ponuditelja i produljeno (novo) jamstvo za ozbiljnost 
ponude pod uvjetom da je jamstvo bilo traženo u postupku javne 
nabave. 

Tek pod Ɵ m uvjeƟ ma će ugovor o javnoj nabavi ili okvirni spora-
zum moći biƟ  sklopljen s prvotno odabranim ponuditeljem, tj. sma-
trat će se da je ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum sklopljen 
te će se nakon toga moći sklopiƟ  (potpisa  ) ugovor ili okvirni spora-
zum s Ɵ m ponuditeljem (u roku 30 dana od dana izvršnos   odluke 
o odabiru).U suprotnom slijedi novo rangiranje ponuda i donošenje 
odluke o odabiru ovisno je li u postupku sudjelovao barem još jedan 
ponuditelj čija je ponuda valjana ili donošenje odluke o poništenju, 
ali samo ako postoje razlozi za poništenje postupka javne nabave 
propisani u čl. 298. ZJN 2016, koje naručitelj mora obrazložiƟ  i moći 
dokazaƟ .

6. VRAĆANJE JAMSTVA ZA OZBILJNOST PONUDE 
PONUDITELJIMA

ZJN 2016 u članku 217. određuje obvezu javnog naručitelja da 
jamstvo za ozbiljnost ponude vraƟ  svim ponuditeljima te da pohrani 
presliku jamstva. Rok za vraćanje jamstva za ozbiljnost ponude je 
10 dana od dana:
- potpisivanja ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma 

odnosno
- dostave jamstva za uredno izvršenje ugovora o javnoj nabavi. 

Sukladno čl. 214. st. 1. t. 2. ZJN 2016, javni naručitelj može od 
gospodarskog subjekta zahƟ jevaƟ  dostavu jamstva za uredno ispu-
njenje ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma ako okvirni 
sporazum obvezuje na izvršenje, za slučaj povrede ugovornih ob-
veza te sukladno čl. 214. st. 1. t. 3. zahƟ jevaƟ  jamstvo za uredno 
ispunjenje ugovora na temelju okvirnog sporazuma ako okvirni spo-
razum ne obvezuje, za slučaj povrede ugovornih obveza. Stoga pro-
izlazi zaključak da, ako je javni naručitelj zahƟ jevao dostavu jamstva 
za uredno izvršenje (ispunjenje) ugovora ili okvirnog sporazuma, da 
u tom slučaju mora vraƟ Ɵ  jamstvo za ozbiljnost ponude u roku 10 
dana od dana dostave toga jamstva javnom naručitelju odnosno, 
ako to jamstvo nije traženo, da mora jamstvo za ozbiljnost ponude 
vraƟ Ɵ  u roku 10 dana od dana potpisivanja ugovora o javnoj nabavi 
ili okvirnog sporazuma. 

7. PRIMJERI IZ PRAKSE 

U nastavku se navodi nekoliko primjera vezanih uz jamstvo za 
ozbiljnost ponude i postupanje naručitelja u odnosu na to jamstvo u 
postupcima javne nabave u kojim postupcima je bila izjavljena žalba 
DKOM-u. 

Primjer: Jamstvo za ozbiljnost ponude u obliku bianco za-
dužnice. Žalitelj je dostavio preslike dviju bianco zadužnica. 
Upotpunjavanje ponude sukladno čl. 293.

Žalbeni navod: Žalitelj u žalbi navodi da je naručitelj postupio 
suprotno čl. 293. st. 3. ZJN 2016, jer nije naveo razlog neprimjene 
čl. 293. ZJN 2016. Naime, navodi da naručitelj nije naveo isprav-
ne i isƟ nite činjenice uočene Ɵ jekom pregleda ponude žalitelja, 
nego da je u obrazloženju osporavane odluke samo šturo naveo 
da je ponuda žalitelja odbijena iz razloga što žalitelj nije dostavio 
original jamstva za ozbiljnost ponude. Navodi da je naručitelj uz 
predmetni navod propusƟ o navesƟ  da je žalitelj uz svoju ponudu 
dostavio jamstvo za ozbiljnost ponude, ali u preslici. 

Obzirom da je jamstvo dostavljeno uz ponudu, žalitelj navo-
di da nije postojala zakonska osnova zbog koje naručitelj ne bi 
mogao primijeniƟ  insƟ tut upotpunjavanja ponude iz čl. 293. ZJN 
2016. Navodi da je propuštanje obrazloženja neprimjene insƟ tuta 
upotpunjavanja dovelo do toga da se odluka naručitelja ne može 
ispitaƟ .

Žalitelj također navodi da naručitelj, proƟ vno čl. 293. ZJN 
2016, a u svezi s čl. 20. st. 8. Pravilnika o dokumentaciji o nabavi te 
ponudi u postupcima javne nabave (Nar. nov., br. 65/17.), nije po-
zvao žalitelja na pojašnjenje ponude. Navodi da čl. 293. ZJN 2016 
razlikuje tri situacije i to kad su pojedini dokumenƟ  1) nepotpuni, 
2) pogrešni ili 3) nedostaju. Navodi da čl. 20. st. 8. Pravilnika pri-
ječi da se dostave ponudbeni list, troškovnik i jamstvo, ako isƟ  
nisu dostavljeni u ponudi, ali da ciƟ rani Pravilnik ipak ne priječi 
da se dopune, razjasne ili upotpune ponudbeni list, troškovnik i 
jamstvo ako su isƟ  dostavljeni u ponudi, što je ovdje slučaj. 

Obrazloženje odluke: Naručitelj u odgovoru na žalbu u bit-
nome navodi da žalitelj nije dostavio valjano jamstvo budući da 
dostavljena preslika nije valjano jamstvo. Utvrđeno je da je naru-
čitelj u zapisniku o pregledu i ocjeni ponuda i u odluci o odabiru 
naveo da žalitelj nije dostavio original jamstva za ozbiljnost ponu-
de, što je razlog za odbijanje ponude. Navedeni zapisnik ne sadrži 
obrazloženje neprimjene mogućnosƟ  iz čl. 293. st. 1. ZJN 2016.

Uvidom u dokumentaciju o nabavi, utvrđeno je da je toč-
kom 7.6.1. propisano da je ponuditelj obvezan u ponudi priložiƟ  
jamstvo za ozbiljnost ponude u obliku bianco zadužnice. Bianco 
zadužnica mora biƟ  u apsolutnom iznosu do maksimalno 3% pro-
cijenjene vrijednosƟ  predmeta nabave i to u iznosu od 20.000,00 
kn. 

Uvidom u ponudu žalitelja utvrđeno je da je dostavio preslike 
dviju bianco zadužnica, na iznose od po 10.000,00 kn, ovjerene 
potpisom i pečatom ponuditelja te ovjerene od strane javnog bi-
lježnika.

Čl. 20. st. 8. Pravilnika propisano je da se ponudbeni list, troš-
kovnik i jamstvo za ozbiljnost ponude ne smatraju određenim do-
kumenƟ ma koji nedostaju u smislu čl. 293. ZJN 2016 te naručitelj 
ne smije zatražiƟ  ponuditelja da iste dostavi Ɵ jekom pregleda i 
ocjene ponuda. 

U konkretnom slučaju ne radi se o situaciji iz čl. 20. st. 8. Pra-
vilnika, u vezi s čl. 293. ZJN 2016, budući da su u ponudi dostavlje-
ne preslike bianco zadužnica. Dakle, ne radi se o tome da u ponu-
di uopće nije dostavljeno jamstvo za ozbiljnost ponude, u kojem 
slučaju naručitelj ne smije zatražiƟ  dostavu traženog dokumenta 
sukladno ciƟ ranoj odredbi čl. 20. st. 8. Pravilnika. Slijedom nave-
denoga, ovo Ɵ jelo je ocijenilo da je naručitelj u konkretnom slu-
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čaju mogao primijeniƟ  insƟ tut upotpunjavanja ponude iz čl. 293. 
st. 1. ZJN 2016, a kako naručitelj u zapisniku o pregledu i ocjeni 
ponuda nije obrazložio razloge neprimjene istog, žalbeni je navod 
ocijenjen kao osnovan. (Klasa: UP/II-034-02/18-01/219)

Primjer: Odabrani ponuditelj jamstvo za ozbiljnost ponude 
dostavio je u sklopu e-ponude, a original istog ovlašteni pred-
stavnik ponuditelja donio je na javno otvaranje ponuda, prije 
isteka roka za dostavu ponuda. 

Žalbeni navod: Žalitelj u žalbi u bitnom navodi da odabrani 
ponuditelj nije pravodobno dostavio cijelu ponudu sukladno uvje-
Ɵ ma i zahtjevima iz dokumentacije odnosno da je izvornik jam-
stva za ozbiljnost ponude predao nakon isteka roka za dostavu 
ponuda.

Obrazloženje odluke: Naručitelj u odgovoru na žalbu navodi 
da je original jamstva za ozbiljnost ponude odabrani ponuditelj 
donio na javno otvaranje ponuda, ali isto nije ostavio na protoko-
lu, već je odnio na protokol neposredno nakon javnog otvaranja 
ponuda. Naručitelj navodi da je prihvaƟ o jamstvo dostavljeno na 
protokol odmah po završetku javnog otvaranja ponuda s obzirom 
da temeljem čl. 293. ZJN 2016, javni naručitelj može zahƟ jevaƟ  
dopunu, razjašnjenje, upotpunjavanje ili dostavu nužnih informa-
cija ili dokumentacije u primjerenom roku ne kraćem od pet dana.

Utvrđeno je da je toč. 5.1. dokumentacije o nabavi propisano 
da ponuda mora, među ostalim, sadržavaƟ  jamstvo za ozbiljnost 
ponude. Također je toč. 5.3. dokumentacije, propisano da ponu-
ditelji u papirnatom obliku, u roku za dostavu ponuda, dostavljaju 
dokumente drugih Ɵ jela ili subjekata koji važe samo u izvorniku, 
ako ih elektroničkim sredstvom nije moguće dostaviƟ  u izvorniku, 
poput jamstva za ozbiljnost ponude. Traženo jamstvo za ozbilj-
nost ponude, koje u ovom trenutku nije moguće slaƟ  i primaƟ  kao 
elektronički dokument, zainteresirani gospodarski subjekt u roku 
za dostavu ponuda dostavlja naručitelju u zatvorenoj poštanskoj 
omotnici neposredno ili preporučenom pošiljkom na protokol 
naručitelja. Ponuda se smatra pravodobnom ako i dijelovi ponu-
de koji se dostavljaju u papirnatom obliku ili uzorak prisƟ gnu na 
adresu naručitelja do otvaranja ponuda. Pod toč. 5.4. dokumen-
tacije je navedeno da je krajnji rok za dostavu ponuda, bez obzira 
na način dostave, 13. veljače 2017. u 12,00 saƟ  i da se rok odnosi 
na e-ponudu i na dio ponude koji se dostavlja odvojeno (na pro-
tokol naručitelja).

Odredbom čl. 280. st. 4. ZJN 2016 propisano je da se pri izradi 
ponude ponuditelj mora pridržavaƟ  zahtjeva i uvjeta iz dokumen-
tacije o nabavi te ne smije mijenjaƟ  ni nadopunjavaƟ  tekst doku-
mentacije o nabavi.

Pregledom dostavljene dokumentacije utvrđeno je da je 
izvornik jamstva za ozbiljnost ponude zaprimljen na protokol kod 
naručitelja 13. veljače 2017. u 12,30 saƟ , a iz Zapisnika o otvaranju 
ponuda je razvidno da je javno otvaranje započeto u 12,00 saƟ  i 
završeno u 12,10 saƟ . 

U Zapisniku o pregledu i ocjeni ponuda je navedeno da je oda-
brani ponuditelj jamstvo za ozbiljnost ponude dostavio u sklopu 
e-ponude, a da je original istog ovlašteni predstavnik ponuditelja 
donio na javno otvaranje ponuda, prije isteka roka za dostavu po-
nuda, bez broja protokola, s čim su svi prisutni ovlaštenici ponu-

ditelja upoznaƟ . U Zapisniku o javnom otvaranju ponuda nema 
navoda o tome. 

Slijedom svega navedenog, proizlazi da je dokumentacijom o 
nabavi sukladno odredbi čl. 200. st. 1. ZJN 2016, naručitelj jasno 
propisao postupanje u svezi s navedenim te kada se ponuda sma-
tra pravodobnom, da odabrani ponuditelj nije postupio sukladno 
odredbama dokumentacije o nabavi kada je izvornik jamstva za 
ozbiljnost ponude dostavio nakon proteka roka za dostavu ponu-
da i da je ponuda odabranog ponuditelja nepravilna u smislu čl. 3. 
st. 1. t. 12. ZJN 2016 i dokumentacije o nabavi te je žalbeni navod 
osnovan. (Klasa: UP/II-034-02/17-01/150)

Primjer: Jamstvo za ozbiljnost ponude i zajednica ponuditelja. 

Žalbeni navod: Žalitelj u žalbi ukazuje na činjenicu da jamstvo 
za ozbiljnost ponude koje je dostavila odabrana zajednica ponu-
ditelja glasi na tražitelja garancije _, vlasnika obrta „_“, dok se 
drugi članovi zajednice ponuditelja ne navode niƟ  se predmetno 
jamstvo na njih odnosi. Predmetno jamstvo ne sadrži jasan i ned-
vosmislen navod o tome tko je ponuditelj u predmetnom postup-
ku javne nabave odnosno da se osigurani slučajevi ne odnose i na 
druge članove zajednice ponuditelja. 

Dalje navodi da se toč. 6.1. dokumentacije o nabavi traži da se 
banka obveže da će korisniku jamstva neopozivo, bezuvjetno, na 
prvi poziv i bez prava prigovora isplaƟ Ɵ  600.000,00 kn odnosno 
bez dostavljanja bilo kakvih dokaza, a ne kako se to navodi u jam-
stvu „zajedno s dokazima iz prethodnog stavka“, što predmetno 
jamstvo čini uvjetnim, a ne bezuvjetnim.

Obrazloženje odluke: Izvršen je uvid u dokumentaciju o na-
bavi te je utvrđeno da je naručitelj u toč. 6.1., između ostaloga, 
propisao da je ponuditelj obvezan u ponudi dostaviƟ  jamstvo za 
ozbiljnost ponude u obliku bankarske garancije. U bankarskoj ga-
ranciji mora biƟ  navedeno da je korisnik garancije _ (naručitelj), da 
se banka predmetnim jamstvom obvezuje da će korisniku jamstva 
neopozivo, bezuvjetno, na prvi pisani poziv i bez prava prigovora 
isplaƟ Ɵ  jamčeni iznos od 600.000,00 kn (ili u stranoj valuƟ  u kun-
skoj protuvrijednosƟ  u navedenom iznosu prema srednjem tečaju 
HNB-a na dan početka postupka javne nabave) na temelju pisanog 
zahtjeva korisnika jamstva u kojem će stajaƟ  da nalogodavac krši 
svoju obvezu ili obveze i na koji način, a u slučaju: odustajanja po-
nuditelja od svoje ponude u roku njezine valjanosƟ , nedostavljanja 
ažuriranih popratnih dokumenata sukladno čl. 263. ZJN 2016, ne-
prihvaćanja ispravka računske greške, odbijanja potpisivanja ugo-
vora o javnoj nabavi ili nedostavljanja jamstva za uredno ispunjenje 
ugovora o javnoj nabavi. Naručitelj je u toj točki napomenuo da je 
u dijelu dokumentacije Obrasci, Prilog 6, dao predložak jamstva za 
ozbiljnost ponude koji ponuditelji mogu korisƟ Ɵ . 

Također je propisao da je dopušteno da zajednica ponuditelja 
uz ponudu priloži bankovno jamstvo za ozbiljnost ponude koje se 
sastoji od više bankovnih jamstava za ozbiljnost ponude, koje daju 
članovi zajednice ponuditelja, a koje u ukupnom zbroju predstav-
ljaju traženu visinu jamstva. 

Uvidom u jamstvo za ozbiljnost ponude koje je dostavila 
odabrana zajednica ponuditelja utvrđeno je da je dostavljeno u 
obliku bankarske garancije te da sadržajno odgovara Prilogu 6 iz 
dokumentacije o nabavi. Tako je u jamstvu, a u skladu s Prilogom 
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6, između ostaloga, navedeno da ga _ banka, izdaje po nalogu i za 
račun _ vlasnika obrta, _, kao nalogodavca, a u korist _ (naručite-
lja), kao korisnika jamstva. 

Dalje se navodi da je banka upoznata da nalogodavac pod-
nosi ponudu za konkretan predmet nabave i da se jamstvo izdaje 
u iznosu od 600.000,00 kn. U st. 1. jamstva navedeno je da se 
banka predmetnim jamstvom obvezuje da će korisniku jamstva 
neopozivo, bezuvjetno, na prvi pisani poziv i bez prava prigovora 
isplaƟ Ɵ  jamčeni iznos od 600.000,00 kn na temelju pisanog za-
htjeva korisnika jamstva u kojem će stajaƟ  da nalogodavac krši 
svoju obvezu ili obveze i na koji način, a u slučajevima ako nalogo-
davac odustane od svoje ponude u roku njezine valjanosƟ , ne do-
stavi ažurirane popratne dokumente sukladno čl. 263. ZJN 2016, 
ne prihvaƟ  ispravak računske greške, odbije potpisaƟ  ugovor o 
javnoj nabavi ili ne dostavi jamstvo za uredno ispunjenje ugovora 
o javnoj nabavi. U st. 2. jamstva je navedeno da stupa na snagu 
21. travnja 2017. i vrijedi do 21. srpnja 2017. godine i svaki zahtjev 
za plaćanje prema tom jamstvu, zajedno s dokazima iz prethod-
nog stavka jamstva, mora biƟ  zaprimljen u banci unutar tog roka. 

Daljnjim uvidom u ponudu odabrane zajednice ponuditelja 
utvrđeno je da sadrži Izjavu zajednice ponuditelja kojom članovi 
zajednice ponuditelja proglašavaju vodećim članom obrt _, vla-
snik _, te mu daju ovlaštenje za, između ostaloga, predaju ponude 
u ime zajednice ponuditelja i potpisivanje svih obrazaca traženih 
dokumentacijom u ime zajednice ponuditelja, a što je i predviđe-
no toč. 5.1.2. dokumentacije o nabavi. 

Dakle, naručitelj je u toč. 6.1. dokumentacije o nabavi dopu-
sƟ o da zajednica ponuditelja uz ponudu priloži bankovno jamstvo 
za ozbiljnost ponude koje se sastoji od više bankovnih jamstava 
za ozbiljnost ponude, koje daju članovi zajednice ponuditelja, a 
koje u ukupnom zbroju predstavljaju traženu visinu jamstva, iz 
čega proizlazi zaključak da u slučaju zajednice ponuditelja jam-
stvo za ozbiljnost ponude može dostaviƟ  ili zajednica ponuditelja 
ili pojedini član zajednice ponuditelja, uz uvjet da iznos jamstva 
odgovara traženom (600.000,00 kn). Slijedom toga, kao i činje-
nice da predmetno jamstvo za ozbiljnost ponude sadržajno od-
govara Prilogu 6. dokumentacije o nabavi kako je opisano te da 
je zajednica ponuditelja ovlasƟ la obrt _, vlasnik _, da u ime za-
jednice ponuditelja preda ponudu i potpiše sve obrasce tražene 
dokumentacijom, ovo Ɵ jelo smatra da je dostavljeno jamstvo za 
ozbiljnost ponude sukladno zahtjevima i uvjeƟ ma iz dokumenta-
cije o nabavi pa je žalbeni navod ocijenjen kao neosnovan. (Klasa: 
UP/II-034-02/17-01/356) 

Primjer: Jamstvo za ozbiljnost ponude kao bankarska garanci-
ja. Nesukladnost s dokumentacijom o nabavi.

 
Žalbeni navod: Žalitelj navodi da bankarska garancija kao 

jamstvo za ozbiljnost ponude sadrži odredbu da će banka na prvi 
pisani zahtjev naručitelja, u roku 7 dana od zaprimanja istog, 
isplaƟ Ɵ  bilo koji iznos do punog iznosa garancije, pod uvjetom da 
naručitelj navede da je iznos koji traži nastao kao rezultat jednog 
ili oba uvjeta iz toč. 2. garancije, a da u bankarskoj garanciji koju je 
dostavio odabrani ponuditelj nije navedena odredba o roku ispla-
te niƟ  navod o ispunjenju jednog ili oba uvjeta iz toč. 2. garancije. 

Obrazloženje odluke: U odnosu na tvrdnju da priloženo jam-
stvo ne sadrži podatak o roku isplate, kao i navod o ispunjenju 

jednog ili oba uvjeta iz toč. 2 garancije, utvrđeno je da je u toč. 3. 
Priloga 1. – jamstvo za ozbiljnost ponude iz dokumentacije o na-
bavi, navedeno da „Obvezujemo se da ćemo na prvi pisani zahtjev 
naručitelja, u roku 7 dana od dana zaprimanja istog, isplaƟ Ɵ  bilo 
koji iznos do punog iznosa Garancije, pod uvjetom da u pisanom 
zahtjevu naručitelj navede da je iznos koji traži nastao kao rezul-
tat jednog ili oba uvjeta iz toč. 2. ove Garancije bez obveza da se 
uz navedeni zahtjev dostavljaju dokazi ili obrazloženja na kojima 
se temelji zahtjev.“

U točki 3. bankarske garancije koju je dostavila odabrana za-
jednica ponuditelja izostavljen je dio koji glasi „u roku 7 dana od 
dana zaprimanja istog“ i dio „pod uvjetom da u pisanom zahtjevu 
naručitelj navede da je iznos koji traži nastao kao rezultat jednog 
ili oba uvjeta iz toč. 2.“. U konkretnom slučaju utvrđeno je da 
predmetno jamstvo u navedenom dijelu nije sukladno zahtjevu iz 
toč. 12.1. dokumentacije o nabavi prema kojoj isto mora u svemu 
biƟ  prema tekstu Priloga 1. te je stoga žalbeni navod žalitelja u 
tom dijelu ocijenjen osnovanim. (Klasa: UP/II-034-02/18-01/263)

Primjer: Naručitelj je odbio žaliteljevu ponudu budući da je u 
ponudbenom listu upisao rok valjanosƟ  ponude do 20. 9. 2017. 
g., a jamstvo za ozbiljnost ponude vrijedi do 19. 9. 2017. g.

Žalbeni navod: Žalitelj u žalbi osporava razlog odbijanja svoje 
ponude navodeći da je jamstvo za ozbiljnost ponude dostavio s 
rokom valjanosƟ  3 mjeseca od dana otvaranja ponuda, zaključno 
s 19. 9. 2017. g., a u ponudbenom listu omaškom je upisao rok 
valjanosƟ  ponude do 20. 9. 2017. g. dakle, 1 dan duže od roka 
valjanosƟ  navedenog u jamstvu za ozbiljnost ponude. Smatra da 
je naručitelj mogao tražiƟ  ispravak odnosno pojašnjenje njegove 
ponude. IsƟ če da dostavljeno jamstvo  sadrži sve uvjete iz doku-
mentacije o nabavi te je na ponudbenom listu duži rok valjanosƟ  
njegove ponude, a ne kraći. IsƟ če da naručitelj niƟ  ne traži da rok 
valjanosƟ  ponude traje do 20. 9. 2017. g., već do 19. 9. 2017. g., 
a do tog datuma njegovo jamstvo vrijedi. Žalitelj zaključuje da je 
razlog za odbijanje ponude nevaljan. 

Obrazloženje odluke: Ovo Ɵ jelo je utvrdilo da je naručitelj 
odbio žaliteljevu ponudu budući da je u ponudbenom listu upisao 
rok valjanosƟ  ponude do 20. 9. 2017. g., a jamstvo za ozbiljnost 
ponude vrijedi do 19. 9. 2017. g. te navodi da stoga nije sukladno 
dokumentaciji o nabavi. 

Ovo Ɵ jelo je uvidom u toč. 13. 1. dokumentacije o nabavi 
(Jamstvo za ozbiljnost ponude), utvrdilo da je naručitelj odredio 
da su ponuditelji dužni dostaviƟ  u izvorniku jamstvo za ozbiljnost 
ponude. Jamstvo mora biƟ  bezuvjetno i s rokom valjanosƟ  koji 
ne smije biƟ  kraći od roka valjanosƟ  ponude. Točkom 26. doku-
mentacije o nabavi (Rok valjanosƟ  ponude) propisano je da je rok 
valjanosƟ  ponude od dana otvaranja ponude (uključujući i dan 
otvaranja) do 19. 9. 2017. 

Uvidom u ponudu žalitelja utvrđeno je da se u istoj nalazi is-
punjen ponudbeni list te je na mjestu gdje se navodi Ponuda vrije-
di do datuma, žalitelj upisao 20. 9. 2017. U dostavljenom jamstvu 
za ozbiljnost ponude žalitelja, Garancija br. _ od 13. lipnja 2017. 
izdavatelja _, navodi se, citat „Naša garancija automatski presta-
je: čim nam ova garancija bude vraćena; ali najkasnije dana 19. 9. 
2017., čak i ako nam ova garancija bude vraćena osim ako nam 
vaši eventualni zahtjevi ne prispiju pismovnom pošiljkom (posla-
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nom preporučenom poštom ili dostavljačkom službom) na taj dan 
ili prije njega“.

Člankom 216. st. 1. ZJN 2016, propisano je da javni naruči-
telj određuje trajanje jamstva za ozbiljnost ponude sukladno roku 
valjanosƟ  ponude, a gospodarski subjekt može dostaviƟ  jamstvo 
koje je duže od roka valjanosƟ  ponude. St. 2. navedenoga član-
ka ZJN 2016, propisano je da ako Ɵ jekom postupka javne naba-
ve istekne rok valjanosƟ  ponude i jamstva za ozbiljnost ponude, 
javni naručitelj obvezan je prije odabira zatražiƟ  produženje roka 
valjanosƟ  ponude i jamstva od ponuditelja koji je podnio eko-
nomski najpovoljniju ponudu u primjerenom roku ne kraćem od 
pet dana. Nadalje, naručitelj je u primjeni ZJN 2016 u odnosu na 
sve gospodarske subjekte obvezan poštovaƟ  načela javne nabave 
u skladu s čl. 4. toga Zakona.

Uvidom u odluku o odabiru utvrđeno je da je naručitelj istu 
donio 3. kolovoza 2017. godine. Dakle, u trenutku donošenja od-
luke o odabiru jamstvo za ozbiljnost ponude koje je žalitelj dosta-
vio u predmetnom postupku pokrivalo je rok valjanosƟ  ponude 
koje je odredio naručitelj u točki 26. dokumentacije o nabavi (19. 
9. 2017. g.), a ponuda žalitelja je obvezivala žalitelja. Slijedom sve-
ga navedenog, ovo Ɵ jelo ocjenjuje da u konkretnom slučaju žali-
telj osnovano zaključuje da naručitelj nije mogao odbiƟ  njegovu 
ponudu iz navedenog razloga. 

S obzirom na to da su u ovom rješenju prethodno izneseni 
razlozi zbog kojih ponuda žalitelja nije sukladna dokumentaciji o 
nabavi, osnovanost ovog žalbenog navoda ne utječe na rješenje 
stvari. Stoga je žalba odbijena kao neosnovana. (Klasa: UP/II-
034-02/17-01/572)

Primjer: Ovjereni prijevod bankarske garancije s engleskoga 
jezika, koji prijevod osiguranih slučajeva ima isto značenje 
kao i propisani osigurani slučajevi u dokumentaciji o nabavi.

Žalbeni navod: Žalitelj osporava valjanost ponude odabranog 
ponuditelja navodeći da je dostavio jamstvo u kojem osigurani 
slučajevi nisu taksaƟ vno navedeni na način predviđen u doku-
mentaciji o nabavi i Zakonu o javnoj nabavi, pa slijedom navede-
noga i uzimajući u obzir činjenicu da se navedeno jamstvo, kako 
se navodi na st. 2. istog, tumači u skladu sa zakonima i regulaƟ -
vama Republike Austrije, smatra da je naručitelj trebao ponudu 
predmetnog ponuditelja odbiƟ  temeljem čl. 295. st. 1. ZJN-a.

Obrazloženje odluke: Uvidom u dokumentaciju o nabavi 
utvrđeno je da se u točki 13.1. propisuje da je ponuditelj dužan 
dostaviƟ  jamstvo za ozbiljnost ponude u iznosu od 3.000.000,00 
kn. Jamstvo za ozbiljnost ponude je jamstvo za slučaj odustaja-
nja ponuditelja od svoje ponude u roku njezine valjanosƟ , ne-
dostavljanja ažuriranih popratnih dokumenata sukladno čl. 263. 
ZJN 2016, neprihvaćanja ispravka računske pogreške, odbijanja 
potpisivanja ugovora o javnoj nabavi ili nedostavljanja jamstva za 
uredno ispunjenje ugovora. Jamstvo za ozbiljnost ponude mora 
biƟ  u obliku bankarske garancije na poziv. 

Uvidom u ponudu odabranog ponuditelja utvrđeno je da se 
u istoj nalazi bankarska garancija u iznosu od 3.000.000,00 kn, u 
kojoj se navode sljedeći osigurani slučajevi: ako ponuđač odluči 
povući svoj tender Ɵ jekom roka valjanosƟ , ako ne dostavi na vri-
jeme prateću dokumentaciju u smislu značenja čl. 263. ZJN 2016, 

ako odbije prihvaƟ Ɵ  ispravku obračunskih grešaka, ako odbije 
potpisaƟ  ugovor o javnoj nabavi te ako ne dostavi garanciju za 
dobro izvršenje posla. S obzirom da se radi o ovjerenom prijevo-
du bankarske garancije s engleskoga jezika, koji prijevod osigura-
nih slučajeva ima isto značenje kao i propisani osigurani slučajevi 
u toč. 13.1. dokumentacije o nabavi, neosnovano žalitelj ospo-
rava valjanost bankarske garancije u tom dijelu. Nadalje, žalitelj 
smatra spornim što se u predmetnoj bankarskoj garanciji navodi 
da se ista tumači u skladu sa zakonima i regulaƟ vama Republi-
ke Austrije, no s obzirom da ne navodi iz kojeg razloga navedeno 
čini predmetnu garanciju nevaljanom, slijedom svega navedeno-
ga ocijenjeno je da je predmetna garancija dostavljena sukladno 
odredbama toč. 13.1. dokumentacije o nabavi te se navod žali-
telja da je ponuda odabranog ponuditelja radi ovakve bankarske 
garancije trebala biƟ  odbijena, ocjenjuje kao neosnovan. (Klasa: 
UP/II-034-02/17-01/324)

8. ZAKLJUČAK

Jamstvo za ozbiljnost ponude može biƟ  od velikog značaja za 
valjanost (pravilnost) ponude ponuditelja u postupku javne nabave 
što je pokazala i dosadašnja primjena ZJN 2016. Navedeno jamstvo 
naručitelj može odrediƟ  u dokumentaciji o nabavi sukladno odred-
bama ZJN 2016 i Pravilnika, a ponuditelj ga je obvezan dostaviƟ  
sukladno tom određenju. Pri tome je praksa provedbe postupaka 
javne nabave pokazala da mogu nastaƟ  određeni problemi u tuma-
čenju odredbi ZJN 2016 i Pravilnika vezano uz sljedeća pitanja: je li 
predmetno jamstvo određeno sukladno ZJN 2016 i Pravilniku; je li 
dostavljeno na traženi način i u roku; pokriva li sve osigurane slu-
čajeve zbog kojih je naručitelj tražio jamstvo; je li zajednica ponudi-
telja dostavila traženo jamstvo; kako postupiƟ  u slučaju isteka roka 
valjanosƟ  ponude i roka važenja jamstva; je li naručitelj smio/morao 
tražiƟ  pojašnjenje ili upotpunjavanje dostavljenog jamstva sukladno 
čl. 293. i druga moguća pitanja. 

SAVJETNICI:

rif@rif.hr
01 / 4686 506

svakodnevno
8-13 saƟ 
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1. UVOD

U svibnju 2018.1 na snagu stupa Uredba (EU) 2016/679 Europ-
skog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o zašƟ Ɵ  pojedinaca u 
vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih po-
dataka te o stavljanju izvan snage DirekƟ ve 95/46/EZ, kao i sve osta-
le uredbe ima izravnu primjenu što znači da je na niƟ  jedan način 
ne možemo parafraziraƟ  ili unosiƟ  u nacionalno zakonodavstvo, već 
je primjenjujemo takvu kakva jest, direktno, između ostaloga, kao 
i u svim ostalim državama članicama Europske unije. Uredbom se 
osigurava jednoobrazno i ujednačeno postupanje nadzornih Ɵ jela 
za zašƟ tu osobnih podataka, što će imaƟ  za posljedicu jednostavniju 
i jednaku zašƟ tu prava svih pojedinaca u Europskoj uniji. Uz navede-
nu Opću uredbu, sastavni dio usvojenog zakonodavnog paketa je i 
DirekƟ va o zašƟ Ɵ  pojedinaca pri obradi osobnih podataka od strane 
nadležnih Ɵ jela u svrhe sprječavanja, istrage, otkrivanja ili progona 
kaznenih djela ili izvršavanja kaznenih sankcija i o slobodnom kreta-
nju takvih podataka.2

Uredba počinje Preambulom kojom razjašnjava što i kako Ɵ  tre-
balo biƟ  pa, između ostaloga, navodi da su se zbog brzog tehnološ-
kog razvoja i globalizacije pojavili novi izazovi u zašƟ Ɵ  osobnih poda-
taka. Opseg prikupljanja i razmjene osobnih podataka značajno se 
povećava. Tehnologijom se privatnim društvima i Ɵ jelima javne vla-
sƟ  omogućuje uporaba osobnih podataka u dosada nedosegnutom 
opsegu radi ostvarenja njihovih djelatnosƟ . Pojedinci svoje osobne 
informacije sve više čine dostupnima javno i globalno. Tehnologija je 
preobrazila i gospodarstvo i društveni život te bi trebala dalje olak-
šavaƟ  slobodan protok osobnih podataka u Uniji i prijenos trećim 
zemljama i međunarodnim organizacijama, osiguravajući pri tome 
visoku razinu zašƟ te osobnih podataka.

Za takav razvoj potreban je čvrst i usklađeniji okvir za zašƟ tu 
podataka u Uniji koji se temelji na odlučnoj provedbi s obzirom na 
važnost stvaranja povjerenja koje će omogućiƟ  razvoj digitalne eko-
nomije na čitavom unutarnjem tržištu. Pojedinci bi trebali imaƟ  nad-
zor nad vlasƟ Ɵ m osobnim podacima. Pravnu i prakƟ čnu sigurnost 
pojedinaca, gospodarskih subjekata i Ɵ jela javne vlasƟ  trebalo bi 
poboljšaƟ .3

1  25. svibnja 2018.
2  Internetska stranica Agencije za zaštitu osobnih podataka, travanj 2018.

Uredba o zaštiti podataka uz veliku medijsku pozornost stupa na snagu 25.  svibnja 2018. godine nakon 2 godine 
razdoblja za prilagodbu država članica. Kako je propisana vrlo široka obvezatnost primjene zanimanje nije 
izostalo. 
Udruge su nesumnjivo obvezne primjenjivati Uredbu, stoga autorica ukratko predstavlja određene pojmove, 
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Kako bi se osigurala postojana i visoka razina zašƟ te pojedinaca 
te uklonile prepreke protoku osobnih podataka unutar Unije, razina 
zašƟ te prava i sloboda pojedinaca u vezi s obradom takvih podataka 
trebala bi biƟ  jednaka u svim državama članicama. U čitavoj Uniji 
trebalo bi osiguraƟ  postojanu i homogenu primjenu pravila za za-
šƟ tu temeljnih prava i sloboda pojedinaca u vezi s obradom osobnih 
podataka.4

2. PRAVNA OSNOVA34

Do trenutka stupanja na snagu Uredbe imali smo u nacionalnom 
zakonodavstvu propise koji su uređivali navedenu materiju, radi se 
o Zakonu o zašƟ Ɵ  osobnih podataka (Nar. nov., br. 103/03., 118/06., 
41/08., 130/11., 106/12.), Uredbi o načinu vođenja i obrascu eviden-
cije o zbirkama osobnih podataka (Nar. nov., br. 105/04.) i Uredbi o 
načinu pohranjivanja i posebnim mjerama tehničke zašƟ te poseb-
nih kategorija osobnih podataka (Nar. nov., br. 139/04.). Svi Ɵ  propisi 
stavljeni su izvan snage u trenutku stupanja na snagu Uredbe i sa-
mim Ɵ me uz Zakon o provedbi Opće uredbe o zašƟ Ɵ  podataka (Nar. 
nov., br. 42/18.), navedeni propisi ostaju mjerodavni pravni izvori. 

3. OBVEZATNOST PRIMJENE

Kako je primjena Uredbe vrlo široko utvrđena, uisƟ nu je teško 
pronaći subjekt koji nije obveznik primjene. Primjenjuje se na sve 
pravne osobe, trgovačka društva, pojedince koji obavljaju određenu 
djelatnost, udruge, bolnice, klubove pa i na fi zičke osobe kada obra-
đuju osobne podatke izvan okvira potreba kućanstva, nadalje sve 
državne insƟ tucije koje su dužne obrađivaƟ  osobne podatke, osim u 
slučajevima kaznenopravnih akƟ vnosƟ  i slično.

Stoga je obvezatnost primjene od strane udruga, neupitna, osim 
što će o veličini udruge, specifi čnosƟ  njezina poslovanja i djelovanja 
ovisiƟ  koje će obveze i u kojoj mjeri moraƟ  pošƟ vaƟ  ako želi vlasƟ to 
poslovanje uskladiƟ  s Uredbom.

3 Preambula Uredbe, točka 7.
4 Preambula Uredbe, točka 10.
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4. VODITELJ I IZVRŠITELJ OBRADE

Voditelj obrade je prema Uredbi5 fi zička ili pravna osoba, Ɵ jelo 
javne vlasƟ , agencija ili drugo Ɵ jelo koje samo ili zajedno s drugima 
određuje svrhe i sredstva obrade osobnih podataka. Proizlazi da je 
udruga voditelj obrade podataka. Voditelj obrade provodi tehničke i 
organizacijske mjere kako bi osigurao i mogao dokazaƟ  da se obrada 
provodi u skladu s Uredbom te ih prema potrebi preispituje i ažuri-
ra. Primjerice, informaƟ čka sigurnost, pasvordi, minimiziranje obra-
de, pseudonimizacija, obuka osoblja, povjerljivo osoblje i suradnici 
i slično. Lozinke nikako trivijalne, ograničiƟ  broj unosa neispravnih, 
ograničiƟ  broj osoba koje imaju pravo pristupa podacima i slično. 
Izrada sigurnosnih kopija (backup) svih baza koje sadrže osobne po-
datke (na dnevnoj, tjednoj, mjesečnoj i godišnjoj bazi) trebala bi biƟ  
ustaljena praksa. Sigurni mehanizmi za zašƟ tu sistema od računal-
nih virusa i drugih štetnih programa.

Ne zaboraviƟ  osiguraƟ  adekvatne fi zičke mjere zašƟ te kao što 
su smještaj opreme u zašƟ ćene prostorije, aparat za gašenje s upu-
tom za rukovanje, uređaj za hlađenje, ne lako zapaljiva sredstva, 
voda i još mnogo toga.

Voditelj obrade određuje uloge, funkcije, postupke, procese, 
propisuje pravila rukovanja s podacima, s Ɵ me da sve to može biƟ  
utvrđeno usmeno, no svakako da je bolje da postoji pisani trag radi 
dokazivosƟ . PoliƟ ka pohrane mora sadržavaƟ  ovlasƟ , odgovornost, 
detaljan plan izrade sigurnosnih kopija, ažurnu evidenciju o izvrše-
nju procedura pohrane. Koji podaci, svrha, gdje se čuvaju, koja oso-
ba prikuplja, mjere informacijskog čuvanja, tko pristupa podacima, 
da li trećima, tko nadzire sustav, tko čuva „u papiru”, kome podnijeƟ  
prigovor, samo su neka od pitanja na koja voditelj obrade mora od-
govoriƟ .

Ako se obrada provodi u ime voditelja obrade, voditelj obrade 
korisƟ  se jedino izvršiteljima obrade koji u dovoljnoj mjeri jamče 
provedbu odgovarajućih tehničkih i organizacijskih mjera na način 
da je obrada u skladu sa zahtjevima iz ove Uredbe i da se njome 
osigurava zašƟ ta prava ispitanika.6 Dakle, izvršitelj obrade provodi 
obradu u ime i prema uputama voditelja obrade. Provodi tehničke 
i organizacijske mjere, pomaže voditelju, nikako ne smije angažiraƟ  
podizvršitelja bez odobrenja voditelja. Izvršitelj obrade bi primjeri-
ce, mogao biƟ  računovodstveni ured koji je druga pravna osobnost 
kojem je povjereno vođenje knjiga za potrebe udruge.

Odnos između voditelja i izvršitelja obrade utvrđuje se ugovo-
rom, pisana forma je obvezna prema Uredbi. U ugovoru je potreb-
no navesƟ  predmet i trajanje obrade, prirodu i svrhe obrade, vrstu 
osobnih podataka te kategorije ispitanika, uzimajući u obzir poseb-
ne zadaće i odgovornosƟ  izvršitelja obrade u kontekstu obrade koju 
treba provesƟ  te rizika za prava i slobode ispitanika.7

Izvršitelj će nakon prestanka pružanja usluge vraƟ Ɵ  ili brisaƟ  
podatke kojima je došao u posjed radi izvršenja usluge za vodite-
lja. Voditelju je dužan ustupiƟ  informacije potrebne za dokazivanje 
usklađenosƟ  s Uredbom, ako bi do nadzora došlo.

5. PRIKUPLJANJE OSOBNIH PODATAKA I 
INFORMACIJA ISPITANIKU

Predmet zašƟ te Uredbe su osobni podaci odnosno svi podaci 
koji se odnose na pojedinca čiji je idenƟ tet utvrđen ili se može utvr-
diƟ  („ispitanik”). Pojedinac, čiji se idenƟ tet može utvrdiƟ , jest osoba 

5  Članak 4. Uredbe.
6  Članak 28. Uredbe.
7  Točka 81. Preambule Uredbe.

koja se može idenƟ fi ciraƟ  izravno ili neizravno, osobito uz pomoć 
idenƟ fi katora kao što su ime, idenƟ fi kacijski broj, podaci o lokaciji, 
mrežni idenƟ fi kator ili uz pomoć jednog ili više čimbenika svojstve-
nih za fi zički, fi ziološki, genetski, mentalni, ekonomski, kulturni ili 
socijalni idenƟ tet tog pojedinca. Prema tome to su i podaci o plaći, 
povijest bolesƟ , uopće podaci o zdravlju, popis najdraže literature i 
pjesama, ocjena učenika i svaki treći podatak koji može dovesƟ  do 
idenƟ fi kacije pojedine osobe. Pritom, upozoravamo da Uredba šƟ Ɵ  
osobne podatke, osobe pojedinca, ne podatke o pravnoj osobi ili 
pojedince koji obavljaju određenu profesionalnu akƟ vnost iako bi 
isƟ  nerijetko imali i veću vrijednost. Kako Preambula navodi, ovom 
se Uredbom ne obuhvaća obrada osobnih podataka koji se Ɵ ču 
pravnih osoba, a osobito poduzetnika koji su ustanovljeni kao prav-
ne osobe, uključujući ime i oblik pravne osobe i kontaktne podatke 
pravne osobe.

Načelima poštene i transparentne obrade zahƟ jeva se da je is-
pitanik informiran o postupku obrade i njegovim svrhama.8 Treba 
skrenuƟ  pozornost da je prilikom prikupljanja osobnih podataka 
subjekt koji ih prikuplja obavezan pružiƟ  osobi od koje podatke pri-
kuplja, ispitaniku, sljedeće informacije:9

 o identitetu i kontakt podatke voditelja obrade i, ako je primjen-
ljivo, predstavnika voditelja obrade
 kontakt podatke službenika za zaštitu podataka ako je primjen-

ljivo 
 u koju svrhu se podaci prikupljaju, na temelju koje pravne osno-

ve (ako na temelju legitimnih interesa, dodatno razjasniti)
 kome se podaci otkrivaju, kome se prenose, posebice ako ih 

najerava prenijeti trećoj zemlji ili međunarodnoj organizaciji
 o pravu pojedinca da svojim podacima pristupi, da zahtijeva 

njihov ispravak ili moguće brisanje.

Osim navedenih informacija voditelj obrade u trenutku kada se 
osobni podaci prikupljaju pruža ispitaniku sljedeće dodatne informa-
cije potrebne kako bi se osigurala poštena i transparentna obrada:

 razdoblje u kojem će osobni podaci biti pohranjeni ili, ako to nije 
moguće, kriterije kojima se utvrdilo to razdoblje
 postojanje prava da se od voditelja obrade zatraži pristup osob-

nim podacima i ispravak ili brisanje osobnih podataka ili ograni-
čavanje obrade koji se odnose na ispitanika ili prava na ulaganje 
prigovora na obradu takvih te prava na prenosivost podataka
 ako se obrada temelji na članku 6. stavku 1. točki (a) ili članku 9. 

stavku 2. točki (a), postojanje prava da se u bilo kojem trenutku 
povuče privolu, a da to ne utječe na zakonitost obrade koja se 
temeljila na privoli prije nego što je ona povučena
 pravo na podnošenje prigovora nadzornom tijelu
 informaciju o tome je li pružanje osobnih podataka zakonska ili 

ugovorna obveza ili uvjet nužan za sklapanje ugovora te ima li 
ispitanik obvezu pružanja osobnih podataka i koje su moguće 
posljedice ako se takvi podaci ne pruže
 postojanje automatiziranog donošenja odluka, što uključuje 

izradu (smislene informacije o tome o kojoj je logici riječ, kao i 
važnost i predviđene posljedice takve obrade za ispitanika).

Ako voditelj obrade namjerava dodatno obrađivaƟ  osobne po-
datke u svrhu koja je različita od one za koju su osobni podaci pri-
kupljeni, voditelj obrade prije te dodatne obrade ispitaniku pruža 

8  Točka 60. Preambule Uredbe.
9  Članak 13. Uredbe.



77Riznica  12/2018

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

informacije o toj drugoj svrsi te sve druge relevantne informacije, 
kako smo naveli.

Uredba ne specifi cira na koji bismo način tu obvezu imali izvršiƟ , 
već ostavlja da prilagodimo situaciju vlasƟ tom poslovanju. Stoga će 
neki svakoj pojedinoj osobi ispitaniku daƟ  formular s navedenim po-
dacima, kao informaciju i na taj način izvršiƟ  zakonsku obvezu, dok će 
ostali ići kroz „opće uvjete“, koji mogu biƟ  dio ugovora koji sklapaju 
s ispitanikom ili će opći uvjeƟ  biƟ  istaknuƟ  u prostoru, mogućnosƟ  
je mnogo, a Uredba jedino traži da se obveza izvrši na dokaziv način.

Postoje posebne kategorije osobnih podataka, kod kojih moramo 
obraƟ Ɵ  dodatnu pozornost10, to su podaci koji se odnose na rasno ili 
eƟ čko podrijetlo, poliƟ čka stajališta, vjerska ili druga uvjerenja, sin-
dikalno članstvo, zdravlje ili spolni život, osobni podaci o kaznenom 
i prekršajnom postupku. Uredba zapravo navodi da se takvi podaci 
ne bi uopće smjeli obrađivaƟ , osim ako primjerice imamo nužnost 
obrade radi potrebe izvršavanja obveza i ostvarivanja posebnih prava 
voditelja obrade ili ispitanika u području radnog prava i prava o soci-
jalnoj sigurnosƟ  te socijalnoj zašƟ Ɵ  u mjeri u kojoj je to odobreno u 
okviru prava Unije ili prava države članice ili kolekƟ vnog ugovora u 
skladu s pravom države članice koje propisuje odgovarajuće zašƟ t-
ne mjere na temelju prava i interesa ispitanika. Postoji mogućnost 
i da smo dobili privolu ili je nužna za zašƟ tu životno važnih interesa 
ispitanika ili drugog pojedinca ako ispitanik fi zički ili pravno nije u mo-
gućnosƟ  daƟ  privolu i tome slično. Odstupanje od zabrane obrade 
posebnih kategorija osobnih podataka također bi se trebalo dopusƟ -
Ɵ  kadgod je to predviđeno pravom Unije ili pravom države članice 
i podložno odgovarajućim zašƟ tnim mjerama radi zašƟ te osobnih 
podataka i drugih temeljnih prava, ako je u javnom interesu da se to 
učini, posebno u slučaju obrade osobnih podataka u području rad-
nog prava, prava u vezi sa socijalnom zašƟ tom, uključujući mirovine 
te u svrhu zdravstvene zašƟ te, praćenja i uzbunjivanja, sprječavanja 
ili kontrole zaraznih bolesƟ  i drugih ozbiljnih opasnosƟ  za zdravlje.11

Obvezu pružanja informacija ipak nije potrebno nametaƟ  ako ispi-
tanik već posjeduje tu informaciju, ako je bilježenje ili otkrivanje osob-
nih podataka izrijekom propisano zakonom ili ako je pružanje informa-
cije ispitaniku nemoguće ili bi zahƟ jevalo nerazmjeran napor. Primjer 
nemogućnosƟ  pružanja informacija ili nerazmjernog napora posebno 
bi se mogao javiƟ  ako se obrada obavlja u svrhe arhiviranja u javnom 
interesu, u svrhe znanstvenih ili povijesnih istraživanja ili u staƟ sƟ čke 
svrhe. U tom smislu trebalo bi razmotriƟ  broj ispitanika, starost poda-
taka i bilo koje druge donesene prikladne zašƟ tne mjere.12

6. OSNOVNI POJMOVI

Radi lakšeg razumijevanja materije Uredba razjašnjava pojedine 
pojmove, navodimo samo neke.

Obrada podataka je svaki postupak ili skup postupaka koji se 
obavljaju na osobnim podacima ili na skupovima osobnih podata-
ka, bilo automaƟ ziranim bilo neautomaƟ ziranim sredstvima, kao 
što su: prikupljanje, bilježenje, organizacija, strukturiranje, pohra-
na, prilagodba ili izmjena, pronalaženje, obavljanje uvida, uporaba, 
otkrivanje prijenosom, širenjem ili stavljanjem na raspolaganje na 
drugi način, usklađivanje ili kombiniranje, ograničavanje, brisanje ili 
uništavanje.

Sustav pohrane je svaki strukturirani skup osobnih podataka 
dostupnih prema posebnim kriterijima, bilo da su centralizirani, de-
centralizirani ili raspršeni na funkcionalnoj ili zemljopisnoj osnovi. 

10  Članak 9. Uredbe.
11  Točka 52. Preambule Uredbe.
12  Točka 62. Preambule Uredbe.

Uredba se primjenjuje uvijek kada su osobni podaci pohranjeni ili 
ih se namjerava pohraniƟ  u sustav pohrane, stoga je ključni ele-
ment postojanje sustavne obrade. Ako dokumenƟ  nisu strukturirani 
Uredba se neće primjenjivaƟ .

Privola ispitanika znači svako dobrovoljno, posebno, informira-
no i nedvosmisleno izražavanje želja ispitanika kojim on izjavom ili 
jasnom potvrdnom radnjom daje pristanak za obradu osobnih po-
dataka koji se na njega odnose.

Povreda osobnih podataka  je kršenje sigurnosƟ  koje dovodi do 
slučajnog ili nezakonitog uništenja, gubitka, izmjene, neovlaštenog 
otkrivanja ili pristupa osobnim podacima koji su preneseni, pohra-
njeni ili na drugi način obrađivani.

Poduzeće je fi zička ili pravna osoba koja se bavi gospodarskom 
djelatnošću, bez obzira na pravni oblik te djelatnosƟ , uključujući par-
tnerstva ili udruženja koja se redovno bave gospodarskom djelatnošću.

7. PODRUČJE PRIMJENE

Uobičajeno je primjenjivaƟ  načelo teritorijalnosƟ , no u pogle-
du Uredbe područje primjene je znatno šire. Potpuno je nevažno u 
kojoj se državi podaci stvarno obrađuju - kriterij za uspostavu nad-
ležnosƟ  nacionalnog Ɵ jela je - „glavni poslovni nastan” (sjedište) vo-
ditelja obrade i izvršitelja obrade. Glavni poslovni nastan voditelja 
obrade u Uniji trebalo bi utvrdiƟ  prema objekƟ vnim kriterijima, a 
pod Ɵ me bi se trebalo podrazumijevaƟ  djelotvorno i stvarno obav-
ljanje upravljačkih akƟ vnosƟ  koje utvrđuju glavne odluke u vezi sa 
svrhama i načinima obrade putem stabilnih aranžmana. Taj kriterij 
ne bi smio ovisiƟ  o tome obavlja li se obrada osobnih podataka na 
toj lokaciji. Prisutnost i uporaba tehničkih sredstava i tehnologija 
za obradu osobnih podataka ili akƟ vnosƟ  obrade same po sebi ne 
predstavljaju glavni poslovni nastan pa prema tome nisu odlučuju-
ći kriteriji za glavni poslovni nastan.13 Stoga mjesto gdje se obavlja 
sama obrada ima sekundarni značaj, npr. internet kupovina ili kori-
štenje kolačića (engl. cookies). Isto tako Uredba se primjenjuje bez 
obzira da li se podaci automaƟ zirano ili ručno obrađuju.

8. NAČELA OBRADE PODATAKA

Prilikom primjene Uredbe u svakodnevnom poslovanju voditelj 
obrade se ima vodiƟ  načelima obrade podataka. Uredba propisuje 
da podaci moraju biƟ :14 

 zakonito, pošteno i transparentno obrađivani s obzirom na ispi-
tanika („zakonitost, poštenost i transparentnost”)
 prikupljeni u posebne, izričite i zakonite svrhe te se dalje ne smi-

ju obrađivati na način koji nije u skladu s tim svrhama; daljnja 
obrada u svrhe arhiviranja u javnom interesu, u svrhe znanstve-
nog ili povijesnog istraživanja ili u statističke svrhe, u skladu s 
člankom 89. stavkom 1. ne smatra se neusklađenom s prvotnim 
svrhama („ograničavanje svrhe”)
 primjereni, relevantni i ograničeni na ono što je nužno u odnosu 

na svrhe u koje se obrađuju („smanjenje količine podataka”)
 točni i prema potrebi ažurni; mora se poduzeti svaka razumna 

mjera radi osiguravanja da se osobni podaci koji nisu točni, uzi-
majući u obzir svrhe u koje se obrađuju, bez odlaganja izbrišu ili 
isprave („točnost”)
 čuvani u obliku koji omogućuje identifikaciju ispitanikâ samo 

onoliko dugo koliko je potrebno u svrhe radi kojih se osobni 
podaci obrađuju; osobni podaci mogu se pohraniti na dulja 

13   Točka 36. Preambule Uredbe.
14  Članak 5. Privole.
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razdoblja ako će se osobni podaci obrađivati isključivo u svrhe 
arhiviranja u javnom interesu, u svrhe znanstvenog ili povijesnog 
istraživanja ili  slično („ograničenje pohrane”)
 obrađivani na način kojim se osigurava odgovarajuća sigurnost 

osobnih podataka, uključujući zaštitu od neovlaštene ili neza-
konite obrade te od slučajnog gubitka, uništenja ili oštećenja 
primjenom odgovarajućih tehničkih ili organizacijskih mjera 
(„cjelovitost i povjerljivost”).
Voditelj obrade odgovoran je za usklađenost poslovanja s navede-

nim načelima te je mora biƟ  u mogućnosƟ  dokazaƟ  („pouzdanost”).

9. ZAKONITOST OBRADE

Obrada je zakonita samo ako i u onoj mjeri u kojoj je ispunjeno 
najmanje jedno od sljedećega:15

1.  Ispitanik je dao privolu za obradu svojih osobnih podataka u jed-
nu ili više posebnih svrha (dobrovoljno, posebno, informirano i 
nedvosmisleno izražavanje želja, npr. programi vjernosti).

2.  Obrada je nužna za izvršavanje ugovora u kojem je ispitanik 
stranka ili kako bi se poduzele radnje na zahtjev ispitanika prije 
sklapanja ugovora (npr. obrada podataka tražitelja posla radi po-
zivanja na testiranje, obrada je potrebna u kontekstu sklapanja 
ili namjere sklapanja ugovora).

3.  Obrada je nužna radi poštovanja obveza voditelja obrade (npr. 
slanje podataka o radnicima Hrvatskom zavodu za zdravstveno 
osiguranje ili Hrvatskom zavodu za mirovinsko osiguranje).

  Obrada je nužna kako bi se zaštitili ključni interesi ispitanika 
ili druge fizičke osobe, misli se na očuvanje života ispitanika ili 
druge fizičke osobe, potrebe javnog interesa (npr. otkrivanje 
podataka jedne osobe o drugoj koja trenutno nije pri svijesti, a 
potrebno joj je pružiti prvu pomoć, obrada potrebna u humani-
tarne svrhe, praćenje epidemije i širenja epidemije).

 Obrada je nužna za izvršavanje zadaće od javnog interesa ili pri 
izvršavanju službene ovlasti voditelja obrade (npr. zbog službene 
ovlasti Državnog zavoda za statistiku pojedini voditelji obrade su 
dužni tom zavodu dostavljati određene osobne podatke).

4.  Obrada je nužna za potrebe legitimnih interesa voditelja obrade 
ili treće strane, osim kada su od tih interesa jači interesi ili te-
meljna prava i slobode ispitanika koji zahtijevaju zaštitu osobnih 
podataka, osobito ako je ispitanik dijete (npr. izravni marketing).

10. PRIVOLA

Već smo naveli da je privola svako dobrovoljno, posebno, infor-
mirano i nedvosmisleno izražavanje želja ispitanika kojim on izjavom 
ili jasnom potvrdnom radnjom daje pristanak za obradu osobnih po-
dataka koji se na njega odnose. Poput pisane izjave, uključujući elek-
troničku ili pak usmene izjave. To bi moglo obuhvaćaƟ  označivanje 
polja kvačicom pri posjetu internetskim stranicama, biranje tehničkih 
postavaka usluga informacijskog društva ili drugu izjavu ili ponašanje 
koje jasno pokazuje u tom kontekstu da ispitanik prihvaća predloženu 
obradu svojih osobnih podataka. Šutnja, unaprijed kvačicom označe-
no polje ili manjak akƟ vnosƟ  stoga se ne bi smjeli smatraƟ  privolom.16 

Također smo naveli da možemo imaƟ  razne pravne temelje 
obrade podataka i da je privola samo jedan od pravnih temelja 
obrade koji nam daje zakonitost obrade podataka. Stoga privolu ne 
moramo korisƟ Ɵ  u svakoj situaciji prikupljanja podataka, već samo 
onda kad nemamo drugi pravni temelj obrade.

15  Članak 6. Uredbe.
16  Točka 32. Preambule Uredbe.

Kada se obrada temelji na privoli, voditelj obrade mora moći do-
kazaƟ  da je ispitanik dao privolu za obradu svojih osobnih podataka.17 
Isto tako ako je ispitanik dao privolu u vidu pisane izjave koja se od-
nosi i na druga pitanja, zahtjev za privolu mora biƟ  predočen na način 
da ga se može jasno razlučiƟ  od drugih pitanja, u razumljivom i lako 
dostupnom obliku uz uporabu jasnog i jednostavnog jezika. Svaki dio 
takve izjave koji predstavlja kršenje Uredbe nije obvezujući.

Ispitanik ima pravo u svakom trenutku povući svoju privolu. Po-
vlačenje privole ne utječe na zakonitost obrade na temelju privole 
prije njezina povlačenja. Prije davanja privole, ispitanika se o tome 
obavješćuje. Povlačenje privole mora biƟ  jednako jednostavno kao 
i njezino davanje.

Kada se procjenjuje je li privola bila dobrovoljna, u najvećoj mo-
gućoj mjeri uzima se u obzir je li, među ostalim, izvršenje ugovora, 
uključujući pružanje usluge, uvjetovano privolom za obradu osob-
nih podataka koja nije nužna za izvršenje tog ugovora.

Kako su djeca posebna skupina građana na koju valja dodatno 
obraƟ Ɵ  pozornost jer su manje svjesna rizika, posljedica i svojih pra-
va u vezi s obradom osobnih podataka, Uredba propisuje da prili-
kom nuđenja usluga informacijskog društva izravno djetetu, obrada 
osobnih podataka djeteta je zakonita ako dijete ima najmanje 16 go-
dina. Ako je dijete ispod dobne granice od 16 godina takva je obrada 
zakonita samo ako i u mjeri u kojoj je privolu dao ili odobrio nositelj 
roditeljske odgovornosƟ  nad djetetom. Države članice mogu u te 
svrhe zakonom predvidjeƟ  nižu dobnu granicu, pod uvjetom da ta-
kva niža dobna granica nije niža od 13 godina. Republika Hrvatska 
se uskladila s Uredbom.

Voditelj obrade mora uložiƟ  razumne napore u provjeru je li 
privolu u takvim slučajevima dao ili odobrio nositelj roditeljske od-
govornosƟ  nad djetetom, uzimajući u obzir dostupnu tehnologiju.18

11. PRAVA ISPITANIKA

Ideja i cilj Uredbe je svakako posƟ ći jednaku razinu zašƟ te sva-
kom pojedincu Europske unije.

Sve one obveze koje smo navodili da je obvezan voditelj obrade 
izvršavaƟ  možemo sad razmatraƟ   s druge strane, sa strane ispitanika.

Voditelj obrade je dužan ispitaniku pružiƟ  sve informacije o 
aspekƟ ma obrade podataka, kao što smo bili navodili u skladu s 
člankom 12., 13. I 14. Uredbe. Isto tako ispitanik treba biƟ  obavi-
ješten o svojim pravima. Obaviješten mora biƟ  u sažetom, transpa-
rentnom, razumljivom i lako dostupnom obliku, uz uporabu jasnog 
i jednostavnog jezika, osobito za svaku informaciju koja je poseb-
no namijenjena djetetu. Informacije se pružaju u pisanom obliku ili 
drugim sredstvima, među ostalim, ako je prikladno, elektroničkim 
putem. Ako to zatraži ispitanik, informacije se mogu pružiƟ  usme-
nim putem, pod uvjetom da je drugim sredstvima utvrđen idenƟ tet 
ispitanika.19 Voditelj obrade je dužan olakšaƟ  ostvarivanje prava 
ispitanika, ne smije odbiƟ  postupiƟ  po zahtjevu ispitanika u svrhu 
ostvarivanja njegovih prava. Ako ispitanik upuƟ  zahtjev za ostvariva-
nje prava, voditelj obrade ne postupi po zahtjevu ispitanika, dužan 
je bez odgađanja, najkasnije mjesec dana od primitka zahtjeva izvi-
jesƟ Ɵ  ispitanika o razlozima zbog kojih nije postupio i o mogućnosƟ  
podnošenja pritužbe nadzornom Ɵ jelu i traženja pravnog lijeka. Sve 
te informacije ispitaniku pružaju se bez naknade, osim iznimno ako 
su zahtjevi ispitanika očito neutemeljeni ili pretjerani, osobito zbog 
njihova učestalog ponavljanja, voditelj obrade može:

17  Članak 7. Uredbe.
18  Članak 8. Uredbe.
19  Članak 12. Uredbe.



79Riznica  12/2018

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

 naplatiti razumnu naknadu uzimajući u obzir administrativne 
troškove pružanja informacija ili obavijesti ili postupanje po 
zahtjevu
 odbiti postupiti po zahtjevu. Teret dokaza očigledne neuteme-

ljenosti ili pretjeranosti zahtjeva jest na voditelju obrade.

11.1. Pravo ispitanika na pristup20

Ispitanik ima pravo dobiƟ  od voditelja obrade potvrdu obrađuju 
li se osobni podaci koji se odnose na njega te ako se takvi osobni po-
daci obrađuju, pristup osobnim podacima i informacije o svrsi obra-
de, kategorijama osobnih podataka o kojima je riječ, primateljima 
podataka, trećim zemljama, međunarodnim organizacijama, ako je 
primjenjivo, razdoblju na koje će biƟ  pohranjeni i slično.

Voditelj obrade će moraƟ  osiguraƟ  kopiju osobnih podataka koji 
se obrađuju, a za sve dodatne kopije može naplaƟ Ɵ  razumnu cijenu.

11.2. Pravo na ispravak i brisanje21

Ispitanik ima pravo bez nepotrebnog odgađanja ishodiƟ  od vo-
ditelja obrade ispravak netočnih osobnih podataka koji se na njega 
odnose. Uzimajući u obzir svrhe obrade, ispitanik ima pravo dopu-
niƟ  nepotpune osobne podatke, među ostalim i davanjem dodatne 
izjave.

Ispitanik ima pravo na brisanje, „pravo na zaborav“ bez nepo-
trebnog odgađanja ako podaci primjerice, više nisu nužni u odnosu 
na svrhu obrade, ispitanik je povukao privolu, podaci su nezakonito 
obrađeni i slično. Ovo je pravo osobito bitno ako je ispitanik dao 
svoju privolu dok je bio dijete i nije bio u potpunosƟ  svjestan rizika 
obrade, a kasnije želi ukloniƟ  takve osobne podatke, osobito na in-
ternetu.22

11.3. Pravo na ograničenje obrade23

Ispitanik ima pravo od voditelja obrade ishodiƟ  ograničenje 
obrade ako ispitanik osporava točnost osobnih podataka, na raz-
doblje kojim se voditelju obrade omogućuje provjera točnosƟ  osob-
nih podataka, potom obrada je nezakonita i ispitanik se proƟ vi bri-
sanju osobnih podataka te umjesto toga traži ograničenje njihove 
uporabe voditelj obrade više ne treba osobne podatke za potrebe 
obrade, ali ih ispitanik traži radi postavljanja, ostvarivanja ili obrane 
pravnih zahtjeva, isto tako ako je ispitanik uložio prigovor na obra-
du. Ispitanika koji je ishodio ograničenje obrade, voditelj obrade iz-
vješćuje prije nego što ograničenje obrade bude ukinuto.

11.4. Obveza izvješćivanja u vezi s ispravkom ili 
brisanjem osobnih podataka ili ograničenjem 
obrade24

Voditelj obrade priopćuje svaki ispravak ili brisanje osobnih po-
dataka ili ograničenje obrade svakom primatelju kojem su otkriveni 
osobni podaci, osim ako se to pokaže nemogućim ili zahƟ jeva neraz-
mjeran napor. Voditelj obrade obavješćuje ispitanika o Ɵ m primate-
ljima ako to ispitanik zatraži.

20  Članak 15. Uredbe.
21  Članak 16 i 17. Uredbe.
22  Točka 65. Preambule Uredbe.
23  Članak 18. Uredbe.
24  Članak 19. Uredbe.

11.5. Pravo na prenosivost podataka25

Ispitanik ima pravo zaprimiƟ  osobne podatke koji se odnose na 
njega, a koje je pružio voditelju obrade u strukturiranom, uobičaje-
no upotrebljavanom i strojno čitljivom formatu te ima pravo pre-
nijeƟ  te podatke drugom voditelju obrade bez ometanja od strane 
voditelja obrade kojem su osobni podaci pruženi ako se obrada pro-
vodi automaƟ ziranim putem i temelji na privoli ili ugovoru. Primje-
rice, prijenos „ugovora“ od jednog isporučitelja telefonije drugom.

11.6. Pravo na automatizirano pojedinačno 
donošenje odluka26

Ispitanik ima pravo da se na njega ne odnosi odluka koja se te-
melji isključivo na automaƟ ziranoj obradi, uključujući izradu profi la, 
koja proizvodi pravne učinke koji se na njega odnose ili na sličan 
način značajno na njega utječu.

11.7. Pravo na prigovor27

Ispitanik ima pravo u svakoj pojedinoj situaciji i trenutku podni-
jeƟ  prigovor na obradu osobnih podataka koji se odnose na njega.

Ako se osobni podaci obrađuju za potrebe izravnog markeƟ nga, 
ispitanik u svakom trenutku ima pravo uložiƟ  prigovor na obradu 
osobnih podataka koji se odnose na njega za potrebe takvog marke-
Ɵ nga, što uključuje izradu profi la u mjeri koja je povezana s takvim 
izravnim markeƟ ngom. Isto tako, ako se ispitanik proƟ vi obradi za 
potrebe izravnog markeƟ nga, osobni podaci ne smiju se više obrađi-
vaƟ  u takve svrhe. Na navedena prava ispitanik mora biƟ  upozoren 
najkasnije u trenutku prve komunikacije s ispitanikom i to naravno 
na jasan način i odvojeno od bilo koje druge informacije.

12.  EVIDENCIJA AKTIVNOSTI OBRADE

Voditelji obrade odnosno izvršitelji obrade imaju obvezu vodiƟ  
evidenciju akƟ vnosƟ  obrade podataka i to u pisanoj formi ili elek-
tronički.28 U sklopu nastojanja Uredbe za smanjenjem administra-
Ɵ vnih obveza, ne postoji više obveza dostave podataka u Središnji 
registar Agencije za zašƟ tu osobnih podataka.

Obvezatni su svi voditelji odnosno izvršitelji obveza, osim onih 
s manje od 250 zaposlenih radnika koji uz to moraju zadovoljavaƟ  
sljedeće kriterije:
 ako će obrada koju provodi vjerojatno prouzročiti visok rizik za 

prava i slobode ispitanika
 ako obrada nije povremena 
 ako obrada uključuje posebne podatke
 ako je riječ o osobnim podacima u vezi s kaznenim osudama i 

kažnjivim djelima.
Evidencija akƟ vnosƟ  obrade koju vodi voditelj obrade ili pred-

stavnik voditelja obrade mora sadržavaƟ  podatke o imenu i kontak-
tne podatke voditelja obrade, zajedničkog voditelja, predstavnika 
voditelja i službenika za zašƟ tu podataka, svrhu obrade, opis kate-
gorija ispitanika i kategorija osobnih podataka, kategorije primatelja 
kojima su osobni podaci otkriveni ili će biƟ , podaci o možebitnom 
prijenosu u treće zemlje, predviđene rokove brisanja i opći opis teh-
ničkih i organizacijskih sigurnosnih mjera.

Evidencija akƟ vnosƟ  obrade izvršitelja obrade sadrži manje 
obveznih podataka, tako će za tu evidenciju biƟ  dostatni podaci 

25  Članak 20. Uredbe.
26  Članak 22. Uredbe.
27  Članak 21. Uredbe.
28  Članak 30. Uredbe.
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o imenu, kontaktni podaci voditelja obrade, zajedničkog voditelja, 
predstavnika voditelja i službenika za zašƟ tu podataka, opis katego-
rija ispitanika i kategorija osobnih podataka koje se obavljaju u ime 
voditelja obrade, podaci o prijenosu u treće zemlje, predviđene ro-
kove brisanja i opći opis tehničkih i organizacijskih sigurnosnih mjera.

13. IZVJEŠĆIVANJE NADZORNOG TIJELA O POVREDI 
OSOBNIH PODATAKA

Dođe li do kršenja sigurnosƟ , slučajnog ili nezakonitog unište-
nja, gubitka, izmjene, neovlaštenog otkrivanja ili slične povrede 
osobnih podataka voditelj obrade ima postupiƟ  u skladu s Ured-
bom. Prilikom povrede osobnih podataka voditelj obrade bez ne-
potrebnog odgađanja, najkasnije 72 sata nakon saznanja, ako je 
izvedivo, o toj povredi obavještava nadzorno Ɵ jelo, Agenciju za 
zašƟ tu osobnih podataka, osim ako nije vjerojatno da će povreda 
osobnih podataka prouzročiƟ  rizik za prava i slobode pojedinaca. 
Ako izvješćivanje nije učinjeno unutar 72 sata, mora biƟ  popraćeno 
razlozima za kašnjenje.

Ako je do povrede došlo kod izvršitelja obrade, isƟ  je dužan bez 
nepotrebnog odgađanja izvijesƟ Ɵ  voditelja obrade nakon što sazna 
za povredu osobnih podataka.

Izvješće o povredi osobnih podataka ima propisanu formu, sa-
drži barem opis povrede, uključujući, ako je moguće, kategorije i pri-
bližan broj doƟ čnih ispitanika te kategorije i približan broj doƟ čnih 
evidencija osobnih podataka, ime i kontaktne podatke službenika 
za zašƟ tu podataka ili druge kontaktne točke od koje se može dobiƟ  
još informacija, opis vjerojatne posljedice povrede osobnih podata-
ka i opis mjere koje je voditelj obrade poduzeo ili predložio poduzeƟ  
za rješavanje problema povrede osobnih podataka, uključujući pre-
ma potrebi mjere umanjivanja njezinih mogućih štetnih posljedica.

Voditelj obrade je dužan dokumenƟ raƟ  sve povrede osobnih 
podataka koje se kod njega događaju, za potrebu možebitnog nad-
zora od strane nadzornog Ɵ jela.

U slučaju povrede osobnih podataka koje će vjerojatno prou-
zročiƟ  visok rizik za prava i slobode pojedinaca, voditelj obrade bez 
nepotrebnog odgađanja obavješćuje ispitanika o povredi osobnih 
podataka. Što zapravo govori da u većini slučajeva nećemo imaƟ  
obvezu obavijesƟ Ɵ  ispitanika, već samo u situacijama koje će vjero-
jatno prouzročiƟ  visoki rizik.

14. PROCJENA UČINKA NA ZAŠTITU PODATAKA I 
PRETHODNO SAVJETOVANJE

Ako je vjerojatno da će neka vrsta obrade, osobito putem no-
vih tehnologija i uzimajući u obzir prirodu, opseg, kontekst i svrhe 
obrade, prouzročiƟ  visok rizik za prava i slobode pojedinaca voditelj 
obrade prije obrade provodi procjenu učinka predviđenih postupa-
ka obrade na zašƟ tu osobnih podataka.29

Jedna procjena može se odnosiƟ  na niz sličnih postupaka obra-
de koji predstavljaju slične visoke rizike.30

Provođenje procjene učinka je nužno:
 ako se sustavno i opsežno procjenjuju osobni aspekti pojedinaca 

temeljem automatizirane obrade na temelju koje se donose od-
luke koje proizvode pravne učinke koji se odnose na pojedinca ili 
na sličan način značajno utječu na pojedinca (profiliranje)

29  Članak 35. Uredbe.
30  Primjerice, veliki bolnički centar bi trebao procjenu rizika jer prikuplja veli-

ku količinu visokorizičnih podataka o zdravlju pojedinca, ispitanika.

 ako se opsežno obrađuju posebne kategorije osobnih podataka 
ili podaci o kaznenim djelima ili osudama (tu ne spada obrada 
doznaka o bolovanju od strane poslodavaca ili rad liječnika) 
 ako se sustavno prati javno dostupno područje u velikoj mjeri 

(npr. video nadzor ulica).
Procjena učinka treba sadržavaƟ  barem opis postupaka obrade i 

njezine svrhe, procjenu nužnosƟ  i proporcionalnosƟ , procjenu rizič-
nosƟ  za prava i slobode ispitanika te opis mjera kojima se umanjuje 
rizičnost obrade.

Ako se procjenom učinka na zašƟ tu podataka pokazalo da bi, u slu-
čaju da voditelj obrade ne donese mjere za ublažavanje rizika, obrada 
dovela do visokog rizika, tada je voditelj obrade dužan kontakƟ raƟ  nad-
zorno Ɵ jelo  i dostaviƟ  mu, među ostalima, informacije o svrsi i sred-
stvima obrade, zašƟ tnim mjerama, provedenoj procjeni učinka i slično.

15. SLUŽBENIK ZA ZAŠTITU OSOBNIH PODATAKA

Službenika za zašƟ tu osobnih podataka potrebno  je imenovaƟ  
u sljedećim situacijama:
 obradu provodi tijelo javne vlasti ili javno tijelo
 osnovna djelatnost se sastoji od postupaka obrade koji iziskuju 

redovito i sustavno praćenje ispitanika u velikoj mjeri
 osnovna djelatnost sastoji se od opsežne obrade posebnih kate-

gorija osobnih podataka ili podataka o kažnjivim djelima.
Proizlazi da udruge, često i ne bi bile obvezne imenovaƟ  službe-

nika za zašƟ tu osobnih podataka.
Grupa poduzetnika, kako kaže Uredba, u našem slučaju više 

udruga može imenovaƟ  zajedničkog službenika za zašƟ tu podataka, 
no treba obraƟ Ɵ  pozornost pri odabiru da bi trebao biƟ  dostupan za 
potrebe nadzora svima kod kojih obavlja taj posao.

Službenik ne mora biƟ  zaposlenik voditelja ili izvršitelja, dovolj-
no je da s njime bude sklopljen ugovor građanskog prava, ugovor o 
djelu, kojim se on obvezuje obavljaƟ  zadaće vezane uz Uredbu.

Prilikom odabira moramo paziƟ  na još jednu okolnost, službenik 
za zašƟ tu podataka ne smije biƟ  u sukobu interesa. Primjerice, biƟ  
zadužen za nadzor IT sustava i s druge strane biƟ  službenik za zašƟ -
tu podataka. Službenik za zašƟ tu podataka imenuje se na temelju 
stručnih kvalifi kacija, a osobito stručnog znanja o pravu i praksama 
u području zašƟ te podataka.

16. KODEKSI PONAŠANJA I CERTIFICIRANJE

Udruženja i druga Ɵ jela koja predstavljaju kategorije voditelja 
obrade ili izvršitelja obrade mogu izradiƟ  kodekse ponašanja radi 
preciziranja primjene Uredbe, uzimajući u obzir posebna obilježja 
različiƟ h sektora obrade i posebne potrebe mikro, malih i srednjih 
poduzeća, ugosƟ telja sportskih udruženja i slično. 

Postupak odobravanja kodeksa ponašanja provodi se pred nad-
zornim Ɵ jelom, Agencijom za zašƟ tu osobnih podataka.

Postupak cerƟ fi ciranja odnosi na pojedinog voditelja ili izvršite-
lja obrede, sa svrhom dokazivanja da su postupci obrade koje pro-
vode voditelj obrade i izvršitelj obrade u skladu s Uredbom.

CerƟ fi ciranje provode cerƟ fi kacijska Ɵ jela koja su akrediƟ rana 
od strane nadležne insƟ tucije, Agencije za zašƟ tu osobnih podata-
ka, no takva Ɵ jela u Republici Hrvatskoj još nema. Donosimo mi-
šljenje AZOP-a: nastavno na povećan broj upita i zahtjeva upućenih 
Agenciji za zašƟ tu osobnih podataka te drugim insƟ tucijama i orga-
nizacijama u Republici Hrvatskoj, a koji se odnose isključivo na novu 
europsku regulaƟ vu, konkretno, u kontekstu provođenja  seminara/
edukacija u kojima se između ostalog cjelokupnoj javnosƟ  nude cer-
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Ɵ fi kaƟ , međunarodne licence i slično, u nastavku Vam kao jedino 
neovisno nadzorno Ɵ jelo za provedbu Opće uredbe na teritoriju  Re-
publike Hrvatske dostavljamo informacije kako slijedi:

Opća uredba o zašƟ Ɵ  podataka (GDPR) ne propisuje obvezu stje-
canja/dodjeljivanja cerƟ fi kata za obavljanje poslova, obveza i zada-
ća Službenika za zašƟ tu osobnih podataka (Odjeljak 4. Opće uredbe).

17. PRIJENOS OSOBNIH PODATAKA TREĆIM 
ZEMLJAMA ILI MEĐUNARODNIM 
ORGANIZACIJAMA

Osobni podaci mogu se prenosiƟ  iz Europske unije u treću dr-
žavu jedino u skladu s odredbama Uredbe. Osobni podaci mogu se 
prenosiƟ  u treće zemlje za koje je izdana odluka o primjerenosƟ  koju 
izdaje Europska komisija nakon savjetovanja s državama članicama, 
a temelji se na ocjeni vladavine prava, pošƟ vanju ljudskih prava, re-
levantnom zakonodavstvu, postojanju neovisnog nadzornog Ɵ jela te 
međunarodnim obvezama treće države. Europska komisija sastavlja 
i javno objavljuje popis trećih država koje pružaju primjerenu razinu 
zašƟ te osobnih podataka i u koje se osobni podaci mogu iznosiƟ  bez 
daljnjih ograničenja. Ako nije donesena odluka o primjerenosƟ  vo-
ditelj obrade ili izvršitelj obrade trebali bi poduzeƟ  mjere kojima će 
se nadomjesƟ Ɵ  nedostatak zašƟ te podataka u trećoj zemlji putem 
odgovarajućih zašƟ tnih mjera za ispitanika. Takve odgovarajuće za-
šƟ tne mjere mogu obuhvaćaƟ  uporabu obvezujućih korporaƟ vnih 
pravila, standardne klauzule o zašƟ Ɵ  podataka i slično.31

18. SANKCIJE

Nadzorno Ɵ jelo osigurava izricanje kazni učinkovito, proporci-
onalno i odvraćajuće. Prema odredbama Uredbe svaka povreda će 
se sankcioniraƟ  novčanim upravnim kaznama koje će se izricaƟ  uz 
ili umjesto drugih sankcija poput upozorenja, opomena, zabrana, 
ograničenja i slično.

Za neka kršenja propisana je maksimalna kazna od 10 milijuna 
eura ili 2% godišnjeg prometa na svjetskoj razini (obveze voditelja i 
izvršitelja obrade te cerƟ fi kacijskog Ɵ jela i Ɵ jela za praćenje kodeksa 
ponašanja), što svakako nije zanemarivo.

Dok je za druga kršenja propisana maksimalna kazna do 20 mili-
juna eura ili 4% godišnjeg prometa na svjetskoj razini, ovisno o tomu 
što je veće (načela obrade, prava ispitanika, prijenosi u treće drža-
ve, obveze u skladu s nacionalnim pravom, nepoštovanja naredbe ili 
pravo pristupa nadzornog Ɵ jela).

19. VIDEO NADZOR

Snimke učinjene video nadzornim sustavom smatraju se osob-
nim podacima ako na njima možemo, posredno ili neposredno, 
idenƟ fi ciraƟ  snimljenu osobu. Važno je imaƟ  utvrđenu svrhu i pravni 
temelj postavljanja sustava u aktu, poliƟ ci, pravilniku o postupanju s 
osobnim podacima ili sličnog dokumenta. Moramo razjasniƟ  oprav-
danost sustava, koji mora biƟ  adekvatan, relevantan i ne pretjeran 
u odnosu na svrhu prikupljanja. Postavlja se niz pitanja, kao za što 
će se korisƟ Ɵ  snimljeni podaci,  koji će se kadar snimaƟ , postupamo 
li transparentno i slično? Obvezno je utvrdiƟ , listu osoba s pravom 
pristupa, proceduru za pohranu i brisanje snimaka, imaƟ  jasno ista-
knute oznake da je prostor pod video nadzorom i to najkasnije pri 
ulasku u perimetar snimanja, postavljanje aparata za snimanje tako 

31  Točka 108. Preambule Uredbe.

da snimka bude odgovarajućeg opsega, sadržaja, paziƟ  na privat-
nost osoba koje se snimaju i još mnogo toga.

Moguć je video nadzor radnih prostorija, s Ɵ me da moraju biƟ  
pojedinačno unaprijed obaviješteni, stambenih površina za što mo-
ramo pribaviƟ  suglasnost 2/3 suvlasničkih dijelova, ulasci, izlasci i 
zajedničke prostorije, javnih površina naravno uz određene pretpo-
stavke. Čuvanje snimljenih materijala do 6 mjeseci.

Voditelj obrade ili izvršitelj obrade dužan je označiƟ  da je objekt 
odnosno pojedina prostorija u njemu te vanjska površina objekta pod 
videonadzorom, a oznaka treba biƟ  vidljiva najkasnije prilikom ulaska 
u perimetar snimanja. Obavijest treba sadržavaƟ  sve relevantne in-
formacije sukladno odredbi članka 13. Opće uredbe o zašƟ Ɵ  podata-
ka o čemu smo već govorili, a posebno jednostavnu i lako razumljivu 
sliku uz tekst kojim se ispitanicima pružaju sljedeće informacije:
 da je prostor pod videonadzorom
 podatke o voditelju obrade
 podatke za kontakt putem kojih ispitanik može ostvariti svoja prava.32

20. NADZORNO TIJELO

Svaka država članica mora uspostaviƟ  neovisno nadzorno Ɵ jelo 
zaduženo za praćenje provedbe propisa o zašƟ Ɵ Ɵ  podataka. Nad-
zorno Ɵ jelo u smislu Opće uredbe o zašƟ Ɵ  podataka je Agencija za 
zašƟ tu osobnih podataka.33 Agencija je neovisno državno Ɵ jelo, u 
svom je radu samostalna i neovisna i za svoj rad odgovara Hrvat-
skome saboru. Sjedište Agencije je u Zagrebu. Tijelo kao takvo u 
prvom redu praƟ  i provodi primjenu Uredbe, promiče javnu svijest 
o pravilima, rizicima, zašƟ tnim mjerama, i pravima u vezi s obradom 
te njihovo razumijevanje te također promiče osviještenost voditelja 
obrade i izvršitelja obrade, savjetuje parlament, vladu i druga Ɵ jela 
o zakonodavnim i administraƟ vnim mjerama, rješava i istražuje pri-
tužbe i slično. OvlasƟ  Ɵ jela su izdaƟ  upozorenja i službene opomene 
voditelju obrade ili izvršitelju obrade, potom privremeno ili konačno 
ograničavaƟ  te zabraniƟ  obradu podataka pa i iznošenje podataka 
u treće zemlje, u skladu s nacionalnim pravom, izreći upravnu nov-
čanu kaznu, nadalje objavljuje pojedinačne odluke na internetskim 
stranicama odnosno u „Narodnim novinama“ i još mnoge druge 
obveze. Postoji i Europsko Ɵ jelo koje se sastoji od čelnika nadzor-
nih Ɵ jela svake države članice i Europskog nadzornika za zašƟ tu 
podataka, radi se o Europskom odboru za zašƟ tu podataka. Cilj im 
je osiguravanje dosljedne primjene Uredbe u cijeloj EU, rješavanju 
povodom sporova između nadzornih Ɵ jela različiƟ h država članica 
EU-a i izdaju preporuke, smjernice i primjere najbolje prakse.

21. ZAKLJUČAK

Udruge kao oblici slobodnog i dobrovoljnog udruživanja građa-
na radi ostvarenja vlasƟ Ɵ h probitaka u svom će djelovanju htjele 
ili ne htjele prikupljaƟ  određenu količinu osobnih podataka fi zičkih 
osoba, ispitanika. Samim Ɵ me nesumnjivo postaju obveznici pri-
mjene predmetne Uredbe. Obveze koje proizlaze iz Uredbe poku-
šali smo predstaviƟ  na najednostavniji način, a dalje je na čelnim 
osobama Udruge da procijene što od podataka prikupljaju, s kojom 
svrhom, koliko dugo podatke čuvaju, na koji bi ih način trebali i mo-
rali osiguraƟ  i još mnogo toga. Naravno da o samoj veličini udruge, 
broju članova i uopće razgranatosƟ  djelovanja ovisi koliko će proce-
dura i obveza moraƟ  uvesƟ  u vlasƟ to djelovanje kako bi z adovoljili 
obveze koje Uredba propisuje. 

32  Članak 27. Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka.
33  Prema članku 4. Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka.
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1. UVOD

Novi Zakon o komunalnom gospodarstvu (Nar. nov., br. 68/18.), 
stupio je na snagu 4. kolovoza 2018. god. Njegovim stupanjem na 
snagu prestao je važiƟ  stari Zakon o komunalnom gospodarstvu iz 
1995. god. (Nar. nov., br. 36/95. do 36/15.), koji do dana ukidanja 
doživio ukupno osamnaest izmjena i dopuna.  Novim Zakonom o ko-
munalnom gospodarstvu (dalje u tekstu: ZKG) uređuju se načela na 
kojima počiva komunalno gospodarstvo, vrste i organizacijski oblici 
obavljanja komunalnih djelatnosƟ , fi nanciranje komunalnih djelat-
nosƟ , građenje, održavanje te imovinskopravni status komunalne 
infrastrukture, komunalni  doprinos, komunalna naknada, održava-
nje komunalnog reda i dr.  Nadalje, novim ZKG uspostavlja se  sustav 
komunalnog gospodarstva usklađen za Zakonom o vodama, Zako-
nom o održivom gospodarenju otpadom, Zakonom o pogrebničkoj 
djelatnosƟ , Zakonom o javnoj nabavi, DirekƟ vama EU te s ostalim 
posebnim zakonima koji uređuju područje komunalne djelatnosƟ . 

U narednom razdoblju,  jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave (dalje u tekstu: JLPS) obvezne su svoje opće akte 
uskladiƟ  s novim Zakonom o komunalnom gospodarstvu. Rokovi za 
usklađenje propisani su u okviru prijelaznih i završnih odredbi zako-
na, Dio. VII., čl. 126. do 135. Zakona.

2. OBAVLJANJE KOMUNALNIH DJELATNOSTI

Novi ZKG donosi novu podjelu komunalnih djelatnosƟ . Sukladno 
čl. 21. Zakona, komunalne djelatnosƟ  dijele se na:
- komunalne djelatnosti kojima se osigurava održavanje komunal-

ne infrastrukture
 i 
- uslužne komunalne djelatnosti.

Nadalje, novi ZKG  izričito je propisao poslove koji se smatraju 
poslovima obavljanja komunalnih djelatnosƟ  kojima se osigurava 
održavanje komunalne infrastrukture odnosno poslovima uslužnih 
komunalnih djelatnosƟ  te je JLPS dao mogućnost da odlukom svojeg 
predstavničkog Ɵ jela same pobliže odrede poslove koje smatraju 
obavljanjem komunalnih djelatnosƟ .1     

1  Poslovi obavljanja komunalnih djelatnosti taksativno su navedeni u čl. 23. 
i 25. ZKG-a.    

Dana, 4. kolovoza 2018. godine na snagu je stupio novi Zakon o komunalnom gospodarstvu. Zakon donosi 
brojne novine u načinu i organizacijskim oblicima obavljanja komunalnih djelatnosti, obvezama isporučitelja 
komunalnih usluga, komunalnom doprinosu, komunalnoj naknadi, održavanju komunalnog reda i dr. Jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su uskladiti svoje opće akte te poslovanje općenito s 
odredbama novog Zakona. U nastavku teksta autorica upućuje na zakonski propisane rokove usklađenja.

TAJANA ZLABNIK, dipl. iur.
odvjetnica iz Zagreba

Stručni članak UDK 347.7

Rokovi za usklađivanje JLP(R)S s novim 
Zakonom o komunalnom gospodarstvu

Kao i dosada, JLPS obavljanje komunalnih djelatnosƟ  mogu 
organiziraƟ  samostalno ili povjeriƟ  drugoj jedinici odnosno drugoj 
pravnoj ili fi zičkoj osobi. Slijedom navedenoga, temeljem čl. 33. Za-
kona, komunalne djelatnosƟ  može obavljaƟ : 
- trgovačko društvo koje osniva jedinica lokalne samouprave ili 

više jedinica lokalne samouprave zajedno  
- javna ustanova koju osniva jedinica lokalne samouprave
- služba – vlastiti pogon koju osniva jedinica lokalne samouprave 

samostalno 
- pravna i fizička osoba na temelju ugovora o koncesiji
- pravna i fizička osoba na temelju ugovora o obavljanju komunal-

ne djelatnosti.
Sukladno odredbi čl. 133. st. 1. ZKG-a, trgovačka društva, javne 

ustanove i vlasƟ Ɵ  pogoni osnovani za obavljanje komunalnih dje-
latnosƟ  na temelju starog ZKG-a nastavljaju s radom kao trgovačko 
društvo, javna ustanova i vlasƟ Ɵ  pogon prema novom Zakonu. Me-
đuƟ m, isƟ  su zajedno s JLPS dužni svoje akte o osnivanju, statute 
i druge opće akte uskladiƟ  s novim Zakonom u roku šest mjeseci 
od dana njegovog stupanja na snagu. Iznimno, usklađenje vrijed-
nosƟ  temeljnog kapitala i vrijednost dionica ili udjela u trgovačkim 
društvima odnosno vrijednost udjela u javnim ustanovama prema 
odredbama novog ZKG-a, JLPS su obvezne provesƟ  u roku godine 
dana.   

JLPS može obavljanje komunalnih djelatnosƟ  povjeriƟ  drugoj 
pravnoj ili fi zičkoj osobi  temeljem sklopljenog ugovora o obavljanju 
komunalnih djelatnosƟ  ili temeljem koncesije. Predstavničko Ɵ jelo 
JLPS odlukom određuje koje se komunalne djelatnosƟ  povjeravaju 
temeljem koncesije, a koje temeljem ugovora.2 Postupak odabira 
osobe s kojom se sklapa ugovor o povjeravanju obavljanja komunal-
ne djelatnosƟ  te sklapanje, provedba i izmjene tog ugovora provode 
se prema propisima o javnoj nabavi.

U skladu s prijelaznim i završnim odredbama zakona, pravna i 
fi zička osoba koja obavlja komunalnu djelatnost na temelju ugo-
vora o koncesiji i ugovora o povjeravanju komunalnih poslova, 

2  ZKG je u čl.  44. izričito propisao komunalne djelatnosti koje se na obavljanje 
drugoj pravnoj ili fizičkoj osobi mogu povjeriti temeljem koncesije, a to su: pruža-
nje usluge parkiranja na uređenim javnim površinama i u javnim garažama, pru-
žanje usluga javnih tržnica na malo, komunalni linijski prijevoz putnika, obavljanje 
dimnjačarskih poslova i održavanja javne rasvjete.
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sklopljenih na temelju starog ZKG-a nastavlja s radom do isteka 
važenja Ɵ h ugovora.

2.1. Isporuka komunalnih usluga 

Pravna ili fi zička osoba odnosno vlasƟ Ɵ  pogon koja obavlja ko-
munalnu djelatnost (dalje u tekstu: isporučitelj komunalne usluge) 
dužna je djelatnost obavljaƟ  u skladu sa zakonom te na osnovi za-
kona donesenih općih akata i ugovora. Novi ZKG za isporučitelje ko-
munalnih usluga propisuje obvezu donošenja općih uvjeta isporuke 
komunalne usluge uz prethodnu suglasnost predstavničkog Ɵ jela 
JLPS-a. Općim uvjeƟ ma se u skladu s čl. 30. st. 3. Zakona utvrđuju 
uvjeƟ  pružanja odnosno korištenja komunalne usluge, međusobna 
prava i obveze isporučitelja i korisnika komunalne usluge i način 
mjerenja, obračuna i plaćanja isporučene komunalne usluge. Opći 
uvjeƟ  isporuke objavljuju se u službenom glasilu i na mrežnim stra-
nicama JLPS te na oglasnoj ploči i mrežnim stranicama isporučitelja 
komunalne usluge. U skladu s općim uvjeƟ ma isporuke, isporučitelj 
s korisnikom komunalne usluge sklapa ugovor o isporuci komunalne 
usluge. 

 Isporučitelji komunalne usluge dužni su donijeƟ  nove opće 
uvjete isporuke komunalne usluge usklađene s novim ZKG te s po-
stojećim korisnicima komunalne usluge sklopiƟ  novi ugovor o is-
poruci komunalne usluge i to u roku šest mjeseci od dana stupanja 
na snagu Zakona odnosno najkasnije do 3. veljače 2019. godine.3

3. KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

Prema čl. 59. novog ZKG-a, komunalnu infrastrukturu čine: ne-
razvrstane ceste, javne prometne površine na kojima nije dopušten 
promet motornih vozila, javna parkirališta, javne garaže, javne zele-
ne površine, građevine i uređaji javne namjene, javna rasvjeta,  gro-
blja i krematoriji na grobljima te građevine namijenjene obavljanju 
javnog prijevoza.

JLPS ustrojava i vodi evidenciju komunalne infrastrukture. JLPS 
su dužne evidenciju komunalne infrastrukture vodiƟ  u skladu s čl. 
63. st. 2. Zakona.4 Rok za usklađenje evidencija komunalne infra-
strukture s novim Zakonom je do 3. kolovoza 2019. godine.

Nadalje, novim ZKG-om naloženo je JLPS da komunalnu infra-
strukturu izgrađenu do dana stupanja na snagu novog Zakona, 
a koja nije evidenƟ rana u katastru ili nije evidenƟ rano njezino 
stvarno stanje, evidenƟ raƟ  u katastru i upisaƟ  u zemljišne knjige 
kao neotuđivo vlasništvo odnosno suvlasništvo JLPS-a na čijem se 
području nalazi i/ili javnog isporučitelja koji upravlja komunalnom 
infrastrukturom, neovisno o postojanju upisa vlasništva i/ili drugih 
stvarnih prava treće osobe.  

3.1. Građenje i održavanje komunalne infrastrukture

JLPS  su dužne održavaƟ  i gradiƟ  komunalnu infrastrukturu. Ko-
munalna infrastruktura se kao i dosada gradi i održava u skladu s 
programom građenja komunalne infrastrukture odnosno  u skladu 
s programom održavanja komunalne infrastrukture. Program gra-
đenja komunalne infrastrukture i program održavanja komunalne 

3  V. čl. 133. st. 3. ZKG-a.
4   Evidencija komunalne infrastrukture sadrži: naziv i vrstu komunalne infra-

strukture, podatak o katastarskoj i zemljišnoknjižnoj čestici i katastarskoj općini na 
kojoj se komunalna infrastruktura nalaz, podatak o vlasništvu komunalne infra-
strukture i osobi koja njome upravlja i podatke o zatraženim i izdanim dozvolama 
za uređenje, građenje i uporabu komunalne infrastrukture, radnjama poduzetim 
u svrhu rješavanja imovinskopravnih odnosa i statusa komunalne infrastrukture i 
aktima s tim u vezi.

infrastrukture donosi predstavničko Ɵ jelo  JLPS-a za kalendarsku go-
dinu. Novina je da se programi građenja i održavanja donose isto-
dobno  s  donošenjem proračuna jedinice lokalne samouprave.

Prema odredbi čl. 129. st. 1. i 2. programi gradnje objekata 
i uređaja komunalne infrastrukture te programi održavanja ko-
munalne infrastrukture doneseni na osnovi starog ZKG-a važe do 
isteka kalendarske godine za koju su doneseni, s Ɵ me da su u tom 
slučaju JLPS obvezne programe donijeƟ  najkasnije 30 dana prije 
dana isteka kalendarske godine za koju su doneseni.

Slijedom navedenoga, JLPS koje su na osnovi starog ZKG-a do-
nijele program građenja i održavanja komunalne infrastrukture za 
jednu kalendarsku godinu odnosno za 2018. god., dužne su pro-
gram građenja i održavanja za 2019. god. donijeƟ  zajedno s prora-
čunom za 2019. odnosno najkasnije do 31. prosinca 2018.

4. KOMUNALNI DOPRINOS I KOMUNALNA NAKNADA

Novi ZKG donio je brojne novine u području komunalnog dopri-
nosa i komunalne naknade. JLPS su dužne uskladiƟ  svoje opće akte 
odnosno odluke o komunalnom doprinosu i komunalnoj naknadi s 
novim zakonom te donijeƟ  nova rješenja o komunalnom doprinosu i 
komunalnoj naknadi. Odluku o komunalnoj naknadi i komunalnom 
doprinosu i nadalje donosi predstavničko Ɵ jelo JLPS, a nove odluke 
o komunalnoj naknadi i komunalnom doprinosu, usklađene s novim 
ZKG-om, JLPS moraju donijeƟ  najkasnije do 3. veljače 2019. godi-
ne.  Do stupanja na snagu novih odluka o komunalnom doprinosu i 
komunalnoj naknadi ostaju na snazi odluke o komunalnom doprino-
su i komunalnoj naknadi donesene na temelju zakona koji su važili 
prije stupanja na snagu novog ZKG-a. 

Na osnovi novodonesenih odluka za JLPS će istovremeno nastaƟ  
i obveza usklađivanja  rješenja o komunalnoj naknadi i komunalnom 
doprinosu. Prema odredbi čl. 86. ZKG-a, rješenja o komunalnom 
doprinosu u postupku pokrenutom po zahtjevu stranke donose 
se u skladu s odlukom o komunalnom doprinosu koja je na snazi 
u vrijeme podnošenja zahtjeva, dok se rješenja o komunalnom do-
prinosu u postupku pokrenutom po službenoj dužnosƟ  donose se 
u skladu s odlukom o komunalnom doprinosu koja je na snazi na 
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dan pravomoćnosƟ  građevinske dozvole, pravomoćnosƟ  rješenja o 
izvedenom stanju odnosno koja je na snazi na dan donošenja rješe-
nja o komunalnom doprinosu ako se radi o građevini koja se prema 
posebnim propisima kojima se uređuje gradnja može gradiƟ  bez 
građevinske dozvole.

Posebno treba napomenuƟ  da se prema novom ZKG-u, rješenja 
o komunalnom doprinosu i komunalnoj naknadi više ne donose u 
postupku propisanom Zakonom o općem upravnom postupku (Nar. 
nov., br. 47/09.), već se donose i ovršavaju u postupku i na način 
propisan zakonom kojim se uređuje opći odnos između poreznih 
obveznika i poreznih Ɵ jela koja primjenjuju propise o porezima i 
drugim javnim davanjima.  MeđuƟ m, postupci donošenja upravnih 
akata pokrenuƟ h po starom zakonu dovršit će se prema odred-
bama starog ZKG-a, iznimno u postupcima donošenja rješenja o 
komunalnom doprinosu koja se donose nakon prestanka važenja 
programa gradnje objekata i uređaja komunalne infrastrukture do-
nesenih na osnovi starog Zakona glede sadržaja tog rješenja primje-
njuju se odredbe članka 85. stavka 1. ZKG-a.  

Nadalje, jedan od parametara za izračun iznosa komunalne na-
knade je i vrijednost boda komunalne naknade (B). Sukladno odred-
bi čl. 98. novog ZKG-a, predstavničko Ɵ jelo JLPS do kraja studeno-
ga tekuće godine donosi odluku kojom određuje vrijednost boda 
komunalne naknade (B) koja se primjenjuje od 1. siječnja iduće 
godine. U slučaju da predstavničko Ɵ jelo ne odredi vrijednost boda 
komunalne naknade (B) do kraja studenoga tekuće godine, za obra-
čun komunalne naknade u sljedećoj kalendarskoj godini vrijednost 
boda se ne mijenja. Odluke o vrijednosƟ  boda komunalne naknade 
donesene do stupanja na snagu novog ZKG-a važe do isteka kalen-
darske godine za koju su doneseni.

5. KOMUNALNI RED

Oduku o komunalnom redu donosi predstavničko Ɵ jelo JLPS-a 
sa svrhom uređenja naselja te uspostave i održavanja komunalnog 
reda u naselju. Novi ZKG detaljnije je propisao sadržaj odluke o ko-
munalnom redu u smislu da se istom propisuje:
- uređenje naselja, koje obuhvaća uređenje pročelja, okućnica i 

dvorišta zgrada u vlasništvu fizičkih ili pravnih osoba u dijelu koji 
je vidljiv površini javne namjene te određivanje uvjeta za postav-
ljanje tendi, reklama, plakata, spomen-ploča na građevinama i 
druge urbane opreme te klimatizacijskih uređaja, dimovodnih, 
zajedničkih antenskih sustava i drugih uređaja na tim zgradama 
koji se prema posebnim propisima grade bez građevinske dozvo-
le i glavnog projekta

- način uređenja i korištenja površina javne namjene i zemljišta u 
vlasništvu jedinice lokalne samouprave za gospodarske i druge 
svrhe, uključujući i njihovo davanje na privremeno korištenje, 
građenje građevina koje se prema posebnim propisima grade 
bez građevinske dozvole i glavnog projekta te održavanje reda 
na tim površinama

- uvjete korištenja javnih parkirališta, javnih garaža, nerazvrstanih 
cesta i drugih površina javne namjene za parkiranje vozila

- održavanje čistoće i čuvanje površina javne namjene, uključujući 
uklanjanje snijega i leda s tih površina.
JLPS su obvezne odluke o komunalnom redu uskladiƟ  s odred-

bama novog ZKG-a u roku godine dana od dana njegovog stupanja 
na snagu odnosno do 3. kolovoza 2019. Do donošenja novih odlu-
ka, na snazi ostaju odluke o komunalnom redu s mjerama za njihovo 
provođenje donesene na temelju zakona koji su važili prije stupanja 
na snagu novog ZKG-a.  
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1. UVOD

Jedna od osjetljivijih situacija u sustavu funkcioniranja lokalne i 
područne (regionalne) samouprave je postupak donošenja proraču-
na. Od uvođenja neposrednog izbora lokalnog izvršnog Ɵ jela upravo 
je procedura donošenja proračuna, konkretnije posljedice njegova 
nedonošenja, doživjela najviše izmjena. Prema odredbama Zakona 
o lokalnoj i  područnoj (regionalnoj) samoupravi1 (dalje u tekstu: ZL-
P(R)S) koje su bile na snazi u vrijeme prvog mandata neposredno 
izabranih općinskih načelnika, gradonačelnika i župana (od 2009. 
do 2013.) u slučaju nedonošenja proračuna, kao i odluke o privre-
menom fi nanciranju, slijedilo je sankcioniranje jedinog ovlaštenog 
donositelja Ɵ h fi nancijskih akata – predstavničkog Ɵ jela jedinice 
(općinskog i gradskog vijeća odnosno županijske skupšƟ ne). U tom 
razdoblju upravo je nedonošenje proračuna bio prakƟ čki jedini ra-
zlog za raspuštanje predstavničkih Ɵ jela te je tada raspušteno njih 
18 jer nisu donijeli proračun (13 općinskih te 5 gradskih vijeća) i to 
2010. godine 1 predstavničko Ɵ jelo, 2011. 4 predstavnička Ɵ jela, 
2018. njih 8, a 2013. 5 predstavničkih Ɵ jela.

Budući da se činjenica prestanka mandata samo predstavničkog 
Ɵ jela u slučaju nedonošenja proračuna zloupotrebljavala na način 
da se ciljano izazvalo nedonošenje proračuna i Ɵ me stvarali uvjeƟ  
za raspisivanje prijevremenih izbora (samo) za predstavničko Ɵ jelo, 
Zakonom o izmjenama i dopunama ZLP(R)S-a iz prosinca 2012. go-
dine2 uvedeno je istovremeno sankcioniranje i jedinog ovlaštenog 
predlagatelja – izvršnog Ɵ jela. Temeljem Ɵ h izmjena u jedinici u ko-
joj se nije donio ni proračun, ni odluka o privremenom fi nanciranju 
slijedili su prijevremeni izbori i za predstavničko i izvršno Ɵ jelo usli-
jed prestanka mandata Ɵ h Ɵ jela zbog istovremenog raspuštanja i ra-
zrješenja. MeđuƟ m, upravo je taj insƟ tut kojim se nastojao smanjiƟ  
broj raspuštanja predstavničkih Ɵ jela Ɵ me da se jednako podijeli 
odgovornost između Ɵ jela jedinice, pokazao u praksi bitne manj-
kavosƟ . ProƟ vno željenom (smanjenju raspuštanja, a Ɵ me i prije-
vremenih izbora), došlo je do povećanja broja raspuštanja te uslijed 
toga i prijevremenih izbora, pri čemu se sada ujedno, razrješavalo i 

1  Nar. nov., br. 33/01., 60/01. - vjerodostojno tumačenje, 129/05., 109/07., 
125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13. - pročišćeni tekst, 137/15. - ispravak i 
123/17.

2  Nar. nov., br. 144/12.

Približavanjem kraja godine započinju aktivnosti oko pripreme prijedloga proračuna za sljedeću godinu. Općinski 
načelnik, gradonačelnik, odnosno župan dužan je utvrditi prijedlog proračuna te ga predložiti predstavničkom 
tijelu. Općinsko i gradsko vijeće odnosno županijska skupština donosi proračun u skladu sa Zakonom o proračunu. 
Postavlja se pitanje što ako proračun ne bude donesen? Posljedice nedonošenja proračuna uređene su Zakonom 
o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi. U ovom tekstu prikazuju se mogući razlozi nedonošenja 
proračuna te opisuju zakonske odredbe koje utvrđuju posljedice nedonošenja proračuna.

Katarina Serdar, dipl. iur.
Ministarstvo uprave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Što ako lokalna jedinica ne donese 
proračun za 2019. godinu?

izvršno Ɵ jelo pa su se provodili prijevremeni izbori za oba Ɵ jela. U 
razdoblju važenja Ɵ h zakonskih odredbi (od 2013. do 2017.) došlo 
je do istovremenog raspuštanja predstavničkog Ɵ jela i razrješenja 
općinskog načelnika odnosno gradonačelnika 52 puta (u 29 općina i 
23 grada): 2014. 8 predstavničkih Ɵ jela, 2015. čak 19, 2016. njih 11, 
a 2017. 14 predstavničkih Ɵ jela.

Kao ključan problem uslijed kojeg se pristupilo posljednjim 
izmjenama ZLP(R)S-a,3 naveden je problem nesuradnje predstav-
ničkog i izvršnog Ɵ jela u postupku donošenja proračuna jedinice. 
Povećan broj prijevremenih izbora zbog nedonošenja proračuna 
ukazao je na potrebu za revidiranjem odnosa predstavničkog i iz-
vršnog Ɵ jela u postupku donošenja proračuna. Zakon o izmjenama i 
dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
iz 2017. na snagu je stupio 13. prosinca 2017. godine. 

U ovom članku prikazuju se posljedice nedonošenja proračuna 
jedinice sukladno važećim zakonskim odredbama te pojašnjava ulo-
ga i ovlasƟ  povjerenika Vlade koji se u tom slučaju imenuje. 

2.  PREDLAGANJE I DONOŠENJE LOKALNOG 
PRORAČUNA 

Proračun je temeljni fi nancijski akt jedinice lokalne odnosno po-
dručne (regionalne) samouprave. ZLP(R)S kao sustavni propis jasno 
defi nira tko je ovlašteni predlagatelj proračuna: općinski načelnik, 
gradonačelnik odnosno župan te tko je njegov ovlašteni donositelj: 
općinsko odnosno gradsko vijeće i županijska skupšƟ na. Ovakva po-
djela ovlasƟ  je u skladu s temeljnim uređenjem u kojem je isključiva 
ovlast izvršnog Ɵ jela predlaganje općih akata, a predstavničkog Ɵ je-
la donošenje općih akata. 

Planiranje, izrada, donošenje i izvršavanje proračuna uređeno 
je Zakonom o proračunu.4 Sukladno članku 6. Zakona o proračunu, 
proračun se donosi za proračunsku godinu i vrijedi za tu godinu. 
Proračunska godina razdoblje je od dvanaest mjeseci koje počinje 
1. siječnja, a završava 31. prosinca kalendarske godine. Predmetnim 
Zakonom je također, propisano da proračun donosi predstavničko 
Ɵ jelo i to za proračunsku godinu koja odgovara kalendarskoj godini 

3  Nar. nov., br. 123/17.
4  Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.
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te ga donosi prije početka godine na koju se odnosi. Pored toga, u 
članku 39. stavku 1. propisano je da predstavničko Ɵ jelo donosi pro-
račun na razini podskupine ekonomske klasifi kacije za iduću prora-
čunsku godinu i projekciju na razini skupine ekonomske klasifi kacije 
za sljedeće dvije proračunske godine do kraja tekuće godine i to u 
roku koji omogućuje primjenu proračuna s 1. siječnja godine za koju 
se donosi proračun. Znači, potrebno je da se proračun donese do 
kraja tekuće godine za sljedeću godinu.

2.1. Predlaganje proračuna 

Važeće odredbe ZLP(R)S-a jasno utvrđuju obvezu općinskog 
načelnika, gradonačelnika odnosno župana da predloži proračun 
što ranije važećim odredbama nije bilo propisano. Ujedno, sada je 
Zakonom propisana i posljedica u slučaju nepredlaganja proraču-
na – to je razrješenje općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno 
župana.

U članku 69. stavku 2. ZLP(R)S-a je izrijekom propisano da je op-
ćinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan, kao jedini ovlašte-
ni predlagatelj, dužan utvrdiƟ  prijedlog proračuna i podnijeƟ  ga 
predstavničkom Ɵ jelu na donošenje u roku utvrđenom posebnim 
zakonom. 

Zakonom je nastavno uređena situacija nepredlaganja prora-
čuna od strane ovlaštenog predlagatelja. Pri tome Zakon prepo-
znaje i situaciju kada je općinski načelnik, gradonačelnik odnosno 
župan predložio proračun, no u međuvremenu ga je povukao te na 
taj način onemogućio predstavničkom Ɵ jelu njegovo donošenje. U 
skladu s člankom 69.a ZLP(R)S-a ako općinski načelnik, gradona-
čelnik odnosno župan ne predloži proračun predstavničkom Ɵ je-
lu ili povuče prijedlog prije glasovanja o proračunu u cjelini te ne 
predloži novi prijedlog proračuna u roku koji omogućuje njegovo 
donošenje, Vlada Republike Hrvatske će na prijedlog središnjeg Ɵ -
jela državne uprave nadležnog za lokalnu i područnu (regionalnu) 
samoupravu razriješiƟ  općinskog načelnika, gradonačelnika odno-
sno župana i njihovog zamjenika koji je izabran zajedno s njima. 
U navedenom slučaju, Vlada Republike Hrvatske će imenovaƟ  po-
vjerenika za obavljanje poslova iz nadležnosƟ  općinskog načelnika, 
gradonačelnika odnosno župana i raspisaƟ  prijevremene izbore za 
izvršno Ɵ jelo sukladno posebnom zakonu.

Prema ranije važećim pravilima ako npr., gradonačelnik nije 
predložio proračun pa ga stoga gradsko vijeće nije ni donijelo, do-
lazilo je do istovremenog raspuštanja gradskog vijeća i razrješenja 
gradonačelnika. Sada zbog neizvršavanja svoje obveze predlaganja 
proračuna, sankciju snosi isključivo i jedino izvršno Ɵ jelo – ono će 
biƟ  razriješeno, dok će predstavničko Ɵ jelo nastaviƟ  sa svojim ra-
dom. Dakle, u navedenoj situaciji prestat će mandat samo izvršnom 
Ɵ jelu za koje će se raspisaƟ  prijevremeni izbori. Koje su obveze no-
voizabranog izvršnog čelnika u odnosu na proračun? Zakon propisu-
je rok u kojem novi općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan 
treba predložiƟ  proračun za sada već tekuću godinu. Novoizabrani 
općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan dužan je teme-
ljem članka 69.a stavka 3. ZLP(R)S-a predložiƟ  predstavničkom Ɵ -
jelu proračun u roku 45 dana od dana stupanja na svoju dužnost.5 
Predstavničko Ɵ jelo dužno ga je pak donijeƟ  u narednom roku od 
45 dana od dana kada ga je općinski načelnik, gradonačelnik od-
nosno župan predložio predstavničkom Ɵ jelu.

5  U skladu s člankom  91. stavkom 1. Zakona o lokalnim izborima (Nar. nov., 
br. 144/12. i 121/16.), općinski načelnik, gradonačelnik i župan te njihovi zamjenici 
stupaju na dužnost prvog radnog dana koji slijedi danu objave konačnih rezultata 
izbora.

2.2. Donošenje proračuna

Prema članku 69. stavku 3. ZLP(R)S-a predstavničko Ɵ jelo jedini-
ce lokalne i područne (regionalne) samouprave donosi proračun u 
skladu s posebnim zakonom, tj. Zakonom o proračunu. Ako općinski 
načelnik, gradonačelnik odnosno župan predloži proračun, a pred-
stavničko Ɵ jelo ga ne donese, a niƟ  donese odluku o privremenom 
fi nanciranju bit će raspušteno samo predstavničko Ɵ jelo. 

Vlada Republike Hrvatske će temeljem članka 84. točke 7. ZLP(R)
S-a, a na prijedlog središnjeg Ɵ jela državne uprave nadležnog za lo-
kalnu i područnu (regionalnu) samoupravu raspusƟ Ɵ  predstavničko 
Ɵ jelo ako u tekućoj godini ne donese proračun za sljedeću godinu 
niƟ  odluku o privremenom fi nanciranju te ako ne donese proračun 
do isteka roka privremenog fi nanciranja (znači do 31. ožujka), osim 
u slučaju ako općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan nije 
predložio proračun, u kojem slučaju će on biƟ  razriješen. Znači, ako 
predstavničko Ɵ jelo svojim nepostupanjem prouzroči nedonošenje 
proračuna – izvršno Ɵ jelo uredno predloži proračun, a predstavnič-
ko Ɵ jelo ga ne donese niƟ  donese odluku o privremenom fi nancira-
nju, posljedice će snosiƟ  samo predstavničko Ɵ jelo – bit će raspušte-
no, dok općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan zajedno sa 
svojim zamjenicima nastaviƟ  obnašaƟ  svoju dužnost.

3. DONOŠENJE ODLUKE O PRIVREMENOM 
FINANCIRANJU

Umjesto proračuna, moguće je donijeƟ  odluku o privremenom 
fi nanciranju. Sukladno članku 42. Zakona o proračunu ako predstav-
ničko Ɵ jelo ne donese proračun prije početka proračunske godine, 
privremeno se, na osnovi odluke o privremenom fi nanciranju, na-
stavlja fi nanciranje poslova, funkcija i programa Ɵ jela jedinica lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave i drugih proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika u visini koja je neophodna za njihovo 
obavljanje i izvršavanje te prava primatelja sredstava proračuna 
utvrđena zakonima i drugim propisima donesenim na temelju zako-
na. Odluku o privremenom fi nanciranju donosi predstavničko Ɵ jelo 
jedinice. Privremeno fi nanciranje se obavlja razmjerno rashodima iz-
vršenim u istom razdoblju prethodne godine, a najviše do 1/4 ukupno 
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izvršenih rashoda bez izdataka. Privremeno fi nanciranje obavlja se 
najduže za prva tri mjeseca proračunske godine. U razdoblju privre-
menog fi nanciranja fi nanciraju se isƟ  programi, a korisnici ne smiju 
povećavaƟ  broj zaposlenih u odnosu na stanje 31. prosinca prethod-
ne godine. Nadalje, u razdoblju privremenog fi nanciranja proračunski 
korisnici ne smiju preuzimaƟ  nove obveze. Nakon isteka privremenog 
fi nanciranja, u tom razdoblju ostvareni prihodi i primici te izvršeni 
rashodi i izdaci uključuju se u proračun tekuće godine.

Ako se proračun za narednu računsku godinu ne može donijeƟ  
prije početka godine za koju se donosi, vodi se privremeno fi nanci-
ranje i to najduže za razdoblje od 3 mjeseca. Prema članku 70. ZL-
P(R)S-a ako predstavničko Ɵ jelo ne donese proračun prije početka 
proračunske godine, privremeno se, a najduže za prva tri mjeseca 
proračunske godine, na osnovi odluke o privremenom fi nanciranju, 
nastavlja fi nanciranje poslova, funkcija i programa Ɵ jela jedinica lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave i drugih proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika u skladu s posebnim zakonom. Odluku 
o privremenom fi nanciranju donosi do 31. prosinca predstavničko 
Ɵ jelo u skladu s posebnim zakonom (Zakonom o proračunu) i to na 
prijedlog općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana.

Sukladno ranije navedenom, općinski načelnik, gradonačelnik 
odnosno župan obvezan je predložiƟ  proračun i to pod prijetnjom 
razrješenja – ako kao ovlašteni predlagatelj ne predloži proračun 
predstavničkom Ɵ jelu ili ga predloži pa povuče prijedlog prije glaso-
vanja o proračunu u cjelini te ne predloži novi prijedlog proračuna 
u roku koji omogućuje njegovo donošenje, bit će razriješen zajedno 
sa svojim zamjenikom odnosno zamjenicima koji su izabrani zajed-
no s njim. MeđuƟ m, što se Ɵ če odluke o privremenom fi nanciranju, 
općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan tu odluku nije ob-
vezan predložiƟ  budući da takva obveza ne proizlazi iz mjerodav-
nih zakonskih odredbi. No, nema nikakve zapreke da ju predloži. 
Iz ranije spomenutog članka 84. točke 7. ZLP(R)S-a proizlazi da će 
predstavničko Ɵ jelo biƟ  raspušteno ako u tekućoj godini ne donese 
proračun za sljedeću godinu niƟ  odluku o privremenom fi nancira-
nju. To međuƟ m, ne znači da je općinski načelnik, gradonačelnik od-
nosno župan dužan predložiƟ  odluku o privremenom fi nanciranju 
ako je sukladno zakonu predložio donošenje proračuna. Kao što je 
prethodno navedeno, zakonom nije propisana obveza predlaganja 
odluke o privremenom fi nanciranju, već isključivo proračuna kao te-
meljnog fi nancijskog akta jedinice. Odluka o privremenom fi nanci-
ranju nije proračun, već tehnički akt o načinu fi nanciranja u situaciji 
kada proračun nije donesen. 

4.  ISTOVREMENO RASPUŠTANJE PREDSTAVNIČKOG 
TIJELA I RAZRJEŠENJE IZVRŠNOG TIJELA

InsƟ tut istovremenog raspuštanja i razrješenja uveden je izmje-
nama i dopunama ZLP(R)S-a iz 2012., no redefi nirana je posljednjim 
izmjenama Zakona. Sukladno članku 85.a ZLP(R)S-a sada do isto-
vremenog raspuštanja i razrješenja dolazi u dva slučaja i to tek kao 
druga faza u postupku donošenja proračuna. Naime, odnos između 
predstavničkog i izvršnog Ɵ jela u slučaju kada se ne donese prora-
čun, kao ni odluka o privremenom fi nanciranju, razdvaja se u dvije 
etape. Prva faza je donošenje proračuna koja se ovisno o tome iz ko-
jih razloga on nije donesen, završava raspuštanjem predstavničkog 
Ɵ jela (ako ga ono nije donijelo iako ga je općinski načelnik, gradona-
čelnik odnosno župan uredno predložio) odnosno razrješenjem op-
ćinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana (ako nije pred-
ložio proračun, pa ga predstavničko Ɵ jelo nije moglo ni donijeƟ ). 
Slijedom navedenoga, ono Ɵ jelo koje je svojim postupanjem odno-

sno nepostupanjem dovelo do činjenice nedonošenja proračuna, 
snosit će odgovornost – bit će raspušteno predstavničko Ɵ jelo ili 
će biƟ  razriješeno izvršno Ɵ jelo. 

Nakon provedbe prijevremenih izbora (za predstavničko ili izvrš-
no Ɵ jelo) slijedi druga faza u postupku donošenja proračuna: obveza 
novoizabranog Ɵ jela da sukladno svojim ovlasƟ ma predloži odno-
sno donese proračun. MeđuƟ m, ako proračun ni po drugi put za 
redom ne bude donesen, odgovarat će oba Ɵ jela zajedno – doći 
će do istovremenog raspuštanja odnosno razrješenja. Pri tomu se 
razlikuju dvije moguće situacije, no obje s istom posljedicom:

Prva situacija je kada je predstavničko Ɵ jelo svojim nepostupa-
njem dovelo do raspuštanja pa u slučaju ako nakon raspuštanja i 
provođenja prijevremenih izbora, novoizabrano predstavničko Ɵ je-
lo (opet) ne donese proračun u roku 90 dana od konsƟ tuiranja, doći 
će do istovremenog raspuštanja predstavničkog Ɵ jela i razrješenja 
općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana. 

Druga situacija je kada su bili provedeni prijevremeni izbori za 
općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana koji je bio ra-
zriješen jer nije predložio proračun. Tada je novoizabrani općinski 
načelnik, gradonačelnik odnosno župan dužan predložiƟ  proračun u 
roku 45 dana od stupanja na dužnost, a predstavničko Ɵ jelo u roku 
od narednih 45 dana ga donijeƟ  pa ako proračun na kraju (opet) ne 
bude donesen (neovisno iz kojeg razloga), doći će također, do isto-
vremenog raspuštanja predstavničkog Ɵ jela i razrješenja općinskog 
načelnika, gradonačelnika, župana i njihovih zamjenika.  

5.  IMENOVANJE POVJERENIKA VLADE REPUBLIKE 
HRVATSKE

InsƟ tut povjerenika osigurava nesmetano funkcioniranje lokal-
ne jedinice u situaciji kada nema izabranog Ɵ jela te jedinice odno-
sno kada je prestao mandat osobama koje obavljaju predstavničke 
ili izvršne ovlasƟ  u jedinici. Dužnost je povjerenika Vlade RH da osi-
gura ostvarivanje prava i obveza građana i pravnih osoba u jedinici 
lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave do uspostave 
njezinih Ɵ jela. 

Jedna od novina posljednjih izmjena ZLP(R)S-a je propisivanje 
uvjeta za imenovanje i razrješenje povjerenika. Navedeno dosada 
nije bilo propisano zakonom. Sukladno članku 86.a ZLP(R)S-a za po-
vjerenika Vlade u pravilu može biƟ  imenovan službenik i to:
 rukovodeći službenik jedinice lokalne odnosno područne (regio-

nalne) samouprave ili
 rukovodeći službenik ureda državne uprave u županiji.

Zakon nastavno propisuje i uvjete koje taj službenik mora ispu-
njavaƟ  te on tako mora:
 imati završen preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili inte-

grirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili specijalistič-
ki diplomski stručni studij te se 
 protiv njega ne smije voditi kazneni postupak niti smije biti osu-
đivan za kaznena djela za koja se postupak pokreće po službenoj 
dužnosti. 
Rješenjem kojim se imenuje povjerenik ponajprije se utvrđuje 

za ovlasƟ  kojeg Ɵ jela se imenuje povjerenik: za obavljanje poslova 
iz nadležnosƟ  predstavničkog Ɵ jela, za obavljanje poslova iz nadlež-
nosƟ  izvršnog Ɵ jela ili za obavljanje poslova iz nadležnosƟ  i pred-
stavničkog i izvršnog Ɵ jela. Rješenjem se istovremeno utvrđuje da 
povjerenik za svoj rad odgovara Vladi RH te da o svom radu podnosi 
izvješće Vladi putem središnjeg Ɵ jela državne uprave nadležnog za 
lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu (Ministarstva uprave). 
Rješenje o imenovanju objavljuje se u „Narodnim novinama“ te u 
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pravilu stupa na snagu danom objave. Njegovim stupanjem na sna-
gu, povjerenik započinje s obnašanjem dužnosƟ . 

Status povjerenika te mjerila za njegovu naknadu uređena su 
Uredbom o mjerilima za naknadu za rad odnosno plaću povjere-
nika Vlade Republike Hrvatske.6 Povjerenik za vrijeme obnašanja 
dužnosƟ  ostvaruje pravo na naknadu za rad. 

Temeljem navedene Uredbe naknada za rad povjerenika utvrđu-
je se množenjem osnovice i pripadajućeg koefi cijenta za određenu 
razinu jedinice lokalne odnosno područne (regionalne) samoupra-
ve.7 Povjerenik također, ostvaruje i pravo na  naknadu materijalnih 
troškova i druga prava u vezi s obnašanjem dužnosƟ . Vrstu i visinu 
materijalnih i drugih prava temeljem obavljanja dužnosƟ  (troškovi 
prijevoza, dnevnica za službena putovanja i druga prava) povjerenik 
ostvaruje sukladno općem aktu o materijalnim pravima zaposlenih 
u upravnim odjelima i stručnim službama te jedinice. Sredstva za 
naknadu te pripadajuća materijalna i druga prava, koja povjerenik 
ostvaruje za vrijeme obnašanja dužnosƟ , osiguravaju se u proraču-
nu jedinice za koju je imenovan. Rješenje o naknadi za rad povje-
renika odnosno plaći povjerenika u ime Vlade RH izdaje Kadrovska 
komisija Vlade RH.

6.  ULOGA I OVLASTI POVJERENIKA

Dužnost povjerenika Vlade je po svojoj prirodi privremenog ka-
raktera. U tom smislu povjerenik nije ovlašten u potpunosƟ  konzu-
miraƟ  sve ovlasƟ  koje zakon dodjeljuje predstavničkom i izvršnom 
Ɵ jelu, već je s obzirom na specifi čnost svog položaja, ovlašten obav-
ljaƟ  samo one poslove koji su neophodni za redovno i normalno 
funkcioniranje jedinice. Navedeno je izrijekom propisano člankom 
88. stavkom 2. ZLP(R)S-a. Naime, spomenutom zakonskom odred-
bom propisano je da je povjerenik u svojem postupanju dužan 
procijeniƟ  nužnost i opravdanost poduzimanja određenih radnji 
te njihov značaj i utjecaj na jedinicu lokalne odnosno područne 
(regionalne) samouprave. Navedeno znači da ukoliko je određe-
no postupanje odnosno donošenje određene odluke nužno i ne-
ophodno upravo u trenutku dok Ɵ jela jedinice nisu u mandatu jer 
bi u proƟ vnome nastala određena šteta za jedinicu, povjerenik bi 
obavljajući poslove iz nadležnosƟ  predstavničkog ili izvršnog Ɵ jela, 
bio dužan procijeniƟ  nužnost i opravdanost poduzimanja određenih 
radnji, njihov značaj i utjecaj na jedinicu lokalne samouprave, kao i 
sprječavanje možebitne štete koja bi jedinici mogla biƟ  prouzroče-
na. Ako procijeni da je poduzimanje određene radnje nužno jer će 
nastaƟ  šteta za jedinicu, povjerenik ju je ovlašten poduzeƟ , u proƟ v-
nom donošenje odluke treba prepusƟ Ɵ  izabranim Ɵ jelima jedinice 
po njihovu stupanju na dužnost.

U tom kontekstu, izmjenama i dopunama ZLP(R)S-a iz prosinca 
2017. godine detaljnije su određene ovlasƟ  povjerenika Vlade. Za-
konom je sada određeno što je povjerenik ovlašten činiƟ  i uz koja 
ograničenja:
 Povjerenik može donositi ili mijenjati opće akte jedinice ako je 

to potrebno radi provedbe zakona ili drugog propisa ili usklađi-
vanja sa zakonom ili drugim propisom. To međutim, ne vrijedi 
za proračun koji nije ovlašten donijeti. 

6  Nar. nov., br. 18/02. i 7/03.
7  Osnovica za obračun naknade za rad povjerenika utvrđuje se u visini osnovi-

ce za obračun plaće državnih službenika i namještenika. Koeficijenti za izračun na-
knade za rad utvrđuju se prema veličini lokalne jedinice pa tako iznosi za: županiju 
i Grad Zagreb 4,26, grad preko 100.000 stanovnika 3,54, grad i općinu od 10.000 
do 100.000 stanovnika 3,11, grad i općinu od 3.000 do 10.000 stanovnika 2,53 te 
grad i općinu do 3.000 stanovnika 1,76.

 Povjerenik je ovlašten raspolagati imovinom jedinice, ali samo 
ako je to nužno radi izvršenja ranije preuzetih obveza ili dovr-
šenja ranije započetih poslova. 
 Povjerenik je ovlašten donijeti odluke o imenovanju, no samo 

kada je to nužno radi osiguranja nesmetanog rada upravnih 
tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
pravnih osoba kojih je osnivač ili vlasnik jedinica lokalne od-
nosno područne (regionalne) samouprave, u kojem slučaju je 
ovlašten imenovati vršitelje dužnosti. 
 Povjerenik može i zaključiti ugovor značajnije vrijednosti, ali 

samo ako bi nezaključivanje ugovora prouzročilo znatnu ma-
terijalnu štetu odnosno ako je zaključivanje ugovora nužno 
radi provedbe zakona ili izvršenja ranije preuzetih obveza ili 
dovršenja ranije započetih poslova.

7.  PRESTANAK OVLASTI POVJERENIKA 

Osim što su Zakonom sada propisani uvjeƟ  za imenovanje po-
vjerenika, Zakon predviđa i mogućnost razrješenja povjerenika prije 
isteka vremena na koji je imenovan. Sukladno članku 86.a stavku 3. 
ZLP(R)S-a Vlada Republike Hrvatske će razriješiƟ  povjerenika prije 
isteka vremena na koji je imenovan: 
 ako to sam zatraži 
 ako nastupe okolnosti zbog kojih više ne ispunjava uvjete propi-

sane zakonom te 
 ako ne obavlja dužnost sukladno zakonu.

Ako ne bude razriješen, ovlasƟ  povjerenika prestaju usposta-
vom Ɵ jela čije poslove je povjerenik obavljao. Danom konsƟ tuira-
nja predstavničkog Ɵ jela prestaje ovlast povjerenika za obavljanje 
poslova iz djelokruga predstavničkog Ɵ jela. Što se Ɵ če, ovlasƟ  za 
obavljanje poslova izvršnog Ɵ jela, one prestaju prvim radnim da-
nom koji slijedi danu objave konačnih rezultata izbora općinskog 
načelnika, gradonačelnika odnosno župana s obzirom da tada nave-
denim dužnosnicima započinje mandat odnosno tog dana stupaju 
na dužnost. 

Prestankom dužnosƟ  povjereniku naravno, prestaje i ostvariva-
nje prava utvrđenih Uredbom o mjerilima za naknadu za rad odno-
sno plaću povjerenika Vlade RH. Povjerenik je obvezan po prestan-
ku dužnosƟ  podnijeƟ  izvješće o svojem radu. Ta obveza se utvrđuje 
rješenjem o imenovanju. Rok za dostavu izvješća nije utvrđen ni jed-
nim propisom, kao što nije propisan ni njegov oblik i sadržaj. Stoga 
je navedeno prepušteno isključivo na procjenu samom povjereniku. 
Po prirodi stvari, izvješćem trebaju biƟ  utvrđeni svi bitni poslovi koje 
je povjerenik izvršio za vrijeme obavljanja ovlasƟ  određenog Ɵ jela 
jedinice te isto treba biƟ  u primjerenom roku dostavljen o Vladi RH.

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA
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OBAVIJESTI

1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu na do-
hodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, nagrade, 
dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze obračuna 
doprinosa (čl. 209. st. 1. t. 5. 
Zakona o doprinosima). Ako se 
isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. t. 
8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi 
primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece 
i djece na skrbi te punoljetne 
osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada prema 
čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje 
do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod kojeg 
je nastupio potpuni gubitak radne 
sposobnosti uz uvjete iz članka 
9. st. 1. t. 13. Zakona o porezu na 
dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan obrok
do 34,00 - osigurana dva obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 50% iznosa utvrđenih pro-
pisima o izdacima za službena 

putovanja za korisnike državnog 
proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske osnovi-
ce prema posebnom propisu (za 

2018. g. = 3.326,00 kn)
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne 
odnosno pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 
naknada troškova prijevoza na 
posao i s posla utvrđuje se u 
visini cijene prijevoza koja je 

utvrđena na približno jednakim 
udaljenostima na kojima je 

organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte. 

Ako radnik mora sa stanice 
međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni 
izdaci utvrđuju se u visini troš-
kova mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

3. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

33. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod ispla-
titelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s iznimkom 
neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u rad-
nom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te na-

knadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službeno 
putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih pri-
mitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troškove 
noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za rad pod 
uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračun-
skog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA FINANCIRANIM 
OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih troškova, prehra-
ne, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih pravilima i propisima tijela EU, koje 
se isplaćuju dugoročnim i kratkoročnim stručnjacima u skladu s međunarodnim ugovorom 
za vrijeme rada na projektu financiranom od strane EU za provedbu programa tehničke 
pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i propisima tijela EU prema kojima se 
projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu na dohodak).

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima kojima 
mogu pristupiti svi studenti pod jednakim 
uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. točka 
16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

NAPOMENE UZ TABLICU
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac može 
isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslodavac radnicima 
isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamo-
stalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na isplatu 
za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog 
odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, neoporezivo ispla-
titi sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću
 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 

poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika kojemu 

je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku zapošljava-
nja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim staža po osnovi 
roditeljstva), godinu dana je oslobođen plaćanja doprinosa na 
plaću tog radnika; radnikom koji se prvi put zapošljava smatra se 
i radnik koji u trenutku zaposlenja ima do osam dana mirovin-
skog staža ostvarenog po osnovi primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji je 
mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio zapo-
slen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je mogao 
biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je oslobođen 
plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

➣ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➣ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➣ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     

I. stupa.

1.3.  Naknade korisnika državnog proračuna
➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovinu 
u 2018. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), sukladno 
čl. 22. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2018. (Nar. 
nov., br. 124/17.).  

➣ Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu 

nagradu sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i 
namještenike u javnim službama koji je sklopljen 7. prosinca 2017. i 
primjenjuje se  od 1. prosinca 2017. godine. Osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 
68. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama, Nar. nov., br. 128/17.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2018. godini pravo 
na jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17.).  I za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakon o izvršavanju državnog proračuna RH u 
2018., Nar. nov., br. 124/17.), proračunskim korisnicima i izvanprora-
čunskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proraču-
na, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim je službama uređena Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20 %
- I. stup  15 %
- II. stup 5 %
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15 %
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5 %
- za zapošljavanje 1,7 % 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3 % radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu 
obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30 % minimalne 
plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.).

Prema Izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br.  39/18.) više nije propi-
sana obveza podnošenja JOPPD obrazaca kod uplate naknade zbog 
neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom 
(obrazac treba predati još za uplatu naknade za lipanj 2018.).

➣ Stope doprinosa

1.4.  Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣   Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn 
(Nar. nov., br. 122/17.).



➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2018. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2018., u stupcu 7. u tablici na strani-

cama 58. do 68. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovi-
ma objavljene zaključno u Narodnim novinama 131/17. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je promijenjena 
stopa prireza s primjenom od 1. siječnja 2018., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/
grad Stopa prireza Primjena od Nar. nov., 

br.
Podstrana 8% povećana na 10% 1. siječnja 2018. 121/17.
Supetar 10% 1. siječnja 2018. 125/17.
Negoslavci 5% povećana na 10%, 

a zatim smanjena na 5%
1. siječnja 2018.
1. ožujka 2018.

126/17.
17/18.

Karlovac 14% smanjena na 12% 1. siječnja 2018. 127/17.
Erdut 1% povećana na 5% 1. siječnja 2018. 130/17.
Lipik 10% 1. siječnja 2018. 130/17.
Ludbreg 8% povećana na 12% 1. siječnja 2018. 132/17.
Žakanje Ukinuta obveza plaćanja 

prireza
1. siječnja 2018. 75/17.

Plitvička 
Jezera

5% povećana na 8% 1. veljače 2018. 5/18.

Štefanje 10% smanjena na 8% 1. veljače 2018. 7/18.
Štitar 10% smanjena na 5% 1. ožujka 2018. 16/18.
Matulji 10% 1. lipnja 2018. 49/18.

1.6. Porez na dohodak

1.6.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za do 
12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2018. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA

(u kn)
PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.421,54 KU za državne službenike (Nar. Nov., 
br. 112/17.)

Javne službe 5.421,54 Odluka o isplati materijalnih prava i 
drugih naknada i o visini osnovice za 
obračun plaće u javnim službama
(Nar. nov., br. 118/17.) i TKU za javne 
službe sklopljen 7. prosinca 2017.

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 151/14.)

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti 

4.443,958  Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 10/99. – 120/16.)

Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja do-
prinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljavanje) u 
razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na neodre-
đeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već imao 
zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

1.6.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja te 
punoljetne osobe kojima je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez 
i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne sma-
traju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje 
se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebi-
valište i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih 
u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o 
regionalnom razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od ob-
veze poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju 
invalidnosti.

1.6.2.  Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA 
POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja 
imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcijskom 
kupnjom dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja usluga 36%
Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava 
kojima je stečena 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%



      Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
                              organizira radionice za JLP(R)S i proračunske korisnike 

IMOVINA U SUSTAVU PRORAČUNA
Zagreb, 11.  i  12. prosinca 2018.

 Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II, Zagreb   (mogućnost dolaska na samo jednu od radionica)

Predavači: mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić, savjetnice - urednice Riznice i RIF-a  
Literatura: priručnik s prezentacijama predavača
Naknada:  Jedna radionica:  600,00 kn za pretplatnike na časopis RIF, 700,00 kn za nepretplatnike
 Obje radionice: 1.000,00 kn za pretplatnike na časopis RIF,  1.100,00 kn za nepretplatnike 
        (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:    HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka
Prijave i informacije:  telefonom 01/4686 - 500,   4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

11. prosinca 2018.

1.  NABAVA DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- kupovina dugotrajne nefinancijske imovine
- pravilno evidentiranje nabavljene imovine
- financiranje nabave imovine od strane nadležnog proračuna i sl.
- kupnja na robni zajam (financijski leasing)
- donirana imovina
- zamjena dugotrajne nefinancijske imovine
- prijenos imovine preko računa 915
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

2.  PRODAJA DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- pravilno evidentiranje prodane imovine
- izdavanje računa za prodanu imovinu  i obvezni elementi računa
- porezni aspekt prodaje
- prodaja uz odgodu plaćanja
- određivanje tržišne vrijednosti (procjena vrijednosti)
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

3.  RASHODOVANJE I ISKNJIŽENJE IMOVINE
- odluka odgovorne osobe o rashodovanju imovine
- trenutak nastanka rashoda i umanjenja knjigovodstvene vrijednosti
- razlikovanje pojma rashodovanja imovine od isknjiženja imovine  
- prisutnost službenika Porezne uprave
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

4.  POPIS (INVENTURA) DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- kontinuirana inventura tijekom godine
- svođenje na datum popisa 31. 12.
-  odluka o provođenju popisa
-  izvještaj o obavljenom popisu i prijedlog postupanja s viškovima i manjkovima
- manjkovi na teret odgovorne osobe
- fiskalna odgovornost - poveznice s pitanjima iz Upitnika

5.   OTPIS DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE
- primjena propisanih stopa i izračun ispravka vrijednosti
- otpisanost i funkcionalnost dugotrajne imovine
- razlikovanje pojma ispravak vrijednosti od amortizacije

6.  TEKUĆE I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE DUGOTRAJNE IMOVINE
- razlikovanje održavanja imovine od dodatnog ulaganja
- pravilno evidentiranje
- rentabilnost ulaganja u staru imovinu
- vođenje evidencija redovnog servisa i zamjene rezervnih dijelova i popravaka

 12. prosinca 2018.
1.  NOVAC, DEPOZITI, JAMČEVNI POLOZI I SL.  

-  poslovanje blagajne i blagajnički maksimum
-  obračunska plaćanja
-  naplata tuđeg prihoda
- korištenje okvirnog kredita

2.  POTRAŽIVANJA
-  za naknade koje se refundiraju

 -   naknade bolovanja i sl.
 -   naknade šteta od osiguravajućih društava
-  za prihode poslovanja, prihode od imovine  i ostale prihode
 -  tko i kada može evidentirati potraživanje od proračuna 
     (knjiženje namjenskih prihoda)
 -  pravilno korištenje skupina 16 i 96
- od prodane nefinancijske imovine
 -    tko i kada može evidentirati potraživanje iz proračuna za prodanu imovinu
-  evidencije primljenih predujmova prema izmijenjenom Pravilniku o proračunskom 
 računovodstvu i računskom planu
-  otpis potraživanja

3.  IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I OTPLATE ZAJMOVA
- izdaci i potraživanja za dane zajmove
- ulaganje u vrijednosne papire, dionice i udjele u glavnici
- otplata glavnice primljenih kredita i zajmova
- oplata glavnice za izdane vrijednosne papire
- oprost primljenih i danih zajmova

4.  PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE I ZADUŽIVANJA
- primljene otplate (povrati) glavnice danih zajmova
- prodaja dionica i udjela u glavnici
- primici od zaduživanja
- primici od prodaje vrijednosnih papira iz portfelja

5.  FINANCIJSKA IMOVINA U SUSTAVU RIZNICE
- evidentiranje novčanih transakcija u sustavu riznice
- naknade za bolovanja u sustavu riznice
-  kako knjižiti potraživanja u sustavu riznice (za obračunate prihode i namjenske prihode)

6. POPIS (INVENTURA) FINANCIJSKE IMOVINE
- ispravak vrijednosti potraživanja - NOVO
- popis financijske imovine
- praktični primjeri obavljene inventura
- odluka o provođenju popisa
- izvještaj o obavljenom popisu i prijedlog postupanja s viškovima i manjkovima 
- manjkovi na teret odgovorne osobe
- fiskalna odgovornost – poveznice s pitanjima iz Upitnika

Prijavnica
za radionicu  IMOVINA U SUSTAVU PRORAČUNA 

     11. prosinca 2018. 12. prosinca 2018.           obje radionice

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

PREDRAČUN:    DA
NE

DUGOTRAJNA NEFINANCIJSKA IMOVINA U SUSTAVU PRORAČUNA FINANCIJSKA IMOVINA I PRIMICI I IZDACI OD TRANSAKCIJA NA FINANCIJSKOJ 
IMOVINI (računi razreda 5, 8, 1, 2 i 9)

s početkom u 9,30 sati
očekivano trajanje do 14,30 sati    

11 i 12 12 imovina .indd   1 11/28/18   8:43:48 AM

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira interakti vnu radionicu

UTVRĐIVANJE REZULTATA, OBVEZNE KOREKCIJE I RASPODJELA REZULTATA
- za JLP(R)S i proračunske korisnike -

Prijavnica

za radionicu UTVRĐIVANJE REZULTATA, OBVEZNE KOREKCIJE I RASPODJELA REZULTATA
Zagreb,  18. prosinca 2018.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….................................. 2. ..……………..…...….……………........................... 3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I ADRESA TVRTKE: ...........……............………………………….......................................……...............………..................................................…………….

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                         M.P. Ovlaštena osoba:

     …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

•  Zatvaranje računa razreda 3, 4, 5, 6, 7 i 8

•  Utvrđivanje rezultata
- Raspored rashoda i izdataka
- Raspored prihoda i primitaka
- Obračun prihoda i rashoda poslovanja
- Obračun prihoda i rashoda od nefinancijske imovine
- Obračun primitaka i izdataka od financijske imovine

•  Prebijanje viškova i manjkova po istovrsnim kategorijama

•  Ostvareni rezultat poslovanja – višak ili manjak prihoda po
aktivnostima

•  Utvrđivanje rezultata prema izvorima financiranja

•  Obvezne korekcije – praktični primjeri korisnika
- za iznose kapitalnih prijenosa ostvarenih tijekom proračunske

godine, koji su utrošeni za nabavu nefinancijske imovine.
- za iznose prihoda od nefinancijske imovine koji su tijekom go-

dine utrošeni za financiranje rashoda poslovanja koji pripadaju
kategoriji kapitalnih rashoda

-  za iznose prihoda od nefinancijske imovine koji su tijekom
godine utrošeni za financiranje izdataka za ulaganje u dionice i
udjele trgovačkih društava te otplate glavnice temeljem dugo-
ročnog zaduživanja

•  Raspodjela rezultata
- Odluka o raspodjeli rezultata - ograničenja sukladno Zakonu o

proračunu - praktični primjeri
- nabava nefinancijske imovine vlastitim ili namjenskim prihodi-

ma
- nabava nefinancijske imovine dugoročnim zaduženjem – leasing 

i sl.
- utjecaj prenesenih viškova i manjkova na financijski plan 2018. g.

- praktični primjeri korisnika
-  kada treba raditi izmjene i dopune proračuna/financijskog

plana
- primjeri evidentiranja Odluka o raspodjeli rezultata

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić - savjetnice urednice u HZRFD
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada:    600,00 kuna za pretplatnike na časopis RIF, 700,00 kuna za nepretplatnike

(naknada uključuje: prezentacije predavača, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, gotovinom prije početka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 18. prosinca 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

        početak 9,30 sati
       očekivano trajanje do 15,00 sati
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Popis imovine i obveza na dan 31. 12. 2018. godine 
	 u sustavu proračuna

➥ 	 Provođenje godišnjeg popisa imovine i obveza 
	 kod neprofitnih organizacija

➥ 	 Utvrđivanje porezne osnovice poreza na dobit 
	 u paušalnom iznosu

➥ 	 Rokovi za usklađivanje JLP(R)S s novim Zakonom 
	 o komunalnom gospodarstvu
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NAJAVA:
• 	 54. simpozij HZRiF, Hotel Aurora, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine
• 	 Radionice  www.rif.hr
• 	 Seminari  www.rif.hr

UTVRĐIVANJE I KOREKCIJA REZULTATA ZA 2018. GODINU, 
FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, PLAĆE, DRUGI DOHODAK 
I OSTALE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA 
Datum održavanja	 Mjesto održavanja           
15. 1. 2019.	 OSIJEK	 Hotel OSIJEK 
16. 1. 2019.	 ČAKOVEC	 Hotel PARK
17. 1.  2019.	 ZADAR	 Hotel KOLOVARE 
18. 1. 2019.	 SPLIT 	 Hotel PARK 
21. 1. 2019.	 RIJEKA	 Hotel JADRAN
22. 1. 2019.	 PULA	 HGK PULA 
23. 1. 2019.	 ZAGREB	 Hotel SHERATON
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